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PREMIÈRE SESSION : 9 h 30 - Lots n° 1 à n° 306

DEUXIÈME SESSION : 13 h 30 - Lots n° 307 à n° 827

Pour évoluer dans le respect des normes de distanciation sociale et vous recevoir en toute sécurité, la vente aux 
enchères et l’exposition se tiendront au salon Bellevue de la SBM place du Casino à Monaco, à quelques pas

de l’hôtel Métropole et du Casino. Nous vous prions de bien vouloir nous contacter au préalable afin 
que nous puissions vous donner les indications complètes d’adresse et d’organisation.

www.mdc.mc - info@mdc.mc  
Tel. : 00 377 93 25 00 42 – Fax : 00 377 97 77 23 13 

Exposition privée
1 - sur rendez-vous jusqu’au jeudi 10 juin inclus à MDC Monnaies de Collection sarl - 

27 avenue de la Costa - 98000 Monaco 
2 - vendredi 11 juin 2021 de 9 h. à 18 h. 30 et samedi 12 juin 2021 de 8 h. à 9 h. 30 

salon Bellevue - Café de Paris - Place du Casino - Monaco 

Vente par le ministère de Maître Fréderic Lefèvre, huissier à Monaco

Expert : Nicolas Gimbert
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CONDITIONS GÉNÉRALES DE VENTE

DROIT APPLICABLE 
Les présentes conditions sont réputées être acceptées, sans réserve, du fait de la participation à la vente aux enchères. 
Elles font partie intégrante de tout contrat de vente conclu dans le cadre de la vente aux enchères. Les présentes condi-
tions de vente ont été établies en français et en anglais, en cas de divergence, seul le texte français fait foi. 
Les conditions de vente suivantes sont régies par le droit monégasque, tout litige relève de la compétence exclusive des 
juridictions de la Principauté de Monaco. 

GARANTIES
L’authenticité des lots est garantie par MDC sans réserve et sans limitation dans le temps. 

ENREGISTREMENT 
En vue d’une bonne organisation, les acquéreurs potentiels sont invités à remettre à MDC un formulaire d’enregis-
trement complété et signé ainsi qu’une pièce d’identité officielle. MDC peut exiger une référence bancaire et/ou une 
garantie. MDC se réserve le droit de ne pas laisser une personne participer à la vente aux enchères sans justification de 
sa part. 
Les données personnelles qui auront été transmises lors de l’enregistrement seront reportées à l’identique sur le borde-
reau d’adjudication à défaut d’indications préalables contraires. Toute fausse indication engagera la responsabilité de 
l’acheteur. 

ORDRES D’ACHAT ET RÉSERVATION DE LIGNE DE TÉLÉPHONE 
Vous pouvez enchérir en étant présent dans la salle de vente, toutefois MDC pourra accepter des acquéreurs potentiels 
la réservation d’une ligne de téléphone ou un ordre d’achat écrit. Ils devront être accompagnés d’une pièce d’identité en 
cours de validité. MDC décline toute responsabilité en cas d’erreur ou d’omission dans le cadre de ce service. 

ENCHÈRES EN LIGNE
Vous pouvez également enchérir en ligne en vous connectant sur le site www.biddr.ch/auctions/mdcmonaco ou sur 
le site www.mdc.auex.de.

REPRÉSENTATION 
Tout enchérisseur est réputé agir en son nom propre, il est personnellement responsable du paiement, frais, taxes et 
commissions compris, des objets qui lui sont adjugés. L’enchérisseur peut toutefois agir au nom d’un tiers, à la seule 
condition que les pouvoirs qui lui ont été confiés figurent sur une procuration signée par le représenté, sous réserve 
d’acceptation par MDC. 

ADJUDICATION 
LES PRIX FIGURANT SUR LE CATALOGUE SONT DES PRIX DE DÉPART. La vente se fait au comptant, la devise 
utilisée est l’euro (€). Si MDC reçoit plusieurs ordres pour des montants identiques, les offres formulées par écrit sont 
prioritaires et ceci dans l’ordre d’arrivée. 

PAIEMENT 
En sus du prix d’adjudication, l’acheteur devra acquitter des frais de 20% HT (24% TTC), tout compris. 

Le paiement est exigible au plus tard 30 jours ouvrés après la vente, une pénalité de retard de 1% par mois sera facturée 
au-delà de ce délai. 
Les frais d’envoi et d’assurance sont à la charge et au risque de l’acheteur. 
Toutes les taxes dues à l’étranger sont entièrement à la charge de l’acheteur, il lui incombe de vérifier préalablement à 
l’achat les règles en vigueur dans le pays de destination. MDC décline toute responsabilité pour les éventuelles infrac-
tions à l’encontre de ces directives. 
L’acquéreur doit régler le prix d’achat qui comprend le montant de l’adjudication augmenté des frais à la charge de 
l’acheteur et de tout impôt ou taxe éventuels : 

-  par virement bancaire en euro, frais bancaires à la charge de l’acheteur, 
-  par chèque, le lot ne sera délivré qu’après encaissement définitif du chèque, 
-  par CB le montant total sera majoré de 2 % (frais bancaires), selon notre discrétion. 

Le lot ne sera délivré à l’acquéreur qu’après paiement intégral du prix, des frais et des taxes. 
Pour les monnaies datant d’avant 1500 et d’une valeur supérieure à 1500 euros et pour les monnaies datées entre 1500 et 
1922 et d’une valeur supérieure à 15000 euros un certificat d’exportation de biens culturels est requis pour l’expédition 
en Europe, hors Europe à ce document s’ajoute une licence d’exportation. 
L’opérateur de vente volontaire est adhérent au Registre central de prévention des impayés des commissaires-priseurs 
auprès duquel les incidents de paiement sont susceptibles d’inscription. Les droits d’accès, de rectification et d’opposi-
tion pour motif légitime sont à exercer par le débiteur concerné auprès du Symev, 15 rue Freycinet 75016 Paris. 



3

GENERAL CONDITIONS FOR AUCTION SALE 

GOVERNING LAW AND JURISDICTION 
These conditions are deemed accepted without reserve by any person attending the auction sale. They are part of any sales 
contract set with the auction house MDC. The French version of these general conditions shall prevail. 
These conditions shall take effect in accordance with Monaco’s laws; all disputes and differences will be settled under the 
exclusive jurisdiction of the Monaco Principality’s court. 

GUARANTEE
The authenticity of the coins and medals is guaranteed for the total purchase price, with no time limit. 

MANDATORY REGISTRATION 
Any potential buyers must register with MDC prior to the beginning of the auction sale by filing and signing the registra-
tion form and showing an identity card or passport. MDC may require bank reference and/or a guarantee. MDC reserves 
the right to refuse access to the auction sale to anybody for due reasons. 
Those contact details given will be transcribed as is for invoicing, any false details are under the buyer’s responsibility. 

ABSENTEE BID FORM AND TELEPHONE BID 
MDC will accept absentee bid form and telephone bids completed with an identity card or passport copy and a bank ac-
count number. MDC disclaims all liability in this regard. 

LIVE BIDDING
To participate to the live online auction, join on the website www.biddr.ch/auctions/mdcmonaco or the 
website www.mdc.auex.de.

REPRESENTATION 
Bidders are deemed to act in their own name, they are personally liable to the payment of the purchase price, of all costs, 
taxes and commissions in relation with the goods they purchase. Bidders may however act in the name of a third party, 
subject to the condition that their powers are documented through a proxy signed by the third party and that the latter has 
been identified and accepted by MDC. 

AUCTIONING
THE PRICES LISTED ON THE CATALOG ARE THE STARTING PRICES. The higher bid gets the auction. Where 
several bids are on the 
same lot for an identical amount, bids submitted in writing have priority, otherwise the first bid order shall prevail. 

PAYMENT 
In addition to the auction price, the bidder will have to remit MDC a 20% commission (24% including VAT). 

The auctioneer may levy a 1% monthly interest in case of delayed settlement. 
The shipping and handling fees are under the bidder’s responsibility. 
Any taxes due abroad, including but not limited to customs duties and taxes are to be fully borne by the buyer. Buyer must 
comply with any customs regulations, foreign currency exchange regulations and any other regulations abroad. MDC has 
no responsibility whatsoever for any damage resulting from the breach of such regulations. 
The settlement of auction price, costs, taxes and commission to MDC is due immediately upon delivery or prior to the 
shipment of the goods in euro (€) by: 

-  Bank transfer, bank fees at the buyer’s expense. 
-  Check, the lots will be delivered under reserve MDC account is credited. 
-  Credit card for convenience charge of 2 % at the buyers expense. 

The lot will be delivered to the buyer after full payment of the price, costs and taxes. 
For coins dating from before 1500 and worth more than 1500 euros and for coins dating between 1500 and 1922 and 
worth more than 15000 euros a Cultural item export certificate is required for the shipment in Europe, outside of Europe 
to this document is added an export license. 
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PAS D’ENCHÈRE

ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE ET ORDRE D’ACHAT

Il est également possible d’enchérir par téléphone ou de laisser un ordre d’achat.
info@mdc.mc - Tél. : 00 377 93 25 00 42 - Fax : 00 377 97 77 23 13

CATALOGUE EN LIGNE SUR :

www.mdc.mc

www.auction.fr

www.mdc.auex.de

www.biddr.ch

www.bidinside.com

www.drouot.fr

www.emax.bid

www.numisbids.com

www.numissearch.com

www.onebid.pl

www.sixbid.com

	 0 € - 500 € : 	 20 €
	 500 € - 1000 € : 	 50 €
	 1000 € - 2000 € : 	 100 €
	 2000 € - 5000 € : 	 200 €

	 5000 € - 10000 € : 	 500 €
	10000 € - 20000 € : 	 1000 €
	20000 € - 50000 € : 	 2000 €
	50000 € - illimité : 	 5000 €

auction systemsi r

biddr - Système d'enchères en ligne

Attention: Si vous n'êtes pas encore inscrit et que vous souhaitez enchérir en ligne, nous vous 

rappelons que vous devez procéder à votre enregistrement sur www.biddr.ch/auctions/mdcmonaco/, 

celui-ci doit être validé pour que vous puissiez participer à notre vente de prestige.

Suivez nos ventes aux enchères simplement et confortablement depuis chez vous. 

Notre système ne nécessite qu'un navigateur web à jour. Il est adapté à tous les 

nouveaux supports tels que les tablettes, les smartphone ou encore les notebook.

www.shouxi.com



MONNAIES
ANTIQUES
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1.	 Sicile, Agathoklès (317-289 av J-C). Tétradrachme c.310-306 av. J.-C. 
Av. ΚΟΡΑΣ. Tête à droite de Perséphone couronnée d'épis.
Rv. ΑΓΑΤΟΚΛΕΟΣ. Victoire érigeant un trophée, triskèle à droite.
SNG Delepierre 704 - SNG Copenhague 765 - BMFA 462 ; Argent - 16,63 g - 24 mm - 8 h.
Provient de la collection du Dr F. Imhoof-Blumer, Munich, 27 mai 1907 n° 2296.
Léger décentrage au revers, presque Superbe	 2 000 €

 

                      

2.	 Alexandre III le Grand (336-323). Tétradrachme c.310-275 av. J.-C., Macédoine ? 
Av. Tête à droite d’Héraclès avec la dépouille du lion.
Rv. AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus aétophore assis à gauche sur un trône et tenant un sceptre de la main gauche et un aigle de la main droite.
Price.844 ; Argent - 16,88 g - 30 mm - 11 h.
Cet exemplaire sur flan large est recouvert d’une magnifique patine grise aux reflets irisés. Presque superbe	 1 000 €

Sans différent, ce tétradrachme est d’atelier incertain de Grèce ou Macédoine. Postérieur à Alexandre, il est frappé sous le règne de Cas-
sandre ou de ses successeurs.

                      

3.	 Attique, Athènes (545-515 av. J.-C.). Tétradrachme de style archaïque 500-490 av. J.-C, Athènes. 
Av. Tête d'Athéna à droite, coiffée du casque à aigrette ; elle porte des boucles d'oreilles rondes centrées d'un point et ses cheveux sont figurés 
par des perles sur le devant.
Rv. AΘE. Chouette debout à gauche, regardant de face.
Sv.29 pl. 4 - Delepierre 1414 - GC.1842 ; Argent - 16,91 g - 22 mm - 8 h.
NGC Ch VF* 5/5 4/5. Rare, bel exemplaire, TTB	 6 000 €

GRÈCE ANTIQUE
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4.	 Chersonèse, Panticapée. Statère d’or vers 340-325 av. J.-C, Panticapée. 
Av. Tête de Pan à gauche, couronné de lierres.
Rv. PAN. Griffon à gauche tenant un javelot dans la gueule, et sur un épi de blé servant d’exergue.
Anokhin 1021 - MacDonald, Bo.21/54 - SNG Stancomb 547 - Hoover HGC.7-20 ; Or - 9,08 g - 19,6 mm - 12 h.
Provient d’une vente Hess-Leu 45, 1970 n° 93 et Bank Leu AG 33, Zurich, 3 mai 1983 n° 259.
Minimes chocs sur la tranche, rayures au-dessus de la tête mais un exemplaire superbe et de haut relief pour ce type
toujours recherché	 30 000 €

 

La Mer Noire fut un territoire capital pour la colo-
nisation grecque des Milésiens et d’autres, intéressés 
par l’agriculture florissante de cette région mais aus-
si par les ressources en or. Ce précieux métal inspi-
ra Hérodote avec le mythe du combat des fabuleux 
Arimaspes contre les griffons, gardiens de l’or qu’ils 
extrayaient de la terre, aux confins du monde connu. 
Ces statères de Panticapée reprennent ce mythe du 
griffon, avec tête de lion cornu, tenant un épi de blé 
comme pour faire allusion aux deux ressources prin-
cipales de cette région. Au droit, Pan, aux oreilles 
pointues, possède une couronne de feuilles de vigne 
ou de lierre, dans un remarquable syncrétisme entre 
l’Art grec et celui, plus barbare, des Scythes.

GRÈCE ANTIQUE
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5.	 Syrie, royaume séleucide, Antiochos Ier Sôter (281-261 av. J.-C.). Tétradrachme c.274-270 av. J.-C, 
	 Séleucie du Tigre. 

Av. Tête diadémée à droite d’Antiochos Ier.
Rv. ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΑΝΤΙΟΧΟΥ. Apollon assis à gauche sur l’omphalos,  tenant un arc de la main droite ; à gauche, monogramme ΑTP ; à 
droite, monogramme ΗΡ.
CSE 950 - ESM 149 - SC.379.3. ; Argent - 17,17 g - 27,6 mm - 8 h.
Provient d’une vente Gorny & Mosch 60, 5 octobre 1992 n° 258 puis Numismatica Genevensis V, 2 décembre 2008 n° 137 et Numismatica 
Genevensis 9 n° 69.
D’une grande fraîcheur et de haut relief. Superbe
Exemplaire exceptionnel, sans doute l’un des plus beaux connus pour ce type	 10 000 €

 Antiochos Ier Sôter (le Sauveur) est un des principaux Épigones, héritiers des Diadoques, comme fils de Séleucos Ier, fondateur de l’Em-
pire Séleucide, né vers 324 av. J.-C. Sa mère est une noble perse nommée Apama. Co-régent en 292, il devient roi en 281 après l’assassinat 
de son père. Il maintient dans l’ensemble l’intégrité de l’Empire, bien qu’en étant confronté à des révoltes, avec sécession de l’Anatolie et 
confrontations avec les Lagides et les Attalides. C’est d’ailleurs en 261 av. J.-C. qu’il trouve la mort dans un combat contre Eumène Ier de 
Pergame. Ce magnifique tétradrachme nous montre le portrait du puissant Roi âgé d’environ 50 ans.

                 

6.	 Syrie, Séleucie (monnayage autonome). Tétradrachme An 9 (101-100 av. J.-C.). 
Av. Buste tourelé de Tyché à droite.
Rv. ΣΕΛΕVKEΩΝ∕ THΣ IEPAΣ/ KAI/ AVTONOMOV. Foudre ailé posé sur un trône. Sous le siège, Thêta et O. Le tout dans une couronne.
S.5887 ; Argent - 14,99 g - 28,5 mm - 12 h.
NGC Ch AU 5/5 4/5. Superbe	 1 500 €

 

                 

7.	 Royaume lagide, Ptolémée Ier (305-285 av J-C). Octodrachme c.294 av. J.-C., Alexandrie. 
Av. Buste diadémé de Ptolémée Ier à droite.
Rv. ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ - ΒΑΣΙΛΕΩΣ. Aigle à gauche, sur un foudre ; monogramme dans le champ à gauche.
CPE.140 - Sv.233 (2 ex.) - coll. de Luynes 3556 ; Argent - 27,56 g - 33 mm - 12 h.
Poinçons de contrôle et trace de restauration à 2 h. pour ce très rare module qui ne passe quasiment jamais en vente. 
NGC VF 5/5 1/5. TB	 3 000 €

GRÈCE ANTIQUE
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8.	 Royaume lagide, Ptolémée II (283-246 av. J.-C.). Tétradrachme 261-254 av. J.-C., Alexandrie. 
Av. Tête diadémée à droite de Ptolémée Ier déifié, avec l’égide ; B derrière la tête.
Rv. ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ ΣΩΤΗΡΟΣ. Aigle à gauche sur un foudre ; entre ses pattes, un Χ.
CPE.377 (Groupe 2) - SNG Cop.137 - Svoronos 430 ; Argent - 14,25 g - 26 mm - 12 h.
Provient d’une Münzen & Medaillen 61, Bâle, 7 octobre 1982 n° 217 puis vente Numismatica Genevensis 9 n° 74.
De qualité exceptionnelle, avec un remarquable portrait du divin Ptolémée Ier au droit, avec l’égide et accompagné
du titre de SOTEROS au revers. Superbe	 10 000 €

 

                    

9.	 Empire sassanide, Bahram II (276-293). Dinar Or ND (après 283). 
Av. Légende en pehlavi. Bustes accolés à droite du Roi, cuirassé et couronné, et de la Reine, cuirassée avec bonnet et barbe. Face à eux, le 
Prince avec un bonnet et présentant une couronne.
Rv. Légende en pehlavi “Le feu de Bahram”. Autel avec feu servi par deux prêtres.
Göbl X/3 - Paruck 147 - Alram 743 - De Morgan p.673, n° 49 ; Or - 6,09 g - 19,5 mm - 3 h.
Quelques traces et éclats sur la tranche pour cet exemplaire présentant un très beau droit. TTB à Superbe	 10 000 €

  Avec ces portraits étonnants du Roi et surtout celui de la Reine représentée barbue ! La présence du Prince héritier, sans doute Bahram 
III, daterait ce dinar d’après 283 qui est aussi la date de décès de l’Empereur Carus. Ce dernier meurt près de Ctésiphon alors qu’il rem-
portait la guerre contre les Sassanides désunis par la révolte d’Hormizd, frère de Bahram II 

                    

10.	 Empire sassanide, Khosro II (591-628). Dinar Or An 21 (610). 
Av. Légende en pehlavi “pzwt- hwslwd mlk'n mlk'” (Khosro Roi des Rois). Buste de Khosro II à droite, avec diadème dont les liens flottent 
derrière et croissant devant le front, et surmonté d'un casque avec deux ailes entourées d’étoiles dans des croissants, les cheveux en arrière 
dans un filet, et portant un collier et un vêtement décoré, petit croissant devant le buste.
Rv. Légende en pehlavi, “y'cwysty - yl'n 'pzwt hwytk” (l'Iran est magnifié). Buste drapé de face de la déesse Anahita, avec une tiare ornée de 
flammes.
Göbl 217 (type III/4, pl.14) - Malek, Khusrau 6-7 - Mochiri 916 - Gyselen 95 (mêmes coins) - Sunrise 986 ; Or - 4,53 g - 22,6 mm - 3 h.
Provient d’une collection américaine et vente Triton XXII, 8 janvier 2019 n° 485.
Superbe	 9 000 €

GRÈCE ANTIQUE
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11.	 Vénètes (IIe - Ier siècle av. J.-C.). Quart de statère d'or, à la petite tête nue IIe s. av. J.-C. 
Av. Profil à droite d’une petite tête nue, ronde et bouclée, entourée de cordons perlés issus de la nuque et du front et reliés à quatre petites 
têtes bouclées. La base du cou prend appui sur une lance pointée vers le bas, et barrée au sommet par un décor horizontal.
Rv. Cheval androcéphale à droite, avec derrière une roue ovale, et surmonté d’un aurige tenant les rênes de la main gauche. Dessous per-
sonnage allongé vers la droite, aux deux ailes éployées. Devant le poitrail, étendard rectangulaire à frange, relié à la main droite de l’aurige.
DT.2126 v. - LT.6838 v. ; Or - 1,82 g - 13,4 mm - 1 h.
Fentes du flan à la frappe. TTB	 2 300 €

 Exemplaire proche du Nouvel Atlas 2126, avec le revers orienté à droite.

                  

12.	 Vénètes (IIe - Ier siècle av. J.-C.). Statère de billon au personnage allongé Fin du Ier s. av. J.-C. 
Av. Profil à droite encadré de cordons perlés.
Rv. Cheval androcéphale à droite, surmonté par un aurige dont le buste se terminant par une sorte de queue d'hippocampe et tenant une 
rouelle. Au-dessous, personnage allongé à droite.
DT.2288-2290 ; Billon - 4,96 g - 22 mm - 5 h.
Provient d’une vente Vinchon du 25-26 mai 1998, n° 349.
Fentes du flan à la frappe. Revers bien centré et spectaculaire. Presque superbe	 800 €

 

                           

13.	 Namnètes (IIe-Ier s. av. J.-C.). Quart de statère à l’hippophore et rosette c.80-50 av. J.-C. 
Av. Profil à la chevelure en grosses mèches et ébouriffée à droite, la joue ornée d’une rosette à 10 perles.
Rv. Cheval androcéphale à droite, surmonté d'un aurige à la main gauche levée ; au-dessous, un personnage hippophore de face, la tête 
tournée à droite.
DT.2193 v. ; Or - 1,75 g - 12,6 mm - 4 h.
Provient d’une ancienne collection des années 1970.
En bel or et une belle frappe, assez bien centrée. Qualité remarquable pour ce type. Superbe	 4 000 €

 

                   

14.	 Coriosolites (fin de la Ière moitié du Ier siècle av. J.-C.). Statère de billon, hybride des classes I à III 
	 Fin Ier s. av. J.-C. 

Av. Profil à droite à la chevelure faite de trois gros rouleaux, l’œil rond et arête du nez pointé qui suit l'arcade sourcilière très marquée.
Rv. Androcéphale à droite, l'aurige remplacé par deux profils alternés, formant par leur chevelure un motif en S. Au-dessous, sanglier à 
droite.
DT.2337-2340 ; Billon - 6,20 g - 22,5 mm - 8 h.
Provient du trésor de Trébry, avec numéro à la plume 12 au droit et 10 au revers : ces numéros ont été inscrits par le docteur J.-B. Colbert de 
Beaulieu et correspondent aux numéros des coins ayant servi à frapper la monnaie.
Superbe avec un magnifique revers	 300 €

 

GAULE
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15.	 Riedones (fin de la Ière moitié du Ier siècle av. J.-C.). Statère de billon au profil imberbe fin du Ier s. 
	 av. J.-C. 

Av. Profil lauré à droite à la grande chevelure, rangée en trois ondulations de mèches en croissant.
Rv. Cheval androcéphale à droite, surmonté d’un aurige fantastique, à tête d’oiseau, tenant les rênes d’une main et brandissant de l’autre une 
hampe à laquelle semble rattaché un vexillum qui pend devant l’androcéphale. Au-dessous, roue à huit rais.
DT.2310 - LT.6783 ; Billon - 6,29 g - 21 mm - 6 h.
Provient de la trouvaille de Saint-Jacques-de la-Lande, N° 334 et de la collection du Dr Colbert de Beaulieu.
TTB	 300 €

 

 

                   

16.	 Aulerques Diablintes (IIe siècle av J-C). Statère d’or IIe s. av. J.-C. 
Av. Profil apollinien lauré, à droite. Sous l'oreille pendentif à trois points.
Rv. Cheval androcéphale à droite conduit par un aurige tenant un étendard bouleté. Dessous, cheval marin.
DT.6162 - LT.6804 ; Or - 7,56 g - 20,4 mm - 1 h.
Exemplaire de qualité exceptionnelle, avec la frappe bien centrée et les reliefs particulièrement bien venus. 
Une monnaie d’exception. Superbe	 30 000 €

 

Les Aulerques tirent leurs importantes ressources du contrôle d'un vaste territoire allant de la partie terminale de la Seine 
au bassin supérieur de la Loire. L'or abonde car ces deux fleuves et leurs routes adjoignantes sont l'un des principaux axes 
permettant d'atteindre les Cornouailles où l'étain est extrait puis exporté partout en Europe, facilitant ainsi la production 
d'un bronze de grande qualité. Cette confédération gauloise réunit quatre tribus issues d'un même rameau celte, arrivé 
au milieu du IVe siècle avant notre ère. Parmi eux, les Diablintes sont implantés dans la vallée de la Mayenne. Leur rare 
monnayage dérive de celui leurs puissants voisins et cousins, les Cénomans. Seule la présence d'un cheval-marin au revers 
permet de les distinguer facilement. Remarquablement gravés, ces statères restent réalistes par la morphologie des formes 
et la précision des détails, tout en étant figuratifs par leurs types monétaires inhabituels car dérivés de prototypes largement 
interprétés. Leurs qualités métalliques et esthétiques expliquent que, contrairement à bon nombre de monnaies gauloises, 
elles étaient appréciées des collectionneurs dès le XIXe siècle et sont depuis considérées comme des chefs-d'œuvre de l'art 
monétaire occidental.

GAULE
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17.	 Basse-Normandie (peuples de), Baïocasses ou Unelli. Statère d’électrum, de type “figuratif” au sanglier 
	 IIe s. av. J.-C. 

Av. Profil à droite aux grosses mèches, la bouche et le nez formés de globules, avec un collier et un cordon perlé devant le visage.
Rv. Cheval androcéphale à droite, surmonté d’un aurige tenant un objet relié au vexillum qui pend devant le poitrail du cheval. Dessous, 
sanglier porte-enseigne à droite.
DT.2260 v. ; Électrum - 7,18 g - 20,5 mm - 8 h.
Provient de la collection P. J. Prankerd, Sotheby’s, 1909 n° 316 puis Auctiones AG 8, Bâle, 27 juin 1978 n° 2.
Léger nettoyage. Très rare et de superbe qualité pour ce type, non répertorié dans ce métal. TTB à Superbe	 5 000 €

 Ce statère au style figuratif, très stylisé, et au sanglier, est en électrum (plutôt qu’en argent aurifère) ce qui n’est pas répertorié. Habituel-
lement donné, par facilité, aux Baïocasses, il doit plutôt être donné aux peuples de la Basse-Normandie, plus ou moins le département 
du Calvados, tels que les Unelli, peuple qui est cité par César.

                 

18.	 Basse-Normandie (peuples de), Baïocasses ou Unelli. Statère de billon au profil figuratif Fin du Ier s. av. J.-C. 
Av. Profil à droite de tradition apollinienne, avec sanglier en cimier (?) et la chevelure faite de mèches cernées.
Rv. Cheval androcéphale à droite, surmonté d’un aurige tenant les rênes d’une main et de l’autre un vexillum qui pend devant le poitrail. 
Au-dessous, un sanglier à droite.
DT.2263 v. ; Billon - 6,51 g - 20 mm - 1 h.
Provient du Trésor de Jersey (1875).
Très bel exemplaire avec une patine sombre. TTB 	 400 €

 

                 

19.	 Basse-Normandie (peuples de), Baïocasses ou Unelli. Statère d’électrum au profil géométrique Ier s. av. J.-C. 
Av. Profil à droite à l’œil triangulaire, avec sanglier en cimier et la chevelure faite de mèches cernées.
Rv. Cheval androcéphale à droite, surmonté d’un aurige tenant les rênes d’une main et de l’autre un vexillum qui pend devant le poitrail. 
Au-dessous, un sanglier à droite.
DT.2264 - LT.6978 v. ; Électrum - 6,36 g - 20,5 mm - 1 h.
Flan irrégulier. TTB	 800 €

 

                            

20.	 Aulerques Éburovices (IIe siècle av. J.-C.). Hémistatère scyphate sur flan large, type au loup IIe-Ier s. 
	 av. J.-C. 

Av. Tête laurée d'Apollon à gauche, la chevelure formée de points, de mèches, d'une couronne de fougère et d'une barre.
Rv. Cheval à la crinière perlée, bondissant à droite et conduit par un aurige ; devant, un astre rayonnant et en dessous, un loup bondissant 
à droite, la gueule béante.
DT.2389-2390 - LT.Danicourt 14 - Scheers, La Gaule Belgique, p. 34 ; Or - 3,64 g - 21,5 mm - 9 h.
Provient de la vente sur Offres iNumis 6 n° 151 (5110 €) et collection P. F. Briand, Heritage World Coin Auctions, NYINC Signature Sale 
3061, 7 janvier 2018 n° 29006.
NGC Ch XF 4/5 et 4/5. Exemplaire superbe, frappé sur un flan large et scyphate, avec de légères faiblesses de frappe et de fines 
brisures de coin au droit. 
Très rare et quelques exemplaires connus (Cf. CGF bga_388820, 9 800 €)	 4 000 €

GAULE
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21.	 Aulerques Éburovices (IIe siècle av. J.-C.). Quart de statère à la joue tatouée et au loup c.80-50 av. J.-C. 
Av. Tête humaine stylisée à gauche, la joue tatouée et une grosse mèche de cheveux autour de l'oreille.
Rv. Cheval stylisé bondissant à droite, avec l'aurige au-dessus du cheval ; sous le cheval, un loup à droite.
DT.2396 ; Or - 1,67 g - 14 mm - 10 h.
Provient d’une ancienne collection des années 1970.
De qualité exceptionnelle, en bel or, avec un style remarquable. Sans doute le plus bel exemplaire connu
Superbe à Fleur de coin	 4 500 €

 

                 

22.	 Aulerques Éburovices (fin de la guerre des Gaules). Bronze à légende BRANO-EPPVDENO, classe I 
	 Fin du Ier s. av. J.-C. 

Av. EPPV[DVNO]. Profil à droite aux cheveux courts et bouclés, un torque autour du cou.
Rv. Cheval courant à droite surmonté d’une croisette à double contour. Au-dessous, sanglier-enseigne à droite.
DT.3435 ; Bronze - 3,46 g - 14 mm - 11 h.
TTB à Superbe	 200 €

 

                 

23.	 Aulerques Éburovices (fin de la guerre des Gaules). Bronze PIXTILOS au cheval et au sanglier 
	 superposés, classe X Fin du Ier s. av. J.-C. 

Av. PIXTILOS. Profil diadémé à droite.
Rv. Cheval galopant à droite, au-dessus, une volute enroulée et au-dessous, un sanglier à droite.
DT.2474 ; Bronze - 3,46 g - 15 mm - 2 h.
TTB à Superbe	 300 €

 

                 

24.	 Parisii (fin des années 50 av. J.-C. et période pré-augustéenne). Bronze classe II à la légende d’ECCAIOS 
	 Ier s. av. J.-C. 

Av. ECCAIOS. Profil à droite, à la chevelure faite de deux ensembles de mèches.
Rv. ECCAIOS. Cheval à droite, retournant la tête en arrière. Dessous, petit personnage courant à gauche, au torse vu de face.
DT.673 - LT.7471 ; Bronze - 3,14 g - 15 mm - 1 h.
TTB à Superbe	 500 €

 

                 

25.	 Suessions (fin du IIe siècle av. J.-C. jusqu’à la Guerre des Gaules). Statère d'or à l'œil c.65-35 av. J.-C. 
Av. Profil stylisé à droite : l'œil est formé d'un triangle dont la base est ovale et centré d'un gros globule et le sommet, d'un cercle centré ; à 
droite, deux croissants à double contour forment un epsilon.
Rv. Cheval à droite ; au-dessus, globules et signes rappelant l'aurige ; en-dessous, une roue à huit rayons.
DT.168 - LT.8020 ; Or - 5,94 g - 17 mm - 10 h.
TTB	 700 €

GAULE
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26.	 Nonia, Marcus Nonius Sufenas. Denier 59 av. J.-C., Rome. 
Av. S. C - SVFENAS. Tête barbue de Saturne à droite ; derrière, tête de harpon et pierre conique.
Rv. PR. L. V. P. F. Rome assise à gauche sur un monceau d'armes, tenant une haste de la main droite, couronnée par la Victoire debout der-
rière elle, tenant une couronne de la main droite et une palme de la main gauche ; à l'exergue : SEX. NONI.
RRC.421/1 - RCV.377 ; Argent - 3,94 g - 18 mm - 6 h.
Exemplaire splendide, avec des reliefs magnifiques. Superbe	 500 €

 

                            

27.	 Fonteia, P. Fonteius Capito. Denier 55 av. J.-C., Rome. 
Av. P FONTEIVS P F CAPITO III VIR, Buste casqué de Mars à droite, un trophée derrière l’épaule.
Rv. MN FONT TR MIL. Cavalier à droite au-dessus de Gaulois au sol, avec casque et bouclier.
RRC.429/1 - Syd.900 ; Argent - 3,93 g - 18 mm - 1 h.
Provient de la vente Triton I, CNG - Freeman & Sear - NAC, New York, 2 décembre 1997 n° 1195.
NGC Ch XF 5/5 4/5 edge cut. Légère encoche. Superbe	 1 000 €

 

                                  

28.	 Mussidia, L. Mussidius Longus. Denier 42 av. J.-C., Rome. 
Av. Buste radié et drapé de Sol de face.
Rv. L. MVSSIDIVS. LONGVS. Sanctuaire de Vénus Cloacina ; au-dessous CLOAC.
RRC.494/43a - Syd.1094 ; Argent - 3,81 g - 18 mm - 3 h.
NGC Ch AU* 5/5 4/5. Magnifique patine, Superbe	 4 000 €

 Le Cloaca Maxima était l'égout de la ville. Devant la Basilica Aemilia, se trouvait un petit sanctuaire élevé à Vénus la Purificatrice, consis-
tant en une plateforme supportant deux statues de Vénus.

                           

29.	 Brutus, M. Junius Brutus et P. Cornelius Lentulus Spinther, légat. Denier 42 av. J.-C., Smyrne ? 
Av. BRVTVS. Instruments pontificaux.
Rv. LENTVLVS SPINT. Vase et lituus.
RRC.500/7 - Syd.1310 ; Argent - 3,51 g - 18 mm - 12 h.
NGC MS 5/5 4/5. Infime décentrage au revers. Superbe	 2 000 €

 Frappe d’un atelier militaire itinérant avec Brutus, probablement Smyrne.

RÉPUBLIQUE ROMAINE
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30.	 Jules César (60-44 av. J.-C.). Aureus 46 av. J.-C., Rome. 
Av. C. CAESAR COS. TER. Buste de Vesta voilée à droite.
Rv. A. HIRTIVS. PR. Instruments pontificaux : lituus, vase et hache.
Calicó 37 - RRC.466/1 - Syd.1018 ; Or - 7,81 g - 20 mm - 5 h.
 NGC MS 5/5 4/5. Magnifique exemplaire à l’état de frappe, belle finesse de gravure. Presque Fleur de coin	 25 000 €

 

                              

31.	 Jules César (60-44 av. J.-C.). Aureus 46 av. J.-C, Rome. 
Av. C. CAESAR COS. TER. Buste de Vesta voilée à droite.
Rv. A. HIRTIVS. PR. Instruments pontificaux : lituus, vase et hache.
Calicó 37 - RRC.466/1 - Syd.1018 ; Or - 8,06 g - 20 mm - 11 h.
 NGC Ch XF 5/5 et 4/5. Au droit le buste de Vesta est clairement celui de Jules César. TTB	 6 000 €

 

                             

32.	 Octave (44-27 av. J.-C). Denier 29-27 av. J.-C, Brundisium ou Rome. 
Av. Tête nue d’Octave à droite.
Rv. IMP - CAESAR. Trophée naval.
RIC.265a ; Argent - 3,63 g - 20 mm - 2 h.
 NGC AU 5/5 3/5 scratches. Un infime choc à l’avers. Belle patine, Superbe	 3 000 €

 Le trophée au revers fait allusion aux victoires navales d’Octave, notamment celle d’Actium sur Marc-Antoine et Cléopâtre.

EMPIRE ROMAIN
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33.	 Claude (41-54). Denier, apothéose du Divin Claude 54, Rome. 
Av. DIVVS CLAVDIVS AVGVSTVS. Buste lauré à gauche.
Rv. EX SC. Char mortuaire tiré par quatre chevaux à droite.
RIC.5 - BMC.201/6 ; Argent - 3,69 g - 18 mm - 6 h.
Provient d’une vente Stack’s, collection F. S. Knobloch, 1er mai 1980 n° 193 et Tradart 2, New York, 12 décembre 1983 n° 271.
NGC XF 4/5 4/5 Fine Style. De très beau style, belle patine, TTB à Superbe	 3 000 €

 Ce denier est frappé aussitôt la mort de l’Empereur, le 13 octobre 54, peut-être empoisonné par sa femme à l’aide d’un plat de champi-
gnons. Le monnayage rend compte de la divinisation de Claude, qui est le premier empereur divinisé après Auguste. Sa femme Agrippine 
fait aussi édifier un temple dédié à son culte, le Temple du Divin Claude, sur une terrasse aménagée du Caelius. Si Néron abolit ce culte 
après la mort d'Agrippine et transforme ce temple en nymphée, Vespasien le restaure et rétablit le culte du divin Claude.

                            

34.	 Néron (54-68). Aureus 64-65, Rome. 
Av. NERO CAESAR. Tête laurée à droite.
Rv. AVGVSTVS GERMANICVS. Statue colossale de l’Empereur en Sol tenant une victoriola et une branche.
Calicó 402a - RIC.46 ; Or - 7,34 g - 18 mm - 6 h.
NGC AU 5/5 3/5 light marks. , Minimes griffes au revers, exemplaire ayant conservé son brillant d’origine. 
Superbe	 15 000 €

 

                           

35.	 Galba (68-69). Aureus 68-69, Rome. 
Av. IMP SER GALBA AVG. Tête nue à droite.
Rv. Dans une couronne : SPQR OB C S.
Calicó 509 - RIC.164 ; Or - 7,18 g - 17 mm - 5 h.
NGC Ch XF 5/5 3/5 Fine Style - Edge marks. Infime rayure devant le buste et minimes chocs sur la tranche. Coup de
poinçon à 12 h. Néanmoins, de très beau style avec un portrait expressif. TTB à Superbe	 25 000 €

 

                              

36.	 Vitellius (69). Denier 69, Rome. 
Av. VITELLIVS GERM IMP AVG TR P. Buste lauré à droite.
Rv. LIBERTAS RESTITVTA. La Liberté debout tenant une lance et un bonnet d’affranchi.
RIC.105 - BMC.372/21 ; Argent - 3,55 g - 18 mm - 6 h.
NGC Ch XF 4/5 4/5 flan flaw. Très belle patine, manque de métal au revers, Superbe	 2 000 €
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37.	 Vespasien (69-79). Dupondius 73, Rome. 
Av. IMP CAES VESP AVG P M T P COS V CENS. Buste à droite, la tête radiée, de Vespasien.
Rv. FELICITAS PVBLICA. La Félicité à gauche tenant un caducée et une corne d’abondance.
RIC.554 ; Bronze - 13,09 g - 28 mm - 6 h.
 NGC Ch AU* 5/5 et 4/5 - Fine style ; edge crack hammered. 
Exemplaire superbe avec une belle patine sombre	 1 300 €

 

                            

38.	 Vespasien (69-79). Aureus 76, Rome. 
Av. IMP CAESAR VESPASIANVS AVG. Buste lauré à gauche.
Rv. COS VII. Vache à droite.
Calicó 621 - RIC.842 ; Or - 7,39 g - 18,5 mm - 6 h.
Provient d’une vente Gorny & Mosch 185, du 8 mars 2010.
Avec son brillant d’origine. Superbe	 12 000 €

 La vache au revers de cet aureus est probablement une œuvre du sculpteur athénien Myron, du Ve siècle av. J.-C., que Vespasien fit pla-
cer dans son Temple de la Paix. Ce dernier fut construit à la suite de la Guerre de Judée et destiné à célébrer l’avènement de la nouvelle 
dynastie flavienne.

                              

39.	 Titus César (69-79). Denier 76, Rome. 
Av. T CAESAR IMP VESPASIANVS. Buste lauré à droite.
Rv. COS - V. Aigle éployée sur une cippe.
RIC.872 ; Argent - 3,44 g - 17 mm - 6 h.
NGC AU 5/5 2/5 edge filing. Infime marque sur la tranche. Superbe	 500 €

 

                              

40.	 Titus César (69-79). Denier c.76, Éphèse ? 
Av. T CAES IMP- VESP CENS T. Buste lauré à droite de Titus César.
Rv. FIDES PVBL. Deux mains jointes tenant un caducée entre deux fleurs de pavot et des épis.
RIC.1485 - RPC 1459 - BMC.102 ; Argent - 3,32 g - 20 mm - 6 h.
Provient de chez Monnaies et Médailles, Bâle, liste 345, mai 1973 n° 32.
NGC AU* 5/5 et 5/5 - Fine style. Rare exemplaire recouvert d’une délicate patine de collection
 aux reflets irisés. De style remarquable. Superbe	 7 000 €
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41.	 Trajan (98-117). Denier 105-107, Rome. 
Av. IMP TRAIANO AVG GER DAC PM TR P. Buste lauré à droite, une draperie sur l’épaule gauche.
Rv. COS V PP SPQR OPTIMO PRINC. Trophée d’armes.
RIC 254/197 - BMC 80/362 - BN IV, 58/283 - C. 98  ; Argent - 3,74 g - 19 mm - 8 h.
Provient d’une vente Numismatica Ars Classica, Zurich 92/2 (2016) N° 2181.
Superbe exemplaire avec une délicate patine	 500 €

 

                         

42.	 Trajan (98-117). Denier 112-113, Rome. 
Av. IMP TRAIANO AVG GER DAC IMP PP COS VIII. Buste à droite, la tête laurée.
Rv. SPQR OPTIMO PRINCIPI. L’Empereur à cheval à gauche tenant un sceptre.
RIC.291 v. - Woytek, MIR.394b ; Argent - 3,51 g - 17 mm - 7 h.
NGC Ch AU 5/5 4/5. Superbe	 800 €

 

                            

43.	 Lucius Verus (161-169). Didrachme 161-169, Césarée de Cappadoce. 
Av. AYTOKP O VHPOC CЄBACTOC. Tête nue à droite.
Rv. VΠATOC B. Le mont Argée surmonté d’une étoile.
Syd.354 - Metcalf 132a ; Argent - 6,97 g - 19 mm - 6 h.
Provient d’une vente Numismatics Fine Arts 7, New York, 6 décembre 1979 n° 482 et Monetarium, Zurich, 1er septembre 1995 n° 12.
NGC AU* 5/5 5/5. Rare et Superbe	 600 €

 

                          

44.	 Lucille, femme de Lucius Verus (161-169). Aureus ND (c.165), Rome. 
Av. LVCILLA AVGVSTA. Buste à droite.
Rv. PVDICITIA. Pudicitia, vêtue d'un chiton long et d'un voile, debout de face, la tête tournée à gauche ; de la main droite, elle soulève son 
voile.
Calicó 2216 - RIC.779 ; Or - 7,36 g - 20 mm - 11 h.
Provient de Numismatic Fine Arts I (1975) n° 369 puis Numismatic Fine Arts XIV (New York 1984) n° 449 ; ensuite collection G. Steinberg, 
Numismatica Ars Classica AG Zurich, 16 novembre 1994, n° 500 et vente Hess-Divo 307 (2007) n° 1634.
D’excellent style, avec un merveilleux portrait et de conservation magnifique. Fleur de coin	 15 000 €
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45.	 Commode (177-192). Aureus 190-191, Rome. 
Av. M COMM ANT P FEL AVG BRIT PP. Buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
Rv. MIN AVG P M TR P XVI COS VI. Minerve à droite, la tête en arrière, tenant la lance et le bouclier de la main gauche et une branche 
de la main droite.
Calicó 2287 - RIC 222 - BMCRE 301 ; Or - 7,06 g - 19 mm - 12 h.
Provient d’une vente Dr. Busso Peus Nachfolger, 361, 3 novembre 1999 N° 616 ; puis Dr. Busso Peus Nachfolger, 364, 27 avril 2000 N° 197 ; 
enfin vente Gemini LLC, Heritage World Coin Auctions, VIII, 14 avril 2011, N° 358.
NGC MS 5/5 3/5. Exemplaire à l’état de frappe ayant conservé son brillant d’origine. Superbe à Fleur de coin	 20 000 €

 

                        

46.	 Pertinax (192-193). Denier 193, Rome. 
Av. IMP CAES P HELV PERTIN AVG. Buste lauré de Pertinax à droite.
Rv. PROVID DEOR COS II. La Providence à gauche sous une étoile.
RIC.11a - BMCRE 13 - RSC 43 - RCV 6046 ; Argent - 3,51 g - 19,2 mm - 7 h.
Exemplaire de la vente ArtCoins 3 du 31 mai 2011, N° 385. Cet exemplaire publié dans : Olivier Lempereur, Recherches numismatiques sur 
l'empereur Pertinax, Bordeaux 2020, N° 525a.
Exemplaire de qualité et style exceptionnels, frappe d’une grande vigueur, Fleur de coin 	 15 000 €

Commode est souvent peu considéré dans 
l’Histoire de l’Empire romain, en raison 
de son désintérêt pour le pouvoir et ses 
croyances marquées pour son statut divin. 
Lorsque cet aureus fut frappé, à la toute fin 
de son règne, Commode croyait qu’Hercule 
était son divin protecteur, et il l’adorait tel-
lement qu’il se croyait une incarnation du 
héros mythologique, renforçant l’image 
qu’il cultivait de lui-même en tant que de-
mi-dieu, et fils de Jupiter. Sa mégalomanie 
croissante a imprégné tous les domaines de 
la vie romaine, comme en témoigne les in-
nombrables statues érigées autour de l’Em-
pire, le représentant sous les traits d’Hercule 
ou encore sur ses monnaies. Le revers de ce 
magnifique aureus représente Minerve, fille 
de Jupiter et membre de la triade capitoline. 
Elle avait déjà été la patronne de Domitien, 
et ignorant peut-être l’échec de la déesse à 
protéger son prédécesseur, Commode solli-
cite à nouveau sa faveur.
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47.	 Septime Sévère (193-211). Aureus 195, Rome. 
Av. L SEPT SEV PERT AVG IMP VII. Buste lauré à droite.
Rv. DIVI M PII F P M TR P III COS II PP. Mars avançant à droite avec une lance et un trophée sur l’épaule.
Calicó 2447 - RIC 65 ; Or - 7,27 g - 20 mm - 8 h.
Exemplaire d’une grande finesse de gravure. Fleur de coin	 20 000 €

 La légende du revers indique Divi M[arci] Pii F[ilius], fils du Divin Marc Aurèle, avec comme type, Mars et la Victoire : Septime Sévère 
vient de vaincre Pescennius au Moyen-Orient et de se faire acclamer Auguste par ses troupes, il rappelle ici sa légitimité et indique la 
continuité de son règne avec celui des Antonins.

                  

48.	 Geta (211). Tétradrachme 209-212, Tyr. 
Av. AVT KAI ΓЄTAC CЄB. Buste lauré et cuirassé à droite, vu de l’arrière.
Rv. ΔHMAPX ЄΞ VΠATO CTO B. Aigle éployée de face, sur une massue, la tête à gauche, un murex entre les pattes.
P.1541 (10 ex.) ; Billon - 11,79 g - 26 mm - 1 h.
NGC Ch AU 5/5 4/5 Fine Style marks. Rare buste vu de trois-quarts en arrière. 
Très beau style, infimes rayures à l’avers. Superbe	 1 200 €

 

                   

49.	 Caracalla (198-217). Tétradrachme 208-209, Laodicée ad Mare. 
Av. AVT KAI ANTWNЄINOC. Buste lauré et drapé à droite, vu de face.
Rv. ΔHMAPX ЄΞ VΠATO CTO Γ. Aigle debout de face, les ailes déployées, regardant à gauche, tenant une couronne en son bec ; entre les 
pattes, une étoile.
Pr.1152 ; Billon - 13,79 g - 25 mm - 1 h.
NGC MS 5/5 4/5 Fine Style lt.graffito. Très belle monnaie, infime rayure, Superbe à Fleur de coin	 1 200 €

 

                             

50.	 Tacite (275-276). Aureus 275-276, Rome. 
Av. IMP C M CL TACITVS AVG. Buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
Rv. ROMAE AETERNAE / S C. Rome assise à gauche tenant la lance et une victoriola.
Calicó 4096 = cet ex. - RIC.77d ; Or - 4,56 g - 20 mm - 11 h.
Provient d’une vente Rollin et Feuardent de mai 1909 N° 267.
NGC Ch XF 5/5 3/5 Brushed. Bel exemplaire, infime brossage au revers, presque Superbe	 8 000 €
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51.	 Probus (276-282). Aureus 281, Cyzique. 
Av. IMP C M AVR PROBVS AVG. Buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
Rv. CONSERVAT AVG. Sol radié debout à gauche, tenant un globe de la main gauche et levant la main droite.
Calicó 4151 - RIC.891 ; Or - 6,56 g - 21 mm - 12 h.
NGC AU 5/5 3/5 edge marks. Très bel exemplaire ayant conservé son brillant d’origine, infimes chocs sur la tranche. 
Superbe	 8 000 €

 

          

                               

52.	 Carin (282-285). Aureus 282-283, Siscia. 
Av. M AVR CARINVS NOB CAES. Buste lauré, drapé et cuirassé à gauche, tenant la lance pointée et le bouclier.
Rv. ROMAE AET - ERNAE. Rome assise à gauche tenant une lance et une couronne.
Calicó 4356 = cet ex. - RIC 189 - Vagi 2485 ; Or - 4,99 g - 19,4 mm - 6 h.
Provient de la vente Numismatica Ars Classica 10 (1997) n° 685, Numismatica Ars Classica 24 (2002) n° 225 puis Imagines Imperatorum 
Collection, Aureo & Calicó 241 (2012) n° 297.
Avec un magnifique portrait militaire de Carin. Infime trace sur la tranche.
D’une grande finesse et Superbe à Fleur de coin	 35 000 €

 

                              

53.	 Maximien Hercule (286-305). Aureus commémorant les Vicennalia de Dioclétien 303, Ticinum. 
Av. MAXIMIAN - VS AVGVSTVS. Tête laurée à droite.
Rv. Dans une couronne : XX MAXIMIAN I AVG SMT.
Calicó 4770 - RIC.11b ; Or - 5,59 g - 18 mm - 11 h.
NGC MS 5/5 3/5 brushed. Magnifique exemplaire, un infime brossage sinon Fleur de coin	 8 000 €
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54.	 Constantin Ier (307-337). Multiple de 1 1/2 solidus 324-325, Siscia. 
Av. D N CONSTANTINVS MAX AVG. Buste lauré, drapé et cuirassé de Constantin à droite.
Rv. FELIX AD - VENTVS AVG N. L'Empereur à cheval saluant à gauche et tenant un long sceptre dans sa main gauche ; à l’exergue (atelier).
Cohen 151 v. - Gnecchi 15 = cet exemplaire - RIC 27 = cet exemplaire - Alföldi CG 119 (pl.13, 201 = cet exemplaire) - Bastien, Donativa, 
pp.75-76 - Depeyrot p.153 = cet exemplaire ; Or - 6,78 g - 22 mm - 12 h.
Provient des collections du Consul E. Weber, vente Hirsch 24 (10 mai 1909) N° 3634 puis L. Vierordt, vente Schulman (Amsterdam, 5 mars 
1923) N° 2641 puis ventes Leu 72 (12 mai 1998) N° 509 et Sincona 4 (25 octobre 2011) N° 4131, enfin, Numismatica Genevensis 12 n° 150.
De la plus grande rareté, avec un pedigree exceptionnel et de qualité remarquable. Superbe à Fleur de coin	 120 000 €

 

                   

                        

55.	 Constantin Ier (307-337). Médaillon d’1 solidus 1/4 (festaureus) ND (335), 5e officine, Thessalonique. 
Av. CONSTANTINVS MAX AVG. Tête diadémée à droite.
Rv. VOTIS XXX dans une couronne ; à l’exergue (atelier).
Calicó 5200 - RIC.207 - Gnecchi 66 - Bastien, Donativa, 81g ; Or - 5,35 g - 24,5 mm - 12 h.
Provient de la vente Münzen & Medaillen 79, février 1994, N° 614.
NGC Ch AU 5/5 4/5 flan flaws. Magnifique et spectaculaire médaillon, Superbe	 40 000 €

 Ce médaillon en or pèse 1 ¼ de solidus et correspond à un aureus selon l'étalon de poids de la réforme de Dioclétien. 
À l'époque constantinienne, ces multiples n'étaient émis que lors d'occasions festives à la cour impériale, d’où leur nom 
germanique de festaureus. L'événement célébré avec notre exemplaire est le 30e anniversaire de règne de Constantin 
Ier, que l'empereur a célébré en juillet 335 avec de grandes célébrations dans la nouvelle capitale, Constantinopolis, 
qu'il a nommée d'après son nom.

EMPIRE ROMAIN
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56.	 Gratien (367-383). Solidus 378-383, Constantinople. 
Av. DN GRATIANVS PF AVG. Buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
Rv. CONCORDIA AVGGG. Constantinople assise de face sur un trône, regardant à droite, tenant un sceptre et un globe, le pied droit posé 
sur une proue de navire.
RIC.43a ; Or - 4,40 g - 20 mm - 6 h.
NGC MS 5/5 4/5. Presque Fleur de coin	 1 000 €

 

                            

57.	 Valentinien II (375-392). Solidus ND (378-383), 6e officine, Antioche. 
Av. DN VALENTINIANVS IVN PF AVG. Buste diadémé à droite.
Rv. VICTORIA AVGVSTORVM. La victoire assise à droite inscrivant VOT V sur un bouclier, un chrisme à droite ; à l’exergue AN OBS.
RIC.39a ; Or - 4,50 g - 22 mm - 11 h.
NGC MS 5/5 4/5 edge marks. Monnaie d’une grande brillance de frappe. Infime choc sur la tranche. 
Presque Fleur de coin	 1 500 €

 

                             

58.	 Eugène (392-394). Solidus 392-394, Lyon. 
Av. D N EVGENIVS PF AVG. Buste diadémé, drapé et cuirassé, à droite.
Rv. VICTORIA AVGG / COM / L - D. Les deux empereurs assis de face, soutenant un globe surmonté d’une Victoire.
RIC.45 ; Or - 4,47 g - 20 mm - 6 h.
Provient d’une vente Triton 3, CNG - Freeman & Sear - NAC, 30 novembre 1999, N° 1245.
NGC Ch AU 5/5 4/5 flan flaw. Rare et magnifique exemplaire. Petit manque de métal au revers. Superbe	 25 000 €

 

                           

59.	 Tribus germaniques, au nom d’Arcadius (après 395). Solidus au nom d’Arcadius après 395, Thrace ou Moésie ? 
Av. D N ABCADIVS P P AVC. Buste diadémé à droite à droite.
Rv. OM COBOI - A AVCCC (gamma). Constantinople (ou victoire ?) assise de face, sur un trône à accoudoir en têtes de lions, et tenant un 
sceptre et un bouclier inscrit (VOT ?) ; à l’exergue : cOHOm.
MEC 1 manque - Voir Roma Numismatics sale 8  N° 1176 ; CNG 93 N° 1418 ou Peus 337 N° 651 ; Or - 4,17 g - 21,5 mm - 6 h.
Provient d’une vente Auctiones AG 13, Bâle, 23 juin 1983 n° 888 et Stack’s “The Golden Horn Collection” 12 janvier 2009, n° 3389.
TTB à Superbe	 3 000 €

 Pour le prototype de ce solidus, voir RIC IX n° 70c. Cette imitation d’Arcadius est certainement attribuable aux tribus germaniques de 
l’Europe de l’Est, avec une frappe possible en Thrace ou Moésie ?

EMPIRE ROMAIN
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60.	 Skires (tribu germanique des), Odoacre (476-493). Solidus au nom de Zénon ND (476-489), 5e off., Rome. 
Av. DN ZENO PERP AVG. Buste de l’Empereur de face tenant la lance et le bouclier.
Rv. VICTORIA AVGGG (officine). La Victoire à gauche tenant une croix, une étoile derrière ; à l’exergue : COMOB.
Depeyrot 88/2 ; Or - 4,42 g - 19 mm - 6 h.
NGC MS 5/5 3/5 light scuffs. Petits chocs. Superbe	 3 000 €

 Odoacre (ou Odovacar) est originaire de la tribu germanique des Skires, alliés aux Huns. Il s’enrôle dans l’armée romaine dont il dirige 
rapidement des troupes. En rébellion contre le patrice Oreste et son fils, Romulus Augustule nommé Empereur, Odoacre vainc les 
troupes romaines et déclare Romulus Augustule déchu en 476. Proclamé Roi par ses troupes, il gouverne l’Italie, avec l’agrément du Sénat 
romain et au nom de l’Empereur d’Orient dont il devient le patrice. Après 488, il lutte contre les Ostrogoths encouragés par Constanti-
nople. Vaincu par Théodoric, il se réfugie à Ravenne où, après 3 ans de siège, il est assassiné par Théodoric le Grand en 493.

        

                             

61.	 Ostrogoths, Athalaric (526-534). Solidus au nom et au type de Justinien Ier ND (526-534), Rome. 
Av. DN IVSTINIANVS PF AVG. Buste diadémé et casqué de l’Empereur de face, tenant la lance et le bouclier.
Rv. VICTORIA AVGGG (officine). Victoire à gauche tenant une croix, étoile à gauche ; à l’exergue : COMOB.
MEC.122 - Hahn 28 ; Or - 4,43 g - 21 mm - 6 h.
NGC Ch MS 5/5 4/5. Charmante monnaie. Fleur de coin	 2 500 €

 Athalaric est le petit-fils de Théodoric le Grand, auquel il succède en 526, alors qu’il n’est âgé que de dix ans. Il meurt en 534, épuisé par 
une courte vie de débauche et d’ivrognerie.

EMPIRE BYZANTIN

                             

62.	 Arcadius (395-408). Solidus ND (388-392), Constantinople. 
Av. DN ARCADIVS PF AVG. Buste diadémé à droite. Rv. CONCORDIA AVGGG (officine). Constantinople assise regardant à droite et 
tenant un bouclier inscrit VOT V MVL X ; à l’exergue CONOB.
RIC.70c ; Or - 4,40 g - 21 mm - 12 h.
NGC MS 5/5 3/5 edge marks. Infimes chocs sur la tranche. Presque Fleur de coin	 1 200 €

 

                              

63.	 Léon Ier (457-474). Solidus 462-466, Thessalonique. 
Av. DN LEO PERPET AVG. Buste consulaire à gauche, diadémé, tenant la mappa et une longue croix.
Rv. VICTORI - A AVGGG. L’empereur nimbé de face, assis sur un trône, tenant la mappa et une croix, étoile dans le champ, à l'exergue 
THSOB.
RIC X 620 - Grierson-Mays 558 - Dep.58/1 ; Or - 4,39 g - 19,5 mm - 6 h.
Provient de la collection European Nobleman, Numismatica Ars Classica 24 du 5 décembre 2002, N° 353 et Palombo 15 du 22 octobre 2016 
N° 105.
Précédemment gradé NGC MS* (5/5 et 5/5). Superbe à Fleur de coin	 10 000 €

EMPIRE ROMAIN - EMPIRE BYZANTIN
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64.	 Anastase Ier (491-518). Solidus d'accession au consulat 507, Constantinople. 
Av. D N ANASTA SIVS PP AVG. Buste diadémé d'Anastase à gauche, portant une robe consulaire, tenant la mappa et un sceptre.
Rv. SECVRITAS REIPVBLICAE. Anastase nimbé, assis de face sur un trône, tenant la mappa et un sceptre, une étoile dans le champ de 
gauche, CONO à l'exergue.
MIB Nb2 - Sear 5A - Numismatic Circular, avril 1980 p. 135 (cet exemplaire) ; Or - 4,47 g - 20,4 mm - 6 h.
Provient de la collection Lacam 1974, n° 2 p.72 et vente Monetarium 33, Zurich, 1er décembre 1980 n° 200 puis collection William Herbert 
Hunt, vente Sotheby's 6055, New-York, 5-6 décembre 1990 n° 39 ainsi que de la vente Stack's "Monete Imperii Romani Byzantini" du 12 
janvier 2009, n° 3045 ; enfin vente Numismatica Genevensis 12 n° 155.
Infime griffe derrière le buste sinon de qualité exceptionnelle et sans doute unique, avec un pedigree 
prestigieux (Lacam et Hunt). Superbe	 100 000 €

 L’Empereur est représenté en habits consulaires, ce qui est exceptionnel. Revers remarquable, avec l'empereur assis sur son trône et 
tenant la mappa. L’Empereur est nimbé au revers, montrant que la fonction impériale, au-delà de la personne de l'empereur, est divine.

                   

65.	 Constantin IV (668-685). Solidus ND (674-681), Syracuse. 
Av. DN CONSTANTINVS. Buste casqué de face de l’Empereur tenant la lance et le bouclier.
Rv. VICTORIA AVYI. Croix potencée avec Héraclius et Tibère à gauche et à droite, à l’exergue CONOB.
Hahn 34 ; Or - 4,39 g - 19 mm - 5 h.
NGC MS 4/5 4/5. Rare atelier, presque Fleur de coin	 2 000 €

 

                   

66.	 Jean V Paléologue (1341-1391). Stavraton ou demi-hyperpyron ND (c.1367-1376), Constantinople. 
Av. IC - XCI. Buste du Christ pantocrator nimbé de face, entre deux lis, le tout dans une bordure formée de huit étoiles séparées par huit 
points.
Rv. + Iω ΔЄCΠOTIC O ΠAΛЄOΛOΓOC en légende extérieure et ΘV XAPIT BACIΛEV T ω N POMAION en légende intérieure. L’Em-
pereur couronné et nimbé de face.
DOC 1235-1241 v. - PCPC 327.1 - Sear 2510 v. ; Argent - 8,58 g - 26,5 mm - 6 h.
Provient d’une vente LHS Numismatik AG 97 du 10 mai 2006 N° 340.
Exemplaire bien complet des légendes et effigies, sur un flan large avec une jolie patine : cette qualité est 
exceptionnelle pour ce type. TTB à Superbe	 15 000 €

 Sans le titre d’autocrator et avec les deux lis accostant le buste du Christ, cet exemplaire est d’une première émission, de bon style, pour 
la fin du premier règne de Jean V.

EMPIRE BYZANTIN
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AFRIQUE DU SUD

                 

67.	 Afrique du sud (République d’). 1 pond 1898. 
Av. ZUID AFRIKAANSCHE REPUBLIEK. Buste à gauche.
Rv. 1 POND (date). Écu surmonté d’une aigle éployée, au-dessous une banderole.
Fr.2 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 11 h.
PCGS MS63. Minimes marques derrière le buste. Superbe	 500 €

 

                 

68.	 Georges V (1910-1936). Souverain 1932, SA, Pretoria. 
Av. GEORGIVS V D. G. BRITT. OMN. F. D. IND. IMP. Tête nue à gauche, signature BM.
Rv. Saint Georges terrassant le dragon, signature B.P. ; (atelier) sur la ligne de sol, à l’exergue (date).
S.4005 - Fr.5 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 12 h.
NGC MS 64. Superbe à Fleur de coin	 400 €

 
ALBANIE

                 

69.	 Zog Ier (1925-1939). Essai de 5 franga, sans étoile 1926, R, Rome. 
Av. AMET ZOGU. Tête nue à droite.
Rv. SHQIPNI ALBANIA FR. 5. Un laboureur avec deux bœufs ; signatures A. MOTTI INC. et G. ROMAGNOLI ; en-dessous (atelier) et 
(date).
KM PR9 ; Cuivre - 36,5 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 62 BN. Superbe à Fleur de coin	 2 000 €

 

                 

70.	 Zog Ier (1925-1939). Essai de 5 franga, avec étoile 1926, R, Rome. 
Av. AMET ZOGU. Tête nue à droite, au-dessous étoile.
Rv. SHQIPNI ALBANIA FR. 5. Un laboureur avec deux bœufs ; signatures A. MOTTI INC. et G. ROMAGNOLI ; en-dessous (atelier) et 
(date).
KM Pn2 ; Cuivre - 37 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS SP64RB. Avec l’étoile. Superbe à Fleur de coin	 3 000 €

AFRIQUE DU SUD - ALBANIE
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71.	 Zog Ier (1925-1939). 100 franga (sans étoile) 1927, R, Rome. 
Av. AMET ZOGU. Tête nue à gauche.
Rv. ALBANIA-SHQIPNI et FR.A.100. Un aurige conduisant un bige à droite ; signatures G. ROMAGNOLI et A. MOTTI INC. ; à l’exergue 
(atelier) et (date).
Fr.1 - KM.11a.1 ; Or - 32,25 g - 35 mm - 6 h.
NGC MS 61. Sans étoile sous le buste. Superbe	 2 200 €

 

                 

72.	 Zog Ier (1925-1939). 100 franga (2 étoiles) 1927, R, Rome. 
Av. AMET ZOGU. Tête nue à gauche, au-dessous deux étoiles.
Rv. ALBANIA-SHQIPNI et FR.A.100. Un aurige conduisant un bige à droite ; signatures G. ROMAGNOLI et A. MOTTI INC. ; à l’exergue 
(atelier) et (date).
Fr.1 - KM.11a.3 ; Or - 32,25 g - 35 mm - 6 h.
NGC MS 62. Avec deux étoiles sous le buste. Légères marques de contact sinon Superbe à Fleur de coin	 2 500 €

 ALGÉRIE

                 

73.	 Mahmud II (1223-1255). 1/2 sultani AH 1239 (1823), Alger. 
Av. Légende et (date).
Rv. Légende en plusieurs lignes.
Fr.44 - KM.65 - Lec.- ; Or - 1,2 g - 17,5 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS MS64. Rare et Superbe	 500 €

 
ALLEMAGNE

                             

74.	 Bade, Léopold Ier (1830-1852). Ducat 1832. 
Av. LEOPOLD GROSHERZOG VON BADEN. Tête nue à droite.
Rv. EIN DUCAT AUS RHEINGOLD ZU 22 K 6 G (date). Écu couronné.
Fr.152 - KM.201 ; Or - 3,66 g - 20 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 65. Fleur de coin	 3 000 €

ALBANIE - ALGÉRIE - ALLEMAGNE
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75.	 Bavière, Louis Ier (1825-1848). Ducat 1830, Munich. 
Av. LUDOVICUS I BAVARIAE REX. Tête nue à droite.
Rv. EX AURO ISARAE. Dieu-fleuve à droite, à l’exergue (date).
Fr.274 - AKS.67 - Jaeger 120 ; Or - 3,49 g - 21 mm - 12 h.
C’est le seul et le plus bel exemplaire gradé !
PCGS MS61. Une fine rayure sinon Superbe	 15 000 €

 

                       

76.	 Bavière, Louis Ier (1825-1848). Médaillette Or (ou quinaire), mariage du Roi Louis Ier avec Thérèse 
	 de Saxe-Hildburghausen, à l’effigie de la Reine 1810, Munich. 

Av. Buste diadémé de la Reine à droite, au-dessous signature N.
Rv. Inscriptions en sept lignes : THERESE KOENIGIN V. BAYERN GEB. 8 IUL. 1792 VERM. 12 OCT. 1810.
Witt.2782 ; Or - 1,44 g - 13 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS SP64. Presque Fleur de coin	 700 €

 Thérèse de Saxe-Hildburghausen est d’origine modeste. Élevée dans la religion évangélique, elle épouse le prince catholique Louis de 
Bavière le 12 octobre 1810, ce qui donne lieu à d’importantes festivités. Ces festivités sont à l’origine de l’actuelle Oktoberfest qui se tient 
à Munich. Elle est reine de Bavière de 1825 à 1848.

                         

77.	 Bavière, Louis Ier (1825-1848). Médaillette Or (ou quinaire), début de règne du Roi Louis Ier de Bavière
	 1825, Munich. 

Av. Buste du Roi à droite, au-dessous signature N.
Rv. Inscriptions en sept lignes : LUDWIG I KOENIG V. BAYERN GEB. 25 AUG. 1786 REG. ANTRITT D. 13 OCT. 1825.
Witt.2625 ; Or - 1,23 g - 13 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS SP63. Superbe à Fleur de coin	 750 €

 

                          

78.	 Bavière, Maximilien I (IV) Joseph (1799-1806-1825). Médaillette Or (ou quinaire), pour son jubilé 
	 1824, Munich. 

Av. MAXIMIL. IOS. KOENIG VON BAYERN. Buste à droite, au-dessous signature Neufs.
Rv. SEIN IUBELFEST / DEN 16 FEBR. 1824. Dans une couronne : XXV.
Witt.2523 v. ; Or - 2,35 g - 15 mm - 12 h.
PCGS SP UNC Detail - Tooled. Petit choc. Superbe	 500 €

 

ALLEMAGNE
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79.	 Berg et Clèves (Grand-duché de), Joachim Murat (1806-1808). Thaler 1806, TS, Düsseldorf. 
Av. IOACHIM HERZOG - ZU BERG. U: CLEVE. Buste de Joachim Murat tête nue à droite ; en-dessous (différent).
Rv. BERG: UND CLEVISCHE LAND MUNZ. Au centre d'une couronne de laurier XVI/ EINE/ FEINE/ MARK ; à l'exergue (date).
Dav.624 - DMP.561 - KM.11 - AKS 9 - J.17 ; Argent - 19,49 g - 36 mm - 6 h.
PCGS MS62. Superbe	 4 000 €

 Avec le différent TS de Theodor Stockmar à Düsseldorf. Seuls 8356 exemplaires frappés.

                 

80.	 Berg et Clèves (Grand-duché de), Joachim Murat (1806-1808). Cassa thaler, 1er type 1807, TS, Düsseldorf. 
Av. IOACHIM GROSHERZOG VON BERG. Tête nue à droite, au-dessous signature T.S.
Rv. 1 BERGISCHER - CASSA THALER. Armes couronnées et posées sur un manteau, au-dessous (date).
Dav.625 - DMP.563 ; Argent - 17,32 g - 36 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 65. À l’état de frappe et recouvert d’une fine patine. Fleur de coin	 10 000 €

 Seuls 784 exemplaires frappés !

                 

81.	 Dortmund (ville de), Frédéric III (1452-1493). Florin ND (1470-1480), Dortmund. 
Av. FRIDERICVS° - °RO: IMP. Saint Jean-Baptiste debout de face, couronné et tenant une longue croix.
Rv. * MONETA (monde) NOVA (monde) TRENONIEN. Dans un trilobe anglé, une globe crucigère.
Fr.855 - Berghaus 111 ; Or - 3,37 g - 23 mm - 5 h.
Le flan légèrement fendu à la frappe sinon un exemplaire TTB à Superbe	 1 300 €

 

                 

82.	 Hambourg (ville impériale  de). Thaler 1553 (1553-1562), Hambourg. 
Av. FIAT. MIHI. SEC - VND. VERBVM. TV. La Vierge à l’enfant au-dessus des armoiries et (date).
Rv. + MONETA. NOVA. CIVITATIS. HAMBVRGNS. Vue de la ville avec trois tours.
Dav.9217 - Gaed.309 ; Argent - 41 mm - 12 h.
Semble le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 61. Superbe	 2 500 €

ALLEMAGNE
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83.	 Hambourg (ville impériale  de). Portugalöser de 10 ducats, à la Paix et à la Liberté, par J. Reteke 
	 1694, Hambourg. 

Av. IN PACEM PATRIÆ SUPEROS IMITANTVR AMORES. Armoiries de la ville de Hambourg suspendues à quatre colonnes sur un pié-
destal inscrit CONSULES ; Sur les colonnes, des boucliers avec les monogrammes des maires. En arrière-plan un paysage urbain surmonté 
de la Trinité dans les nuages ; au-dessous * I. S. I. * initiales de Johann Schultz, doyen des Banquiers de la ville.
Rv. NUMINE SIT PRVDENS LIBERTAS PACEQVE FELIX. Allégories de la Sagesse et de l'Abondance autour d’un autel et recevant le cha-
peau de liberté d'une main sortant des nuages surmontés de l'œil de Dieu, au-dessous (date).
Gaed.III, 1657 - Geschichte in Gold 105 ; Or - 34,74 g - 50 mm - 12 h.
C’est le second plus haut grade !
NGC MS 61. Très rare. Superbe à Fleur de coin	 30 000 €

                          

84.	 Hanovre (royaume de), Georges V (1851-1866). 10 thalers 1856, B, Hanovre. 
Av. GEORG V V. G. G. KOENIG V. HANNOVER. Tête nue à gauche, signature BREHMER F. et (atelier) au-dessous.
Rv. ZEHN THLR (date). Écu couronné.
Fr.1179 - AKS.136 - KM.226 ; Or - 13,3 g - 26 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS MS64. Presque Fleur de coin	 2 000 €

ALLEMAGNE
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85.	 Siège de Landau (1713). 2 florins et 8 kreuzers 1713, Landau. 
Av. PRO CAES: ET IMP: et BEL: LANDAU 2: FL: 8 K dans deux cartouches. Dans les angles, monogrammes CA couronnés. Au centre, 
armes du Duc Charles-Alexandre de Wurtemberg entourées de C. A. H. Z. W et (date).
Rv. Champ lisse.
Maill.LXIX.7 - MO.4.1.11.4 ; Argent - 21,02 g - 51 mm - 12 h.
NGC XF 45. TTB	 2 000 €

                 

86.	 Siège de Landau (1713). 1 florin et 4 kreuzers 1713, Landau. 
Av. PRO CAES: ET IMP: et BEL: LANDAU 1: FL: 4 K dans deux cartouches. Dans les angles, monogrammes CA couronnés. Au centre, 
armes du Duc Charles-Alexandre de Wurtemberg entourées de C. A. H. Z. W et (date).
Rv. Champ lisse.
Maill.LXIX.8 - MO.4.1.11.5 ; Argent - 10,84 g - 36 mm - 12 h.
NGC AU 58. Faiblesses de frappe. Superbe	 1 000 €

 

                 

87.	 Lunebourg (ville de), Rodolphe II (1576-1612). Florin 1587, Lunebourg. 
Av. *RVDOLPHVS. ROM. IM. SE. AV. Dans un trilobe anglé, un globe crucigère accosté de la (date).
Rv. MONE. NOVA. - LVNEBVR (différent. Saint Jean-Baptiste debout, nimbé et tenant l’agneau.
Fr.1515 ; Or - 3,23 g - 23 mm - 12 h.
Très rare florin d’or daté, au nom de l’Empereur Rodolphe II, pour la ville de Lunebourg (Lüneburg) en Saxe.
Infime fêle de frappe. Léger nettoyage. TTB	 3 000 €

ALLEMAGNE
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88.	 Mayence (archevêché de), Anselm Franz von Ingelheim (1679-1694). Médaille pour le 330e anniversaire
	 de la Bulle d’Or 1686. 

Av. ANSELM9 FRANC. D. G. ARCHIEP. MOG. S. R. I. P. GERM. ARCHIC. PRIN. ELECTOR*. Buste à droite de l'archevêque en grand 
manteau d’hermines ; à l’exergue, armes de Mayence.
Rv. SUNT* NOSTRI* PARS* CORPORIS* IPSI* A* B* - Tif - 24. Aigle bicéphale éployée et couronnée, tenant le sceptre et l'épée, et sur 
chaque aile quatre écus (Mayence, Cologne, Palatinat, Brandenbourg, Trèves, Bohème, Saxe et Bavière).
Coll. Pick 539 ; Argent - 139,42 g - 74,4 mm - 12 h.
Magnifique médaille, recouverte d’une somptueuse patine. Superbe	 5 000 €

 La légende A-B au revers est l’abréviation de Aurea Bulla. Cette médaille commémore le 330e anniversaire de la “Bulle d’Or”, document 
scellé par une bulle en or, qui est le code juridique du Saint-Empire Romain Germanique, promulgué par L’Empereur Charles IV le 10 
janvier 1356 à Metz.

                  

                  

89.	 Mayence (ville de). Médaille, retour de la ville à l’Empire et expulsion des Français, par P. H. Müller 1689. 
Av. MOGVNTIACVM. Vue de la ville sous les bombardements français ; à l’exergue : GALLORVVM FRAVDE EREPTVM VIRTVS GER-
MANORVM RESTITVIT (date).
Rv. COMPESCET IGNIBVS IGNES / INCENDIT QVACVNQVE INCEDIT. Phaeton, symbole de la France, foudroyé par un aigle, symbole 
de l’Empire.
VL.3, p.415 ; Argent - 49 mm - 11 h.
NGC MS 60. Superbe	 3 000 €

Par Philippe Heinrich Müller. Le siège de Mayence est un épi-
sode de la guerre de la Ligue d’Augsbourg. En 1685, à la mort 
du dernier électeur palatin Charles II, sans héritier, Louis XIV 
tira prétexte du mariage de son frère Philippe d’Orléans avec 
la sœur de l’électeur, pour revendiquer plusieurs territoires du 
Palatinat. En 1688, il envahit la rive gauche du Rhin de l’Alsace 
à Cologne et, selon son fameux mot d’ordre « Brûlez le Pala-
tinat », des villes comme Heidelberg, Worms ou Spire sont 
transformées en un monceau de ruines. Devant Mayence, les 
troupes françaises se présentèrent la même année. Malgré les 
fortifications de la ville, l’archevêque Anselme-François d’In-
gelheim préféra capituler, avec seulement une garnison de 
800 miliciens face aux 20 000 soldats français. Mayence tom-
ba pour la première fois aux mains des Français. En 1689, les 
armées de secours du Saint-Empire commandées par le duc 
Charles V de Lorraine n’atteignirent la ville que le 16 juin. Le 
gouverneur français Jacques Henri de Durfort défendit vail-
lamment la forteresse de Mayence. La ville fut libérée après 
trois mois de siège et de bombardement le 8 septembre 1689, 
ce que commémore notre médaille. Au droit, la légende si-
gnifie “Mayence, arrachée à l’Empire par la mauvaise foi des 
Français, y a été réunie par la valeur des Allemands” et au 
revers, la légende est tirée d’Ovide “Il arrêtera le feu par le feu”.
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90.	 Nassau (duché de), Adolphe (1839-1866). Thaler commémoratif des 25 ans de règne 1864. 
Av. ADOLPH HERZOG ZU NASSAU. Tête laurée à gauche, signature F. KORN.
Rv. ZUR FEIER 25 JAEHRIGER SEGENSREICHER REGIERUNG. dans une couronne formée de deux branches : DEN 21 AUGUST 1864.
KM.64 - AKS.77 - Dav.750 ; Argent - 18,52 g - 33 mm - 12 h.
NGC MS 64+. Frappe d’aspect flan bruni, Fleur de coin	 1 500 €

                 

91.	 Nuremberg (ville de). 1/4 de ducat 1700, Nuremberg. 
Av. Sur le globe terrestre, un agneau pascal avec bannière inscrite PAX à gauche.
Rv. MON. REIP. NORIMB (date). Écu couronné entre deux palmes, au-dessous (date) et signature GFN.
Fr.1891 - KM.250 ; Or - 13 mm - 8 h.
NGC MS 64. Presque Fleur de coin	 250 €

 Par Georg Friedrich Nürnberger (GFN).

                 

                 

92.	 Nuremberg (ville de), François Ier de Habsbourg-Lorraine (1745-1765). 6 ducats, par Peter Paul 
	 Werner (avec signature PPW au droit) 1745, Nuremberg. 

Av. FRANCISCVS D - G. ROM. IMP. SEMP. AVG. Buste lauré, drapé et cuirassé, à droite ; au-dessous signature PPW et (date).
Rv. TVTA HIS AVSPICIIS. Vue de la ville de Nuremberg ; à l’exergue NORIMBERGA.
Fr.1908 - KM.309 - Kellner 273 ; Or - 20,85 g - 40 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC MS 60 PL. Monnaie d’une grande beauté, exemplaire d’une brillance exceptionnelle, d’infimes traces au revers dans le 
champ mais néanmoins une monnaie largement sous-gradée selon nous. Superbe à Fleur de coin	 150 000 €
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93.	 Nuremberg (ville de), Joseph II (1765-1790). Thaler 1765, Nuremberg. 
Av. IOSEPHVS II. D. G. ROM. IMP. SEMP. AVG. Buste cuirassé et lauré à droite, signature OEXLEIN. F.
Rv. X. EINE FEINE MARCK. (date). Aigle éployée couronnée, à l’exergue (atelier).
Dav.2492 - Kellner 343 ; Argent - 27,7 g - 41 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 64. Magnifique patine. Presque Fleur de coin	 2 000 €

                 

94.	 Oldenburg, Frédéric V de Danemark (1746-1766). 1/3 de thaler 1762, Oldenburg. 
Av. FRIDERICVS. V. D. G. REX. D. N. V. G. D. S. H. S. D. C. O. D. Tête à droite, au-dessous (atelier).
Rv. NACH. DEM. LEIPZIGER. FUS (date) et (différent). Au centre : 1/3.
KM.120.2 - Merzdorf 207 - Jaeger 19 ; Argent - 8,66 g - 29,5 mm - 11 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS XF45. TTB	 500 €

 Avec différents B du graveur Johann Ephraim Bauert à Copenhague et IHM du maître de la Monnaie d’Oldenburg Johann Heinrich 
Madelung. Seuls 5538 exemplaires frappés.

         

95.	 Prusse, Frédéric-Guillaume Ier (1713-1740). Module de 8 ducats, pour le second traité de Stockholm et
	 l’acquisition de la Poméranie suédoise et de Stettin 1721, Berlin. 

Av. FRID. WILH. D. G. REX. BORVSS. EL. BRAND. Buste cuirassé à droite.
Rv. Inscriptions en 13 lignes curvilignes : NACH DEM STETTIN SAMBT DEM DISTRICT ZWISCHEN DER ODER UND DER PEHNE 
VON DEN SCHWEDEN AN PREUSSEN CEDIERET WO ORDEN HABEN DIE UNTERTHANEN THRE HULDIGUNG GELEISTET 
DEN 10. AVG. 1721.
Fr.2351 = cet ex. ; Or - 27,87 g - 36 mm - 12 h.
Provient de la collection Killisch von Horn, vente Adolph Hess Nachf. 96 (1904) n° 2464, et de la vente Galerie des Monnaies 19 (1977) n° 
1462 (pièce de couverture).
PCGS MS63. Probablement unique ! Superbe à Fleur de coin	 20 000 €

Le second traité de Stockholm est signé le 1er février 1720 
(21 janvier 1720 du calendrier julien), à la suite de la mort 
du roi de Suède Charles XII,  entre le royaume de Suède et 
le royaume de Prusse de l’électeur de Brandebourg devenu 
roi, Frédéric-Guillaume Ier. La Suède y perd une partie de la 
Poméranie suédoise (au sud de la Peene) et l’Ouest du Pee-
nestrom, les îles d’Usedom et de Wolin, ainsi que les villes de 
Stettin, Damm et Goleniów.
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96.	 Prusse, Frédéric III (1888). 5 mark Flan bruni (PROOF) 1888, A, Berlin. 
Av. FRIEDRICH DEUTSCHER KAISER KÖNIG V. PREUSSEN. Tête nue à droite, au-dessous (atelier).
Rv. DEUTSCHES REICH (date) / FÜNF MARK. Aigle éployée et couronnée.
KM.512 - J.99 ; Argent - 27,78 g - 37 mm - 12 h.
C’est le second plus haut grade !
PCGS PR64. Flan bruni, magnifique patine, presque Fleur de coin	 700 €

         

            

  

                 

97.	 Ratisbonne (évêché de), Joseph II (1765-1790). 6 ducats ND (c.1766), Ratisbonne. 
Av. IOSEPHVS II. D. G. ROM. IMP. SEMP. AVG. Aigle bicéphale éployée et couronnée, tenant le sceptre et un monde.
Rv. TALI SUB CUSTODIA. Vue de la ville et du Danube, signatures ICB et I. L. Œ.
Fr.2559 - KM.394 ; Or - 20,88 g - 42 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
Exceptionnelle vue de ville, monnaie à l’état de frappe, d’aspect flan bruni. 
NGC MS 63+ DPL. Fleur de coin	 150 000 €

 Par Johann Christof Busch et Johann Leonard Oxlein.
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98.	 Ratisbonne (évêché de), Siège vacant (1787). Thaler 1787, Ratisbonne. 
Av. Inscriptions en sept lignes : REGNANS CAPITVLVM ECCLESIAE CATHEDRALIS RATISBONENSIS SEDE VACANTE (date) ; 
au-dessous signature 10 EINE F. MARK.
Rv. Au centre Saint Pierre dans sa barque tenant les clés. Autour 14 écus armoriés et les attributs de l’évêché au bas ; à l’exergue (différent).
Dav.2606 - KM.450 - Zep.250 ; Argent - 27,92 g - 42 mm - 12 h.
PCGS AU58.  Superbe	 600 €

 Ce thaler fut frappé dans la période du siège vacant qui suit le décès d’Anton Ignaz von Fugger-Glött le 25 février 1787. Cette période de 
négociations et d’influence politique se termine finalement par l’élection de Max Prokop von Törring-Jettenbach comme nouvel évêque 
le 20 avril 1787. Ce thaler, frappé donc en mars-avril 1787, est signé KB du maître Georg Christoph Buschet du graveur Johann Nikolaus 
Körnlein.

                          

99.	 Saxe, Jean-Georges III (1680-1691). Médaillette Or (ou quinaire), à l’effigie de Jean-Georges III 
	 ND (1680-1691). 

Av. IOH. GEOR. III. D. G. EL. SAX. Buste drapé, et en habits de cour, à droite.
Rv. PRESSIS AUXILIO. Bannière sur une pique et épée en sautoir, nouées par un lacet.
Merseburger.1243 ; Or - 3,19 g - 15 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS SP62. Superbe	 700 €

                 

100.	 Saxe-Weimar-Eisenach, Guillaume-Ernest (1901-1918). 5 mark, 350e anniversaire de l’Université de Iéna
	 1908, A, Berlin. 

Av. JOH. FRIED. D. GROSZMUT. KURF. V. SACHSEN. STIFTER. D. UNIV. JENA. Jean-Frédéric Ier le Magnanime avec l’épée haute.
Rv. DEUTSCHES REICH (date) / FÜNF MARK. Aigle éployée et couronnée.
Y#175 ; Argent - 27,77 g - 37 mm - 12 h.
NGC MS 66. Fleur de coin	 300 €

ALLEMAGNE



39

                            

101.	 Speyer (évêché de), August von Limburg-Styrum (1770-1797). Ducat, aspect Flan bruni (Prooflike) 
	 1770, AS. 

Av. AVGVSTVS D: G. EP: SP. S. R. I. P. ET. P. W. EL. 29; MAI. CONSECR. 16. SEPT. (date). Armes posées sur un manteau surmonté d’une 
couronne.
Rv. O. M. AVSPICE. SVAVITER ET FORTITER SED IVSTE NEC SIBI SED SVIS DEO. Minerve sous le soleil, entre deux anges tenant une 
corne d’abondance et des balances.
Fr.3310 - KM.70 - Haas 561 - Ehrend7/41 ; Or - 3,5 g - 21 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 63+ PL. Une monnaie d’une brillance exceptionnelle, aspect flan bruni. Presque Fleur de coin	 6 000 €

               

                  

102.	 Stuttgart (ville de). Ducat klippe, vœux de nouvel An ND (1746-1762), D, Stuttgart. 
Av. STUTT / GAR / D. Vue de la ville.
Rv. Inscriptions en quatre lignes : PROSIT DAS NEUE IAHR et (différent).
Or - 3,45 g - 22 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC MS 64. Semble très rare, presque Fleur de coin	 1 000 €

ARMÉNIE

                              

103.	 Levon II (1187-1219). Tram en or ND (après 1199). 
Av. Le roi, tenant une fleur de lis de la main gauche et une croix de la main droite, assis de face sur un trône orné de deux lions.
Rv. Croix à double traverse accostée de deux lions.
Fr.A1 = cet exemplaire - Bedoukian - - ANS Journal 30 (2004), p.95 ; Or - 2,23 g - 19 mm - 5 h.
Provient de la vente NGSA 4 (2006) N° 341 et NGSA 12 N° 379.
Rarissime, TTB à Superbe 	 50 000 €
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L’Australie Méridionale est officiellement 
créée comme colonie britannique le 28 dé-
cembre 1836 (connu et commémoré sous 
le nom de Proclamation Day). Elle devient 
une colonie autonome en 1856 avec la ra-
tification d’une nouvelle constitution par le 
parlement britannique, avec vote à bulletin 
secret et un Parlement à deux chambres. En 
1857, il y a 109.917 habitants. La ville d’Adé-
laïde doit son nom à la reine consort, épouse 
du Roi Guillaume IV. Elle est fondée en 
1836 pour accueillir des Britanniques libres.  
En 1851, la découverte d’or provoque une 
ruée vers l’or et environ 8000 hommes 
quittent Adélaïde dans l’espoir de faire for-
tune. Ils reviennent avec des pépites d’or qui 
permettent de résorber la crise économique. 
Un bureau d’analyse est créé en 1852 qui fa-
brique des lingots puis décide cette frappe 
qui répond au besoin de convertir les pé-
pites, sans l’approbation royale. 

C’est un graveur local, Joshua Payne, à l’aide d’outil-
lage local, qui réalise la production de ces premières 
pièces d’or ayant cours légal dans le pays, pour le Go-
vernment Assay Office à Adélaïde. Étaient prévues 
des monnaies de 10 shillings, 1 livre et 5 livres. Seule 
la pièce d’une livre est frappée et mise en circulation. 
Sur notre rarissime essai, comme sur la pièce de 1 
livre, poids et titre sont indiqués. Pour la pièce de 
5 livres, il est de 1 once, 8 pennyweight et 4 grains 
(44,102 g), ainsi que le titre de 22 carats. À la suite 
de cette tentative de fabrication, une succursale de 
la Royal Mint est établie à Sydney et commencera 
à produire des souverains d’or. En 1921, la Monnaie 
de Melbourne frappe 7 exemplaires de la pièce de 5 
livres, sur le modèle de Joshua Payne de 1852. Un 
autre exemplaire connu au Victoria Museum de Mel-
bourne, rarissime et du plus grand intérêt.

                 

104.	 Australie, Victoria (1837-1901). Essai de 5 livres, par Joshua Payne 1852 (1921), Melbourne. 
Av. GOVERNMENT ASSAY OFFICE / * ADELAIDE *. Dans un grènetis festonné, couronne et (date), signature J. PAYNE.
Rv. WEIGHT I OZ: 8 DWT: 4 GRS: / * 22 CARATS *. Dans un grènetis formé de pointillés entre deux lignes : VALUE FIVE POUNDS.
Fr.2 - KM.Pn1 ; Or - 44,09 g - 33 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
Œuvre de Joshua Payne. Frappe spéciale à 7 exemplaires seulement, par la Monnaie de Melbourne en 1921 avec les coins origi-
naux.	
PCGS SP66+. Fleur de coin. Une monnaie d’exception, le type de 5 livres (5 pounds) le plus rare ! 	 700 000 €
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105.	 Victoria (1837-1901). Essai du souverain, à la tranche lisse, sur Flan bruni (PROOF) 1856, Sydney. 
Av. VICTORIA D: G: BRITANNIAR: REG: F: D: (date). Tête laurée de Victoria à gauche.
Rv. SYDNEY MINT / ONE SOVEREIGN. Dans une couronne formée de deux branches : AUSTRALIA sous une couronne.
KM-Pn6 - McDonald-103e - QM-28 (R7) ; Or - 7,99 g - 22 mm - 12 h.
Provient de la vente Gadoury de décembre 2016 n° 164. Top Pop : C’est le seul et le plus bel exemplaire gradé en ULTRA CAMEO !
Essai avec la tranche lisse, par Léonard Charles Wyon
NGC PF 62 ULTRA CAMEO. Superbe à Fleur de coin	 100 000 €

 

Essai par Leonard Charles Wyon (1826-
1891), fils de William Wyon. Il reçoit l’en-
seignement de son père et, à 16 ans, est déjà 
très compétent en gravure en ayant réalisé 
plusieurs médailles. Il expose pour la pre-
mière fois en 1843 à la Royal Academy. Il de-
vient second graveur de la Royal Mint, sous 
son père, à l’âge de 18 ans. Puis, en 1851, à 
l’âge de 24 ans, il succède à son père décé-
dé comme modeleur et graveur de la Royal 
Mint. Comme son père avant lui, il prépare 
de nombreuses matrices pour la monnaie 
des diverses parties de l’Empire britannique : 
Australie, Afrique orientale britannique, 
Guyane britannique, Antilles, Honduras bri-
tannique, Inde britannique, etc.. 

Il réalise également de nombreux portraits des 
enfants de la famille britannique et de person-
nages célèbres. En 1856, il livre un portrait 
élégant de la reine Victoria pour la monnaie 
australienne, qui sera utilisé jusqu’en 1870. 
Ce portrait, dit “banksia head”, est gravé avec 
le plus grand soin et montre la reine avec un 
chignon élaboré, et laurée. Seuls deux exem-
plaires sont connus, celui-ci étant le seul en 
mains privées.
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106.	 Victoria (1837-1901). Souverain 1862, Sydney. 
Av. VICTORIA D: G: BRITTANIAR: REG: F: D:. Tête laurée à gauche, (date) au-dessous.
Rv. SYDNEY MINT / ONE SOVEREIGN. Dans une couronne, AUSTRALIA sous une couronne.
Fr.10 ; Or - 7,99 g - 22 mm - 6 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
PCGS MS62+. Très rare dans cette qualité. Superbe	 2 500 €

                 

107.	 Victoria (1837-1901). Souverain, signature WW en creux 1871, S, Sydney. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA:. Tête diadémée à gauche, signature WW, (date) sous le cou.
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné, au-dessous (atelier).
S.3855A - Fr.11 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS MS62. Superbe	 400 €

                 

108.	 Victoria (1837-1901). Souverain 1875, M, Melbourne. 
Av. VICTORIA D: G: BRITANNIAR: REG: F: D:. Tête diadémée à gauche, signature WW, (atelier) sous le cou.
Rv. Saint Georges terrassant le dragon, signature B.P. ; à l’exergue (date).
S.3857 - Fr.12 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS AU53. TTB	 400 €

                 

109.	 Victoria (1837-1901). Souverain 1878, S, Sydney. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA:. Tête diadémée à gauche, signature WW, (date) sous le cou.
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné, au-dessous (atelier).
S.3855 - Fr.11 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS MS62. Superbe	 400 €

                 

110.	 Victoria (1837-1901). Souverain, variété [A]ICTORIA 1880, S, Sydney. 
Av. [A]ICTORIA DEI GRATIA:. Tête diadémée à gauche, signature WW, (date) sous le cou.
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné, au-dessous (atelier).
S.3855 - Fr.11 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
C’est le deuxième plus haut grade pour ce millésime !
PCGS AU55. Variété de coin de droit qui utilise par erreur un poinçon de A pour la lettre initiale V de VICTORIA ! 
Rare, TTB	 400 €
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111.	 Victoria (1837-1901). Souverain 1882, M, Melbourne. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA:. Tête diadémée à gauche, signature WW, (date) sous le cou.
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné, au-dessous (atelier).
S.3854A - Fr.12 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS MS62. Superbe	 400 €

                 

112.	 Victoria (1837-1901). Souverain, signature WW en relief 1882, S, Sydney. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA:. Tête diadémée à gauche, signature WW, (date) sous le cou.
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné, au-dessous (atelier).
S.3855 - Fr.12 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS MS62. Superbe	 400 €

                 

113.	 Victoria (1837-1901). Souverain 1883, M, Melbourne. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA:. Tête diadémée à gauche, signature WW, (date) sous le cou.
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné, au-dessous (atelier).
S.3854A - Fr.12 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS AU58. Superbe	 400 €

                 

114.	 Victoria (1837-1901). Souverain 1883, S, Sydney. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA:. Tête diadémée à gauche, signature WW, (date) sous le cou.
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné, au-dessous (atelier).
S.3855B - Fr.11 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
C’est le deuxième plus haut grade pour ce millésime !
NGC MS 62. Superbe	 500 €

                 

115.	 Victoria (1837-1901). Souverain 1884, M, Melbourne. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA:. Tête diadémée à gauche, (date) sous le cou.
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné, au-dessous (atelier).
S.3854A - Fr.12 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS MS62+. Superbe	 400 €
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116.	 Victoria (1837-1901). Souverain 1884, S, Sydney. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA:. Tête diadémée à gauche, signature WW, (date) sous le cou.
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné, au-dessous (atelier).
S.3855B - Fr.11 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS MS61. Superbe	 400 €

                 

117.	 Victoria (1837-1901). Souverain 1885, S, Sydney. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA:. Tête diadémée à gauche, signature WW, (date) sous le cou.
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné, au-dessous (atelier).
S.3855B - Fr.11 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS MS62. Superbe	 400 €

                 

118.	 Victoria (1837-1901). Souverain 1886, M, Melbourne. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA:. Tête diadémée à gauche, signature WW, (date) sous le cou.
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné, au-dessous (atelier).
S.3854A - Fr.12 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS AU53. Rare, TTB	 2 000 €

                 

119.	 Victoria (1837-1901). Souverain 1887, M, Melbourne. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA:. Tête diadémée à gauche, signature WW, (date) sous le cou.
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné, au-dessous (atelier).
S.3854A - Fr.12 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS AU53. TTB	 1 000 €

                 

120.	 Édouard VII (1901-1910). Souverain 1902, M, Melbourne. 
Av. EDWARDVS VII D: G: BRITT: OMN: REX F: D: IND: IMP:. Tête nue à droite, signature De S. sous le cou.
Rv. Saint Georges terrassant le dragon, signature B.P. ; (atelier) sur la ligne de sol, à l’exergue (date).
S.3971 - Fr.33 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
Top Pop (8) : c’est le plus haut grade pour ce millésime !
NGC MS 63. Superbe	 500 €
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121.	 Georges V (1910-1936). Souverain 1915, M, Melbourne. 
Av. GEORGIVS V D. G. BRITT. OMN. F. D. IND. IMP. Tête nue à gauche.
Rv. Saint Georges terrassant le dragon, signature B.P. ; (atelier) sur la ligne de sol, à l’exergue (date).
S.3999 - Fr.39 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 12 h.
NGC MS 63. Superbe	 400 €

                 

122.	 Georges V (1910-1936). Souverain 1919, P, Perth. 
Av. GEORGIVS V D. G. BRITT. OMN. F. D. IND. IMP. Tête nue à gauche, signature B. M.
Rv. Saint Georges terrassant le dragon, signature B.P. ; (atelier) sur la ligne de sol, à l’exergue (date).
S.4001 - Fr.40 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 12 h.
Top Pop (6) : c’est le plus haut grade pour ce millésime !
NGC MS 64. Superbe à Fleur de coin	 500 €

                 

123.	 Georges V (1910-1936). Souverain frappe privée en SPECIMEN 1920 (ou 1926), Sydney. 
Av. GEORGIVS V D. G. BRITT. OMN. F. D. IND. IMP. Tête nue à gauche, signature B. M.
Rv. Saint Georges terrassant le dragon, signature B.P. ; à l’exergue (date).
S.4003 - KM.29 - Fr.38 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 12 h.
Top pop : c’est le seul exemplaire gradé et le plus beau des 4 exemplaires connus ! Provient de la Collection Quartermaster, Monetarium (Aus-
tralie) Pty. Ltd., 4 juin 2009, N° 196 (AU$800,000 + frais), et antérieurement Collection Paul Terry et R. Jaggard en 1989.

Le plus rare des souverains ! PCGS SP66. Fleur de coin	 500 000 €
 

C’est le plus rare millésime de la série des souverains, en-
core plus rare que le souverain de 1819 Londres dont 10 à 
12 exemplaires sont répertoriés. Notre exemplaire, qui pro-
vient de la collection Quartermaster de 2009, est le plus bel 
exemplaire connu, en frappe SPECIMEN, une hypothèse in-
diquant qu’il a peut-être été frappé en 1926 à Londres, à par-
tir des coins australiens. La frappe de 1920 Sydney n’est pas 
officielle, les cours de l’or à la fin de la Première Guerre mon-
diale ont entraîné l’arrêt de la production des souverains à 
Londres en 1917, à Ottawa en 1919, à Bombay en 1918 et 
leur suspension en Afrique du sud et en Australie. Le chiffre 
de 360.000 exemplaires frappés à Sydney en janvier 1920 est 
en fait au millésime 1919. Le millésime 1920 résulte en fait 
d’une commande privée de Jacob Garrard (1846-1931) pour 
son anniversaire de mariage le 15 avril 1920. Avec ses 7 en-
fants, sa femme et lui, on peut supposer que 9 exemplaires 
furent frappés, chacun en ayant reçu un exemplaire. Seuls 4 
exemplaires sont aujourd’hui connus, dont 3 en frappe nor-
male et cet exemplaire, unique, en frappe Specimen ! C’est la 
plus grande rareté de la série des souverains !

AUSTRALIE
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124.	 Georges V (1910-1936). Souverain 1921, S, Sydney. 
Av. GEORGIVS V D. G. BRITT. OMN. F. D. IND. IMP. Tête nue à gauche, signature B. M.
Rv. Saint Georges terrassant le dragon, signature B.P. ; (atelier) sur la ligne de sol, à l’exergue (date).
S.4003 - Fr.38 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 12 h.
NGC MS 63. Superbe	 1 000 €

                 

125.	 Georges V (1910-1936). Souverain 1924, S, Sydney. 
Av. GEORGIVS V D. G. BRITT. OMN. F. D. IND. IMP. Tête nue à gauche, signature B. M.
Rv. Saint Georges terrassant le dragon, signature B.P. ; (atelier) sur la ligne de sol, à l’exergue (date).
S.4003 - Fr.38 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 12 h.
PCGS MS62. Superbe	 600 €

                 

126.	 Georges V (1910-1936). Souverain 1926, M, Melbourne. 
Av. GEORGIVS V D. G. BRITT. OMN. F. D. IND. IMP. Tête nue à gauche.
Rv. Saint Georges terrassant le dragon, signature B.P. ; (atelier) sur la ligne de sol, à l’exergue (date).
S.3999 - Fr.38 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 12 h.
Top Pop (3) : c’est le plus haut grade pour ce millésime !
NGC MS 63. Superbe à Fleur de coin	 500 €

                 

127.	 Georges V (1910-1936). Souverain 1926, P, Perth. 
Av. GEORGIVS V D. G. BRITT. OMN. F. D. IND. IMP. Tête nue à gauche.
Rv. Saint Georges terrassant le dragon, signature B.P. ; (atelier) sur la ligne de sol, à l’exergue (date).
S.4001 - Fr.40 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 12 h.
NGC MS 62. Superbe	 500 €

                 

128.	 Georges V (1910-1936). Souverain 1929, P, Perth. 
Av. GEORGIVS V D. G. BRITT. OMN. F. D. IND. IMP. Tête nue à gauche.
Rv. Saint Georges terrassant le dragon, signature B.P. ; (atelier) sur la ligne de sol, à l’exergue (date).
S.4002 - Fr.40 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 12 h.
NGC MS 63. Superbe	 400 €

AUSTRALIE
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129.	 Georges V (1910-1936). Souverain 1929, P, Perth. 
Av. GEORGIVS V D. G. BRITT. OMN. F. D. IND. IMP. Tête nue à gauche.
Rv. Saint Georges terrassant le dragon, signature B.P. ; (atelier) sur la ligne de sol, à l’exergue (date).
S.4002 - Fr.40 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 12 h.
C’est le deuxième plus haut grade pour ce millésime !
NGC MS 63+. Superbe à Fleur de coin	 400 €

                 

130.	 Georges V (1910-1936). Souverain 1931, M, Melbourne. 
Av. GEORGIVS V D. G. BRITT. OMN. F. D. IND. IMP. Tête nue à gauche.
Rv. Saint Georges terrassant le dragon, signature B.P. ; (atelier) sur la ligne de sol, à l’exergue (date).
S.3999 - Fr.40 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 12 h.
C’est le deuxième plus haut grade pour ce millésime !
NGC MS 62. Superbe	 500 €

                 

131.	 Georges V (1910-1936). Souverain 1931, P, Perth. 
Av. GEORGIVS V D. G. BRITT. OMN. F. D. IND. IMP. Tête nue à gauche.
Rv. Saint Georges terrassant le dragon, signature B.P. ; (atelier) sur la ligne de sol, à l’exergue (date).
S.4002 - Fr.40 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 12 h.
NGC MS 65. Presque Fleur de coin	 500 €

AUTRICHE

                 

132.	 Ferdinand archiduc (1521-1564). Thaler ND (1521-1564), Hall. 
Av. FERD. D. G. RO. HVNG. BO. DAL. CROA. REX. Buste cuirassé et couronné à droite.
Rv. + INF. HISP. ARCHIDVX. AVSTRIE. DV. BVR. Aigle éployée.
Dav.8030 ; Argent - 41 mm - 12 h.
C’est le deuxième plus haut grade pour ce millésime !
NGC MS 63+. Superbe à Fleur de coin	 2 000 €

AUSTRALIE - AUTRICHE
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133.	 Ferdinand archiduc (1564-1595). Thaler ND (1564-1595), Hall. 
Av. FERDINAND: D: G: ARCHIDVX: AVSTRIAE. Buste cuirassé et couronné à droite.
Rv. DVX. BVRGVNDIAE. COMES; TIROLIS. Armes couronnées.
Dav.8097 ; Argent - 39 mm - 12 h.
NGC MS 62. Exemplaire superbe avec son brillant d’origine	 600 €

              
   

Par le maître Matthias Fellner, cette frappe est réalisée avec les coins du thaler (Dav.3046) dans l’atelier de Vienne. 
Matthias Ier est le frère cadet de Rodolphe II. Il est archiduc d’Autriche et Roi de Hongrie et de Croatie en 1608. En 
1611, il devient Roi de Bohème. Puis, en 1612, à la mort de son frère, il devient Empereur du Saint Empire jusqu’à sa 
mort en 1619.

              

134.	 Matthias Ier de Habsbourg (1608-1612-1619). 10 ducats 1616, Vienne. 
Av. MATTHIAS D: G: R: I: S: - AVG: G: HVN: BO: REX. Buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
Rv. ARCHID: AVS: DVX. - BVR: CO: TYR: Zc (date). Aigle bicéphale éployée et couronnée, tenant le sceptre et l’épée.
Fr.99 - KM.211 ; Or - 34,64 g - 41,5 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé ! (anciennement gradé NGC AU 50). Provient d’une vente Heritage 3051, 8 janvier 2017 N° 34102.
Ex NGC AU 50. Rare, TTB à Superbe	 80 000 €
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135.	 Bohème, Ferdinand II (1619-1637). 10 ducats 1635, Prague. 
Av. FERDINANDVS. II. D - G. R. I. S. A. G. H. BO. REX. L’empereur debout à droite, cuirassé et couronné, tenant un monde et le sceptre.
Rv. ARCHIDVX. AVS. DVX - BVRG. MAR. MO. (date). Aigle bicéphale éployée et couronnée.
Fr.38 - KM.319 ; Or - 34,68 g - 42 mm - 12 h.
Seuls deux exemplaires gradés.
NGC MS 61. Rare, Superbe	 60 000 €

                                                                                      

                                                                                       

136.	 Bohème, Ferdinand III (1637-1657). 10 ducats 1639, Prague. 
Av. FERDIN. III. D. G. R. IMPERATOR. S. A. Buste à droite.
Rv. GER. HVN. BOHE. MIÆ. REX. A (date). Aigle bicéphale éployée et couronnée.
Fr.56e - Her.30 ; Or - 34,54 g - 47 mm - 10 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC MS 63. Exceptionnelle monnaie de flan large, avec tout son brillant d’origine. Presque Fleur de coin	 130 000 €

 Avec la marque du maître J. W. Wolker.

AUTRICHE
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137.	 Ferdinand III (1637-1657). 10 ducats 1645, Vienne. 
Av. FERDINANDVS. III. D. G. R.- I. S. AV. G. HV. BO. REX. Buste lauré à droite, drapé et cuirassé avec large col de dentelles.
Rv. ARCHID. AVS. DVX. - BVR. CO. TYR. (date). Aigle bicéphale éployée et couronnée, tenant le sceptre et l’épée.
Fr.209 - KM.926 ; Or - 34,60 g - 47 mm - 3 h.
C’est le second plus haut grade !
NGC AU 58. Patine orangée. Exemplaire ayant conservé son brillant d’origine. Superbe	 100 000 €

 Le millésime est probablement modifié 1645 sur 1643. La cigogne à l’exergue de l’avers est la marque du maître Hans Jacob Stadler.

   

                                                                                      

                                                                                    

138.	 Léopold Ier (1618–1632). 10 ducats 1659, Vienne. 
Av. LEOPOLDVS. D. G. ROM - IM. SE. AV. GE. HV. B. REX. Buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
Rv. ARC: DVX. AVST. D. - .BVR: S: K: C: C: TYRO: (date). Aigle bicéphale éployée et couronnée, tenant le sceptre et l’épée.
Fr.258 - KM.503 ; Or - 34,57 g - 44 mm - 5 h.
Ancien nettoyage à peine visible. Magnifique exemplaire ayant conservé de son brillant d’origine. 
NGC AU DETAILS CLEANED. Superbe	 100 000 €
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139.	 Léopold Ier (1618–1632). 10 ducats 1660, Vienne. 
Av. LEOPOLDVS. D. G. ROM - IMP. S. A. G. H. B. REX. (date). Buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
Rv. ARCHID. AVST. DVX. BVRG. STYR. COM. TYROL. Aigle bicéphale éployée et couronnée, tenant le sceptre et l’épée.
Fr. 258 - Her.6 ; Or - 34,08 g - 43 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 61. Belle patine orangée, monnaie très rare et magnifique. Superbe	 100 000 €
 Avec marque CA du maître Andrea Cetto.

                                                                                            

                                                                                         

140.	 Léopold Ier (1657-1705). 5 ducats 1669, Graz. 
Av. LEOPOLDVS. - .D. G. R. I. S. A. G. H. ET. B. REX (date). Buste lauré, drapé et cuirassé, à droite.
Rv. ARCHI. AVS. DVX. BVR. STYRIÆ. Ec. Écu couronné et entouré du collier de la Toison d’Or.
Fr.314 - KM.- ; Or - 17,03 g - 44 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC MS 64. Une monnaie spectaculaire et d’une grande beauté. Brillance de frappe intacte. Fleur de coin	 100 000 €

AUTRICHE
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141.	 Saint-Empire romain (962-1806). Médaille d’or, dite médaille juive de Prague (Prague Jewish medal - 
	 Judenmedaille), Albert II et Élisabeth de Luxembourg ND (1620-1650). 

Av. * IMP. CAES. ALBERTUS. PI. FE. ANG. REX. GER. HLN. BOH. Buste couronné à droite, avec épée et sceptre.
Rv. ELISABETHA. ALBERTI. II. ROM. IMP. CONILNX. Buste couronné à gauche.
Or - 25,89 g - 58 mm - 12 h.
Trace d’une ancienne bélière, impressionnante et rarissime médaille. 
NGC AU DETAILS MOUNT REMOVED, TOOLED. Superbe	 20 000 €

          

142.	 Saint-Empire romain (962-1806). Médaille d’or, dite médaille juive de Prague (Prague Jewish medal - 
	 Judenmedaille), Frédéric III et Maximilien Ier ND (1620-1650), Prague. 

Av. * DD. FRIDERICUS III. PAT. ET. MAXIMIANUS. FIL. ROM. IMPP. Bustes accolés à droite.
Rv. + ILLUSTRISS: DOMUS. AUSTRIAEAE. INSIGNIA. Écu couronné et soutenu par deux anges.
Or - 16,6 g - 43 mm - 12 h.
NGC AU DETAILS REPAIRED. Flan voilé. TTB	 3 000 €

           

143.	 Saint-Empire romain (962-1806). Médaille d’or, dite médaille juive de Prague (Prague Jewish medal - 
	 Judenmedaille), Marie de Bourgogne et Maximilien Ier ND (1620-1650), Prague. 

Av. + MARIA. CAR: BVRG: DVC: FILIA. VNIC. IMPERATORI. VXOR. Buste couronné à gauche.
Rv. :MAXIM. I. FRID. III. FIL. ELECT. ROM. IMP. ANN. M. CCCC. LXXXVI. Buste couronné, avec palme et sceptre de Maximilien Ier à 
droite, légende autour IMPER. CONDITOR - .IUDICII. CAMER.
Or - 27,99 g - 51 mm - 12 h.
NGC AU DETAILS TOOLED. Flan voilé, TTB à Superbe	 8 000 €

 Marie de Bourgogne est la fille unique du duc Charles le Téméraire. Elle épouse Maximilien Ier en août 1477.                   

AUTRICHE
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144.	 Saint-Empire romain (962-1806). Médaille d’or au module de 10 ducats “Salvator Mundi” 
	 (Salvatorthaler), par Matthias Pichler ND (1635-1649), Vienne. 

Av. SALVATOR MVNDI. Le Christ nimbé à gauche dans une couronne sans fin.
Rv. +MVNRP+ / +VIENN+. Écus accolés au centre, le tout dans une couronne sans fin.
Forrer IV p.530 - Domanig, Die Deutsche Medaille n° 541 ; Or - 34,04 g - 46,4 mm - 1 h.
Superbe	 8 000 €

 Ces médailles au Christ sauveur sont l’œuvre du médailleur Matthias (Mathes) Pichler, actif à Vienne de 1635 à 1649.

                       

                  

145.	 Charles VI (1711-1740). Jeton d’or au module du ducat, investiture de Charles VI comme Empereur 
	 1712, Nuremberg. 

Av. CAROL. VI. ROM. - IMP. SEMP. AVG. Buste cuirassé et couronné à droite ; signature G. F. N.
Rv. PIA OPTIMO PRINCIPI VOTA DICIT. Autel allumé et orné de trois écus ; à l’exergue S. P. Q. N..
Fr.1900 - KM.277 - Kellner 76 ; Or - 3,48 g - 23 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 62. Superbe	 4 000 €

 Par Georg Friedrich Nürnberger (1677-1712). Un chronogramme dans la légende du revers, dont les lettres MDCCVIIIIIII sont hyper-
trophiées et additionnées, donne la date de 1712.

Cette série de médailles, dans le style du XVe siècle, est mal documentée. Elle est réputée provenir 
de Prague, avec une fabrication aux alentours des années 1620-1650, et serait l’œuvre d’un orfèvre 
juif indéterminé. Elle comprend principalement des médailles sur les Empereurs et le Saint Empire, 
souvent présentés par couples : Charlemagne, Charles IV du Luxembourg, Henri et Constance, Al-
bert II et Élisabeth de Luxembourg, Frédéric III et son fils Maximilien Ier, Éléonore du Portugal, 
Maximilien Ier et de son épouse Marie de Bourgogne, le couronnement de Maximilien Ier. Mais 
aussi des saintes : Sainte Élisabeth de Hongrie, Sainte Marguerite, Sainte Catherine, ou des Rois : 
Pierre Ier d’Espagne, Philippe VI de Valois et Blanche, Louis XII et Anne de Bretagne, Henry VII et 
Élisabeth de York, etc..

AUTRICHE
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146.	 François Ier (1804-1835). 20 kreuzers 1811, B, Kremnitz. 
Av. FRANCISCVS I. D. G. AVST. IMPERATOR. Buste lauré à droite dans une couronne.
Rv. HVN. BOH. GAL.REX. A: A: LO: WI: ET IN FR D. (date). Aigle bicéphale éployée et couronnée.
Her.748 - KM.2142 ; Argent - 6,65 g - 27 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 63. Superbe	 150 €

                 

147.	 François Ier (1804-1835). 20 kreuzers 1818, B, Kremnitz. 
Av. FRANCISCVS I. D. G. AVST. IMPERATOR. Buste lauré à droite dans une couronne.
Rv. HVN. BOH. LOMB. ET VEN. GAL. LOD. IL. REX. A. A. (date). Aigle bicéphale éployée et couronnée.
Her.748 - KM.2143 ; Argent - 6,68 g - 27 mm - 12 h.
C’est le deuxième plus haut grade pour ce millésime !
NGC MS 63. Superbe à Fleur de coin	 150 €

                 

148.	 François Ier (1792-1835). 4 ducats 1830, A, Vienne. 
Av. FRANCISCVS I. D. G. AVSTRIAE IMPERATOR. Buste lauré, drapé et cuirassé, à droite ; au-dessous (atelier).
Rv. HVN. BOH. LOMB. ET. VEN. - GAL. LOD. IL. REX. A. A. (date). Aigle bicéphale éployée et couronnée, tenant un globe crucigère et 
l’épée, au-dessous (4).
Fr.462 - KM.2178 - Frühwald.22 ; Or - 13,96 g - 38 mm - 12 h.
PCGS UNC Detail - Cleaned. Infime nettoyage sinon Superbe	 5 000 €

                 

149.	 Ferdinand Ier (1835-1848). 4 ducats 1844, A, Vienne. 
Av. FERD. I. D. G. AVSTR. IMP. HVNG. BOH. R. H. N. V. Buste lauré à droite, au-dessous (atelier).
Rv. REX. LOMB. ET. VEN. DALM. GAL. LOD. IL. A. A. (date). Aigle bicéphale éployée avec armoiries en cœur.
Fr.480 - J.248 - Her.9 ; Or - 13,93 g - 39,6 mm - 12 h.
Légères traces de monture, TTB à Superbe	 1 000 €
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150.	 Ferdinand Ier (1835-1848). Médaille d’Or pour l’inauguration du Chemin de fer du Nord 1837, Vienne. 
Av. VIM QVIS TENEAT. Locomotive à vapeur à droite ; à l’exergue : IVNGIT INITIO FINEM.
Rv. A. P. KAISER FERDINANDS NORDBAHN. Vue du Palais impérial ; à l’exergue : ERÖFFNET 1837.
Montenuovo cf.257 - Hauser cf.68 ; Or - 52,33 g - 41 mm - 12 h.
Provient d’un achat chez E. Bourgey le 3 août 1945.
Coup sur le listel à 1 h. au droit. Superbe	 20 000 €

                 

151.	 François-Joseph Ier (1848-1916). Ducat 1863, V, Vienne. 
Av. FRANC. IOS. I. D. G. AVSTRIAE IMPERATOR. Tête laurée à droite de François-Joseph Ier, au-dessous (atelier).
Rv. HVNG. BOH. LOMB. ET VEN. GAL. LOD. ILL. REX A. A. (date). Aigle bicéphale éployée et couronnée.
Fr.491 ; Or - 3,49 g - 21 mm - 12 h.
C’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 61. Superbe	 1 000 €

                 

152.	 François-Joseph Ier (1848-1916). 4 ducats 1875, Vienne. 
Av. FRANC. IOS. I. D. G. AVSTRIAE IMPERATOR. Buste lauré à droite de François-Joseph Ier.
Rv. HVNGAR. BOHEM. GAL. LOD. ILL. REX A. A. (date). Aigle bicéphale éployée et couronnée, au-dessous (4).
Früh.1124 - Fr.486 ; Or - 13,9 g - 39 mm - 12 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
NGC MS 61 PL. Superbe	 5 000 €

                 

153.	 François-Joseph Ier (1848-1916). 2 florins 1875, Vienne. 
Av. FRANC. IOS. I. D. G. AVSTRIAE IMPERATOR. Tête laurée à droite de François-Joseph Ier.
Rv. HVNGAR. BOHEM. GAL. LOD. ILL. REX A. A. (date). Aigle bicéphale éployée et couronnée, au-dessous 2 FL.
Dav.27 ; Argent - 24,69 g - 36 mm - 12 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
PCGS MS65. Fleur de coin	 500 €
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154.	 François-Joseph Ier (1848-1916). Double florin, Flan bruni (PROOF) 1887, Kutná Hora (Kuttenberg). 
Av. FRANC. IOS. I. D. G. AVSTRIAE IMPERATOR. Tête laurée à droite.
Rv. ECCL. S. BARBARAE PATRONAE FODIN. KVTTENBERGENSIVM. Vue de la cathédrale, accostée de DVO FLOR. - ARG. PVRI et à 
l’exergue : (date) et signature A. NEUDECK.
J.370 - Früh.1887 ; Argent - 39 mm - 12 h.
NGC PF 64 CAMEO. Frappe sur flan bruni. Presque Fleur de coin	 12 000 €

                                                                                    

                                                                                  

155.	 François-Joseph Ier (1848-1916). Médaille d’or au poids de 4 ducats, pour le 40e jubilé de l'Empereur et 
	 le 5e concours de tir fédéral de Basse-Autriche à Vienne 1888, Vienne. 

Av. FRANZ JOSEPH I. KLAISER V. OESTERREICH ETC. Buste à droite avec le collier de la Toison d’Or ; signature F. LEISEK.
Rv. KAISER JUBILAUMSWIENER SCHÜTZENVEREIN H. V. N. G. LANDESCHIESSEN 1848/88 / WIENER SCHÜTZENVEREIN. 
Aigle bicéphale éployée et couronnée.
Peltzer.1938 - Hauser.5146 ; Or - 13,92 g - 36 mm - 12 h.
NGC UNC DETAILS BENT. Par F. Leisek. Flan voilé, petit choc. Superbe à Fleur de coin	 30 000 €

                 

156.	 François-Joseph Ier (1848-1916). 100 Corona, 60e anniversaire de règne, Flan bruni (PROOF) 
	 1908, Kremnitz. 

Av. FRANC. IOS. I. D. G. IMP. AVSTR. REX BOH. GAL. ILL. ETC. ET AP. REX HVNG. Tête nue à droite.
Rv. 1848 - 1908 - 100 COR. L'Autriche assise à gauche sur un nuage, au-dessous DVODECM LVSTRIS GLORIOSE PERACTIS.
Fr.514 - KM.2812 ; Or - 33,94 g - 37 mm - 12 h.
NGC PF62. Superbe	 15 000 €
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157.	 François-Joseph Ier (1848-1916). 20 corona 1909, Vienne. 
Av. FRANC. IOS. I. D. G. IMP. AVSTR. REX BOH. GAL. ILL. ETC. ET AP. REX HVNG. Tête nue à droite de François-Joseph Ier, signature 
ST. SCHWARTZ.
Rv. XX CORONAE (date) / 20 COR. (date). Aigle bicéphale éployée et couronnée.
Fr.509 - KM.2818 ; Or - 6,45 g - 21 mm - 12 h.
C’est le deuxième plus haut grade !
PCGS MS63+. Avec la tête large et signature. Superbe à Fleur de coin	 2 500 €

                 

158.	 République d’Autriche (1919-1934). 20 kronen 1923, Vienne. 
Av. REPUBLIK ÖSTERREICH (date). Aigle éployée et couronnée tenant un marteau et une faucille.
Rv. 2952 KRONEN = 1 KILOGRAMM MÜNZGOLD (900/1000 FEIN). Couronne, au centre : 20 KRONEN.
Fr.519 ; Or - 6,1 g - 21 mm - 12 h.
NGC MS 64. Presque Fleur de coin	 1 500 €

                 

159.	 Salzbourg (évêché de), Guidobald von Thun (1654-1668). Thaler 1661, Salzbourg. 
Av. SANCT. RVDBERT - VS. EPS. SALISB. (date). Saint Rupert de face avec ses attributs.
Rv. GVIDOBALD9 D: G: AR: EP: SAL: SE: AP: L. La Vierge avec l’enfant au-dessus des armes de l’évêque.
Dav.3505 - KM.162 ; Argent - 41 mm - 12 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
NGC MS 62. Superbe	 600 €

BELGIQUE

                    

160.	 Brabant (duché de), Philippe II (1555-1598). Jeton du Fort Lillo ND (1584), Anvers. 
Av. Dans une couronne de laurier, le château d’Anvers à trois tours, celle du milieu accostée de deux mains. Au-dessus une aigle bicéphale 
éployée.
Rv. TFORT TE LILLO / S. P. Q. A en quatre lignes, entre deux cigognes.
Dugn.- - F.- (cf.14080 A/) - MO.- ; Bronze - 33 mm - 8 h.
NGC AU 53 BN. Non répertorié ! TTB à Superbe	 200 €

Le Fort de Lillo fut édifié en 1573 par les Anversois, sous 
commandement espagnol, comme élément stratégique dans 
la défense d’Anvers et de l’Escaut. En face du fort, en 1574, 
eut lieu la bataille de Lillo lors de laquelle des gueux de mer 
zélandais réussirent à détruire ou capturer la flotte espagnole 
de l’Escaut. Le fortin est agrandi en 1584. La même année, les 
troupes d’Alexandre Farnèse tentent en vain de s’en emparer 
puis, en perçant les digues de l’Escaut, provoquent une inon-
dation qui condamne Lillo à rester sous l’eau. Ce jeton qui 
semble non répertorié nous semble devoir être donné à ce 
siège de 1584-1585.

AUTRICHE - BELGIQUE
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161.	 Brabant (duché de), Philippe IV (1621-1665). Double souverain d'or 1644, Anvers. 
Av. PHIL. IIII. D. G. HISP. ET. INDIAR. REX (date) (atelier). Buste cuirassé et couronné à droite.
Rv. ARCHID. AVST. DVX. BVRG. BRAB. Zc. Écu couronné et entouré du collier de la Toison d’Or.
Fr.105 - VH.637 - Delm.169 ; Or - 11,08 g - 34 mm - 8 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
PCGS AU58. Superbe	 4 000 €

      

                

                

162.	 Brabant (duché de), Charles II (1665-1700). 8 souverains 1698, Anvers. 
Av. CAROL. II. D. G. HISP. ET. INDIAR. REX. Buste cuirassé à droite, les cheveux longs, portant le collier de la Toison d’or, au-dessous 
(atelier).
Rv. ARCHID. AVST. DVX. BVRG. BRABAN. Zc (date). Écu couronné et soutenu par deux lions.
Fr.114 - VH.703 - Delm.190 - G.H. 346-1b - Hoc, RBN 1924, p.38 (2 ex. répertoriés) ; Or - 44,36 g - 44 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS MS62. De la plus grande rareté ! Monnaie d’une grande beauté ayant conservée tout son brillant d’origine et recouverte 
d’une fine patine. Peut-être le plus bel exemplaire connu de ce type. Presque Fleur de coin	 180 000 €

 Ces frappes exceptionnelles, de 8 souverains ou ducaton d’or, étaient notamment destinées à être offertes au Roi, au gouverneur 
des Pays-Bas et aux principaux membres des conseils collatéraux, lors de l’intronisation. Ces frappes d’hommage eurent lieu dès 
1666. En 1687, le balancier nouvellement installé à Bruxelles fut utilisé pour leur frappe, avec un nouveau type par Philippe Roët-
tiers. Pour Anvers, sont connus les millésimes 1693, 1698 et 1700. Les comptes de 1698 ne se trouvent pas dans les archives de la 
Monnaie d'Anvers ni dans ceux de la Recette générale des Finances. La frappe fut très certainement de quelques exemplaires, 16 
ou 23 comme pour les autres années.

BELGIQUE



59

                 

163.	 Brabant (duché de), Charles II (1665-1700). 2 souverains 1694, Anvers. 
Av. CAROL. II. D. G. HISP. ET. INDIAR. REX (date) (atelier). Buste couronné, avec le collier, à droite.
Rv. ARCHID. AVST. DV - X. BVRG. BRAB. Zc. Écu couronné et entouré du collier de la Toison d’Or.
Fr.116 - VH.690 - Delm.184 ; Or - 10,99 g - 35 mm - 9 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC AU 55. Rarissime. Léger nettoyage. TTB	 3 000 €

 

                                                                                

                                                                                

164.	 Pays-Bas autrichiens, François Ier de Habsbourg-Lorraine (1745-1765). 10 souverains 1751, Anvers. 
Av. FRANC. D. G. R. I. S. - A. GE. IER. R. LO. B. M. H. D. Buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
Rv. IN TE DOMINE - SPERAVI (date) (atelier). Aigle bicéphale éployée et couronnée, tenant le sceptre et l’épée, avec le collier de la Toison 
d’Or.
Fr.140 - VH.843 - Delm.214 ; Or - 55,45 g - 43 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 63. Imposante et magnifique monnaie. Superbe à Fleur de coin	 100 000 €

BELGIQUE
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165.	 Flandres (comté de), Louis de Male (1346-1384). Cavalier d’or ND (1346-1384), Gand. 
Av. LVDOVIC'. DEI - GRA: COMES: Z - DNS: FLADRIE, Cavalier armé à gauche.
Rv. + XPC: VINCIT: XPC: REGNAT: XPC: IMPERAT, Croix fleuronnée dans un quadrilobe anglé de trèfles et cantonnée de quatre trèfles.
Fr.156 - Delm.458 ; Or - 3,52 g - 28 mm - 10 h.
NGC MS 62. Superbe	 1 500 €

                                                         

                                                           

166.	 Flandres (comté de), Louis de Male (1346-1384). Cavalier d’or avec titre impérial IMPATORIE 
	 ND (1361-1364), Gand. 

Av. LVDOVIC'. DEI - GRA: COMES: Z - DNS: IMPATORIE, Cavalier armé à gauche.
Rv. + XPC: VINCIT: XPC: REGNAT: XPC: IMPERAT, Croix fleuronnée dans un quadrilobe anglé de trèfles et cantonnée de quatre trèfles.
Fr.- - Delm.459 ; Or - 3,83 g - 28 mm - 10 h.
Proposé dans une vente CGF e-Monnaies de décembre 2016 (bfe_413567), invendu à 12.000 €. Un exemplaire en vente Dr Busso Peus 390, du 
2 mai 2007, N° 147 (3 ex. connus) a réalisé 16.000 euros.
NGC MS 63. Rarissime variété avec IMPATORIE au droit. Flan légèrement court. Superbe	 5 000 €

 Peut-être le quatrième exemplaire connu de ce rarissime franc à cheval de Louis de Male au titre d’IMPATORIE 
au lieu de FLANDRIAE. Le comte de Flandre y est donc désigné comme seigneur de la Flandre impériale, à l'est de 
l'Escaut. Le premier exemplaire fut publié par de Jonghe en 1902, qui l'attribuait à l'atelier d'Alost. Delmonte décrit 
cette variété comme une imitation étrangère, sans en apporter la preuve. D'après les comptes monétaires, ces francs à 
cheval furent frappés de 1361 à 1364 dans l'atelier de Gand, installé dans le château des comtes.

                          

167.	 Flandres (comté de), Louis de Male (1346-1384). Lion d’or ND (1346-1384), Gand. 
Av. LVDOVICVS: DEI: GRA: COM’ Z: DNS: FLANDRIE. Lion heaumé à gauche devant un trône gothique, au-dessous FLANDRES.
Rv. BENEDICTVS: QVI: VENIT: IN: NOMINE: DOMINI. Croix feuillue avec D en cœur, cantonnée de F, L, A et D.
Fr.157 - Delm.460 ; Or - 5,43 g - 33 mm - 6 h.
NGC MS 65. À l’état de frappe. Une monnaie exceptionnelle, Fleur de coin	 12 000 €

BELGIQUE
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168.	 Flandres (comté de), Charles II (1665-1700). 8 souverains 1694, Bruges. 
Av. CAROL. II. D. G. HISP. ET. INDIAR. REX. Buste cuirassé à droite, les cheveux longs, portant le collier de la Toison d’or.
Rv. ARCHID. AVST. DVX. BVRG. C. FLAND. Zc (date). Écu couronné et soutenu par deux lions.
Fr.229 - VH.703 - Delm.G567 ; Or - 44,29 g - 44 mm - 6 h.
NGC AU 53. Rare et imposante monnaie. Reste de brillant d’origine. TTB à Superbe	 50 000 €

                   

169.	 Siège de Tournai (1581). 10 sols 2e émission 1581, Tournai. 
Av. + VRGEN. OB. TORN. (date). Écu festonné, entre un poinçon aux armes d’Espinoy et un poinçon inscrit X. S.
Rv. Lisse.
Mailliet CXII/12 - Van Gelder 173 - Hoc 602 ; Laiton - 34,5 mm - 12 h.
PCGS Genuine Damage-XF Detail. TTB	 1 000 €

 Alexandre Farnèse, prince de Parme, commença le siège de Tournai le 5 octobre 1581. Pierre de Melun, gouverneur 
de la ville, étant absent, la défense fut dirigée par son épouse Christine de Lalaing, princesse d’Espinoy. Durant le 
siège, deux émissions de monnaies de nécessité eurent lieu : une première le 20 octobre avec l'argenterie réquisition-
née et monnayée en pièces de 50, 25 et 12 1/2 sols et la seconde le 23 novembre avec des pièces de cuivre de 40, 20 et 
10 sols. Tournai capitula finalement le 30 novembre 1581.

        

BELGIQUE
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170.	 Léopold Ier (1831-1865). Essai de 5 francs, Flan bruni (PROOF) 1832, Bruxelles. 
Av. LEOPOLD PREMIER ROI DES BELGES. Tête laurée à gauche, signature BRAEMT F.
Rv. Couronne de chêne, au centre : 5 FRANCS (date).
Dup.5 (tranche A) ; Cuivre - 37 mm - 6 h.
NGC PF 65 BN. Tranche inscrite en creux. Très rare et spectaculaire essai sur flan bruni. Fleur de coin	 3 000 €

                                                                              

                                                                            

171.	 Léopold Ier (1831-1865). Module de 100 francs en Or, Flan bruni (PROOF), mariage du duc et de la 
	 duchesse de Brabant 1853, Bruxelles. 

Av. LEOPOLD PREMIER ROI DES BELGES. Tête nue à gauche, signature L. WIENER.
Rv. L. L. PH. M. V. DUC DE BRABANT M. H. A. DUCHESSE DE BRABANT / 21-22 AOUT 1853. Bustes accolés à droite, signature LEOP. 
WIENER.
Fr.6 - Dup.538 ; Or - 37 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
PCGS PR62. Flan bruni et superbe	 15 000 €

 Considéré comme un module de 100 francs Or, cette frappe est au module 37 mm qui correspond à la pièce de 5 francs.

                 

172.	 Léopold II (1865-1909). 5 francs 1875, Bruxelles. 
Av. LEOPOLD II ROI DES BELGES. Tête nue à gauche, signature LEOP. WIENER.
Rv. L’UNION FAIT LA FORCE. Écu couronné accosté de 5 - F, (date) au-dessous.
KM.24 - Dup.1187 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h.
PCGS MS64. Superbe	 200 €

BELGIQUE
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173.	 Jean V (1706-1750). 10000 réis 1726, M, Minas Gerais. 
Av. IOANNES. V. D. G. PORT. ET. ALG. REX. Écu couronné et accosté de 10000 et *****.
Rv. IN* HOC* SIGNO* VINCES* (date). Croix cantonnée de quatre M.
Fr.34 - Gomes.104.03 ; Or - 26,89 g - 33 mm - 6 h.
PCGS AU55. Presque Superbe	 4 000 €

        
    

           

                 

174.	 Jean V (1706-1750). 12800 réis (dobra) 1727, M, Minas Gerais. 
Av. IOANNES. V. D. G. PORT. ET. ALG. REX. Buste lauré à droite, au-dessous (date) et (atelier).
Rv. Écu aux armes posé sur un manteau couronné.
Gom.140.01 - Fr.55 - KM.139 - LMB.285 ; Or - 28,66 g - 37 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS AU58. Presque Superbe	 8 000 €

                 

                  

175.	 Jean VI (1799-1826). Lingot d’or de 2 onces et 12 grains 1816, Sabara. 
Av. Barre rectangulaire portant les armoiries couronnées et inscriptions SABARA, N679 (Numéro), 1816 (date), TOQUE (nom de l’es-
sayeur), et 2-0-12 (2 onces et 12 grains).
Rv. Armes du Brésil.
Gomes 126.01 (9 ex. connus) - Fr.105 ; Or - 57,88 g - 69,7 x 16,5 mm - 12 h.
Extrêmement rare, TTB à Superbe	 80 000 €

BRÉSIL
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176.	 Pierre Ier (1822-1831). 4000 réis 1823, R, Rio de Janeiro. 
Av. PETRUS. I. D. G. CONST. IMP. ET. PERP. BRAS. DEF / (date) et (atelier). Buste en uniforme à gauche.
Rv. IN HOC SIGNO VINCES / 4000. Écu couronné entre deux branches.
Fr.110 - KM.369.1 - LMB.593 ; Or - 8,2 g - 26,5 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 63+. Superbe à Fleur de coin	 2 000 €

                                                           

                                                                                    

177.	 Pierre Ier (1822-1831). Médaille, inauguration de l’Académie Impériale des Beaux-Arts de Rio de Janeiro 
	 par Zéphyrin Ferrez 1826, Rio de Janeiro. 

Av. PEDRO I IMPERADOR DO BRASIL. Buste à gauche, signature Z. FERREZ.
Rv. Dans une couronne formée de deux branches : PETRO PRIMO BRAS. IMPERATORI PERP. DEFENSORI / INAUGURATA ACADE-
MIA D. ARTIUM / D. (date).
VC.24 v. - Meili 6 v. ; Or - 76,38 g - 45 mm - 12 h.
Provient de la collection RLM, puis ventes Heritage ANA Platinum Night Auction #3033, 8 août 2014, N° 23131 et Heritage World Coin 
Auctions, Long Beach Signature 3049, N° 30454.
Trois exemplaires connus dont deux conservés au Musée d’Histoire Nationale et au Musée impérial de Rio de Janeiro. 
Semble le seul exemplaire en mains privées. Un choc sur la tranche. TTB à Superbe	 10 000 €

 

                 

178.	 République du Brésil (1889-1930). 2000 réis 1906, Rio de Janeiro. 
Av. REPUBLICA DOS ESTADOS UNIDOS DO BRASIL (date). Tête avec bonnet phrygien et laurée à gauche.
Rv. ORDEM E PROGRESSO / XX GRAMMES. Au centre : 2000 RÉIS.
KM.508 ; Argent - 20 g - 32 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 66. Fleur de coin	 500 €

En 1826, avec son frère Marc, Zéphyrin Ferrez exécuta une 
série de bas-reliefs et de sculptures en argile pour décorer la 
façade de l’édifice de l’Académie Impériale des Beaux-Arts, qui   
fut officiellement inaugurée le 15 novembre 1826.

BRÉSIL
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179.	 Ferdinand Ier (1887-1918). 2 leva 1916, Vienne. 
Av. Légende en cyrillique. Buste à gauche, signature R. MARSCHALL.  Rv. Dans une couronne formée de deux branches : (valeur) et (date).
KM#32 ; Argent - 10 g - 27 mm - 6 h.
C’est le deuxième plus haut grade pour ce rarissime millésime !
NGC MS 63+. Superbe à Fleur de coin	 20 000 €

                 

180.	 Ferdinand Ier (1887-1918). 1 lev 1916, Vienne. 
Av. Légende en cyrillique. Buste à gauche, signature R. MARSCHALL. Rv. Dans une couronne formée de deux branches : (valeur) et (date).
KM#31 ; Argent - 23 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé de ce millésime rarissime avec peut-être 50 exemplaires ayant échappé à la destruction.
NGC MS 65. Fleur de coin	 3 000 €

CHINE

                          

                   

181.	 Tongzhi (1861-1875). Médaille d’Or impériale, pour récompense de participation à la construction 
	 de l'arsenal de Fuzhou 1874. 

Av. Deux dragons entourent une colonne de quatre caractères. En partie haute, se trouvent les caractères Da et Qing de part et d'autre d'un 
soleil, ornement d’une frise de grecques en bordure.
Rv. Les caractères Da et Qing sont entourés par des nuages, ornement d’une frise de grecques en bordure.
Fr.- ; Or - 87,39 g - 51,3 mm - 12 h.
Cette médaille d’or fut offerte au grand-oncle de Mme Mathilde Guezet, grand-mère de l'actuelle propriétaire, en récompense de sa participa-
tion à la construction de l'arsenal de Fuzhou dans la deuxième moitié du XIXe siècle.
Rarissime et impressionnante médaille. Chocs sur la tranche. Superbe	 50 000 €

L’arsenal de Fuzhou est l’un des chantiers navals construits 
en Chine sur l’ordre du gouvernement Qing. L’arsenal était 
situé à Mamoi (actuel Mawei), un port près de Fuzhou, appe-
lé à l’époque Foochow en anglais, ou Fou-Tchéou en français. 
L’école navale et d’autres institutions commencent la plani-
fication du chantier naval en 1866 et la construction débute 
l’année suivante. Deux officiers navals français sont engagés 
pour recruter une équipe d’environ quarante ingénieurs et 
mécaniciens européens durant une période de cinq ans. Les 
autorités chinoises fournissent les matériaux et les travail-
leurs, le coût de l’opération est estimé à 3 millions de taels. Le 
coût de la maintenance des navires produits est partiellement 
financé par les revenues des taxes à l’importation de l’opium. 
Le premier navire produit, le Wan-nien Ch’ing « longue vie à 
la dynastie Qing », sera lancé en juin 1869. Le chantier naval 
est presque entièrement détruit par les forces françaises en 
1884 durant la guerre franco-chinoise de 1883-1885, lors de 
la bataille de Fuzhou. Un chantier naval moderne est plus 
tard reconstruit sur le site.

BULGARIE - CHINE
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182.	 Chine impériale, Chihli. Dollar An 23 (1897), Arsenal de Pei Yang. 
Av. TA TSING. TWENTYTHIRD YEAR OF KWANG SHÜ / PEI YANG ARSENAL. Dragon de face.
Rv. Légende circulaire, caractère central.
Y#65.1 - L&M.444 ; Argent - 26,7 g - 37 mm - 12 h.
NGC XF Details - chopmarked, cleaned. Exemplaire contremarqué, TTB	 4 000 €

                 

183.	 Puyi (1908-1912). Module de 5 francs, visite de Tong-Shao-Yi, envoyé de l’Empereur de Chine à la 
	 Monnaie de Bruxelles 1909, Bruxelles. 

Av. MAI 1909 / BRUXELLES. Vue d’un balancier monétaire.
Rv. En huit lignes : SON EXCELLENCE TONG-SHAO-YI ENVOYÉ SPÉCIAL DE S.M. L’EMPEREUR DE CHINE ET LES MEMBRES DE 
LA MISSION VISITENT LA MONNAIE.
Dup.1677 AE ; Bronze - 37 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé par PCGS en bronze !
PCGS SP64BN. Superbe à Fleur de coin	 1 000 €

         

        

184.	 République de Chine (1912-1949). Dollar, Sun Yat-Sen, étoiles basses ND (1912). 
Av. Légende en caractères chinois. Buste à gauche de Sun Yat-Sen.
Rv. THE REPUBLIC OF CHINA / ONE DOLLAR. Caractères dans une couronne formée de deux branches.
Y.319 - LM.42 ; Argent - 26,5 g - 39 mm - 12 h.
PCGS MS61. Superbe	 6 000 €

CHINE
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185.	 République de Chine (1912-1949). Dollar, Li Yuanhong ND (1912). 
Av. Légende en caractères chinois. Buste à gauche de Li Yuanhong.
Rv. THE REPUBLIC OF CHINA / ONE DOLLAR. Caractères dans une couronne formée de deux branches.
Y.321 - LM.45 ; Argent - 26,5 g - 39 mm - 12 h.
PCGS AU58. Taches au revers. Superbe	 6 000 €

                                                            

                                                      

186.	 République de Chine (1912-1949). Dollar, Yuan Shikai ND (1914). 
Av. Buste de trois-quarts face de Yuan Shikai.
Rv. Caractères chinois et ONE DOLLAR. Caractères dans une couronne formée de deux branches.
Y.322 - LM.858 ; Argent - 26,5 g - 39 mm - 12 h.
PCGS Genuine cleaned - UNC Detail
Infime égratignure devant le front. Légèrement nettoyé. Sinon, cet exemplaire est superbe, avec une patine grise	 10 000 €

                 

187.	 République de Chine (1912-1949). Dollar, Yuan Shikai ND (1914). 
Av. Légende en caractères chinois. Buste de profil de Yuan Shikai à gauche.
Rv. Caractères dans une couronne formée de deux branches.
Y.329 - LM.63 ; Argent - 26,5 g - 39 mm - 12 h.
PCGS AU58. Superbe	 300 €

CHINE
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188.	 République de Chine (1912-1949). Dollar, Yuan Shikai ND (1914). 
Av. Légende en caractères chinois. Buste de profil de Yuan Shikai à gauche.
Rv. Caractères dans une couronne formée de deux branches.
Y.329 - LM.63 ; Argent - 26,5 g - 39 mm - 12 h.
PCGS Genuine cleaned - AU Detail. Patine bleutée recouvrant un nettoyage ancien. TTB à Superbe	 100 €

CROATIE

                 

189.	 Premier Empire / Napoléon Ier (1804-1814). Pièce de 4 onces ou 18 francs 40 centimes, grand cartouche
	 1813, Zara. 

Av. ZARA 1813. Aigle couronné et posé sur un foudre, dans un losange.
Rv. Dans un rectangle : 4. 0. / 18 F. 40 C.
MO-4.5.1.1/1 - VG.2319 - KM.3 ; Argent - 53 mm - 10 h.
Provient de la collection Morange, Bourgey/Page 10-11 mai 1976 n° 145.
PCGS VF35.  Petits chocs. Rare et spectaculaire monnaie. TTB	 8 000 €

                 

190.	 Premier Empire / Napoléon Ier (1804-1814). Pièce de 4 onces ou 18 francs 40 centimes, petit cartouche 
	 1813, Zara. 

Av. ZARA 1813. Aigle couronné et posé sur un foudre, dans un losange.
Rv. Dans un rectangle : 4. 0. / 18 F. 40 C.
MO-4.5.1.1/2 - VG.2318 - KM.4 ; Argent - 52 mm - 10 h.
C’est le deuxième plus bel exemplaire gradé !
NGC AU 53. TTB à Superbe	 7 000 €

 Zara, dans la province illyrienne de l’Empire français (de 1805 à 1813) est assiégée par les troupes anglaises et autrichiennes en 1813, 
avant de se rendre.

CHINE - CROATIE
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191.	 Christian V (1670-1699). Médaille offerte par le prince héritier pour son père Christian V, commémorant 
	 les bombardements de Ratzebourg, par Barthold Meyer 1694, Dömitz. 

Av. PROVIDENTIÆ. CHR. V. P. F. A. P. P. OB. SECVRIT CIRC INF. SAX. RESTIT. Buste cuirassé à droite, portant l’ordre de l’Éléphant ; 
signature BM et D. N. XV. APR. MDCXCIV.
Rv. PIETATE COMMOTVS - IVSTITIA ADACTVS. Vue des bombardements de Ratzebourg.
VL.- ; Argent - 94,96 g - 67,5 mm - 12 h.
Rare et spectaculaire médaille. Superbe	 10 000 €

 

             

                                                      

192.	 Frédéric IV (1699-1730). Médaillette Or (ou quinaire), Frédéric IV et Louise de Mecklembourg-Güstrow 
	 ND (1695-1703). 

Av. FRIDERIC. IIII. D. G. REX. DAN. NOR. V. G:. Buste cuirassé et drapé à droite.
Rv. LOUISA. DAN. NOR. VAN. GOT. REGINA. Buste drapé à droite.
Galster.348 ; Or - 3,41 g - 16,5 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS SP55. Presque Superbe	 500 €

 Frédéric IV (1671-1730) est roi de Danemark et de Norvège de 1699 à sa mort. Il se 
marie en premières noces le 16 décembre 1695 avec Louise de Mecklembourg-Güs-
trow (1667-1721), fille du duc Gustave-Adolphe de Mecklembourg-Güstrow. Ils ont 
cinq enfants entre 1697 et 1706. Toutefois, dès 1703, alors qu’il est toujours marié à 
Louise, Frédéric IV épouse en secret la dame de compagnie Élisabeth Helene von 
Vieregg (1679-1704) qui lui donne un fils en 1704. En 1712, il contracte à nouveau un 
mariage secret avec Anne-Sophie de Reventlow (1693-1743), qu’il épousera à nou-
veau officiellement le 4 avril 1721, moins d’un mois après la mort de Louise et dont il 
aura trois enfants de 1723 à 1728. Cette médaillette Or, avec sa première épouse, peut 
être datée de la période entre 1695 et 1703.

En 1693, le Roi Christian V et les troupes 
danoises bombardent la ville de Ratzebourg 
et ruinent la ville. Cette médaille est com-
mandée par le Prince héritier, pour l’an-
niversaire de son père en 1694 à Barthold 
Meyer à Dömitz. Pour le revers, il s’inspire 
d’une gravure de 1693. Magnifique exem-
plaire d’un grand intérêt historique.

DANEMARK
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193.	 Louis XVIII. Médaille pour la visite du Prince et de la Princesse de Danemark à la Monnaie de Paris,
	 en platine 1822, Paris. 

Av. Deux petits Amours en train de tresser des guirlandes de roses ; signature ANDRIEU. F.
Rv. LL. AA. RR. LE PRINCE ET LA PRINCESSE DE DANEMARCK VISITt LA MONaie DES MÉDAILLES (date). Sur un manteau cou-
ronné, les armes accolées du Prince et de la Princesse de Danemark.
Coll.355 v. ; Platine - 84,75 g - 41 mm - 12 h.
De la plus grande rareté, sans doute unique ! Frappe de haut relief, somptueuse sur flan en platine. 
PCGS SP65. Fleur de coin	 30 000 €

ÉGYPTE

                 

194.	 Consulat (1799-1804). 1/2 sequin au paraphe de Selim III AH 1203/14 (1799-1800), Misr. 
Av. Toughra, avec fleuron à droite dans le champ. À l’exergue légende (atelier) et (date).
Rv. Légende en quatre lignes.
Lec.22 = cet ex. - Fr.55 ; Or - 1,29 g - 19,6 mm - 12 h.
Flan légèrement fendu à la frappe mais cet exemplaire est absolument superbe pour ce type, avec sa fraîcheur d’origine. C’est 
l’exemplaire qui illustre l’ouvrage de Jean Lecompte, Monnaies et jetons des colonies françaises, 2007, p.279	 2 500 €

                 

195.	 Farouk (1936-1952). 500 piastres ou 5 livres égyptiennes, mariage royal, Flan bruni (PROOF) 
	 AH 1307 - 1938. 

Av. Buste de face en habits militaires, la tête à gauche ; signature PM.
Rv. Légende et (dates) dans une bordure florale.
Fr.35 - KM.373 ; Or - 42,5 g - 37 mm - 12 h.
NGC PF 62+ CAMEO. Flan bruni, Superbe à Fleur de coin	 3 000 €
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196.	 Ferdinand VI (1746-1759). Médaille d’or de proclamation par C. Casanova 1746, Madrid. 
Av. FERDINANDVS VI HISPANm. REX. Buste à droite de Ferdinand VI.
Rv. REGNORVM SVSCEPTO REGIMINE. Le Roi recevant les hommages des Continents (Europe, Asie, Afrique et Amérique) ; à l’exergue : 
IX IVL MDCCXLVI.
Ha.15 v. - MHE.219 (même ex.) - RAH.152 v. - Ruiz Trapero 51 v. - V.20 v. - Villena 2 - VQ.12953 v. ; Or - 96,39 g - 51,6 mm - 12 h.
Provient de la collection Breogan, Aureo, 22 octobre 1998, N° 129 et ex. collection Celso Isla.
Un petit coup de poinçon après REGIMINE au revers, très belle et rarissime médaille	 25 000 €

  

                 

197.	 Ferdinand VI (1746-1759). Médaille, Deuxième prix de première classe de l'Académie de San Fernando
	 1753, Madrid. 

Av. S. FERDINANDUS III - REX HISPANÆ. Saint Ferdinand III à droite, avec l’épée levée, posée sur un globe marqué d’un M couronné 
(Madrid) au centre ; signature PRIETO F.
Rv. NON CORONABITVR NISI LEGITIME CERTAVERIT. Attributs sur un autel aux armes d’Espagne, couronnés par une main sortant 
des nuées.
MHE.245 - RAH. cf. 206 - Villena 126 ; Argent - 80,73 g - 51 mm - 12 h.
Provient de la collection Breogan, Aureo, 22 octobre 1998, Nº 142 et de la Colección Celso Isla.
NGC MS 61. Par T. F. Prieto (Cf. Forrer IV, p.690), très rare et superbe médaille	 1 500 €
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198.	 Charles III (1759-1788). Médaille d’Or, mariage de Carlos, prince des Asturies, avec María Luisa 
	 de Parme 1765, Madrid. 

Av. CAROLVS. III. PARENS. OPTIMVS. Buste drapé à droite, avec le collier de la Toison d’or ; signature T. PRIETO.
Rv. PVBLICAE. FELICIT. PIGNVS. Bustes accolés à droite, signature T. F. ; à l’exergue : ALOISIA. PHILIP. INF. HISP. PARM. DVC. FIL. 
CAROL. PRINCIP. NVPTA. (date).
MHE.cf.317 - RAH.301-302 (Ag) - Ruiz Trapero 88-89 (Ag) - Villena 32 - Wurz.4431 ; Or - 91 g - 50 mm - 12 h.
NGC MS 64. Par T. F. Prieto. Médaille rarissime et d’une grande beauté. Presque Fleur de coin	 35 000 €

 Par Tomas Francisco Prieto, peintre et graveur, né en 1725 et chargé par le Roi Charles III de superviser les ateliers du Royaume et 
d’améliorer les techniques de monnayage.

 

                                                                               

                                                                            

199.	 Charles IV (1788-1808). Médaille d’Or pour la proclamation 1789, Madrid. 
Av. CAROLVS IIII REX CATHOLICVS. Buste, la tête nue, à droite ; signature SEPVLVEDA.
Rv. REGNORVM REGIMINE SUSCEPTO. Allégorie appuyée sur un écu et tenant une pique ; à l’exergue : MATRITI XVI KAL. FEBRVA-
RIAS MDCCLXXXVIIII.
Herrera.63 (Ag) - RAH.347 (Ag) ; Or - 47,45 g - 37 mm - 12 h.
NGC AU 58. Rare. TTB à Superbe	 12 000 €
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200.	 Joseph Napoléon (1808-1813). 5 pesetas 1811, Barcelone. 
Av. Armes dans un losange, couronne sans fin.
Rv. *EN* BARCELONA (date). Couronne, au centre : 5 PESETAS.
Calicó 16 - LMN.834 ; Argent - 26,8 g - 39 mm - 12 h.
C’est le deuxième plus haut grade pour ce millésime.
NGC MS 63. Superbe	 800 €

                 

201.	 Ferdinand VII (1813-1833). 320 réales 1822, M, Madrid. 
Av. FERN. 7°. POR LA G. DE DIOS Y LA CONST. Tête nue à droite, au-dessous (date).
Rv. REY DE LAS ESPANAS. Écu couronné et entouré du collier, accosté de 320 Rs ; à l’exergue (atelier).
Fr.319 - Calicó 1778 - Onza 1243 - KM.566 ; Or - 27 g - 36 mm - 12 h.
PCGS AU58. Superbe	 6 000 €

                            

202.	 Isabelle II (1833-1868). Essai du demi-réal 1852, Barcelone. 
Av. *ISABEL 2A POR LA GRACIA DE DIOS Y A CONST. Tête diadémée à droite.
Rv. MEDIO REAL / ANO (date). Écu couronné.
Calicó 273 ; Argent - 1,7 g - 13,5 mm - 12 h.
PCGS SP64. Belle patine, un essai rarissime. Presque Fleur de coin	 10 000 €

 Essai non adopté. Le diamètre est de 13,5 mm et non de 15 mm comme indiqué dans Calicó.

                 

203.	 Alphonse XIII (1886-1931). 20 pesetas 1904, Madrid. 
Av. ALFONSO XIII POR LA G. DE DIOS (date). Tête nue à droite.
Rv. REY CONSTl DE ESPANA / 20 PESETAS. Écu couronné.
Fr.349 - Calicó 117 ; Or - 6,44 g - 21 mm - 12 h.
NGC AU 58. TTB à Superbe	 4 000 €
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204.	 Ménélik II (1889-1913). Essai de 2 mahaleki EE 1885 (1893), Harar. 
Av. Légende en guèze autour d’une couronne.
Rv. Légende en guèze autour du mot Mahalaq en guèze (ge’ek).
KM.- - Gill.- ; Argent - 2,55 g - 18 mm - 12 h.
Top Pop (2) c’est le plus haut grade pour ce type ! Provient de la vente Baldwin's 91, septembre 2014, N° 3365.
NGC AU 58. TTB à Superbe	 4 000 €

 Tranche lisse. Cet essai extrêmement rare est frappé sans la dénomination sous le mot «Mahalaq» (en Ge'ez) au revers. Gill ne connaît 
qu’un exemple du Mahaleki et considère la monnaie comme la dernière sortie de la Monnaie de Harar avant la capture de la ville par 
Ménélik II en EE 1887 (1894). C’est également la première pièce moderne d'Éthiopie. Cet essai de 2 Mahaleki ne sera pas suivi de frappe 
courante.

                          

205.	 Ménélik II (1889-1913). Essai de 1 mahaleki EE 1885 (1893), Harar. 
Av. Légende en guèze autour d’une couronne.
Rv. Légende en guèze autour du mot Mahalaq en guèze (ge’ek).
KM.1 - Gill.Y-A1 ; Argent - 1,33 g - 15 mm - 12 h.
Top Pop (2) c’est le plus haut grade pour ce type ! Provient de la vente Baldwin's 91, septembre 2014, N° 3364.
NGC MS 61. Superbe	 4 000 €

 Tranche lisse. Cet essai est extrêmement rare. Gill ne connaît qu’un exemplaire du Mahaleki et considère la monnaie comme la dernière 
sortie de la Monnaie de Harar avant la capture de la ville par Ménélik II en EE 1887 (1894). C’est également la première pièce moderne 
d'Éthiopie.

 

                                                      

                                                      

206.	 Ménélik II (1889-1913). Épreuve en Or du 1/2 Birr EE 1889 (1897), Addis-Abeba. 
Av. Légende circulaire. Buste couronné à droite de Ménélik II, au-bas (date).
Rv. Légende circulaire. Le lion couronné avançant à gauche, avec la bannière.
KM Pn4 - Gill.M20 ; Or - 14,71g g - 30 mm - 12 h.
C’est le second plus haut grade !
NGC MS 63. Prestigieuse frappe en or. Minimes marques derrière le buste. Superbe à Fleur de coin	 10 000 €

ÉTHIOPIE



75

MÉROVINGIENS

                       

207.	 Marseille. Solidus de 21 siliques, au nom de Phocas c.600-620, Marseille. 
Av. CC FOCA - S CLI AVC. Buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
Rv. /VICORI (couronne) A AVCCV/. Croix sur un globe, accostée de M et A, et de X et XI autour du globe ; le tout dans une couronne ; à 
l’exergue : COMOB.
Belfort 2457 - MEC - - NM Type 8-1A, 30 - Rigold 72 corr. (même coin de droit) ; Or - 3,85 g - 20,3 mm - 6 h.
Provient d’une vente Classical Numismatic Group, Triton X, N° 893.
Une minime cassure de coin caractéristique au revers. Quelques exemplaires connus. 
De qualité exceptionnelle avec tout son brillant d’origine. Superbe à Fleur de coin	 20 000 €

 De la plus grande rareté, avec quelques exemplaires connus dans ce module, et au nom de Phocas. À la fin du VIe s., Marseille reste fidèle 
à l’empereur byzantin et continue de frapper en son nom tandis que la monnaie en Gaule ne reconnaît désormais plus d’autorité centrale 
et commence à multiplier les types locaux, émis par la suite dans une multitude d’ateliers tout au long du VIIe s.

                             

208.	 Clovis II (639-657). Trémissis du monétaire Saint Éloi ND (639-657), Paris. 
Av. PARISIVS IM CIV. Buste diadémé à droite, avec un collier de grosses perles.
Rv. CHLODOVEVS REX. Croix ancrée accostée de EL - IG.
Belfort 3357 v. - Prou 688 v. - Felder 734 ; Électrum - 1,19 g - 12 mm - 5 h.
Rarissime et intéressante monnaie. TTB à Superbe	 3 000 €

 Avec ELIG au revers, ce trémissis en électrum date de la période de Saint Éloi, qui fut chancelier de Dagobert Ier puis de son fils Clovis 
II après 639.

                             

209.	 Orléanais, Orléans. Trémissis à légende Sarvdhas ND (600-650). 
Av. D(...) NVS. Buste à droite, diadémé.
Rv. SARVDHAS. Croix ancrée et fichée sur un globe.
B.6548 ; Or - 1,27 g - 10 mm - 7 h.
Provient d’une vente sur offres CGB 23, de 2004, N° 904.
Superbe	 3 000 €

 Semble l’exemplaire dessiné par Barthélemy, repris dans le Belfort, et décrit comme "de provenance inconnue" (classé dans les monnaies 
indéterminées). Ce triens possède les caractéristiques de ceux de l'Orléanais, avec un petit flan et une petite tête, en fort relief. Les lé-
gendes sont fragmentaires et, ne pouvant pas être restituées avec certitude, ne nous renseignent pas sur l'attribution exacte.

  

                          

210.	 Troyes, monétaire Audolenus. Trémissis c.620-640, Troyes. 
Av. TREC - AS FIT (lecture antihoraire). Buste diadémé à droite.
Rv. + AVDOLENVS MO (lecture antihoraire). Croix latine sur un globe, entre C et A (rétrograde).
Belfort 4381 = cet ex. - Prou 598 - MEC. 416 (mêmes coins) ; Or - 1,27 g - 12 mm - 1 h.
Provient de la collection Ponton d'Amécourt, vente Rollin et Feuardent, 9 juin 1890 N° 193, puis collection Motte, 1932 N° 108, puis vente 
Bourgey, 12 novembre 1951 N°101 et CGF Monnaies 23, 27 novembre 2004 N°901.
Coin rouillé, TTB à Superbe	 3 000 €

FRANCE - MÉROVINGIENS



76

CAROLINGIENS

                           

211.	 Charlemagne (768-814). Denier ND (781-794), Milan. 
Av. En deux lignes : CARO / LVS.
Rv. Dans le champ REX et MED.
Dep.662D - MG. 231 v. - Prou 895 - MEC I/732 ; Argent - 1,09 g - 20,6 mm - 2 h.
Les lettres ME et D de la boucle du R de REX forment le début de l’atelier de Milan
De qualité exceptionnelle. Superbe à Fleur de coin	 8 000 €

                         

212.	 Louis le Pieux (814-840). Denier ND (819-822), Venise. 
Av. + H LVDOVVICVS IMP. Croix.
Rv. En deux lignes : + VEN / ECIAS.
Dep.1116D - MG.456 - MEC.789 ; Argent - 1,56 g - 20 mm - 1 h.
NGC AU 58. Superbe	 1 000 €

                         

213.	 Charles III le Gros (876-887). Denier ND (881-887), Atelier indéterminé. 
Av. (à 11 h.) + IA + TER + CIIS. Croix pattée cantonnée de quatre globules.
Rv. (à 11 h.) + IA + TER + CIIC. Croix pattée cantonnée de quatre globules.
MG.- (cf.1470, Nevers) - Prou - - Gariel pl.40/14 v. (Arles) - Coll. P.-C. Robert 43 = cet ex. ; Argent - 1,72 g - 22 mm - 2 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé ! Provient de la collection P.-C. Robert, Rollin et Feuardent, Paris, 1886 N° 43 et vente Elsen 68, 14 
décembre 2001, N° 1102.
NGC AU 50. Belle patine, flan large, TTB à Superbe	 2 000 €
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214.	 Philippe IV (1285-1314). Petit royal d’or, au différent des Peruzzi ND (août 1290). 
Av. PHILIPPVS - DEI GRACIA. Le Roi assis de face, sur un trône analogue à celui de Dagobert, couronné, tenant le sceptre et une fleur de 
lis.
Rv. (différent) FR - ACO - RVM - REX. Croix feuillue et fleuronnée coupant la légende, cantonnée de quatre lis.
Dy.207A - L.211 - C.194 - RN, 1908, PV LXXVIII ; Or - 3,45 g - 20,5 mm - 10 h.
D’une grande finesse de gravure, frappe soignée, Superbe 	 25 000 €

    

           

                   

215.	 Philippe IV le Bel (1285–1314). Chaise d’or ND (22 août 1303). 
Av. + PHILIPPVS: DEI: GRA: FRANCHORVM: REX. Le Roi assis sur un trône gothique, tenant le sceptre et un lis, dans un polylobe accosté 
de trèfles.
Rv. + XPC: VINCIT: XPC: REGNAT: XPC: IMPERAT. Croix quadrilobée, feuillue et fleuronnée dans un quadrilobe fleuronné cantonné de 
quatre couronnelles.
Dy.209 - Fr.253 ; Or - 6,86 g - 30 mm - 4 h.
Exemplaire absolument superbe avec sa fraîcheur d’origine	 20 000 €

                 

216.	 Philippe VI (1328-1350). Gros parisis ND (1329). 
Av. + PHILIPPVS° REX° FRANCO. Croix cantonnée d’un lis au 2 et 3 ; légende extérieure.
Rv. + PARISIVS° CIVIS° ARGENTI. Dans le champ : FRACO / PHI en deux lignes, sous une couronne. Bordure de quinze lis, avec étoile 
à 6 h.
Dy.260 ; Argent - 4,64 g - 31 mm - 7 h.
PCGS XF Detail - Tooled. Légère trace de pli, sinon TTB	 3 000 €

Ce petit royal d’or assis 
montre en signe initial au 
revers une poire avec deux 
feuilles, armes parlantes 
des Peruzzi, banquiers 
florentins qui possédaient 
la maîtrise des ateliers monétaires sous 
Philippe le Bel. Le nom ancien de cette 
monnaie est souvent “florin d’or” dont 
on note le poids et la valeur intrinsèque 
équivalente du florin de Florence. Le 
titre est en or fin.
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217.	 Philippe VI (1328-1350). Piéfort du double parisis, 2e type, ND (1341). 
Av. + PHILIPPVS: REX. Fleur de lis.
Rv. + MONETA: DVPLEX. Croix fleurdelisée avec quadrilobe en cœur.
L.270c ; Billon - 6,71 g - 22 mm - 9 h.
TTB à Superbe	 1 500 €

           
    

               

218.	 Jean II le Bon (1350-1364). Mouton d’or ND (1355). 
Av. + AGN. DEI. QVI. TOLL'. PCCA. MVDI. MISERERE. NOB'. Agneau pascal à gauche, la tête tournée à droite, devant une croix avec 
gonfanon qui coupe la légende de l'exergue, dans un polylobe interrompu en bas ; à l'exergue, IOH' - REX.
Rv. + XP'C: VINCIT: XP'C: REGNAT: XP'C: IMPERAT, ponct. par 2 rosettes superposées. Croix tréflée et feuillue, avec en cœur un fleuron 
dans un petit quadrilobe anglé, accosté de quatre lis, dans un quadrilobe anglé cantonné de huit petits lis.
Dy.291 - Fr.280 ; Or - 4,70 g - 30,5 mm - 1 h.
Exemplaire magnifique sur un flan large. Superbe à Fleur de coin	 5 000 €

      

     

219.	 Charles V (1364-1380). Franc à cheval, variété avec croix à double traverse initiale ND (1364). 
Av. KAROLVS: DEI: GRACIA: FRANCORV: REX. Le Roi à cheval, galopant à gauche, l’épée haute, coiffé d’un heaume couronné sommé 
d’un lis, portant par-dessus sa cotte de mailles une cotte d’armes fleurdelisée ; le caparaçon du cheval est fleurdelisé.
Rv. (Croix à double traverse) XPC* VINCIT* XPC* REGNAT* XPC* IMPERAT. Croix feuillue avec quadrilobe en cœur, dans un quadri-
lobe anglé orné de palmettes et cantonné de quatre trèfles évidés.
Dy.358A - L.370 v. - Fr.285 v. ; Or - 3,77 g - 28,6 mm - 1 h.
Très bel exemplaire. Fêle de frappe. TTB	 3 000 €

Très rare variété avec une croix à double traverse 
en tête du revers dont un exem-
plaire fut vendu par Christie’s, The 
Gallia Collection, 6 octobre 1987 
(collection Pflieger), n° 40. Nous 
reprenons le commentaire “This 
mark appears to be unpublished for this deno-
mination or reign although Ciani (p.101) sug-
gests a provenance of Marvejols after 1418 for 
it during the reign of Charles VI. A more likely 
mint is that of Angers as this type of cross was 
known in Anjou since the thirteenth century 
with, it is said, the foundation of an order of 
chivalry. An extremely rare and interesting pie-
ce”. En réalité, comme le dauphin initial est la 
marque de l’atelier de Romans (Dy.359 indique 
franc à cheval du Dauphiné imprécisément), 
cette croix à double traverse est très certaine-
ment une marque d’atelier.
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220.	 Charles V (1364-1380). Franc à pied ND (1365). 
Av. KAROLVSx DIx GR - FRANCORVx REX. Le Roi, couronné, debout sous un dais accosté de lis, portant une cotte d’armes fleurdelisée 
par-dessus sa cotte de mailles, tenant l’épée et la main de Justice.
Rv. + XPC* VINCIT* XPC* REGNAT* XPC* IMPERAT. Croix tréflée avec quadrilobe anglé en cœur, cantonnée de deux lis et de deux 
couronnelles, dans un quadrilobe anglé accosté de lis.
Dy.360 - Fr.284 ; Or - 3,72 g - 29 mm - 11 h.
PCGS MS62. Légère trace de pli sinon frappe régulière, Superbe	 800 €

                 

221.	 Charles VI (1380-1422). Écu d’or à la couronne, 1ère émission ND (1385). 
Av. + KAROLVS: DEI: GRACIA: FRANCORVM: REX, ponctuation par deux sautoirs superposés. Écu de France couronné.
Rv. + XPC* VINCIT* XPC* REGNAT* XPC* IMPERAT. Croix fleurdelisée et feuillue, avec étole en cœur, le tout dans un quadrilobe can-
tonné de quatre couronnelles.
Dy.369 - Fr.291 ; Or - 3,99 g - 28,5 mm - 12 h.
NGC MS 65+. Frappe régulière. Superbe à Fleur de coin	 1 000 €

 Avec les O longs, les A non barrés et un très joli style, caractéristique.

                 

222.	 Charles VI (1380-1422). Agnel d’or ND (c.1417-1418), Poitiers. 
Av. KF- RX. Agneau pascal à gauche, la tête tournée à droite, devant une croix tréflée avec gonfanon.
Rv. Croix tréflée et feuillue, avec étoile en cœur, cantonnée de quatre lis, le tout dans un quadrilobe anglé cantonné de huit petits lis.
Dy.372 - Fr.290 ; Or - 2,55 g - 25 mm - 10 h.
NGC MS 62. Atelier peu commun. Superbe	 2 500 €

                 

223.	 Charles VI (1380-1422). Demi-heaume d’or ND (1418), La Rochelle. 
Av. + KAROLVS: DEI: GRA: FRANCORVM: REX. Écu de France timbré d’un heaume drapé, et sommé d’une couronne avec un grand lis 
central, dans un polylobe.
Rv. + XPC* VINCIT* XPC* REGNAT* XPC* IMPERAT. Croix tréflée et feuillue, avec en cœur une rosette dans un quadrilobe anglé, can-
tonné de quatre lis, le tout dans un quadrilobe anglé cantonné de huit petits lis.
Dy.374 - Fr.296 ; Or - 2,57 g - 25 mm - 9 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC MS 64. Monnaie rare. Faiblesses de frappe habituelles. Exemplaire ayant conservé son brillant d’origine. 
Peut être un des plus beaux exemplaires connus. Superbe à Fleur de coin	 8 000 €
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224.	 Charles VII (1422-1461). Écu d’or 1ère émission ND (fin 1419), La Rochelle. 
Av. + KAROLVS: DEI: GRA: FRANCORVM: REX. Écu de France couronné accosté de deux couronnelles. Rv. + XPC* VINCIT* XPC* 
REGNAT* XPC* IMPERAT. Croix fleurdelisée dans un quadrilobe fleurdelisé, avec étoile en cœur, et cantonné de quatre lis.
Dy.411 - Fr.293 ; Or - 4,11 g - 28,5 mm - 9 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC MS 63. Exemplaire avec sa fraîcheur d’origine et sans doute le plus bel exemplaire pour ce type connu à 
quelques exemplaires. Superbe à Fleur de coin	 7 000 €

  

               

225.	 Charles VII (1422-1461). Franc à cheval ND (12 septembre 1422), Toulouse. 
Av. KAROLVS° D - EI° GRACI. - FRACORV° REX. Le Roi à cheval, galopant à gauche, l’épée haute, coiffé d’un heaume couronné, portant 
par-dessus son haubert une cotte d’armes fleurdelisée ; le caparaçon du cheval est fleurdelisé.
Rv. (trèfle) XPC: VINCIT: XPC: REGNAT: XPC: INPERAT. Croix fleurdelisée et feuillue avec quadrilobe en cœur, cantonnée d’un K au 2 et 
au 3, dans un quadrilobe orné de deux lis et cantonné de trèfles.
Dy.451 - L.455 - Fr.302 ; Or - 2,98 g - 26,5 mm - 9 h.
Top Pop : c’est le seul gradé.
PCGS MS64. C’est le dernier franc royal frappé ! Monnaie de la plus grande rareté, qui mérite une place d’honneur dans une 
collection d’exception. Flan légèrement irrégulier, d’une très grande fraîcheur de frappe, Superbe à Fleur de coin	 200 000 €

Ce franc à cheval de Charles VII n’était connu 
jusqu’à présent que par deux exemplaires : 
l’un de Montpellier dans la collection X in-
diquée par Lafaurie, sans doute l’exemplaire 
qui est passé en vente Künker 201, du 2 fé-
vrier 2012, N° 21 (70.000 € + frais) et l’autre 
de Toulouse, conservé au Cabinet des Mé-
dailles de la Bibliothèque nationale de France. 
Cet exemplaire de Toulouse est donc le troi-
sième exemplaire connu pour le type et le seul 
exemplaire en mains privées pour Toulouse. 
Cette fabrication de Toulouse est attestée par 
les Archives, tandis que celles de Montpellier 
manquent. Il a été fabriqué entre le 8 juillet 
et le 21 août 1424, au titre de 24 carats (1000 
millièmes) et au poids de 80 pièces par marc, 
soit 3, 059 g. Furent utilisés 56 marcs 2 onces 
d’or fin (13,76 kg) pour fabriquer 4500 exem-
plaires, ainsi que l’indique le registre des Ar-
chives nationales Z1b 992 : “C’est le compte 
d’une boueste de la Monnoye de Tholose de 
deniers d’or fin appelez frans à cheval qui ont 
cours pour XX sols tournois la pièce, à XXIIII 
caraz et à demi-carat de remède, de IIIIxx de 
poys au marc de Paris, fait en achat par Jehan 
de Veyrières pour lequel Jobert Vidal a tenu le 
compte du VIIIe jour de juillet inclus mil IIIIcXXIIII que la première délivrance fu faicte jusques au XXIIe jour d’aoust 
exclus ensuivant oud. an, en laquelle avoit XV deniers d’or qui font IIIImVc deniers d’or, poisent LVI mars II onces d’or”. 
Selon Jean Duplessy, 200 exemplaires furent également frappés à Romans le 1er juillet 1424.
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226.	 Henri VI d'Angleterre (1422-1453). Salut d’or 2e émission 1422, Rouen. 
Av. HENRICVS: DEI: GRA: FRACORV: Z: AGLIE: REX. L’archange Gabriel debout devant la Vierge Marie à qui il tend un parchemin 
portant le mot AVE, derrière les écus accotés de France-Angleterre ; au-dessus les rayons du soleil.
Rv. (différent) XPC’* VINCIT’* XPC’* REGNAT’* XPC’* IMPERAT’*. Croix latine plaine accostée d’un lis et d’un léopard, sous laquelle est 
une H onciale, dans un polylobe fleurdelisé.
Dy.443A - Fr.301 ; Or - 3,49 g - 25 mm - 8 h.
PCGS MS62. Superbe	 1 500 €

                 

227.	 Charles VII (1422-1461). Écu d’or à la couronne 3e type, 1ère émission ND (1436), Toulouse. 
Av. +. KAROLVS. DEI GRACIA FRANCORVM. REX: Écu de France couronné, accosté de deux lis couronnés.
Rv. +. XPC: VINCIT XPC: REGNAT XPS: INPERAT: Croix feuillue avec quadrilobe anglé en cœur, cantonnée de quatre couronnelles, dans 
un quadrilobe.
Dy.511 - Fr.307 ; Or - 3,49 g - 29 mm - 1 h.
Frappe sur flan large, belle finesse de gravure. Une monnaie d’exception. Fleur de coin	 3 000 €

 Avec un besant après les croisettes initiales et deux points superposés en fin de légendes.

                 

228.	 Louis XII (1498-1514). Écu d’or au porc-épic ND (1507-1515), Bayonne. 
Av. + LVDOVICVS: DEI: GRACIA: FRANCORV: REX (ancre). Écu de France couronné, soutenu par deux porcs-épics.
Rv. + XPS: REGNAT: XPS: VINCIT: XPS: IMPERAT (ancre). Croix achée, cantonnée de deux L onciales et de deux porcs-épics.
Dy.655 - Fr.325 ; Or - 3,45 g - 26 mm - 8 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
PCGS MS61. Légèrement court de flan, Superbe	 800 €

                 

229.	 François Ier (1515-1547). Écu d'or 2e type, 3e émission ND (1538), T, Turin. 
Av. + FRANCISCVS: DEI: GRA: FRANCOR: REX. Écu de France couronné sous un soleil.
Rv. + XPS° VINCIT° XPS° REGNAT° XPS° IMP° (atelier)° (différent). Croix fleurdelisée cantonnée de deux F couronnées.
Dy.771A - Fr.342 ; Or - 3,42 g - 26 mm - 8 h.
NGC AU 55. Rare émission italienne. TTB à Superbe	 8 000 €

 La lettre T au revers indique l'atelier de Turin qui commença à frapper au nom du roi de France le 15 mars 1538 (le T 
sera modifié pour  la lettre V en 1541). Le maître Marc Varemberg, en fonction en 1538, est identifié par les lettres MV 
au revers. Selon Jean Lafaurie, seulement 1600 écus d'or environ auraient été frappés à Turin de 1538 à 1547. Quelques 
exemplaires connus dont : Musée de Turin ; un exemplaire en vente Monnaies et Médailles XV, Bâle, 1965, N° 412 ; un 
exemplaire vente Numismatica Genevensis 6, 30 novembre 2010, N° 753 (mêmes coins, adjugé 25.000 CHF + frais).
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230.	 François Ier (1515-1547). Écu d’or au soleil, 7e type, 3e émission ND, La Rochelle. 
Av. + FRANCISCVS+ D+ G+ FRANCORVM+ REX (différent). Écu de France couronné, accosté de deux F couronnées, sous un soleil.
Rv. + XPS+ VINCIT+ XPS+ REGNAT+ XPS+ IMPER+ (différent). Croix fleurdelisée cantonnée de deux F et de deux lis.
Dy.778 - Fr.334 ; Or - 3,37 g - 25 mm - 7 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS AU58. Presque Superbe	 1 200 €

    

                                   

231.	 Henri II (1547-1559). Teston au buste couronné 1554, O, Moulins. 
Av. + HENRICVS. II. D. GRACIA. FRAN. REX. Buste cuirassé et couronné à droite du Roi.
Rv. + XPS. VIN. XPS. REGNAT. XPS. IMPE. (date). Écu de France couronné entre deux H couronnées, (atelier) à la pointe de l’écu.
Dy.981 - Sb.4554 ; Argent - 9,52 g - 29,2 mm - 8 h.
Provient de la vente NGSA 12 n° 656 de 2012 et précédemment de Künker 152 n° 5076 de 2009.
La marque du maître manque mais trois petits points en ponctuation sont visibles. Quelques exemplaires connus de cette specta-
culaire variété avec la grosse couronne. De qualité exceptionnelle et le plus bel exemplaire connu. Superbe	 10 000 €

                 

232.	 Henri II (1547-1559). Teston, 2e type 1559, H, La Rochelle. 
Av. HE - NRICVS. - II. D. G. F. REX. Buste à droite du Roi, cuirassé, la tête nue.
Rv. XPS. VINCIT. XPS. REGNAT. XPS. IMPE. (date). Écu de France couronné, accosté de deux H couronnés.
Dy.983 - Sb.4558 ; Argent - 9,54 g - 27 mm - 1 h.
De style particulier, spécifique à cet atelier. De légères faiblesses de frappe mais qualité remarquable pour ce monnayage, avec 
une patine grise aux reflets bleutés, Superbe	 300 €

                 

233.	 François II (1559-1560). Teston d’argent 1560, Édimbourg. 
Av. + FRAN. ET. MA. D. G. R. R. FRANCO. SCOTORQ. Écu couronné, parti de France-Écosse, accosté de + et X.
Rv. + VCIT. LEO. DE. TRIBV. IVDA. (date). Monogramme FM couronné, accosté d’un lis couronné et d’un chardon couronné.
Dy.1039 ; Argent - 6,04 g - 30 mm - 7 h.
Exemplaire avec une patine grise. Presque Superbe	 1 500 €
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234.	 Charles IX (1560-1574). Teston dit “morveux” 1562, OA, Orléans. 
Av. CAROLVS. IX. D. G. FRANCO. REX. Buste lauré et cuirassé à droite de Charles IX, au-dessous (atelier).
Rv. + SIT. NOMEN. DNI. BENEDIC. (date) (différent).
Dy.1073 ; Argent - 9,6 g - 29,5 mm - 10 h.
Top Pop et seul exemplaire gradé pour ce type !
De superbe qualité et un haut grade pour un type recherché de cette période, avec un superbe différent d’atelier. 
PCGS AU50. TTB à Superbe	 3 000 €

                 

235.	 Charles IX (1560-1574). Teston 2e type, variété avec date fautive 1563, A, Paris. 
Av. CAROLVS. VIIII. D. G. FRANC. REX. Buste à gauche du Roi, lauré et cuirassé.
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM (date). Écu de France couronné, accosté de deux C couronnés.
Dy.1063 - Sb.4602 ; Argent - 9,47 g - 28,7 mm - 12 h.
Avec date fautive MVLXIII (au lieu de MDLXIII), non signalée pour cet atelier. TTB	 500 €

                 

236.	 Henri III (1574-1589). Écu d’or au soleil 1586, A, Paris. 
Av. (à 6 h.) HENRICVS. III. D. G. FR - AN. ET. POL. REX (date). Écu de France couronné sous un soleil, au-dessous (atelier).
Rv. + CHRISTVS. REGNAT. VINCIT. ET. IMPERAT. Croix anillée, fleurdelisée, avec quadrilobe en cœur.
Dy.1121A - Fr.386 ; Or - 3,37 g - 24,5 mm - 2 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS MS62. Exemplaire ayant conservé son brillant d’origine, frappe faible. Superbe	 800 €

                 

237.	 Henri IV (1589-1610). Piéfort de poids quadruple de l’essai du quart de franc, Tranche inscrite en relief :
	 PERENNITATI* PRINCIPIS* GALLIÆ* RESTITVRIS 1607, A, Paris. 

Av. + HENRIC. IIII. D. G. FRAN. ET. NAVARÆ. REX. Buste lauré et cuirassé à droite, au-dessous (date).
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. Croix fleuronnée avec H en cœur.
C.1553 - L.1062b ; Argent - 14,03 g - 24,5 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC XF 40. Chocs sur la tranche. Un piéfort spectaculaire, presque TTB	 1 800 €
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238.	 Henri IV (1589-1610). Médaillette ou jeton d’or (parfois quinaire d’or) pour Henri IV et Marie de 
	 Médicis 1605, Paris. 

Av. Bustes affrontés d’Henri IV et de Marie de Médicis, au-dessous (date).
Rv. Écu parti de France et de Médicis, couronné et entre deux palmes.
TNG I XXIX/11 - F.11968 - Jones cf.260 ; Or - 1,48 g - 12,5 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS SP58. Superbe	 800 €

   

               

239.	 Louis XIII (1610-1643). Écu d’or 1640, N, Montpellier. 
Av. LVDOVICVS. XIII. D: G. - FRAN. ET. NAVA. REX. Écu de France couronné sous un soleil.
Rv. CHRISTVS. REGNAT. VINCIT. ET. IMP (date). Croix anillée fleurdelisée avec (atelier) en cœur.
Dy.1282A - Fr.398 - KM.41 ; Or - 3, 34 g - 25 mm - 9 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 62. Superbe	 1 000 €

                 

240.	 Louis XIII (1610-1643). Demi-franc, 3e type 1615, B, Rouen. 
Av. LVDOVIC. XIII. D: G. FRAN. ET. NAVA. REX. Petit buste enfantin du Roi à droite, lauré et cuirassé avec fraise ; sous le buste (atelier).
Rv. + SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM (date). Croix fleuronnée et fleurdelisée, avec en cœur une L cantonnée de quatre globules.
Dy.1310 - G.35 ; Argent - 6,94 g - 28,6 mm - 6 h.
Très bel exemplaire avec les grènetis intérieurs et un joli buste du Roi. TTB	 1 000 €

Au printemps 1603, le Roi Henri IV manque d’être emporté par les complications d’affections ordinairement bénignes. 
Il se préoccupe alors d’assurer la formation politique de Marie de Médicis. Avec l’aide de Sully, Marie de Médicis se voit 
expliquer les particularités de la vie politique française : place des huguenots dans le royaume, maintien de l’Édit de 
Nantes, originalité de l’Église de France et ses relations avec la papauté (gallicanisme), ainsi que les ressorts des finances 
royales. La Reine acquiert une très bonne connaissance du royaume, de ses ressources, de ses institutions et de ses 
coutumes. Le Roi, de plus, invite la Reine à participer au Conseil. Cette association de la Reine à l’exercice du pouvoir 
est célébrée par plusieurs médailles du graveur Guillaume Dupré. La Reine Marie de Médicis est figurée à côté du Roi, 
comme double et substitut potentiel du monarque. Notre médaillette, parfois appelé quinaire, est l’œuvre d’un graveur 
inconnu.
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241.	 Louis XIII (1610-1643). Huit louis d’or à la tête laurée 1640, A, Paris. 
Av. LVD. XIII. D. G. FR. ET. NAV. REX. Tête laurée du Roi à droite, au-dessous (date).
Rv. CHRISTVS. REGNAT. VINCIT. ET. IMPERAT. Croix formée de huit L, chaque bras étant couronné, avec A dans un cercle en cœur, 
cantonnée de quatre L divergeant du centre.
Dy.1295 - G.61 - Fr.407 ; Or - 53,72 g - 43,9 mm - 6 h.
Avec ce module et poids, cet exemplaire est une pièce de huit louis, d’une valeur de 80 livres. De petits coups sur les listels et 
traces de polissage dans les champs au droit. TTB	 75 000 €

                 

242.	 Louis XIII (1610-1643). Double louis d’or 1643, D, Lyon. 
Av. LVD. XIII D. G. FR. ET. NAV. REX. Tête laurée du Roi à droite, (date) au-dessous.
Rv. CHRS - REGN - VINC - IMP. Croix formée de huit L, chaque bras étant couronné, avec atelier en cœur, cantonné de quatre lis divergeant 
du centre.
Dy.1297 - G.59 - Fr.409 ; Or - 13,5 g - 30 mm - 6 h.
PCGS AU55. Avec baies dans la couronne. Atelier intéressant. TTB à Superbe	 15 000 €
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243.	 Louis XIII (1610-1643). Écu d’argent, 3e type 1643, D, Lyon. 
Av. LVDOVICVS. XIII. D. G. FR. ET. NAV. REX. Buste à droite du Roi, lauré, drapé et cuirassé à l’antique.
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM (date). Écu de France couronné.
Dy.1349 - G.52 ; Argent - 27,45 g - 39 mm - 6 h.
PCGS AU53. Avec baies dans la couronne. Très bel exemplaire et atelier intéressant, TTB	 2 500 €

                 

244.	 Louis XIII (1610-1643). Demi-écu, 3e type 1643, A, Paris. 
Av. LVDOVICVS. XIII. D. G. FR. ET. NAV. REX. Buste à droite du Roi, lauré, drapé et cuirassé à l’antique.
Rv. (différent) SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM (date). Écu de France couronné.
Dy.1350 - G.50 ; Argent - 13,72 g - 33 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
PCGS MS62. D’une grande fraîcheur avec son brillant d’origine. Superbe	 3 000 €

                 

245.	 Louis XIII (1610-1643). Piéfort double (au quadruple du poids) du douzième d’écu, 3e type 1643, A, Paris. 
Av. LVDOVICVS. XIII. D. G. FR. ET. NAV. REX. Buste à droite du Roi, lauré, drapé et cuirassé à l’antique.
Rv. (différent) SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM (date). Écu de France couronné.
C.1681 - Drs.P65 ; Argent - 9 g - 20 mm - 6 h.
Variété avec la tranche inscrite en relief : + LVDOVICO XIII MONETÆ RESTITVTORI
PCGS XF40. TTB 	 1 000 €

                      

246.	 Louis XIV (1643-1715). Louis d’or à la mèche courte 1651, D, Lyon. 
Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX. Tête enfantine du Roi à droite, laurée, les cheveux courts, au-dessous (date).
Rv. CHRS - REGN - VINC - IMP. Croix formée de huit L adossées, chaque bras étant couronné, avec (atelier) en cœur, cantonnée de quatre 
lis divergeant du  centre.
Dy.1419 - Fr.415 ; Or - 6,75 g - 24 mm - 6 h.
NGC MS 64. Avec sa fraîcheur d’origine. Superbe	 3 000 €
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247.	 Louis XIV (1643-1715). Essai du double tournois 1643, A, Paris. 
Av. + LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX. (date). Trois lis posés deux et un.
Rv. + SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. Croix échancrée cantonnée de quatre lis.
C.1991 - H.203 ; Billon - 0,39 g - 14 mm - 6 h.
Rarissime ! TTB	 1 500 €

                      

248.	 Louis XIV (1643-1715). Liard de Lyon 1655, Lyon. 
Av. LV. XIIII. D. G. F. E. N. R. Écu de France couronné.
Rv. * LIARD. DE. LION. (date). Croix ancrée, cantonnée de quatre lis.
Dy.1576 - G.76 ; Billon - 0,57 g - 13,4 mm - 6 h.
Provient de la collection du Baron Chaurand.
Rarissime ! TTB	 1 000 €

 Sans lettre d’atelier, ce liard est frappé à Lyon. Sa fabrication était prévue pour remplacer les liards de billon des Dombes et d’Orange qui 
circulaient illégalement en Lyonnais.

                      

249.	 Louis XIV (1643-1715). Liard à la Croix du Saint-Esprit 1655, Lyon. 
Av. * LVD. XIIII. D. G. Croix de l’ordre du Saint-Esprit (sans la colombe).
Rv. FR. E. N. REX. (date). Écu de France couronné.
Dy.1577 - G.77 ; Billon - 0,57 g - 14 mm - 6 h.
Très rare. TTB à Superbe	 700 €

 Sans lettre d’atelier, ce liard est frappé à Lyon. Sa fabrication était prévue pour remplacer les liards de billon des Dombes et d’Orange qui 
circulaient illégalement en Lyonnais.

                      

250.	 Louis XIV (1643-1715). Liard aux trois lis 1656, Lyon. 
Av. * LVDOVI. XIIII. D. G. Croix fleurdelisée.
Rv. FR. E. N. REX. (date). Trois lis posés 2 et 1, sous une couronne.
Dy.1578 - G.78 - H.206 = cet ex. - C.1975 = cet ex.  ; Billon - 0,69 g - 14 mm - 3 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé ! C’est l’exemplaire gravé dans l’ouvrage de L. Ciani, provenant probablement de la collection Mar-
chéville.
PCGS AU50. TTB	 700 €

 Sans lettre d’atelier, ce liard est frappé à Lyon, et exceptionnellement au marteau. Sa fabrication était prévue pour remplacer les liards de 
billon des Dombes et d’Orange qui circulaient illégalement en Lyonnais. Cet exemplaire est celui qui est gravé dans Hoffmann, pl. CII n° 
206 et repris dans Ciani n° 1975.
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251.	 Louis XIV (1643-1715). Double louis d’or à la mèche longue 1647, H, La Rochelle. 
Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX. Tête enfantine du Roi à droite, laurée, avec une longue mèche, au-dessous (date).
Rv. CHRS. REGN. VINC. IMP. Croix formée de huit L adossées, chaque bras étant couronné, avec (atelier) en cœur, cantonnée de quatre 
lis divergeant du centre.
Dy.1421 - G.258 - Fr.417 ; Or - 13,5 g - 29 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC AU 55. Un type rare. Frappe faible à l’avers. TTB à Superbe	 15 000 €

                 

252.	 Louis XIV (1643-1715). Demi-écu à la mèche longue 1649, F, Angers. 
Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX. Buste enfantin du Roi à droite, lauré, drapé et cuirassé à l’antique, avec l’ordre du Saint-Esprit, une 
longue mèche descendant sur la cuirasse.
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTUM. (date). Écu de France couronné.
Dy.1470 ; Argent - 13,72 g - 31,5 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS MS63. Superbe	 600 €

                 

253.	 Louis XIV (1643-1715). Lis d’argent 1656, A, Paris. 
Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX. Buste juvénile du Roi à droite, les cheveux longs, lauré, drapé et cuirassé à l’antique.
Rv. DOMINE. ELEGISTI. LILIVM. TIBI (date). Croix formée de huit L adossées, chaque bras étant couronné, avec (atelier) dans un cercle 
en cœur posé sur une croix enhendée, cantonnée de quatre lis.
Dy.1481 ; Argent - 8,02 g - 30 mm - 6 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
PCGS XF45. Avec une magnifique patine de collection. TTB à Superbe	 3 000 €

                 

254.	 Louis XIV (1643-1715). Louis d’or à la perruque et aux huit L 1684, A, Paris. 
Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX. Tête âgée à droite du Roi, avec une perruque laurée ; (date) au-dessous.
Rv. CHRS. REGN. VINC. IMP. Croix formée de huit L adossées, chaque bras étant couronné, avec (atelier) dans un cercle en cœur, canton-
née de quatre lis divergeant du centre.
Dy.1432 - G.250 - Fr.426 ; Or - 6,75 g - 23 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC MS 63. Type rare. Superbe	 3 000 €
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255.	 Louis XIV (1643-1715). Demi-écu au jabot ou à la cravate, 2e type 1683, A, Paris. 
Av. LVD. XIIII. D. G (différent) FR. ET NAV. REX. Buste du Roi à droite, avec perruque et cravate brodée.
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM (date). Écu de France.
Dy.1501 - G.180 ; Argent - 13,62 g - 33 mm - 6 h.
Très rare. Presque TTB	 3 000 €

                 

256.	 Louis XIV (1643-1715). Écu au buste drapé à l’antique 1686, 9, Rennes. 
Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX. Buste du Roi à droite, avec la perruque.
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM (date). Écu de France couronné.
Dy.1506 - G.214 ; Argent - 27,45 g - 40 mm - 6 h.
PCGS MS62. Avec la tranche lisse. Stries d’ajustage à l’avers sinon Superbe	 6 000 €

                 

257.	 Louis XIV (1643-1715). Écu à la perruque avec buste drapé à l’antique de type aux 8 L 1689, A, Paris. 
Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX. Buste du Roi à droite, drapé à l’antique.
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM (date). Écu de France couronné.
Dy.- (cf. 1506) - G.214a ; Argent - 27,45 g - 38,5 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS AU55. Superbe	 8 000 €

           

258.	 Louis XIV (1643-1715). Demi-écu à la perruque avec buste drapé à l’antique 1686, A, Paris. 
Av. LVD. XIIII. D. G FR. ET. NAV. REX. Buste du Roi à droite, avec la perruque, drapé à l’antique.
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM (date). Écu de France couronné.
Dy.1507 - G.181 ; Argent - 13,72 g - 33 mm - 6 h.
PCGS Damage-XF Detail. Dit à la perruque ou au buste drapé à l’antique, ce demi-écu est très rare et d’un type difficile à trouver. 
Rayures sur le buste au droit. Revers superbe et recouvert d’une jolie patine grise. TTB à Superbe	 5 000 €

C’est le dernier millésime 
pour ce type, et cette variété 
anticipe le changement de 
buste avec l’utilisation du 
poinçon d’effigie qui servira 
pour l’écu aux 8 L à partir 
de 1690.
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259.	 Louis XIV (1643-1715). Écu de Flandre ou pièce de 4 livres de Flandre 1685, A, Paris. 
Av. LVDOVICVS. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX. Buste à droite du Roi, drapé à l’antique.
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM (date). Écu couronné, écartelé de France, Bourgogne moderne, Bourgogne ancien et France.
Dy.1509 ; Argent - 37,42 g - 41 mm - 6 h.
 TTB à Superbe	 3 000 €

          

260.	 Louis XIV (1643-1715). Pièce de 34 sols aux palmes 1694, BB, Strasbourg. 
Av. MONETA NOVA ARGENTINENSIS. Grande fleur de lis de style florentin.
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM (date). Écu de France rond, couronné, entre deux palmes ; (atelier) à l’exergue.
Dy.1600 - G.188 ; Argent - 15,3 g - 36 mm - 6 h.
PCGS Genuine AU Detail - Cleaned. Légèrement nettoyé. TTB	 400 €

                 

261.	 Louis XIV (1643-1715). Pièce de 34 sols aux insignes 1702, BB, Strasbourg. 
Av. MONETA NOVA ARGENTINENSIS. Grande fleur de lis.
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. Écu de France rond, couronné, brochant sur la main de Justice et le sceptre, posés en sautoir ; 
au-dessous (atelier).
Dy.1602 - G.193 ; Argent - 15,3 g - 36 mm - 6 h.
PCGS Genuine XF Detail - Tooled. Petit choc. TTB	 300 €

                 

262.	 Louis XIV (1643-1715). Demi-écu de Flandre aux insignes, 1er type 1701, W, Lille. 
Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET NAV. REX. Buste cuirassé du Roi à droite.
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM (date). Écu rond couronné, écartelé de France, Bourgogne moderne, Bourgogne ancien et 
Navarre, brochant sur la main de Justice et le sceptre posés en sautoir.
Dy.1546 - G.191 ; Argent - 18,82 g - 37 mm - 6 h.
PCGS VF30. Portrait et écu bien venus. Flan assez large, avec une patine grise. 
Remarquable exemplaire pour ce type très rare. TTB	 3 000 €

Tranche inscrite en 
relief : (lis) (soleil) 
(lis) DOMINE SAL-
VVM FAC REGEM 
C H R I S T I A N I S -
SIMVM et millésime 
inscrit 1.6.8.5.
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263.	 Louis XIV (1643-1715). Demi-écu de Flandre aux insignes, 2e type 1704, W, Lille. 
Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET NAV. REX. Buste cuirassé du Roi à droite.
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM (date). Écu couronné, écartelé de France, Bourgogne moderne, Bourgogne ancien et France, 
brochant sur la main de Justice et le sceptre posés en sautoir ; (atelier) au-dessous.
Dy.1561 ; Argent - 18,82 g - 37 mm - 6 h.
PCGS Genuine AU Detail - Cleaned. Type rarissime. Léger nettoyage. TTB	 10 000 €

                 

264.	 Louis XIV (1643-1715). Pièce de 10 sols aux insignes 1706, A, Paris. 
Av. LVD. XIIII D.G. FR. ET. NAV. REX. Buste drapé de Louis XIV à droite, au-dessous (date).
Rv. DOMINE. SALVVM. FAC. REGEM. Sceptre et main de justice en sautoir, entre trois lis posés 2 et 1, sous une couronne.
Dy.1567 - G.133 ; Argent - 3,098 g - 22 mm - 6 h.
PCGS MS64+. Avec tout son brillant d’origine. Fleur de coin	 500 €

                 

265.	 Louis XIV (1643-1715). Écu aux huit L 2e type, au buste lauré 1704, A, Paris. 
Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX. Buste du Roi à droite, lauré, drapé et cuirassé à l’antique.
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. Croix formée de huit L adossées, chaque bras étant couronné, avec trois lis posés 2 et 1 dans 
un cercle en cœur, cantonnée de quatre lis divergeant du centre.
Dy.1558 - G.227 ; Argent - 27,45 g - 39 mm - 6 h.
PCGS Genuine AU Detail - Cleaned. Nettoyé. TTB	 2 500 €

                 

266.	 Louis XIV (1643-1715). Écu aux huit L 2e type, au buste lauré 1708/7, T, Nantes. 
Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX. Buste du Roi à droite, lauré, drapé et cuirassé à l’antique.
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. Croix formée de huit L adossées, chaque bras étant couronné, avec trois lis posés 2 et 1 dans 
un cercle en cœur, cantonnée de quatre lis divergeant du centre.
Dy.1558 - G.227 ; Argent - 27,45 g - 39,5 mm - 6 h.
Provient des collections Barbier (vente Page, Paris, mai 1936 n° 517) ; Théry (vente J. Vinchon, avril 1964 n° 668) puis G. Sobin (vente 
Lepczyk, 7-8 mars 1977, n° 901, $3100 réalisés !).
PCGS Genuine AU Detail - Cleaned. Infime nettoyage et stries d’ajustage sinon TTB à Superbe	 3 000 €
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267.	 Louis XIV (1643-1715). Écu aux huit L, 2e type 1705, A, Paris. 
Av. LVD. XIIII. D. G. - FR. ET. NAV. REX. Buste à droite du Roi, cuirassé à l’antique. 
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM (date). Croix formée de huit L adossées, chaque bras étant couronné, avec trois lis posés 2 et 
1 dans un cercle en cœur, cantonnée de quatre lis divergeant du centre.
Dy.1551A - G.224 ; Argent - 27,45 g - 41 mm - 5 h.
PCGS MS61. Superbe	 2 000 €

                 

268.	 Louis XIV (1643-1715). Écu aux huit L, 2e type 1705, H, La Rochelle. 
Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX. Buste du Roi à droite, cuirassé à l’antique.
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM (date). Croix formée de huit L adossées, chaque bras étant couronné, avec trois lis posés 2 et 
1 dans un cercle en cœur, cantonnée de quatre lis divergeant du centre.
Dy.1551 - G.224 ; Argent - 27,45 g - 41 mm - 6 h.
PCGS AU58. Stries d’ajustage. Sur un flan large avec une magnifique patine. TTB à Superbe	 500 €

                 

269.	 Louis XIV (1643-1715). Double louis d’or au soleil 1713, L, Bayonne. 
Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX. Tête du Roi à droite, avec une grande perruque laurée, au-dessous (date).
Rv. CHRS - REGN - VINC - IMP. Croix formée de huit L adossées, chaque bras étant couronné, avec soleil en cœur, cantonnée de quatre 
lis divergeant du centre.
Dy.1448 - G.264 - Fr.443 ; Or - 16,316 g - 30 mm - 6 h.
PCGS AU55. Stries d’ajustage au revers. TTB à Superbe	 5 000 €

                 

270.	 Louis XIV (1643-1715). Écu aux trois couronnes 1709, A, Paris. 
Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET NAV. REX. Buste à droite du Roi, cuirassé à l’antique.
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. Trois couronnes posées 2 et 1 en triangle, séparées par trois lis, (atelier) au centre.
Dy.1568 - G.229 - Dav.1324 ; Argent - 30,59 g - 40 mm - 6 h.
NGC MC 62. Avec son brillant d’origine. Superbe	 800 €
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271.	 Louis XIV (1643-1715). Écu aux trois couronnes 1709, D, Lyon. 
Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET NAV. REX. Buste à droite du Roi, cuirassé à l’antique.
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. Trois couronnes posées 2 et 1 en triangle, séparées par trois lis, (atelier) au centre.
Dy.1568 - G.229 - Dav.1324 ; Argent - 30,59 g - 40 mm - 6 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
NGC MS 64. De qualité exceptionnelle pour ce type, avec tout son brillant ! Presque Fleur de coin	 2 000 €

                 

272.	 Louis XIV (1643-1715). Écu aux trois couronnes 1710, G, Poitiers. 
Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET NAV. REX. Buste à droite du Roi, cuirassé à l’antique.
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. Trois couronnes posées 2 et 1 en triangle, séparées par trois lis, (atelier) au centre.
Dy.1568 - G.229 ; Argent - 30,59 g - 40 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS AU55. Frappe faible, atelier rare, non pointé par Sobin. TTB à Superbe	 500 €

                 

273.	 Louis XIV (1643-1715). Demi-écu aux trois couronnes 1710, A, Paris. 
Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET NAV. REX. Buste à droite du Roi, cuirassé à l’antique.
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM (date). Trois couronnes posées 1 et 2 en triangle, séparées par trois lis, (atelier) au centre.
Dy.1569 ; Argent - 15,3 g - 32 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
PCGS MS63. Faiblesses de frappe, Superbe à Fleur de coin	 500 €

                 

274.	 Louis XIV (1643-1715). Vingtième d’écu aux trois couronnes de Béarn 1711, Pau. 
Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NA. RE. BD. Buste du Roi à droite, cuirassé à l’antique.
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. (date). Trois couronnes posées 1 et 2 en triangle, séparées par trois lis ; (atelier) au centre.
Dy.1572 - G.110a ; Argent - 1,53 g - 20 mm - 6 h.
PCGS VF Detail - Planchet Flaw. Rarissime, flan échancré, TB	 1 000 €
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275.	 Louis XIV (1643-1715). Vingtième d’écu aux trois couronnes 1712, B, Rouen. 
Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX. Buste du Roi à droite, cuirassé à l’antique.
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. (date). Trois couronnes posées 1 et 2 en triangle, séparées par trois lis ; (atelier) au centre.
Dy.1572 - G.110 ; Argent - 1,53 g - 20 mm - 6 h.
PCGS XF Detail - Damage. Rare module, petits chocs sinon TTB	 300 €

              

       

276.	 Louis XIV (1643-1715). Médaille, Établissement de l'Académie des Sciences, par Mauger 1666, Paris. 
Av. LUDOVICUS XIIII. REX CHRISTIANISSIMUS. Tête à droite, aux cheveux longs, signature J. MAVGER. F.
Rv. NATURAE INVESTIGANDAE ET PERFIC. ARTIB. Minerve assise à gauche, appuyée sur son égide et tenant une lance. Autour d'elle 
sont groupés les attributs de l'Astronomie, de L'Anatomie et de la Chimie ; à l’exergue : REGIA SCIENTIARUM ACADEMIA. INST. (date).
Divo.88 ; Argent - 41 mm - 12 h.
PCGS MS62. Superbe	 500 €

 

                 

277.	 Louis XIV (1643-1715). Médaille, début des travaux de la colonnade du Louvre 1667, Paris. 
Av. LVDOVICO. XIV. REGNANTE. ET. ÆDIFICANTE. Buste cuirassé à droite.
Rv. MAIESTATI. AC. ÆTERNIT. GALL. IMPERII SACRVM. Vue de la colonnade du Louvre ; à l’exergue (date).
Jones 249 ; Bronze - 50 mm - 12 h.
NGC UNC DETAILS MOUNT REMOVED. Trace d’une ancienne bélière, Superbe	 200 €

 Cette médaille non signée est l’œuvre de Jean Warin.

L’Académie royale des sciences lors 
de sa création en 1666 est devenue 
l’actuelle Académie des sciences, et 
est l’une des cinq académies regrou-
pées au sein de l’Institut de France. 
Fondée en 1666 par Colbert, cette 
Académie se consacre au dévelop-
pement des sciences et conseille le 
pouvoir en ce domaine. Colbert 
choisit des savants, mathématiciens 
(astronomes, mathématiciens et 
physiciens) et des physiciens (ana-
tomistes, botanistes, zoologistes et 
chimistes) qui tiennent leur pre-
mière séance le 22 décembre 1666 
dans la bibliothèque du Roi à Paris.
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278.	 Louis XV (1715-1774). Louis d’or aux insignes, 2e type 1716, A, Paris. 
Av. LVD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX (date). Buste nu, enfantin, du Roi à droite.
Rv. CHRS. REGN. VINC. IMP.. Écu de France ovale, couronné, brochant sur la main de Justice et le sceptre posés en sautoir, (atelier) à 
l’exergue.
Dy.1628A - G.334 - Fr.448 ; Or - 8,16 g - 26 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS MS62. Sur un flan large, avec un bon centrage. Très joli buste du Roi. Superbe	 6 000 €

                          

279.	 Louis XV (1715-1774). Vingtième d’écu dit Vertugadin 1716, T, Nantes. 
Av. LVD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX. Buste enfantin à droite du Roi, drapé et cuirassé, la tête nue.
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM (date). Écu de France rond, couronné ; (atelier) au-dessous.
Dy.1655A - G.282 ; Argent - 1,53 g - 20 mm - 6 h.
PCGS XF Detail - Tooled. Rare module, petits chocs et bavure de métal sinon TTB	 2 500 €

     

            

               

280.	 Louis XV (1715-1774). Louis d’or à la croix chevalier 1718, A, Paris. 
Av. LVD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX. (date). Buste nu, lauré, du Roi à droite ; différent d'atelier sous le buste.
Rv. CHRISTVS REGNAT VINCIT IMPERAT. Croix chevalier portant en cœur trois lis dans un écu rond.
Dy.1633 - G.336 - Fr.453 ; Or - 9,79 g - 26 mm - 6 h.
PCGS MS62. Superbe	 3 000 €
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281.	 Louis XV (1715-1774). Louis d’or aux 2 L 1721, 9, Rennes. 
Av. LVD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX. Buste nu, lauré, du Roi à droite ; (date) au-dessous.
Rv. CHRISTVS. REGNAT. VINCIT. IMPERAT. Deux L adossées, sous une couronne, entre trois lis posés 2 et 1 ; (atelier) à l’exergue.
Dy.1635A - Fr.456 ; Or - 9,79 g - 25 mm - 6 h.
NGC UNC DETAILS CLEANED. Ancien et léger nettoyage, un bel exemplaire, TTB à Superbe	 2 000 €

                 

282.	 Louis XV (1715-1774). Demi-écu de France 1721, E, Tours. 
Av. LUD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX. Buste du Roi à droite, lauré, drapé et cuirassé.
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTUM (date). Écu de France couronné.
Dy.1666 - G.311 ; Argent - 12,24 g - 33 mm - 6 h.
 PCGS AU 55. Exemplaire superbe et recouvert d’une jolie patine de collection, pour un atelier intéressant et un 
type toujours difficile à trouver	 1 500 €

        

         

283.	 Louis XV (1715-1774). Louis d’or dit Mirliton aux palmes longues 1724, M, Toulouse. 
Av. LUD. XV. D. G. FR. ET. NAU. REX. Buste nu, lauré, du Roi à droite.
Rv. CHRS. REGN. VINC. IMP. Deux L cursives entrelacées, sous une couronne.
Dy.1638 - G.339 - Fr.459 ; Or - 6,52 g - 23 mm - 6 h.
Provient de la trouvaille du Chameau.
PCGS MS64. Exemplaire à l’état de frappe ayant conservé son brillant d’origine, légère et belle patine, 
Superbe à Fleur de coin	 5 000 €

                 

284.	 Louis XV (1715-1774). Louis d’or dit Mirliton aux palmes longues 1724, T, Nantes. 
Av. LUD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX. Buste nu, lauré, du Roi à droite.
Rv. CHRS. REGN. VINC. IMP. Deux L cursives entrelacées, sous une couronne.
Dy.1638 - G.339 - Fr.459 ; Or - 23 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS AU58. Aspect mat. Superbe	 1 500 €
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285.	 Louis XV (1715-1774). Louis d’or dit Mirliton de Béarn aux palmes longues 1724, Pau. 
Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NA. RE. BD. Buste nu, lauré, du Roi à droite, au-dessous (date).
Rv. CHRS. REGN. VINC. IMP. Deux L cursives entrelacées, sous une couronne, entre deux palmes.
Dy.1638 - G.339a - Fr.459 ; Or - 6,52 g - 21,5 mm - 6 h.
Type rare et difficile à trouver avec les palmes longues pour le Béarn. 
NGC AU Detail  - corrosion. Infimes corrosions, TTB	 2 000 €

                 

286.	 Louis XV (1715-1774). Louis d’or aux lunettes 1732, 9, Rennes. 
Av. LUD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX. Buste à gauche du Roi, drapé, la tête nue ; au-dessous (différent).
Rv. CHRS. REGN. VINC. IMPER (différent) (date). Écus ovales inclinés de France et de Navarre, sous une couronne ; différent d'atelier 
sous les écus.
Dy.1640 - Gad.340 - Fr.461 ; Or - 24 mm - 6 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
PCGS MS62. Superbe à Fleur de coin	 1 000 €

                 

287.	 Louis XV (1715-1774). Double louis d’or au bandeau 1743, O, Riom. 
Av. LUD. XV. D. G. FR. - ET NAV. REX. Tête à gauche du Roi, ceinte d'un bandeau, au-dessous (différent).
Rv. CHRS. REGN. VINC. IMPE (différent) (date). Écus ovales inclinés de France et de Navarre, sous une couronne, différent d'atelier 
au-dessous.
Dy.1642 - G.346 - Fr.463 ; Or - 16,32 g - 28,5 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC MS 64. Stries d’ajustages, exemplaire ayant conservé son brillant d’origine, Superbe à Fleur de coin	 3 000 €

                 

288.	 Louis XV (1715-1774). Double louis d’or au bandeau 1766, R, Orléans. 
Av. LUD. XV. D. G. FR. - ET NAV. REX. Tête à gauche du Roi, ceinte d'un bandeau, au-dessous (différent).
Rv. CHRS. REGN. VINC. IMPE (différent) (date). Écus ovales inclinés de France et de Navarre, sous une couronne, différent d'atelier 
au-dessous.
Dy.1642 - G.346 - Fr.463 ; Or - 28 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS AU58. Stries d’ajustage sur la joue. Superbe	 800 €
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289.	 Louis XV (1715-1774). Épreuve en Or de l’écu au bandeau 1740, A, Paris. 
Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX. Tête à gauche du Roi, ceinte d’un bandeau. Signature JCR sur la tranche du cou.
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTUM. (date). Écu de France ovale, couronné, entre deux rameaux d’olivier.
Gad.322 (R5) - KM.Pn15 ; Or - 48 g - 42 mm - 12 h.
On note un seul grade supérieur, en 62+, à ce remarquable exemplaire, œuvre de Joseph Charles Roëttiers (1693-1779), et peut-être seulement 
6 exemplaires connus.
PCGS SP62. Monnaie prestigieuse d’une grande beauté. Superbe	 150 000 €

 Cette frappe spéciale inaugure un nouveau type monétaire qui sera frappé durant plus de 30 années ! L’axe est à 12 heures, en frappe 
médaille, avec des listels larges et non un grènetis comme la frappe courante. Enfin, le différent du maître de Paris Mathieu Renard de 
Petiton, un renard sous le buste, manque.
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290.	 Louis XV (1715-1774). Écu au bandeau 1746, W, Lille. 
Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX. Tête à gauche du Roi, ceinte d’un bandeau, signature JCR en monogramme sur le cou.
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTUM (date). Écu de France ovale, couronné, entre deux rameaux d’olivier.
Dy.1680 - G.322 - Dav.1331 ; Argent - 29,46 g - 39,5 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 62. Magnifique patine, Superbe	 800 €

                 

291.	 Louis XV (1715-1774). Écu au bandeau 1747, 9, Rennes. 
Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX. Tête à gauche du Roi, ceinte d’un bandeau. Signature JCR sur la tranche du cou.
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTUM. (date). Écu de France ovale, couronné, entre deux rameaux d’olivier.
Dy.1680 - G.322 - Dav.1331 ; Argent - 29,458 g - 39,5 mm - 6 h.
PCGS MS64. Stries d’ajustage au revers. Avec une délicate patine légèrement irisée. Superbe à Fleur de coin	 1 500 €

                 

292.	 Louis XV (1715-1774). Demi-écu au bandeau 1748, W, Lille. 
Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX. Tête à gauche du Roi, ceinte d’un bandeau, signature JCR en monogramme sur le cou.
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTUM (date). Écu de France ovale, couronné, entre deux rameaux d’olivier.
Dy.1681 - G.314 ; Argent - 31,5 mm - 6 h.
PCGS MS61. Superbe	 600 €

         

                                                                         

293.	 Louis XV (1715-1774). 6 sols 1731, H, La Rochelle. 
Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX. Tête laurée à droite, au-dessous (atelier).
Rv. ISLES DU VENT. Dans un fleuron entre trois lis, au-dessous (date).
Lec.1 ; Argent - 1,36 g - 17 mm - 6 h.
Avec une merveilleuse patine de collection. Superbe	 800 €

294.	 Louis XV (1715-1774). 6 sols 1732, H, La Rochelle. 
Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX. Tête laurée à droite, au-dessous (atelier).
Rv. ISLES DU VENT. Dans un fleuron entre trois lis, au-dessous (date).
Lec.2 = cet ex. ; Argent - 17 mm - 6 h.
PCGS AU50. Très rare millésime et exemplaire qui illustre l’ouvrage de Jean Lecompte, Monnaies et jetons des 
colonies françaises, 2007, p. 412. Superbe	 1 200 €

293 294

FRANCE - CAPÉTIENS



100

                 

295.	 Louis XV (1715-1774). Médaille, projet de mariage avec Marie-Anne-Victoire infante d'Espagne, par Jean
	 Blanc et Jean Duvivier 1721, Paris. 

Av. LUD. XV. FR. ET NAV. REX * MAR. ANN. VICT. HISP. INF. Bustes affrontés de Louis XV et de Marie-Anne Victoire ; sous l'épaule 
signature I. BLANC ; à l'exergue LUDOVICI MAGNI/ PRONEPOTES.
Rv. PIGNUS TRANQUILLITATIS PUBLICÆ. L'Hymen, sur un nuage, amène l'infante d'Espagne à la France personnifiée, signature D.V. ; 
à l'exergue (date).
Nocq cf. 55 - Térisse cf. 2/3 ; Bronze aux reliefs dorés  - 34,84 g - 41 mm - 12 h.
Exemplaire absolument superbe, en bronze à patine acajou vernie et les reliefs en dorure. Superbe	 500 €

                 

296.	 Louis XV (1715-1774). Médaille, la Majorité du Roi le 15 février 1723, par Jean Duvivier 1723, Paris. 
Av. LUDOVICUS. XV. REX - CHRISTIANNISSIMUS. Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, signature DUVIVIER.
Rv. IMPERIUM SUSCEPTUM. Le Roi Louis XV assis sur un trône, entre la Paix et la Justice, tient d'une main un globe fleurdelisé, et, de 
l'autre un gouvernail que lui remet le régent, debout devant lui, costumé à la romaine ; à l'exergue : ANNO ÆTAT. XIV. INEUNTE/ XVI. 
FEBR. M. DCC. XXIII.
Divo cf.51 ; Argent - 41 mm - 12 h.
NGC MS 62. Superbe	 500 €

                 

297.	 Louis XV (1715-1774). Médaille, mariage de Louis XV et Marie Leszczynska, par Jean Duvivier 
	 1725, Paris. 

Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX * MARIA STANISLAI REGIS FIL. Bustes affrontés de Louis XV et de Marie Leszczynska ; signature 
DU VIVIER F.
Rv. SEDANDÆ POPULORUM ANXIETATI. Le Roi et la Reine debout, se donnant la main devant l'autel ; le prélat levant la main droite 
pour les unir ; à l'exergue signature DO et l'inscription en trois lignes : NUPTIÆ REGIÆ/ FONTIBELLAQUEO/ M.DCC.XXV.
Nocq cf.92 ; Bronze aux reliefs dorés  - 35,50 g - 41 mm - 12 h.
Exemplaire absolument superbe, en bronze à patine acajou vernie et les reliefs en dorure. Superbe	 500 €
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298.	 Louis XV (1715-1774). Médaille d’argent, vœux des six corps des marchands de Paris pour la naissance 
	 du Dauphin 1752, Paris. 

Av. LUD. XV. REX CHRISTIANISS. Tête ceinte d’un bandeau à droite du Roi.
Rv. Dans une couronne : VOTA SOLUTA PRO SALUTE SEREN. DELPHINI - VI. ORDINES MERCAT. PARIS. (date).
Argent - 186,85 g - 73,6 mm - 12 h.
Frappe avec un coin de revers légèrement brisé, ce qui n’est pas étonnant vu le module spectaculaire de cette médaille. 
Exemplaire superbe avec une jolie patine	 500 €

 Dans ses “Mémoires”, Henriette Campan, femme de chambre de la reine décrit l’enthousiasme suite à la naissance à Versailles le 13 
septembre 1751 du fils aîné du Dauphin, Louis-Joseph-Xavier François : « La naissance d'un dauphin sembla mettre le comble à tous les 
vœux ; la joie fut universelle ; le peuple, les grands, tout parut à cet égard ne faire qu'une même famille ; on s'arrêtait dans les rues, on se 
parlait sans se connaître, on embrassait tous les gens que l'on connaissait ».

                 

299.	 Louis XV (1715-1774). Médaille d’Or, prix de l’Académie des Sciences, Belles-lettres et Arts de Besançon, 
	 réemployée pour Claude-Xavier Girault après 1752 et 1789, Paris. 

Av. MAR. JOS. DUX DE TALLARD FRAN - PAR ET COMIT. BURGUND. PROREX. Armes ovales d’Hostun, entourées des colliers de 
l’Ordre de Saint Michel et du Saint-Esprit, posées sur un manteau surmonté d’une couronne ducale.
Rv. Dans une couronne formée de deux branches : PRÆMIUM IN ACADEMIA VESONTINENSI CONSTITUTUM.
TNG.- - Rondot - ; Or - 82,31 g - 52 mm - 12 h.
Exceptionnelle médaille d’un grand intérêt historique. Superbe	 25 000 €

 Marie-Joseph d'Hostun (1683-1755) était comte de Tallard et duc d’Hostun. Pair de France, il épouse en 1713 Marie-Elisabeth-An-
gélique-Gabrielle de Rohan. Fils de Camille d’Hostun, maréchal de France, il eut également une brillante carrière militaire et, en 
1720, succède à son père comme gouverneur de la citadelle et de la ville de Besançon. En 1752, il fonde l’Académie des Sciences, des 
Belles-Lettres et des Arts de Besançon, et l’installe dans sa résidence, le Palais Granvelle. Collectionneur réputé, il rassemble dans sa 
maison parisienne une importante collection de peintures et de dessins, principalement constituée des ventes de grandes collections 
parisiennes, comme celles de  la comtesse de Verrue, du prince de Carignan et de Louis-Antoine Crozat, avec des œuvres de Léonard 
de Vinci, Michel-Ange, Andrea del Sarto, Raphaël, Giulio Romano ou encore Giovanni Bellini.. Cette médaille spectaculaire en Or est 
pour la fondation de cette Académie de Besançon et présente ses armes au droit : de gueules à la croix engrelée d'or sous une couronne 
ducale. Cet exemplaire rarissime a ensuite appartenu à un personnage dont on lit l’attribution sur la tranche : MERIT. AC CONSEC. 
EST CL- XAV- GIRAULT IN SUPR. DIVION. COMPUT. CURIA SENATOR. AN. 1789. 22â JAN. PRO. HIST. TRACTU. Elle fut en 
effet réemployée pour Claude-Xavier Girault (1764-1823), avocat au Parlement de Dijon, conseiller auditeur à la Cour des comptes de 
Dijon. Passionné d’histoire et d’archéologie à partir de 1786, il concourt  avec succès en 1788 au prix de l’Académie de Besançon avec 
le sujet « En quel temps le comté d’Auxonne et le ressort de Saint-Laurent furent-ils détachés de la province de la Franche-Comté pour 
être réunies partie à la cité et comté de Chalon, partie au duché de Bourgogne ? ». Il devint alors membre de l’Académie de Besançon et 
de celle de Dijon, célébrant son prix par remploi de la médaille d’Or du Duc d’Hostun.
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300.	 Louis XV (1715-1774). Jeton en Or, mariage par procuration de Marie-Antoinette avec le dauphin 
	 Louis (XVI) 1770, Vienne. 

Av. M. ANTO. A. A. LUDO. FRANCIÆ DELP. SPONSA. Buste de Marie-Antoinette à droite, au-dessous signature W. H..
Rv. CONCORD. NOVO. SANGVIN. NEX. FIRM. Hymen et l'Abondance de part et d'autre d'un autel ; à l'exergue : NVPT. CEL. VIEN. 
PROCV/ FERD. A. A. 19 APR./ 1770.
F.11230 - Julius.2593 - Mont.2007 ; Or - 4,37 g - 24 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS SP62. Superbe	 8 000 €

 

                           

301.	 Louis XVI (1774-1792). Double louis d’or aux lunettes 1778, D, Lyon. 
Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET NAV. REX. Buste du Roi à gauche, en habit brodé, avec l’ordre du Saint-Esprit, les cheveux noués sur la nuque 
par un ruban. Signature B. DUVIV. sur la tranche du buste.
Rv. CHRS. REGN. VINC. IMP. (date). Écus ovales inclinés de France et de Navarre, sous une couronne, (atelier) au-dessous.
Dy.1703 - G.362 - Fr.470 ; Or - 15,28 g - 29 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS MS62. Superbe	 3 000 €

                                   

302.	 Louis XVI (1774-1792). Double louis d’or aux lunettes 1783, W, Lille. 
Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET NAV. REX. Buste du Roi à gauche, en habit brodé, avec l’ordre du Saint-Esprit, les cheveux noués sur la nuque 
par un ruban ; signature DUVIV sur la tranche du buste.
Rv. CHRS. REGN. VINC. IMPER (date). Écus ovales inclinés de France et de Navarre, sous une couronne ; (atelier) au-dessous.
Dy.1703 - G.362 - Fr.470 ; Or - 16,32 g - 29 mm - 6 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
PCGS AU58+. Avec son brillant. Superbe	 3 000 €

Marie-Antoinette, dernière 
fille de Marie-Thérèse épouse 
par procuration le dauphin 
Louis, futur Louis XVI, à 
Vienne le 19 avril 1770. Son 
véritable mariage aura lieu à 
Versailles le 16 mai aussitôt 
après son arrivée.
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303.	 Louis XVI (1774-1792). Louis d’or à la tête nue 1789, I, Limoges. 
Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET NAV. REX. Tête nue du Roi à gauche, signature DUVIV sur la tranche du cou.
Rv. CHRS. REGN. VINC. IMPER. (date). Écus accolés de France et de Navarre, sous une couronne ; (atelier) au-dessous.
Dy.1707 - Fr.475 ; Or - 7,65 g - 23 mm - 6 h.
NGC MS 64. Infimes stries d’ajustage au revers. Fleur de coin	 1 000 €

                 

304.	 Louis XVI (1774-1792). Louis d’or à la tête nue 1789, T, Nantes. 
Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET NAV. REX. Tête nue du Roi à gauche, signature DUVIV sur la tranche du cou.
Rv. CHRS. REGN. VINC. IMPER. (date). Écus accolés de France et de Navarre, sous une couronne ; (atelier) au-dessous.
Dy.1707 - Fr.475 ; Or - 7,65 g - 22,5 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 65. Superbe à Fleur de coin	 1 000 €

                 

305.	 Louis XVI (1774-1792). Demi-écu aux rameaux d’olivier 1790, A, Paris. 
Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET NAV. REX. Buste du Roi à gauche, portant une veste brodée, avec l’ordre du Saint-Esprit, les cheveux noués sur 
la nuque par un ruban ; signature B. DUVIV.
Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTUM (date). Écu de France ovale, couronné, entre deux rameaux d’olivier.
Dy.1710 ; Argent - 14,75 g - 32 mm - 6 h.
C’est le second plus haut grade !
PCGS MS62. Frappe du premier semestre. Superbe	 300 €

                            

306.	 Louis XVI (1774-1792). Médaille, naissance du Dauphin par B. Duvivier 1781, Paris. 
Av. LUD. XVI. REX. CHRISTIANISS: MAR. ANT. AUSTR. REGINA. Bustes accolés de Louis XVI et de Marie Antoinette, à gauche ; au-des-
sous, signature B. DU VIVIER.
Rv. FELICITAS PUBLICA. Personnification de la France, habillée à l'antique, assise, tenant le Dauphin ; à l'exergue l'inscription NATALES 
DELPHINI DIE XXII OCTOBRIS MDCCLXXXI.
Nocq.207 ; Argent - 42 mm - 12 h.
NGC MS 61. Numéro inscrit à la plume. Superbe	 300 €

 

FIN DE LA PREMIÈRE SESSION

Louis Joseph Xavier François de 
France est né le 22 octobre 1781. 
C’est le fils aîné de Louis XVI et de 
Marie-Antoinette et le deuxième 
enfant du couple royal. De santé 
fragile, il meurt durant les durant 
les États généraux, en juin 1789.
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DEUXIÈME SESSION - 13 H 30

                 

307.	 Constitution (1791-1792). 30 sols FRANÇOIS 1792, W, Lille. 
Av. LOUIS XVI ROI DES FRANÇOIS. Buste du Roi à gauche, au-dessous (date).
Rv. REGNE DE LA LOI. Le Génie inscrivant le mot CONSTITUTION sur les Tables de la Loi.
G.39 ; Argent - 9,98 g - 30 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 62. Superbe à Fleur de coin	 500 €

                 

308.	 Constitution (1791-1792). 30 sols FRANÇAIS 1792, BB, Strasbourg. 
Av. LOUIS XVI ROI DES FRANÇAIS. Buste du Roi à gauche, au-dessous (date).
Rv. REGNE DE LA LOI. Le Génie inscrivant le mot CONSTITUTION sur les Tables de la Loi.
G.38 ; Argent - 9,98 g - 30 mm - 6 h.
Seul exemplaire gradé pour ce type !
PCGS AU58. Remarquable qualité pour ce type, avec son brillant d’origine. Superbe	 1 500 €

                 

309.	 Constitution (1791-1792). 2 sols FRANÇAIS 1792, BB, Strasbourg. 
Av. LOUIS XVI ROI DES FRANÇAIS. Buste du Roi à gauche, au-dessous (date).
Rv. LA NATION LA LOI LE ROI / L’AN (date) DE LA LIBERTÉ. Faisceau surmonté d’un bonnet phrygien, dans une couronne.
G.24 ; Bronze - 24,47 g - 35 mm - 6 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
PCGS MS63BN. Rare dans cette qualité et Superbe à Fleur de coin	 800 €

                 

310.	 Constitution (1791-1792). Monneron de cinq sols au serment, frappe spéciale en bronze doré 
	 1792, Birmingham. 

Av. VIVRE LIBRES - OU MOURIR. Dans un ovale, scène du serment de la Fête de la Fédération, au-dessus PACTE FÉDÉRATIF et au-des-
sous 14 JUILLET 1790, signature DUPRÉ F. Rv. REVOLUTION FRANÇAISE (date). Inscriptions en six lignes : MEDAILLE QUI SE VEND 
CINQ-SOLS A PARIS CHEZ MONNERON (PATENTÉ).
Maz.150-151 v. ; Bronze doré - 40 mm - 12 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
PCGS SP63. Frappe spéciale en bronze doré, non répertoriée pour ce type. Superbe à Fleur de coin	 1 500 €
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311.	 Constitution (1791-1792). Monneron de cinq sols au serment, frappe spéciale en bronze doré 
	 1792 - L’An III, Birmingham. 

Av. VIVRE LIBRES - OU MOURIR. Dans un ovale, scène du serment de la Fête de la Fédération, au-dessus PACTE FÉDÉRATIF et au-des-
sous 14 JUILLET 1790, signature DUPRÉ F.
Rv. MONNERON FRERES NEGOCIANS A PARIS/ (date). Inscriptions en neuf lignes : MEDAILLE DE CONFIANCE DE CINQ-SOLS 
REMBOURSABLE EN ASSIGNATS DE 50#. ET AU DESSUS. L'AN III. DE LA LIBERTÉ.
Maz.144 ; Bronze doré - 40 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS SP62. Frappe spéciale en bronze doré. Superbe à Fleur de coin	 1 500 €

                 

312.	 Convention (1792-1795). Louis de 24 livres 1793, D, Lyon. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇOISE. Couronne, au centre 24 LIVRES et (date). Rv. REGNE DE LA LOI. Génie ailé de la République debout à 
droite, gravant le mot CONSTITUTION sur une table, accosté d’un faisceau et d’un coq ; à l’exergue (date).
G.62 - Fr.478 ; Or - 7,65 g - 23 mm - 6 h.
C’est le deuxième plus haut grade !
NGC XF 40. Rare atelier. TTB	 5 000 €

                 

313.	 Convention (1792-1795). Écu de 6 livres FRANÇOISE 1793, AN II, 1er semestre, AA, Metz. 
Av. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE (date). Génie ailé de la République debout à droite, gravant le mot CONSTITUTION sur une table, accosté 
d’un faisceau et d’un coq.
Rv. REPUBLIQUE FRANÇAISE (date). Valeur au centre dans une couronne de chêne.
G.58 ; Argent - 29,5 g - 39 mm - 6 h.
PCGS MS64. Très rare variété avec une petite épée dans l'aile. Qualité exceptionnelle, Superbe à Fleur de coin	 7 000 €

                 

314.	 Convention (1792-1795). Essai au module de 2 sols en argent 1793, Paris. 
Av. REGNE DE LA LOI. Le Génie gravant le mot CONSTITUTION entre un bonnet phrygien et un triangle, signature DUPRE.
Rv. REPUBLIQUE FRANÇAISE (date). Dans une couronne de chêne : PIÈCE D’ESSAI.
Maz.337 v. (2 étoiles) - VG.388 v. (MDC) ; Argent - 31 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
Rarissime essai, à la tranche lisse, qui manque en argent dans les ouvrages de référence. 
PCGS SP62. Légèrement nettoyé. Superbe	 2 000 €
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315.	 Directoire (1795-1799). Décime Dupré, petit module An 4 (1795), A, Paris. 
Av. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Buste de la République à gauche, au-dessous signature Dupré.
Rv. Couronne de chêne, au centre valeur et (date).
G.184 - F.126 ; Cuivre - 10 g - 28 mm - 6 h.
PCGS MS63BN. Exemplaire splendide pour ce type. Superbe à Fleur de coin	 500 €

               

                 

316.	 Consulat (1799-1804). Épreuve de 5 francs Union et Force en Or An 10 (1801-1802), A, Paris. 
Av. UNION ET FORCE. Hercule entre la Liberté et l’Égalité ; signature Dupré.
Rv. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Couronne formée d’une branche de chêne et d’une branche d’olivier.
G.cf.563a - Maz.562 v. - VG.970 ; Or - 42,20 g - 37 mm - 6 h.
NGC MS 62. Extraordinaire épreuve en or de la première 5 francs. Monnaie prestigieuse, exemplaire ayant 
conservé tout son brillant d’origine. Superbe à Fleur de coin	 120 000 €

 Avec la tranche inscrite en creux : GARANTIE NATIONALE. Mazard donne un exemplaire de 38,42 g avec tranche en relief DIEU 
PROTEGE LA FRANCE (?) tandis que Guilloteau, plus précis indique un poids de 42 g et tranche en creux.

                 

317.	 Consulat (1799-1804). 5 francs Union et Force An 11 (1803), A, Paris. 
Av. UNION ET FORCE. Hercule entre la Liberté et l’Égalité ; signature Dupré.
Rv. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Couronne formée d’une branche de chêne et d’une branche d’olivier.
G.563a - F.300 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h.
Top pop : c’est le seul exemplaire gradé de cette variété avec petit A.
PCGS MS63. Très belle frappe, Superbe	 3 000 €
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318.	 Consulat (1799-1804). 5 francs Bonaparte An 12, M, Toulouse. 
Av. BONAPARTE PREMIER CONSUL. Tête nue à droite, au-dessous signature Tiolier.
Rv. REPUBLIQUE FRANÇAISE (date) (atelier). Dans une couronne formée de deux branches : 5 FRANCS.
G.577 - F.301 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h.
PCGS AU55. Rare. Stries d’ajustage. TTB	 700 €

                 

319.	 Consulat (1799-1804). 5 francs Bonaparte An 12, U, Turin. 
Av. BONAPARTE PREMIER CONSUL. Tête nue à droite, au-dessous signature Tiolier.
Rv. REPUBLIQUE FRANÇAISE (date). Dans une couronne formée de deux branches : 5 FRANCS.
G.577 - F.301 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
PCGS XF45. Seuls 9953 exemplaires délivrés ! État de conservation exceptionnel pour cet atelier. TTB	 10 000 €

                      

320.	 Premier Empire / Napoléon Ier (1804-1814). 20 francs Napoléon Empereur An 12 (1803-1804), A, Paris. 
Av. NAPOLEON EMPEREUR. Tête nue à gauche, au-dessous signature Tiolier.
Rv. REPUBLIQUE FRANÇAISE (date). Dans une couronne formée de deux branches : 20 FRANCS.
G.1021 - F.511 - Fr.487 ; Or - 6,45 g - 21 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé pour cette variété !
NGC AU 55. Rare variété sans point après FRANÇAISE ! TTB	 1 000 €

                      

321.	 Premier Empire / Napoléon Ier (1804-1814). 20 francs tête nue An 14 (1805), U, Turin. 
Av. NAPOLEON EMPEREUR. Tête nue à gauche, DROZ F. sur la tranche du cou et au-dessous signature Tr.
Rv. REPUBLIQUE FRANÇAISE (date) (atelier). Dans une couronne formée de deux branches : 20 FRANCS.
G.1022 - F.512 - Fr.490 ; Or - 6,45 g - 21 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC AU 53. Un des plus beaux exemplaires connus. TTB	 12 000 €
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322.	 Premier Empire / Napoléon Ier (1804-1814). 5 francs Empereur, type intermédiaire, revers du 
	 type Consulat An 12, Q, Perpignan. 

Av. NAPOLEON EMPEREUR. Tête nue à droite, au-dessous signature TIOLIER.
Rv. REPUBLIQUE FRANÇAISE (date). Dans une couronne formée de deux branches : 5 FRANCS.
G.579 (R/ G.577) - F.302 ; Argent - 24,67 g - 37 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé de cette rare variété avec le revers du type Consulat !
PCGS VF25. Très rare hybride. Rayure dans la chevelure. TB	 800 €

                 

323.	 Premier Empire / Napoléon Ier (1804-1814). 40 francs République, tête nue 1806, I, Limoges. 
Av. NAPOLEON EMPEREUR. Tête nue à gauche, DROZ F. sur la tranche du cou et au-dessous signature Tr.
Rv. REPUBLIQUE FRANÇAISE (date). Dans une couronne formée de deux branches : 40 FRANCS.
G.1082 - F.538 - Fr.485 ; Or - 12,9 g - 26 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 61. Rarissime dans cette qualité. Superbe	 2 500 €

                 

324.	 Premier Empire / Napoléon Ier (1804-1814). 40 francs République, tête nue 1806, W, Lille. 
Av. NAPOLEON EMPEREUR. Tête nue à gauche, DROZ F. sur la tranche du cou et au-dessous signature Tr.
Rv. REPUBLIQUE FRANÇAISE (date). Dans une couronne formée de deux branches : 40 FRANCS.
G.1082 - F. 538 - Fr.483 ; Or - 12,9 g - 26 mm - 6 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
NGC MS 62. Très rare dans cette qualité, Superbe	 4 000 €

                 

325.	 Premier Empire / Napoléon Ier (1804-1814). 40 francs Empire 1809, M, Toulouse. 
Av. NAPOLEON EMPEREUR. Tête laurée à gauche,  DROZ F. sur la tranche du cou et au-dessous signature Tr.
Rv. EMPIRE FRANÇAIS/ (différent) (date) (atelier). Dans une couronne formée de deux branches : 40 FRANCS.
G.1084 - F.541 - Fr.507 ; Or - 12,9 g - 25 mm - 6 h.
NGC MS 61. Stries d’ajustage. TTB à Superbe	 1 500 €
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326.	 Premier Empire / Napoléon Ier (1804-1814). 20 francs Empire 1809, U, Turin. 
Av. NAPOLEON EMPEREUR. Tête laurée à gauche.
Rv. EMPIRE FRANÇAIS/ (différent) (date) (atelier). Dans une couronne formée de deux branches : 20 FRANCS.
G.1082 - F.516 - Fr.515 ; Or - 6,45 g - 26 mm - 6 h.
C’est le second plus haut grade.
NGC AU 55. Rare dans cette qualité. TTB	 2 000 €

                 

327.	 Premier Empire / Napoléon Ier (1804-1814). 20 francs Empire 1811, U, Turin. 
Av. NAPOLEON EMPEREUR. Tête laurée à gauche.
Rv. EMPIRE FRANÇAIS/ (différent) (date) (atelier). Dans une couronne formée de deux branches : 20 FRANCS.
G.1082 - F.516 - Fr.515 ; Or - 6,45 g - 21 mm - 6 h.
C’est le second plus haut grade.
NGC AU 58. Superbe	 2 000 €

                 

328.	 Premier Empire / Napoléon Ier (1804-1814). 5 francs Empire 1813, CL, Gênes. 
Av. NAPOLEON EMPEREUR. Buste à droite de Napoléon Ier, la tête laurée, au-dessous signature BRENET et Tr.
Rv. EMPIRE FRANÇAIS (date). Dans une couronne formée de deux branches : 5 FRANCS.
G.584 - F.307 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h.
PCGS XF Detail - Cleaned. Nettoyé. TTB	 2 500 €

                 

329.	 Premier Empire / Napoléon Ier (1804-1814). 5 francs Empire, frappe décentrée 1814, A, Paris. 
Av. NAPOLEON EMPEREUR. Buste à droite de Napoléon Ier, la tête laurée, au-dessous signature BRENET et Tr.
Rv. EMPIRE FRANÇAIS (date). Dans une couronne formée de deux branches : 5 FRANCS.
G.cf.584 - F.cf.307 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h.
Provient de la vente NGSA 30 ans.
PCGS MS64 (Mint Error - Broadstrike - NGSA 30 years). Rare frappe d’atelier avec l’axe légèrement décalé à 5 h 30 et surtout la 
frappe décentrée de quelques millimètres ! 
De qualité remarquable avec une magnifique patine aux reflets dorés et bleutés. Superbe à Fleur de coin	 3 000 €
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330.	 Premier Empire / Napoléon Ier (1804-1814). 5 francs Empire 1814, CL, Gênes. 
Av. NAPOLEON EMPEREUR. Buste à droite de Napoléon Ier, la tête laurée, au-dessous signature BRENET et Tr.
Rv. EMPIRE FRANÇAIS (date). Dans une couronne formée de deux branches : 5 FRANCS.
G.584 - F.307 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC AU 53. De la plus grande rareté, et de loin l'exemplaire le plus beau passé en vente publique. 
Belle patine, presque Superbe	 30 000 €

                 

331.	 Premier Empire / Napoléon Ier (1804-1814). Demi-franc Empire 1812, A, Paris. 
Av. NAPOLEON EMPEREUR. Tête laurée à droite.
Rv. EMPIRE FRANÇAIS/ (différent) (date) (atelier). Dans une couronne formée de deux branches : DEMI FRANC.
G.399 - F. 178 ; Argent - 2,5 g - 17 mm - 6 h.
NGC MS 64. Presque Fleur de coin	 100 €

                 

332.	 Premier Empire / Napoléon Ier (1804-1814). 5 centimes Napoléon Empereur 1808, BB, Strasbourg. 
Av. Grande N dans une couronne.
Rv. NAPOLEON EMPEREUR (date). Au centre : 5/ CENT. avec (différents) et signature TIOLIER.
G.127 ; Cuivre - 8 g - 28 mm - 12 h.
NGC MS 62 BN. Rarissime dans cette qualité. Superbe avec encore un peu de son rouge d’origine autour des reliefs	 200 €

                 

333.	 Premier Empire / Napoléon Ier (1804-1814). 5 centimes siège d’Anvers 1814, Anvers (Wolschot). 
Av. ANVERS (date). Grande N dans une couronne formée de deux branches.
Rv. MONNAIE OBSIDIONALE. Au centre : 5 CENTs.
G.128 - F.115A - Colaert 1a ; Cuivre - 13,23 g - 31,5 mm - 6 h.
C’est le deuxième plus haut grade. Proviendrait de la collection Morange, Bourgey/Page, 10-11 mai 1976 n° 125 (lot).
NGC MS 63 BN. Frappe caractéristique de l’atelier Wolschot, exemplaire sans signature, la tranche limée et frappe monnaie. 
Rare dans cette qualité avec restes de la couleur d’origine. Superbe à Fleur de coin	 2 500 €
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334.	 Premier Empire / Napoléon Ier (1804-1814). 5 centimes J. L. G. N. sur le ruban 1814, Anvers (atelier 
	 de l’arsenal). 

Av. ANVERS (date). Grande N dans une couronne formée de deux branches.
Rv. MONNAIE OBSIDIONALE. Au centre : 5 CENT.
G.cf 129f - Colaert cf 22a - F.cf 115c - Vanhoudt cf 906 ; Cuivre - 17,78 g - 30 mm - 6 h.
Provient de A. Brandon (Ex. Viguier), Argenteuil, 22 février 1987.
NGC MS 64 BN. Frappe monnaie et poinçons de lettres des 10 centimes, sans points après les mots : 12 exemplaires répertoriés. 
Exemplaire avec une patine marron. Superbe	 2 500 €

                 

335.	 Premier Empire / Napoléon Ier (1804-1814). Médaille d’Or, naissance du Roi de Rome, par Andrieu 
	 1811, Paris. 

Av. Têtes accolées à droite de Napoléon et de Marie-Louise ; au-dessous, signature ANDRIEU F.
Rv. NAPOLEON FRANÇOIS JOSEPH - CHARLES ROI DE ROME. Buste enfantin du Roi de Rome à gauche ; au-dessous, signature AN-
DRIEU F. et à l'exergue : XX MARS MDCCCXI.
Or - 31,37 g - 32 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC AU 58. TTB à Superbe	 4 000 €

 Titré Roi de Rome à sa naissance le 20 mars 1811, il tire ses prénoms de son grand-père maternel François, de son grand-père paternel, 
Charles, et de son parrain, Joseph. Aussi connu comme Napoléon II, suite à l’abdication de Napoléon Ier, du 4 avril au 6 avril 1814 et du 
22 juin au 7 juillet 1815, puis comme Duc de Reichstadt lors de son exil en Autriche.

                 

336.	 Louis XVIII (1814-1824). 20 francs buste habillé, 4 long 1814, A, Paris. 
Av. LOUIS XVIII ROI DE FRANCE. Buste habillé à droite, au-dessous signature Tiolier.
Rv. PIECE DE 20 FRANCS (date). Écu couronné entre deux branches.
G.1026 - F.517 - Fr.525 ; Or - 6,45 g - 21 mm - 6 h.
NGC MS 63. Superbe	 300 €

                 

337.	 Louis XVIII (1814-1824). Un décime à l’L couronnée, refrappe ? 1814, BB, Strasbourg. 
Av. Grande L couronnée, entre 3 lis, dans une couronne formée de deux branches de chêne.
Rv. Valeur et date dans une couronne formée de deux branches de chêne.
G.196 - F.132 ; Bronze - 20 g - 32 mm - 6 h.
PCGS MS63. Avec point après 1814 et après DÉCIME. Superbe	 500 €

Qualifié de refrappe par PCGS, cet exemplaire pourrait bien être une frappe normale.
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338.	 Louis XVIII (1814-1824). Coffret pour la visite de Frédéric-Guillaume III de Prusse à Paris, modules de 
	 2 francs (Or et Argent) et 5 francs Argent 1814, Paris. 

Av. GALLIA REDDITA EUROPAE/ APRILE 1814. Écu de France rond.
Rv. FREDERIC GUILLAUME III ROI DE PRUSSE. Au centre : ANGE DE PAIX - PARIS et signature Tiolier.
Maz.771-772-772A ; Or et argent - 27 mm - 12 h.
Coffret en similicuir rouge avec les 3 valeurs sous coques NGC : module de 2 francs Or (MS 64+* ; 27 mm ; 17,82 g) ; module de 2 
francs Argent (MS 66+ ; 26 mm) et module de 5 francs Argent (MS 66 ; 37 mm). Tranche en creux : DIEU PROTEGE LA FRANCE
NGC MS 64+* - MS 66+ - MS 66. Ensemble exceptionnel et Fleur de coin	 30 000 €

                 

339.	 Cent-Jours / Napoléon Ier (mars-juillet 1815). 5 francs Empire 1815, A, Paris. 
Av. NAPOLEON EMPEREUR. Buste à droite de Napoléon Ier, la tête laurée, au-dessous signature BRENET et Tr.
Rv. EMPIRE FRANÇAIS (date). Dans une couronne formée de deux branches : 5 FRANCS.
G.595 - F.307 ; Argent - 24,80 g - 37 mm - 6 h.
Exemplaire absolument superbe avec sa fraîcheur et une jolie patine de médaillier aux reflets irisés	 4 000 €

                 

340.	 Cent-Jours / Napoléon Ier (mars-juillet 1815). 2 francs Cent-Jours 1815, A, Paris. 
Av. NAPOLEON EMPEREUR. Tête laurée à droite au-dessous signature Tiolier.
Rv. EMPIRE FRANÇAIS (date). Dans une couronne formée de deux branches : 2 FRANCS.
G.510 - F.256 ; Argent - 9,97 g - 27 mm - 6 h.
NGC MS 64. Première frappe, Superbe à Fleur de coin	 5 000 €

FRANCE



113

                 

341.	 Louis XVIII (1814-1824). Médaille d’or pour le Comice agricole de l’arrondissement de 
	 Châlons-en-Champagne 1821, Paris. 

Av. LOUIS XVIII ROI DE FRANCE ET DE NAVARRE. Buste de Louis XVIII à droite ; signature DEPAULIS F. et DE PUYMAURIN D.
Rv. * COMICE AGRICOLE DE L’ARRONDISSEMENT DE CHALONS (MARNE) 1821. Attribution au centre : Mr Durant Jean à Chaalons.
Or - 32,88 g - 35 mm - 12 h.
Un minime coup sur le listel. Sur la tranche : PLANTATIONS 1822. Superbe	 2 000 €

 La ville de Châlons-en-Champagne était appelée Chaalons sous l’Ancien régime. Fidèle à Henri IV lors de la Ligue, la ville se verra tou-
jours favorisée face à la ligueuse ville de Reims et deviendra préfecture sous le nom de Châlons-sur-Marne avant de recevoir récemment 
cette nouvelle appellation plus flatteuse de Châlons-en-Champagne.

                 

342.	 Charles X (1824-1830). 40 Francs, 2e type 1830, A, Paris. 
Av. CHARLES X ROI DE FRANCE. Tête nue à droite, au-dessous signature MICHAUT et T cursif.
Rv. 40 - F (date). Écu de France couronné dans une couronne formée de deux branches.
G.1105 - F.544 - Fr.547 ; Or - 12,9 g - 26 mm - 6 h.
NGC MS 63+. Superbe à Fleur de coin	 1 000 €

                 

343.	 Charles X (1824-1830). 40 Francs, 2e type, erreur de frappe avec frappe décalée de 10 % 1830, A, Paris. 
Av. CHARLES X ROI DE FRANCE. Tête nue à droite, au-dessous signature MICHAUT et T cursif.
Rv. 40 - F (date). Écu de France couronné dans une couronne formée de deux branches.
G.cf.1105 - F.cf.544 - Fr.cf.547 ; Or - 12,9 g - 27 mm - 6 h.
PCGS AU50. Sous coque Mint Error Struck 10% Off-center : cet exemplaire présente une impressionnante erreur 
de frappe, avec le flan décalé. TTB	 3 000 €

 

                            

344.	 Charles X (1824-1830). 20 francs 1826, Q, Perpignan. 
Av. CHARLES X ROI DE FRANCE. Tête nue à droite, au-dessous signature MICHAUT et T cursif.
Rv. 20 - F (date). Écu de France couronné dans une couronne formée de deux branches.
G.1029 - F.521 - Fr.551 ; Or - 6,45 g - 21 mm - 6 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
PCGS MS63. Seuls 4538 exemplaires délivrés pour cet atelier. Grande fraîcheur de frappe, Superbe à Fleur de coin	 3 000 €
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345.	 Charles X (1824-1830). 20 francs, matrice à quatre feuilles et demie 1828, T, Nantes. 
Av. CHARLES X ROI DE FRANCE. Tête nue à droite, au-dessous signature MICHAUT et T cursif.
Rv. 20 - F (date). Écu de France couronné dans une couronne formée de deux branches.
G.1029 - F.521 - Fr.552 ; Or - 6,45 g - 21 mm - 6 h.
C’est le deuxième plus haut grade pour ce millésime !
PCGS AU53. TTB	 2 000 €

                          

346.	 Charles X (1824-1830). 20 francs 1829, A, Paris. 
Av. CHARLES X ROI DE FRANCE. Tête nue à droite, au-dessous signature MICHAUT et T cursif.
Rv. 20 - F (date). Écu de France couronné dans une couronne formée de deux branches.
G.1029 - F.521 - Fr.549 ; Or - 6,45 g - 21 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé pour ce millésime !
PCGS AU58. Superbe	 2 000 €

                          

347.	 Charles X (1824-1830). 20 francs 1830, W, Lille. 
Av. CHARLES X ROI DE FRANCE. Tête nue à droite, au-dessous signature MICHAUT et T cursif.
Rv. 20 - F (date). Écu de France couronné dans une couronne formée de deux branches.
G.1029 - F.521 - Fr.550 ; Or - 6,45 g - 21 mm - 6 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
PCGS AU58. Superbe	 1 500 €

                 

348.	 Charles X (1824-1830). 5 francs, 2e type 1829, L, Bayonne. 
Av. CHARLES X ROI DE FRANCE. Tête nue à gauche, au-dessous signature MICHAUT et T cursif. 
Rv. 5 - F (date). Écu de France couronné.
G.644 - F.311 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
PCGS MS63. Superbe	 500 €
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349.	 Charles X (1824-1830). 5 francs, 2e type 1830, B, Rouen. 
Av. CHARLES X ROI DE FRANCE. Tête nue à gauche, au-dessous signature MICHAUT et T cursif. 
Rv. 5 - F (date). Écu de France couronné.
G.644 - F.311 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
PCGS MS63. Superbe à Fleur de coin	 500 €

                 

350.	 Charles X (1824-1830). Médaille, visite de la Duchesse de Berry à la Monnaie le 22 juillet 1825, Paris. 
Av. Mie CAROLne FERde Lse DUCHESSE DE BERRI. Tête diadémée, avec collier de perles et boucles d’oreilles, à droite ; au-dessous signa-
ture E. DUBOIS F. et DE PUYMAURIN DI.
Rv. Inscriptions en cinq lignes : S. A. R. MADAME DUCHESSE DE BERRI VISITE LA MONNAIE DES MÉDAILLES LE 22 JUILLET 1825.
Coll.475 ; Argent - 41 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS SP62. Superbe	 300 €

                              

                                   

                           

351.	 Henri V (1820-1883). 5 francs 1831, Bruxelles (Würden). 
Av. HENRI V ROI DE FRANCE. Buste en uniforme à gauche d’Henri V.
Rv. 5 - F (date entre deux lis). Écu de France couronné entre deux branches.
G.651 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h.
PCGS SP63. Superbe à Fleur de coin	 800 €
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352.	 Henri V (1820-1883). Piéfort de 5 francs Or, Flan bruni (PROOF) 1832, Bruxelles (Würden). 
Av. HENRI V ROI DE FRANCE. Buste en uniforme d’Henri V à gauche.
Rv. 5 - F (date entre deux lis). Armes de France couronnées, dans une couronne formée de deux branches.
Maz.906C ; Or - 71,85 g - 37 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC PF 63+ CAMEO. Imposant et rarissime piéfort. Superbe à Fleur de coin	 100 000 €

                 

353.	 Henri V (1820-1883). Piéfort de 5 francs 1832, Bruxelles (Würden). 
Av. HENRI V ROI DE FRANCE. Buste en uniforme d’Henri V à gauche.
Rv. 5 - F (date entre deux lis). Armes de France couronnées, dans une couronne formée de deux branches.
Maz.906B ; Argent - 37 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 64. Superbe à Fleur de coin	 3 000 €
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354.	 Louis-Philippe Ier (1830-1848). 20 francs tête nue, tranche en relief 1830, A, Paris. 
Av. LOUIS PHILIPPE I ROI DES FRANÇAIS. Tête nue à gauche, signature TIOLIER.
Rv. Dans une couronne formée de deux branches : 20 FRANCS (date), et au-dessous (atelier).
G.1030 - F.525 - Fr.553 ; Or - 6,45 g - 21 mm - 6 h.
NGC AU 58. Millésime rare dans cette qualité. TTB à Superbe	 1 500 €

                      

355.	 Louis-Philippe Ier (1830-1848). 20 francs tête nue, tranche en relief 1831, B, Rouen. 
Av. LOUIS PHILIPPE I ROI DES FRANÇAIS. Tête nue à gauche, signature TIOLIER.
Rv. Dans une couronne formée de deux branches : 20 FRANCS (date), et au-dessous (atelier).
G.1030a - F.525 - Fr.554 ; Or - 6,45 g - 21 mm - 6 h.
Top Pop (3) : c’est le plus haut grade pour ce millésime !
PCGS MS62. Rare dans cette qualité, Superbe	 1 500 €

                      

356.	 Louis-Philippe Ier (1830-1848). 20 francs tête laurée 1832, A, Paris. 
Av. LOUIS PHILIPPE I ROI DES FRANÇAIS. Tête laurée à gauche, signature DOMARD. F.
Rv. Dans une couronne formée de deux branches : 20 FRANCS (date), et au-dessous (atelier).
G.1031 - F.527 - Fr.560 ; Or - 6,45 g - 21 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus haut grade pour ce millésime difficile à trouver dans cette qualité !
PCGS AU55. TTB	 1 200 €

                      

357.	 Louis-Philippe Ier (1830-1848). 20 francs tête laurée 1845, A, Paris. 
Av. LOUIS PHILIPPE I ROI DES FRANÇAIS. Tête laurée à gauche, signature DOMARD. F.
Rv. Dans une couronne formée de deux branches : 20 FRANCS (date), et au-dessous (atelier).
G.1031 - F.527 - Fr.560 ; Or - 6,45 g - 21 mm - 6 h.
NGC XF 45. Seuls 939 exemplaires fabriqués ! TTB	 5 000 €
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358.	 Louis-Philippe Ier (1830-1848). Coffret comprenant 4 essais de 5 centimes sur flans brunis (PROOF) de 
	 la Presse monétaire pour les colonies françaises (Guadeloupe) 1839, Paris. 

Av. LOUIS PHILIPPE I ROI DES FRANÇAIS. Tête laurée à gauche, signature TIOLIER ET BARRE.
Rv. COLONIES FRANÇAISES (date). Couronne, au centre (valeur).
Lec.308-309 v. ; Bronze - 27 mm - 6 h.
Les 4 essais sont sous coques, trois en bronze : NGC PF 63 BN ; NGC PF 64 RB ; NGC PF 65 RB et le dernier en bronze-doré : 
NGC PF 63 CAMEO. Avec un coffret en cuir vert de la COMMISSION DES MONNAIES ET MÉDAILLES / PIECES D’ESSAIS 
PAR LA PRESSE MONÉTAIRE. 
NGC PF 63-64-65. Très rare coffret. Superbe à Fleur de coin	 4 000 €

                 

359.	 IIe République (1848-1852). 20 francs Cérès 1850, A, Paris. 
Av. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Tête de la République à droite en Cérès, sous une étoile, au-dessous signature E. A. OUDINÉ. F.
Rv. LIBERTE. EGALITE. FRATERNITE. Valeur et date dans une couronne formée de deux branches.
G.1059 - F.529 - Fr.566 ; Or - 6,45 g - 21 mm - 6 h.
NGC MS 64. Superbe à Fleur de coin	 300 €

                 

360.	 IIe République (1848-1852). 20 francs Cérès 1851, A, Paris. 
Av. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Tête de la République à droite en Cérès, sous une étoile, au-dessous signature E. A. OUDINÉ. F.
Rv. LIBERTE. EGALITE. FRATERNITE. Valeur et date dans une couronne formée de deux branches.
G.1059 - F.529 - Fr.566 ; Or - 6,45 g - 21 mm - 6 h.
C’est le deuxième plus haut grade pour ce millésime !
PCGS MS66. Fleur de coin	 1 000 €

                 

361.	 IIe République (1848-1852). 10 francs Cérès 1851, A, Paris. 
Av. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Tête de la République à droite en Cérès, sous une étoile, au-dessous signature E. A. OUDINÉ. F.
Rv. LIBERTE. EGALITE. FRATERNITE. Valeur et date dans une couronne formée de deux branches.
G.1012 - F.504 - Fr.567 ; Or - 3,22 g - 19 mm - 6 h.
NGC MS 65. Fleur de coin	 300 €
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362.	 IIe République (1848-1852). 5 francs Hercule 1848, A, Paris. 
Av. LIBERTÉ ÉGALITÉ FRATERNITÉ. Hercule entre la Liberté et l’Égalité ; à l’exergue signature Dupré.
Rv. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Valeur dans une couronne formée d’une branche d’olivier et d’une branche de chêne.
G.683 - F.326 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h.
PCGS MS65. Fleur de coin	 400 €

                 

363.	 IIe République (1848-1852). 5 francs Cérès 1849, A, Paris. 
Av. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Tête de la République à gauche en Cérès, sous une étoile, au-dessous signature E. A. OUDINÉ. F.
Rv. LIBERTE. EGALITE. FRATERNITE. Valeur et date dans une couronne formée de deux branches.
G.719 - F.327 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h.
C’est le 2e plus haut grade. Exemplaire de la collection Pittman.
NGC MS 65. Magnifique patine, à l’état de frappe. Fleur de coin	 1 800 €

                 

364.	 IIe République (1848-1852). 5 francs Cérès 1849, BB, Strasbourg. 
Av. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Tête de la République à gauche en Cérès, sous une étoile, au-dessous signature E. A. OUDINÉ. F.
Rv. LIBERTE. EGALITE. FRATERNITE. Valeur et date dans une couronne formée de deux branches.
G.719 - F.327 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
PCGS MS64. Rarissime atelier dans cette qualité. Presque Fleur de coin	 1 500 €

                 

365.	 IIe République (1848-1852). 2 francs Cérès 1849, A, Paris. 
Av. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Tête de la République à gauche en Cérès, sous une étoile, au-dessous signature E. A. OUDINÉ. F.
Rv. LIBERTE. EGALITE. FRATERNITE. Valeur et date dans une couronne formée de deux branches.
G.522 - F.261 ; Argent - 10 g - 27 mm - 6 h.
C’est le deuxième plus haut grade après 1 exemplaire en MS66+.
PCGS MS66. À l’état de frappe. Fleur de coin	 800 €
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366.	 IIe République (1848-1852). 50 centimes Cérès 1851, A, Paris. 
Av. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Tête de la République à gauche en Cérès, sous une étoile, au-dessous signature E. A. OUDINÉ. F.
Rv. LIBERTE. EGALITE. FRATERNITE. Valeur et date dans une couronne formée de deux branches.
G.411 - F.184 ; Argent - 2,5 g - 18 mm - 6 h.
PCGS MS65. Fleur de coin	 200 €

                 

367.	 IIe République (1848-1852). 20 centimes Cérès 1850, K, Bordeaux. 
Av. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Tête de la République à gauche en Cérès, sous une étoile, au-dessous signature E. A. OUDINÉ. F.
Rv. LIBERTE. EGALITE. FRATERNITE. Valeur et date dans une couronne formée de deux branches.
G.303 - F.146 ; Argent - 2,5 g - 15 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
PCGS MS65. Fleur de coin	 800 €

                     

368.	 IIe République (1848-1852). 5 francs J. J. BARRE 1852, A, Paris. 
Av. LOUIS-NAPOLEON BONAPARTE. Tête nue à gauche, au-dessous signature J. J. BARRE.
Rv. REPUBLIQUE FRANÇAISE. Dans une couronne formée de deux branches : 5 FRANCS (date) et au-dessous (atelier).
G.722 - F.328 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h.
NGC MS 64. Superbe à Fleur de coin	 5 000 €

                     

369.	 IIe République (1848-1852). 5 francs Louis-Napoléon Bonaparte, Flan bruni (PROOF) 1852, A, Paris. 
Av. LOUIS-NAPOLEON BONAPARTE. Tête nue à gauche ; au-dessous signature BARRE.
Rv. REPUBLIQUE FRANÇAISE. Dans une couronne formée de deux branches : 5 FRANCS (date) et au-dessous (atelier).
G.cf. 726 - F.cf. 329 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h.
NGC PF 61. Frappe sur Flan bruni. La patine est grise au revers et plus sombre au droit, un ancien nettoyage, Superbe	 1 000 €

FRANCE



121

                 

370.	 IIe République (1848-1852). 50 centimes Louis-Napoléon Bonaparte 1852, A, Paris. 
Av. LOUIS-NAPOLEON BONAPARTE. Tête nue à gauche ; au-dessous signature BARRE.
Rv. REPUBLIQUE FRANÇAISE. Valeur et date dans une couronne formée de deux branches.
G.412 ; Argent - 2,5 g - 18 mm - 6 h.
Top pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
PCGS MS67+. De qualité exceptionnelle. Monnaie parfaite. Fleur de coin	 1 000 €

                 

371.	 IIe République (1848-1852). Essai de 10 centimes Louis-Napoléon Bonaparte 1852, E, Paris. 
Av. LOUIS-NAPOLEON BONAPARTE. Tête nue à gauche, signature BARRE, au-dessous (date) entre deux étoiles.
Rv. REPUBLIQUE FRANÇAISE / DIX CENTIMES. Aigle éployée de face, la tête à droite, sur un foudre, au-dessous E.
Maz.1231 ; Bronze - 10 g - 30 mm - 6 h.
PCGS SP63BN. Faiblesse caractéristique sur l’aigle au revers. Superbe à Fleur de coin	 1 000 €

                 

372.	 IIe République (1848-1852). Médaille pour la pose de la première pierre des travaux d’achèvement 
	 des Tuileries et du Louvre 1852, Paris. 

Av. LOUIS-NAPOLEON BONAPARTE. Tête nue à gauche ; signature E. DE NIEUVVERKERKE DIREXIT CAQUÉ FECIT.
Rv. En 7 lignes : ACHÈVEMENT DES TUILERIES ET DU LOUVRE POSE DE LA PREMIÈRE PIERRE 25 JUILLET 1852 ; signature 
CAQUÉ. F.
Divo cf.89 (bronze) ; Argent - 244,57 g - 78 mm - 12 h.
Avec poinçon main ARGENT sur la tranche. De la plus grande rareté et non signalé par Divo en argent, les exemplaires
signalés étant tous en bronze. Exemplaire superbe	 800 €

 Importante médaille qui rappelle la réunion (projetée depuis Henri IV), en un ensemble unique, des Tuileries au Louvre, réalisée entre 
1852 et 1857. Cette réunion sera toutefois de courte durée suite à l’incendie des Tuileries en 1871.
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373.	 IIe République (1848-1852). Médaille, inauguration de la statue équestre de Napoléon Ier à Lyon 
	 1852, Paris. 

Av. A L'EMPEREUR - NAPOLEON I. Statue équestre de Napoléon Ier à droite ; au-dessous P. MANGUIN DEL. ET DIRt - L. MERLEY. F.
Rv. Légende circulaire et inscriptions. Deux angelots tiennent un cartouche inscrit : LE XXI SEPTEMBRE MDCCCLII/ L. NAPOLEON 
BONAPARTE/ A INAUGURÉ CE MONUMENT DONT/ LA 1re PIERRE A ÉTÉ POSÉE EN SON NOM/ PAR LE Gl Cte DE CASTEL-
LANE/ LE XX AVRIL MDCCCLXII.
Divo.96 - Br.2040 - Ess.1957 ; Argent - 72 mm - 12 h.
Cet exemplaire en argent est très rare avec une jolie patine aux reflets bleutés. 
PCGS SP64. Presque Fleur de coin	 2 000 €

                                                                      
        

                                                                         

374.	 Second Empire - Napoléon III (1852-1870). 100 francs tête nue 1858, A, Paris. 
Av. NAPOLEON III EMPEREUR. Tête nue à droite, au-dessous signature BARRE.
Rv. EMPIRE FRANÇAIS. Valeur dans une couronne formée de deux branches de laurier.
G.1135 - F.550 - Fr.569 ; Or - 32,25 g - 35 mm - 6 h.
Seul 1 exemplaire en 64+ est supérieur à notre exemplaire qui est le deuxième plus haut grade !
PCGS MS64. Petit coup sur la tranche. Grande brillance de frappe. Superbe à Fleur de coin	 8 000 €

                 

375.	 Second Empire - Napoléon III (1852-1870). 20 francs tête nue, variété en frappe médaille 1855, D, Lyon. 
Av. NAPOLEON III EMPEREUR. Tête nue à droite, au-dessous signature BARRE.
Rv. EMPIRE FRANÇAIS. Valeur dans une couronne formée de deux branches de laurier.
G.cf.1061 - F.cf.532 - Fr.575 ; Or - 6,45 g - 21 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC AU 55. Frappe médaille avec l’axe à 12 heures : rarissime variété. TTB	 8 000 €
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376.	 Second Empire - Napoléon III (1852-1870). 10 francs tête nue, petit module, Flan bruni (PROOF) 
	 1854, A, Paris. 

Av. NAPOLEON III EMPEREUR. Tête nue à droite, au-dessous signature BARRE.
Rv. EMPIRE FRANÇAIS. Dans une couronne formée de deux branches : 10 FRANCS (date) et au-dessous (atelier).
G.1013 - F. 505 - Fr.576 ; Or - 3,22 g - 17 mm - 6 h.
PCGS PR66DCAM. Avec la tranche lisse et petit A. Frappe spectaculaire sur flan bruni d’une extrême rareté. 
Fleur de coin	 25 000 €

                 

377.	 Second Empire - Napoléon III (1852-1870). 5 francs tête nue petit module, tranche lisse 1854, A, Paris. 
Av. NAPOLEON III EMPEREUR. Tête nue à droite, au-dessous signature BARRE.
Rv. EMPIRE FRANÇAIS. Dans une couronne formée de deux branches : 10 FRANCS (date) et au-dessous (atelier).
G.1000 - F.500 - Fr.578 ; Or - 1,61 g - 14 mm - 6 h.
NGC MS 65+. Fleur de coin	 1 000 €

                 

378.	 Second Empire - Napoléon III (1852-1870). 5 francs tête nue 1856, D, Lyon. 
Av. NAPOLEON III EMPEREUR. Tête nue à gauche, au-dessous signature BOUVET.
Rv. EMPIRE FRANÇAIS (date). Valeur autour des armes impériales posées sur un manteau couronné et brochant sur le sceptre et la main 
de justice.
G.734 - F.330 ; Argent - 24,98 g - 37 mm - 6 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
NGC MS 65. Rare et Fleur de coin	 4 000 €

                 

379.	 Second Empire - Napoléon III (1852-1870). Épreuve de 5 francs tête nue, en étain argenté 1853, Paris. 
Av. NAPOLEON III EMPEREUR. Tête nue à gauche, au-dessous signature BOUVET.
Rv. EMPIRE FRANÇAIS (date). Valeur autour des armes impériales posées sur un manteau couronné et brochant sur le sceptre et la main 
de justice.
Maz.1639c (bronze argenté) ; Étain argenté - 37 mm - 6 h.
NGC UNC DETAILS REV RIM DAMAGE, STAINED. Avec tranche lisse. 
Rarissime épreuve. Chocs sur la tranche. Superbe	 3 000 €
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380.	 Second Empire - Napoléon III (1852-1870). Piéfort de 2 francs tête nue 1856, Paris. 
Av. NAPOLEON III EMPEREUR. Tête nue à gauche, au-dessous signature BOUVET F.
Rv. EMPIRE FRANÇAIS (date). Valeur autour des armes impériales posées sur un manteau couronné et brochant sur le sceptre et la main 
de justice.
VG.3470 - Maz.1653a v. ; Argent - 28,65 g - 27,3 mm - 6 h.
Excédent de métal sur le listel au droit à 5 h. et au revers à 4 h. 
De poids très lourd, quasiment au triple du poids ! Superbe	 10 000 €

                 

381.	 Second Empire - Napoléon III (1852-1870). Essai uniface d’avers de 50 centimes tête nue ND (1856), Paris. 
Av. NAPOLEON III EMPEREUR. Tête nue à gauche, au-dessous BARRE.
Rv. Lisse.
Maz.1677a ; Bronze argenté - 18 mm - 12 h.
PCGS SP63. Superbe	 500 €

                 

382.	 Second Empire - Napoléon III (1852-1870). Essai uniface de revers de 50 centimes tête nue 1856, Paris. 
Av. Lisse.
Rv. EMPIRE FRANÇAIS. Dans une couronne fermée de deux branches : 50 CENT (date).
Maz.1677a ; Bronze argenté - 18 mm - 12 h.
PCGS SP63. Superbe à Fleur de coin	 500 €

                 

383.	 Second Empire - Napoléon III (1852-1870). Essai uniface d’avers de 20 centimes tête nue ND (1856), Paris. 
Av. NAPOLEON III EMPEREUR. Tête nue à gauche, au-dessous BARRE.
Rv. Lisse.
Maz.1688a ; Bronze argenté - 15 mm - 12 h.
PCGS SP63. Superbe	 500 €

                 

384.	 Second Empire - Napoléon III (1852-1870). Essai uniface de revers de 20 centimes tête nue 1856, Paris. 
Av. Lisse.
Rv. EMPIRE FRANÇAIS. Dans une couronne fermée de deux branches : 50 CENT (date).
Maz.1688a ; Bronze argenté - 15 mm - 12 h.
PCGS SP64. Superbe	 500 €
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385.	 Second Empire - Napoléon III (1852-1870). Piéfort de 100 francs tête laurée, Flan bruni (PROOF) et 
	 ULTRA CAMEO 1861, A, Paris. 

Av. NAPOLEON III EMPEREUR. Tête laurée à droite, au-dessous (étoile) et signature BARRE.
Rv. EMPIRE FRANÇAIS (date). Valeur autour des armes impériales posées sur un manteau couronné et brochant sur le sceptre et la main 
de justice.
G.1136P - Maz.1602A ; Or - 42,8 g - 34,8 mm - 6 h.
NGC PF 65 ULTRA CAMEO. Exemplaire sur Flan bruni avec un effet “camée” intense (ULTRA CAMEO). 
De la plus grande rareté et Fleur de coin	 200 000 €

 

L’essai à ce type est 
identique à la frappe 
courante, sauf pour les 
différents puisque l’on 
trouve une petite étoile 
sous le cou et une étoile 
et une ancre au revers 
autour du millésime. 

On doit noter un détail 
très intéressant : le 6 du 
millésime est insculpé 
sur un 5 sous-jacent ! 

Cet exemplaire est une 
épreuve, frappée en 
piéfort, avec la tranche 
lisse.
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386.	 Second Empire - Napoléon III (1852-1870). 100 francs tête laurée 1866, A, Paris. 
Av. NAPOLEON III EMPEREUR. Tête laurée à droite, au-dessous signature BARRE.
Rv. EMPIRE FRANÇAIS (date). Valeur autour des armes impériales posées sur un manteau couronné et brochant sur le sceptre et la main 
de justice.
G.1136 - F.551 - Fr.580 ; Or - 32,25 g - 35 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 65+. Minimes marques mais un exemplaire de qualité exceptionnelle, avec toute sa fraîcheur. Fleur de coin	 30 000 €

    

   

					               

387.	 Second Empire - Napoléon III (1852-1870). 100 francs tête laurée 1866, A, Paris. 
Av. NAPOLEON III EMPEREUR. Tête laurée à droite, au-dessous signature BARRE.
Rv. EMPIRE FRANÇAIS (date). Valeur autour des armes impériales posées sur un manteau couronné et brochant sur le sceptre et la main 
de justice.
G.1136 - F.551 - Fr.580 ; Or - 32,25 g - 35 mm - 6 h.
C’est le second plus haut grade.
NGC MS 64+. Monnaie d’une grande fraîcheur. Fleur de coin	 10 000 €

  

					                    

388.	 Second Empire - Napoléon III (1852-1870). 100 francs tête laurée 1869, BB, Strasbourg. 
Av. NAPOLEON III EMPEREUR. Tête laurée à droite, au-dessous signature BARRE.
Rv. EMPIRE FRANÇAIS (date). Valeur autour des armes impériales posées sur un manteau couronné et brochant sur le sceptre et la main 
de justice.
G.1136 - F.551 - Fr.581 ; Or - 32,25 g - 35 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 66. Peut-être le bel exemplaire connu de ce type. Fleur de coin	 30 000 €
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389.	 Second Empire - Napoléon III (1852-1870). Essai de 5 francs tête laurée, Flan bruni (PROOF) 1861, 
	 A, Paris. 

Av. NAPOLEON III EMPEREUR. Tête laurée à gauche, au-dessous signature BARRE et E.
Rv. EMPIRE FRANÇAIS (date). Valeur autour des armes impériales posées sur un manteau couronné et brochant sur le sceptre et la main 
de justice.
Maz.1646 - VG.3578 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h.
Top pop : c’est le plus bel exemplaire gradé ! Provient d’une vente “Succession d’un collectionneur, château en Sologne”.
NGC PF 66 CAMEO. Une monnaie d’exception. Flan bruni et Fleur de coin	 20 000 €

                  

                  

390.	 Second Empire - Napoléon III (1852-1870). 5 francs tête laurée 1869, BB, Strasbourg. 
Av. NAPOLEON III EMPEREUR. Tête laurée à gauche, au-dessous signature BARRE.
Rv. EMPIRE FRANÇAIS (date). Valeur autour des armes impériales posées sur un manteau couronné et brochant sur le sceptre et la main 
de justice.
G.739 - F.331 ; Argent - 25,07 g - 37 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé ! Provient de la vente “Succession d’un collectionneur, château en Sologne”.
NGC MS 67. Monnaie parfaite à l’état de frappe. Fleur de coin	 1 000 €
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391.	 Second Empire - Napoléon III (1852-1870). Médaille pour le Chemin de fer de Paris en Espagne 
	 1855, Paris. 

Av. NAPOLEON III EMPEREUR. Tête nue à gauche ; signature A. BOVY.
Rv. CHEMIN DE FER DE PARIS EN ESPAGNE PAR ORLÉANS, TOURS, BORDEAUX ET BAYONNE. Allégories de l’Espagne et de la 
France assise autour des écus des villes traversées. Au-dessus, un train à vapeur traversant un pont surmonté de la légende 1855 - NAPO-
LÉON III REGNANT etc ; signature E. A. OUDINE. F.
Divo.283 ; Argent - 257,89 g - 77,3 mm - 12 h.
Avec poinçon main et ARGENT sur la tranche. Superbe	 1 200 €

                 

392.	 Second Empire - Napoléon III (1852-1870). Médaille pour le traité de Paix de Paris entre la France et 
	 la Russie 1856, Paris. 

Av. NAPOLEON III EMPEREUR. Tête nue à gauche ; signature A. BOVY.
Rv. PAIX DE PARIS, 30 MARS 1856. La Paix avec rameau d’olivier entre des allégories de la Paix et de la Guerre ; à l’exergue : LE COMTE 
WALEWSKI PRÉSIDENT DU CONGRÈS ; signature A. BOVY.
Divo 306 ; Argent - 234 g - 75,8 mm - 12 h.
Avec poinçon main ARGENT sur la tranche. Superbe à Fleur de coin	 5 000 €
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393.	 Gouvernement de Défense Nationale (1870-1871). 5 francs Hercule 1870, A, Paris. 
Av. LIBERTÉ ÉGALITÉ FRATERNITÉ. Hercule entre la Liberté et l’Égalité ; à l’exergue signature Dupré.
Rv. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Valeur dans une couronne formée d’une branche d’olivier et d’une branche de chêne.
G.745 - F.334 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h.
NGC MS 64. Belle patine. Presque Fleur de coin	 200 €

                 

394.	 Gouvernement de Défense Nationale (1870-1871). 5 francs Cérès sans légende 1870, A, Paris. 
Av. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Tête de la République à gauche en Cérès, sous une étoile, au-dessous signature E. A. OUDINÉ. F.
Rv. (Valeur) et (date) dans une couronne formée de deux branches.
G.742 - F.332 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h.
NGC MS 63. Superbe	 1 500 €

                 

395.	 Gouvernement de Défense Nationale (1870-1871). 2 francs Cérès avec légende, petit A 1870, A, Paris. 
Av. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Tête de la République à gauche en Cérès, sous une étoile, au-dessous signature E. A. OUDINÉ. F.
Rv. LIBERTE. EGALITE. FRATERNITE. Valeur et date dans une couronne formée de deux branches.
G.530 - F.265 ; Argent - 10 g - 27 mm - 6 h.
NGC MS 62+. D’une grande fraîcheur, Superbe	 250 €

                       

396.	 Gouvernement de Défense Nationale (1870-1871). 5 francs Hercule, Camélinat 1871, A, Paris. 
Av. LIBERTÉ ÉGALITÉ FRATERNITÉ. Hercule entre la Liberté et l’Égalité ; à l’exergue signature Dupré.
Rv. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Valeur dans une couronne formée d’une branche d’olivier et d’une branche de chêne.
G.744 - F.334 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h.
Avec la date serrée.
PCGS MS64. Superbe à Fleur de coin	 1 500 €
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397.	 IIIe République (1870-1940). Essai de 100 francs Génie, grandes écritures, Flan bruni (PROOF) 1878, Paris. 
Av. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Génie ailé de la République debout à droite, gravant le mot CONSTITUTION sur une table, accosté d’un 
faisceau et d’un coq ; à l’exergue : signature A.B. et Dupré.
Rv. LIBERTÉ ÉGALITÉ FRATERNITÉ. Couronne de chêne, valeur et (date) au centre, au bas ESSAI entre deux ancres.
G.1137 - F.cf.552 - Fr.cf.590 ; Or - 32,25 g - 35 mm - 6 h.
C’est le second plus haut grade !
NGC PF 65+ CAMEO. Essai de la plus grande rareté frappé lors de l’Exposition universelle. 
De qualité exceptionnelle. Flan bruni et Fleur de coin	 100 000 €

                
       

                

398.	 IIIe République (1870-1940). 100 francs Génie, aspect Flan bruni (PROOFLIKE) 1894, A, Paris. 
Av. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Génie ailé de la République debout à droite, gravant le mot CONSTITUTION sur une table, accosté d’un 
faisceau et d’un coq ; à l’exergue : signature A.B. et Dupré.
Rv. LIBERTÉ ÉGALITÉ FRATERNITÉ. Couronne de chêne, valeur au centre.
G.1137 - F.552 - Fr.590 ; Or - 32,25 g - 35 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
De qualité exceptionnelle pour ce millésime, presque fleur de coin avec un aspect Flan bruni (Prooflike)
NGC MS 65 PL	 100 000 €
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399.	 IIIe République (1870-1940). 100 francs Génie 1908, A, Paris. 
Av. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Génie ailé de la République debout à droite, gravant le mot CONSTITUTION sur une table, accosté d’un 
faisceau et d’un coq ; à l’exergue : signature A.B. et Dupré.
Rv. LIBERTÉ ÉGALITÉ FRATERNITÉ. Couronne de chêne, valeur au centre.
G.1137a - F.553 - Fr.590 ; Or - 32,65 g - 35 mm - 6 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade pour ce type !
NGC MS 65. Fleur de coin	 5 000 €

                 

400.	 IIIe République (1870-1940). 100 francs Génie 1911, A, Paris. 
Av. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Génie ailé de la République debout à droite, gravant le mot CONSTITUTION sur une table, accosté d’un 
faisceau et d’un coq ; à l’exergue : signature A.B. et Dupré.
Rv. LIBERTÉ ÉGALITÉ FRATERNITÉ. Couronne de chêne, valeur au centre.
G.1137a - F.553 - Fr.590 ; Or - 32,25 g - 32 mm - 6 h.
Avec 2 exemplaires en 65, notre 64+ est le deuxième plus haut grade pour ce millésime !
PCGS MS64+. Minimes marques. Grande brillance de frappe. Presque Fleur de coin	 2 000 €

                       

                  

401.	 IIIe République (1870-1940). 100 francs Génie 1913, A, Paris. 
Av. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Génie ailé de la République debout à droite, gravant le mot CONSTITUTION sur une table, accosté d’un 
faisceau et d’un coq ; à l’exergue : signature A.B. et Dupré.
Rv. LIBERTÉ ÉGALITÉ FRATERNITÉ. Couronne de chêne, valeur au centre.
G.1137a - F.553 - Fr.590 ; Or - 32,25 g - 35 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé.
Peut-être le plus bel exemplaire connu de ce type. 
PCGS MS66. D’une brillance de frappe exceptionnelle. Fleur de coin	 30 000 €
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402.	 IIIe République (1870-1940). 50 francs Génie 1878, A, Paris. 
Av. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Génie ailé de la République debout à droite, gravant le mot CONSTITUTION sur une table, accosté d’un 
faisceau et d’un coq ; à l’exergue : signature A.B. et Dupré.
Rv. LIBERTÉ ÉGALITÉ FRATERNITÉ. Couronne de chêne, valeur au centre.
G.1113 - F.549 - Fr.591 ; Or - 16,12 g - 28 mm - 6 h.
C’est le troisième plus haut grade pour ce millésime !
PCGS MS63+. Magnifique exemplaire, presque Fleur de coin	 5 000 €

 

                                          

                                         

403.	 IIIe République (1870-1940). 50 francs Génie 1887, A, Paris. 
Av. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Génie ailé de la République debout à droite, gravant le mot CONSTITUTION sur une table, accosté d’un 
faisceau et d’un coq ; à l’exergue : signature A.B. et Dupré.
Rv. LIBERTÉ ÉGALITÉ FRATERNITÉ. Couronne de chêne, valeur au centre.
G.1113 - F.549 - Fr.591 ; Or - 16,12 g - 28 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé pour ce millésime, le second plus haut grade est MS63 ! Avec tout son velours de frappe, état excep-
tionnel !
PCGS MS66. Monnaie d’exception, Fleur de coin	 25 000 €

                                           

                                         

404.	 IIIe République (1870-1940). 50 francs Génie, Flan bruni (PROOF) 1889, A, Paris. 
Av. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Génie ailé de la République debout à droite, gravant le mot CONSTITUTION sur une table, accosté d’un 
faisceau et d’un coq ; à l’exergue : signature A.B. et Dupré.
Rv. LIBERTÉ ÉGALITÉ FRATERNITÉ. Couronne de chêne, valeur au centre.
G.1113 - F.549 - Fr.591 ; Or - 16,12 g - 28 mm - 6 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
PCGS PR64. 100 exemplaires frappés, sur Flan bruni (PROOF), Fleur de coin	 25 000 €
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405.	 IIIe République (1870-1940). 50 francs Génie 1896, A, Paris. 
Av. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Génie ailé de la République debout à droite, gravant le mot CONSTITUTION sur une table, accosté d’un 
faisceau et d’un coq ; à l’exergue : signature A.B. et Dupré.
Rv. LIBERTÉ ÉGALITÉ FRATERNITÉ. Couronne de chêne, valeur au centre.
G.1113 - F.549 - Fr.591 ; Or - 16,12 g - 28 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé pour ce millésime !
PCGS MS64. Millésime rarissime dans cette qualité, Superbe à Fleur de coin	 7 000 €

                 

406.	 IIIe République (1870-1940). 50 francs Génie 1896, A, Paris. 
Av. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Génie ailé de la République debout à droite, gravant le mot CONSTITUTION sur une table, accosté d’un 
faisceau et d’un coq ; à l’exergue : signature A.B. et Dupré.
Rv. LIBERTÉ ÉGALITÉ FRATERNITÉ. Couronne de chêne, valeur au centre.
G.1113 - F.549 - Fr.591 ; Or - 16,12 g - 28 mm - 6 h.
NGC MS 62+. Superbe	 2 500 €

                                               

                                        

407.	 IIIe République (1870-1940). 50 francs Génie 1900, A, Paris. 
Av. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Génie ailé de la République debout à droite, gravant le mot CONSTITUTION sur une table, accosté d’un 
faisceau et d’un coq ; à l’exergue : signature A.B. et Dupré.
Rv. LIBERTÉ ÉGALITÉ FRATERNITÉ. Couronne de chêne, valeur au centre.
G.1113 - F.549 - Fr.591 ; Or - 16,12 g - 28 mm - 6 h.
C’est le troisième plus haut grade pour ce millésime !
PCGS MS62+. Magnifique exemplaire, Superbe à Fleur de coin	 15 000 €
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408.	 IIIe République (1870-1940). 5 francs Hercule 1873, A, Paris. 
Av. LIBERTÉ ÉGALITÉ FRATERNITÉ. Hercule entre la Liberté et l’Égalité ; à l’exergue signature Dupré.
Rv. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Valeur dans une couronne formée d’une branche d’olivier et d’une branche de chêne.
G.745a - F.326 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h.
NGC MS 66. À l’état de frappe. Fleur de coin	 200 €

                 

409.	 IIIe République (1870-1940). 5 francs Hercule 1874, A, Paris. 
Av. LIBERTÉ ÉGALITÉ FRATERNITÉ. Hercule entre la Liberté et l’Égalité ; à l’exergue signature Dupré.
Rv. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Valeur dans une couronne formée d’une branche d’olivier et d’une branche de chêne.
G.745a - F.326 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h.
NGC MS 66. Monnaie parfaite. Fleur de coin	 200 €

                 

410.	 IIIe République (1870-1940). 5 francs Hercule 1875, A, Paris. 
Av. LIBERTÉ ÉGALITÉ FRATERNITÉ. Hercule entre la Liberté et l’Égalité ; à l’exergue signature Dupré.
Rv. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Valeur dans une couronne formée d’une branche d’olivier et d’une branche de chêne.
G.745a - F.326 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 66+. Avec le A normal. Fleur de coin	 200 €

                 

411.	 IIIe République (1870-1940). 1 franc Cérès 1872, A, Paris. 
Av. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Tête de la République à gauche en Cérès, sous une étoile, au-dessous signature E. A. OUDINÉ. F.
Rv. LIBERTE. EGALITE. FRATERNITE. Valeur et date dans une couronne formée de deux branches.
G. 465a - F.216 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 64 PL (d’aspect flan bruni). Presque Fleur de coin	 300 €
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412.	 IIIe République (1870-1940). 1 franc Cérès 1888, A, Paris. 
Av. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Tête de la République à gauche en Cérès, sous une étoile, au-dessous signature E. A. OUDINÉ. F.
Rv. LIBERTE. EGALITE. FRATERNITE. Valeur et date dans une couronne formée de deux branches.
G.465a - F.216 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
NGC MS 67. À l’état de frappe. Fleur de coin	 100 €

                 

413.	 IIIe République (1870-1940). 10 centimes Cérès 1895, A, Paris. 
Av. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Tête de la République à gauche en Cérès, sous une étoile, au-dessous signature E. A. OUDINÉ. F.
Rv. LIBERTE. EGALITE. FRATERNITE. Valeur et date dans une couronne formée de deux branches.
G.265a - F.135 ; Bronze - 10 g - 30 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 66+ RB. Fleur de coin	 100 €

                 

414.	 IIIe République (1870-1940). 10 centimes Cérès 1896, A, Paris. 
Av. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Tête de la République à gauche en Cérès, sous une étoile, au-dessous signature E. A. OUDINÉ. F.
Rv. LIBERTE. EGALITE. FRATERNITE. Valeur et date dans une couronne formée de deux branches.
G.265a - F.135 ; Bronze - 10 g - 30 mm - 6 h.
Top pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 66 RB. Fleur de coin	 100 €

                 

415.	 IIIe République (1870-1940). Médaille d’Or, concours de photographie du Figaro 1890, Paris. 
Av. LE FIGARO - CONCOURS DE PHOTOGRAPHIE. F et plume entrelacés, date gravée.
Rv. Couronne avec attribution au centre : 1er PRIX Mr Georges ARNAULT.
Or - 48,51 g - 45,5 mm - 12 h.
Avec bélière et anneau, et poinçon tête d’aigle. Superbe	 2 000 €
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416.	 IIIe République (1870-1940). Plaque pour le cinquantenaire des établissements Christofle, par Roty 
	 1880, Paris. 

Av. CHARLES. CHRISTOFLE. 1806. 1863. Charles Christofle assis devant la science, au-dessus SCIENCE/ APPLIQVE ET VULGARISE, 
signature ROTY, autour l'Industrie et l'Art.
Rv. ARGENTVRE - ORFEVRERIE. Au-dessus d'une branche de laurier, inscription : EN MDCCCXLII/ CHARLES CHRISTOFLE CRÉE/ 
L'INDVSTRIE DE L'ORFEVRERIE etc. CINQVANTIE/ ME ANNIVERSAIRE DE CET/ TE FONDATION/ 1842 -1892 ; autour ouvrier 
argenteur et Roty au travail d'orfèvrerie chez Christofle.
Maier.97 - Maz.131 ; Argent - 187,07 g - 59,5 mm - 12 h.
Sur flan mat, avec le poinçon corne ARGENT. Dans son coffret d’origine en similicuir (dégradé), inscrit CHRISTOFLE & Cie 
Orfèvre à PARIS. Magnifique exemplaire. Superbe	 800 €

                 

417.	 IIIe République (1870-1940). Épreuve de 20 francs Marianne 1912, Paris. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE. Tête laurée de la République à droite, signature J.C. CHAPLAIN.
Rv. LIBERTE. EGALITE. FRATERNITE. 20 - Fcs. Coq à gauche ; à l’exergue (date).
GEM.276.6 ; Argent - 3,85 g - 21 mm - 6 h.
Top pop : c’est le seul exemplaire gradé pour cette épreuve en argent.
PCGS SP61. Rarissime avec un autre exemplaire signalé dans la vente Künker 190 n° 4073. 
Léger brossage. Superbe	 2 000 €

                 

418.	 IIIe République (1870-1940). 10 francs Marianne 1910, Paris. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE. Buste de Marianne à droite, avec bonnet phrygien et couronne de chêne ; signature J. C. C..
Rv. LIBERTE. EGALITE. FRATERNITE. Un coq accosté de 10 - Fcs ; à l’exergue (date).
G.1017 - F.509 - Fr.597 ; Or - 3,22 g - 19 mm - 6 h.
C’est le deuxième plus haut grade pour ce millésime.
PCGS MS65+. Rare dans cette qualité. Fleur de coin	 450 €
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419.	 IIIe République (1870-1940). Essai de 5 francs Semeuse 1898, Paris. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE. La Semeuse à gauche, avec le soleil levant, marchant et semant à contre-vent ; signature O. ROTY et ESSAI.
Rv. LIBERTE. EGALITE. FRATERNITE (date). Valeur au-dessus d’une branche d’olivier.
GEM.131.1 v. - Maz.2122 - VG.4321 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le seul et le plus bel exemplaire gradé chez PCGS pour cette variété de flan normal, tandis que 11 exemplaires sont gradés en 
flans mats.
PCGS SP63. Avec la tranche inscrite en relief DIEU PROTEGE LA FRANCE. Très rare essai, frappé à 75 exemplaires seulement. 
Notre exemplaire n’est pas sur flan mat. Superbe	 15 000 €

                           

420.	 IIIe République (1870-1940). Piéfort de 50 centimes Semeuse en Or 1897, Paris. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE. La Semeuse à gauche, avec le soleil levant, marchant et semant à contre-vent ; signature O. ROTY.
Rv. LIBERTE. EGALITE. FRATERNITE (date). Valeur au-dessus d’une branche d’olivier.
Maz.2133b ; Or - 6,2 g - 18 mm - 12 h.
PCGS SP63. Avec la tranche lisse avec le poinçon Corne OR, frappe sur flan mat. Superbe à Fleur de coin	 5 000 €

                 

421.	 IIIe République (1870-1940). Épreuve sans le mot ESSAI de 10 centimes Daniel-Dupuis non daté 
	 ND (1897), Paris. 

Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE. Buste de la République à droite, avec bonnet phrygien et branche d’olivier, signature DANIEL-DUPUIS.
Rv. LIBERTE EGALITE FRATERNITE. La République à gauche, avec un enfant, signature DANIEL-DUPUIS.
Maz.2173 - GEM 33.1 ; Bronze - 10 g - 30 mm - 6 h.
C’est le deuxième plus haut grade !
Cette épreuve, sans le mot ESSAI, est au type adopté mais sans la date. Elle présente un listel large au droit. 
NGC 65 RB. Fleur de coin	 1 200 €

                 

422.	 IIIe République (1870-1940). Essai de 10 centimes Daniel-Dupuis, flan mat (PROOF) 1898, Paris. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE. Buste de la République à droite, avec bonnet phrygien et branche d’olivier, signature DANIEL-DUPUIS.
Rv. LIBERTE EGALITE FRATERNITE (date). La République à gauche, avec un enfant, signature DANIEL-DUPUIS, ESSAI sur le car-
touche.
Maz.2177 - GEM 34.8 ; Bronze - 10 g - 30 mm - 6 h.
NGC PF 62 BN MATTE. Superbe	 300 €
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423.	 IIIe République (1870-1940). 10 centimes Daniel-Dupuis 1900, Paris. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE. Buste de la République à droite, avec bonnet phrygien et branche d’olivier, signature DANIEL-DUPUIS.
Rv. LIBERTE EGALITE FRATERNITE. La République à gauche, avec un enfant, signature DANIEL-DUPUIS.
G.277 - F.136 ; Bronze - 10 g - 30 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 66 RD. Fleur de coin	 100 €

                 

424.	 IIIe République (1870-1940). 10 centimes Daniel-Dupuis 1904, Paris. 
G.277 - F.136 ; Bronze - 10 g - 30 mm - 6 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
NGC  MS 66 RB. Fleur de coin	 100 €

                 

425.	 IIIe République (1870-1940). 10 centimes Daniel-Dupuis 1908, Paris. 
G.277 - F.136 ; Bronze - 10 g - 30 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 66 RD. Fleur de coin	 100 €

                 

426.	 IIIe République (1870-1940). Essai de 25 centimes Lindauer petit module 1913, Paris. 
Av. RF autour du trou central sous un bonnet phrygien, le tout dans une couronne formée de deux branches.
Rv. LIBERTE EGALITE FRATERNITE - 25 Cmes - ESSAI - (date). Branches d’olivier autour du trou central.
Maz.2146a - GEM.77.2 ; Nickel - 19 mm - 6 h.
NGC MS 68. Sans différents mais avec la signature EEL en monogramme après la date. Exemplaire de qualité et de 
brillance de frappe exceptionnelles. Fleur de coin	 800 €

                 

427.	 IIIe République (1870-1940). Essai de 1 franc Semeuse en bronze-aluminium 1920, Paris. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE. La Semeuse à gauche, avec le soleil levant, marchant et semant à contre-vent ; signature O. ROTY.
Rv. LIBERTE. EGALITE. FRATERNITE (date). Valeur au-dessus d’une branche d’olivier.
Maz.2580 ; Bronze-aluminium - 21 mm - 6 h.
NGC MS 63. Infiniment plus rare que l’essai de la 2 francs. Superbe à Fleur de coin	 1 500 €
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428.	 IIIe République (1870-1940). Piéfort de 2 francs Semeuse 1928, Paris. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE. La Semeuse à gauche, avec le soleil levant, marchant et semant à contre-vent ; signature O. ROTY.
Rv. LIBERTE. EGALITE. FRATERNITE (date). Valeur au-dessus d’une branche d’olivier.
GEM.111.P3 - Maz.2573 ; Argent - 20 g - 27 mm - 12 h.
PCGS SP55. Superbe	 600 €

                   

429.	 IIIe République (1870-1940). Plaquette, les Mines de Lens par O. Roty 1913, Paris. 
Av. RENDRE A L’HOMME PAR LE TRAVAIL LES RESSOURCES ENFOUIES DE LA NATURE. Un mineur au travail ; signature O. ROTY.
Rv. 1852. MINES DE LENS. 1913 / 4 MILLIONS DE TONNES. Vue des Mines de Lens, au-dessous bannière ARTE ET LABORE et outils 
de mineur.
Florange 52 ; Or - 130,83 g - 68 x 48 mm - 12 h.
NGC MS 68. Superbe gravure par Roty. Flan mat. Fleur de coin	 7 000 €

                 

430.	 IIIe République (1870-1940). Essai-piéfort de 100 francs Bazor 1929, Paris. 
Av. REPVBLIQVE FRANÇAISE. Tête de la République à gauche, avec bonnet phrygien orné d’une aile, signature L. BAZOR et ESSAI.
Rv. 100 FRANCS. Épi entre une branche d’olivier et une branche de chêne ; à l’exergue (différents) et (date).
VG.5236 - Maz.- (cf.2531B) - G.- (cf.1138P) ; Or - 12,95 g - 21 mm - 12 h.
C’est le deuxième plus haut grade !
NGC MS 62. En frappe médaille. Avec poinçon (corne) 3OR sur la tranche et non pas le mot ESSAI qui se trouve au 
droit : seul Guilloteau décrit précisément cet essai-piéfort. Superbe à Fleur de coin	 7 000 €

                 

431.	 IIIe République (1870-1940). 100 francs Bazor, Flan bruni (PROOF) 1935, Paris. 
Av. REPVBLIQVE FRANÇAISE. Tête de la République à gauche, avec bonnet phrygien orné d’une aile, signature L. BAZOR.
Rv. 100 FRANCS. Épi entre une branche d’olivier et une branche de chêne ; à l’exergue (différents) et (date).
G.1148 - F.554 - Fr.598 ; Or - 6,55 g - 21 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé sur Flan bruni !
PCGS PR63CAM. Flan bruni, Superbe à Fleur de coin	 1 500 €
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432.	 IIIe République (1870-1940). 20 francs Turin 1937, Paris. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE. Tête de la République à droite, au-dessous signature P. TURIN.
Rv. LIBERTE EGALITE FRATERNITE. Valeur et date entre deux épis.
G.852 - F.400 ; Argent - 20 g - 35 mm - 6 h.
PCGS MS64. Presque Fleur de coin	 100 €

                   

433.	 IIIe République (1870-1940). Essai de 20 francs Turin 1929, Paris. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE. Tête de la République à droite, au-dessous signature P. TURIN.
Rv. LIBERTE EGALITE FRATERNITE. Valeur et date entre deux épis, au-dessous ESSAI.
G.852 - F.400 ; Argent - 20 g - 35 mm - 6 h.
PCGS SP66. Rarissime essai frappé à 9 exemplaires. Fleur de coin	 1 000 €

                 

434.	 IIIe République (1870-1940). Essai-piéfort de 20 francs Turin 1929, Paris. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE. Tête de la République à droite, au-dessous signature P. TURIN.
Rv. LIBERTE EGALITE FRATERNITE. Valeur et date entre deux épis, au-dessous ESSAI.
GEM.199.EP - Maz.2554 ; Argent - 40,05 g - 34 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 65. Avec la tranche lisse avec poinçon corne 2 ARGENT. 
Très rare monnaie frappée à 29 exemplaires. Fleur de coin	 600 €

                          

435.	 IIIe République (1870-1940). Essai de 10 francs Turin hybride de poids 4 g 1939, Paris. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE. Buste de la République de face, tête à droite, tenant un rameau d’olivier, signature P. TURIN ; à l’exergue 
(date). Rv. 10 FRANCS (date) et LIBERTE EGALITE FRATERNITE entre deux épis ; à l’exergue ESSAI.
GEM.174.26 ; Cupro-nickel - 3,94 g - 20,2 mm - 6 h.
Fleur de coin, seulement 30 exemplaires frappés !	 250 €
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436.	 IIIe République (1870-1940). Essai de 10 francs Turin hybride de poids 4,5 g 1939, Paris. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE. Buste de la République de face, tête à droite, tenant un rameau d’olivier, signature P. TURIN ; à l’exergue 
(date). Rv. 10 FRANCS (date) et LIBERTE EGALITE FRATERNITE entre deux épis ; à l’exergue ESSAI.
GEM.174.22 ; Cupro-nickel - 4,54 g - 20,8 mm - 6 h.
Fleur de coin, seulement 30 exemplaires frappés !	 250 €

                 

437.	 IIIe République (1870-1940). Essai de 10 francs Turin hybride de poids 5 g 1939, Paris. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE. Buste de la République de face, tête à droite, tenant un rameau d’olivier, signature P. TURIN ; à l’exergue 
(date). Rv. 10 FRANCS (date) et LIBERTE EGALITE FRATERNITE entre deux épis ; à l’exergue ESSAI.
GEM.174.21 ; Cupro-nickel - 5,04 g - 20,8 mm - 6 h.
Fleur de coin, seulement 30 exemplaires frappés !	 250 €

                 

438.	 IIIe République (1870-1940). Essai de 10 francs Turin hybride de poids 6,5 g 1939, Paris. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE. Buste de la République de face, tête à droite, tenant un rameau d’olivier, signature P. TURIN ; à l’exergue 
(date). Rv. 10 FRANCS (date) et LIBERTE EGALITE FRATERNITE entre deux épis ; à l’exergue ESSAI.
GEM.174.19 ; Cupro-nickel - 6,75 g - 24,9 mm - 6 h.
Fleur de coin, seulement 30 exemplaires frappés !	 300 €

                 

439.	 IIIe République (1870-1940). Essai de 10 francs Turin hybride de poids 7 g 1939, Paris. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE. Buste de la République de face, tête à droite, tenant un rameau d’olivier, signature P. TURIN ; à l’exergue 
(date). Rv. 10 FRANCS (date) et LIBERTE EGALITE FRATERNITE entre deux épis ; à l’exergue ESSAI.
GEM.174.18 ; Cupro-nickel - 7,11 g - 25,9 mm - 6 h.
Un point d’oxydation verte au droit sinon Fleur de coin, seulement 30 exemplaires frappés !	 300 €

                 

440.	 IIIe République (1870-1940). Essai de 10 francs Turin hybride de poids 7,5 g 1939, Paris. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE. Buste de la République de face, tête à droite, tenant un rameau d’olivier, signature P. TURIN ; à l’exergue 
(date). Rv. 10 FRANCS (date) et LIBERTE EGALITE FRATERNITE entre deux épis ; à l’exergue ESSAI.
GEM.174.17 ; Cupro-nickel - 7,39 g - 25,9 mm - 6 h.
Fleur de coin, seulement 30 exemplaires frappés !	 300 €
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441.	 IIIe République (1870-1940). Essai de 10 francs Turin hybride de poids 10 g 1939, Paris. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE. Buste de la République de face, tête à droite, tenant un rameau d’olivier, signature P. TURIN ; à l’exergue 
(date). Rv. 10 FRANCS (date) et LIBERTE EGALITE FRATERNITE entre deux épis ; à l’exergue ESSAI.
GEM.174.9 ; Cupro-nickel - 10,08 g - 29,9 mm - 6 h.
Fleur de coin, seulement 30 exemplaires frappés !	 350 €

                 

442.	 IIIe République (1870-1940). Essai de 10 francs Turin hybride de poids 11 g 1939, Paris. 
GEM.174.2 ; Cupro-nickel - 11,05 g - 30,8 mm - 6 h.
Fleur de coin, seulement 30 exemplaires frappés !	 350 €

                 

443.	 IIIe République (1870-1940). Essai de 10 francs Turin hybride de poids 12 g 1939, Paris. 
GEM.174.1 ; Cupro-nickel - 12,25 g - 30,8 mm - 6 h.
Fleur de coin, seulement 30 exemplaires frappés !	 350 €

                 

444.	 IIIe République (1870-1940). Essai de 5 francs Turin 1929, Paris. 
GEM.140.2 - Maz.2569 ; Nickel - 23 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 66+. Cassure de flan habituelle au revers. Fleur de coin	 600 €

 Cet exemplaire montre un diamètre de 23 millimètres et non 24 comme décrit dans les ouvrages de référence.

                 

445.	 IIIe République (1870-1940). Pré-série de 2 francs Morlon en argent, sans différents, Flan bruni (PROOF)
	 1931, Paris. 

Av. REPVBLIQVE FRANÇAISE. Tête avec bonnet phrygien et laurée à gauche, signature MORLON.
Rv. LIBERTE. EGALITE. FRATERNITE. Entre deux cornes d’abondance : (valeur) et (date).
GEM.- (Cf. 113.5) - Maz.cf.2577 (br. alu.) ; Argent - 27 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC PF 66. Magnifique patine. Fleur de coin	 1 500 €
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446.	 IIIe République (1870-1940). Essai de 20 francs Turin en aluminium, de poids 5 g 1938, Paris. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE. Tête laurée de la République à droite, signature P. TURIN.
Rv. 20 FRANCS (date) et LIBERTE EGALITE FRATERNITE entre deux épis ; à l’exergue ESSAI.
GEM.200.7 ; Aluminium - 4,98 g - 33 mm - 6 h.
Fleur de coin	 400 €

 Essai au poids théorique de 5 g (Voir note en bas de page 482 dans Essais monétaires et piéforts français, 1870-2001, Gadoury 2014).

                 

447.	 IIIe République (1870-1940). Essai de 20 francs Turin en aluminium, de poids 4,5 g 1938, Paris. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE. Tête laurée de la République à droite, signature P. TURIN.
Rv. 20 FRANCS (date) et LIBERTE EGALITE FRATERNITE entre deux épis ; à l’exergue ESSAI.
GEM.200.7 ; Aluminium - 4,59 g - 33 mm - 6 h.
Fleur de coin, de poids moyen	 400 €

 Essai au poids théorique de 4,5 g (Voir note en bas de page 482 dans Essais monétaires et piéforts français, 1870-2001, Gadoury 2014).

                 

448.	 IIIe République (1870-1940). Essai de 20 francs Turin en aluminium, de poids 3,5 g 1938, Paris. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE. Tête laurée de la République à droite, signature P. TURIN.
Rv. 20 FRANCS (date) et LIBERTE EGALITE FRATERNITE entre deux épis ; à l’exergue ESSAI.
GEM.200.7 ; Aluminium - 3,58 g - 33 mm - 6 h.
Fleur de coin, de poids faible	 400 €

 Essai au poids théorique de 3,5 g (Voir note en bas de page 482 dans Essais monétaires et piéforts français, 1870-2001, Gadoury 2014).

                 

449.	 IIIe République (1870-1940). Essai de 20 francs Turin, tranche à 161 cannelures 1939, Paris. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE. Tête laurée de la République à droite, signature P. TURIN.
Rv. 20 FRANCS (date) et LIBERTE EGALITE FRATERNITE entre deux épis ; à l’exergue ESSAI.
GEM.200.12 ; Cupro-nickel - 16 g - 34,5 mm - 6 h.
PCGS SP65. Fleur de coin	 1 400 €

FRANCE
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450.	 Ve République (1958 à nos jours). Piéfort de 100 francs Panthéon, Flan bruni (PROOF) 1983, Pessac. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE (date). La façade du Panthéon.
Rv. LIBERTE. EGALITE. FRATERNITE. Arbre formé d’une moitié de chêne et d’une moitié d’olivier, sur un hexagone.
G.898P ; Platine - 62 g - 31 mm - 6 h.
Avec son certificat de garantie n° Pt 0004 (sur 7 exemplaires vendus).
NGC PF 67 ULTRA CAMEO. Fleur de coin	 6 000 €

                 

451.	 Ve République (1958 à nos jours). Piéfort de 100 francs Panthéon, Flan bruni (PROOF) 1985, Pessac. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE (date). La façade du Panthéon.
Rv. LIBERTE. EGALITE. FRATERNITE. Arbre formé d’une moitié de chêne et d’une moitié d’olivier, sur un hexagone.
G.898P ; Platine - 62 g - 31 mm - 6 h.
Avec son certificat de garantie n° Pt 0004 (sur 10 exemplaires frappés).
NGC PF 69 ULTRA CAMEO. Fleur de coin	 7 000 €

                 

452.	 Ve République (1958 à nos jours). Piéfort de 100 francs Marie Curie, Flan bruni (PROOF) 1984, Pessac. 
Av. MARIE CURIE 1867-1934. Buste à droite de Marie Curie, au-dessous signature CORBIN.
Rv. REPUBLIQUE FRANÇAISE (date) / LIBERTE - EGALITE - FRATERNITE. Deux couronnes célébrant les prix Nobel de Physique et 
Chimie obtenus par Marie Curie.
G.899P ; Platine - 62 g - 31 mm - 6 h.
Avec son certificat de garantie n° Pt 004 (sur 9 exemplaires vendus).
NGC PF 69 ULTRA CAMEO. Fleur de coin	 6 000 €

                 

453.	 Ve République (1958 à nos jours). Piéfort de 10 francs Mathieu, Flan bruni (PROOF) 1981, Pessac. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE (date). Carte de France rayonnante avec RF au centre.
Rv. 10 FRANCS. Représentation d’une France industrielle avec grues, pylônes et bâtiments.
G.814P ; Platine - 46,9 g - 26 mm - 6 h.
Avec son certificat de garantie n° Pt 1 (sur 17 exemplaires vendus).
NGC PF 69. Fleur de coin	 5 000 €
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454.	 Ve République (1958 à nos jours). Piéfort de 10 francs Mathieu, Flan bruni (PROOF) 1983, Pessac. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE (date). Carte de France rayonnante avec RF au centre.
Rv. 10 FRANCS. Représentation d’une France industrielle avec grues, pylônes et bâtiments.
G.814P ; Platine - 46,9 g - 26 mm - 6 h.
Avec son certificat de garantie n° Pt 0002 (sur 5 exemplaires vendus).
NGC PF 67. Fleur de coin	 5 000 €

                 

455.	 Ve République (1958 à nos jours). Piéfort de 10 francs Mathieu, Flan bruni (PROOF) 1984, Pessac. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE (date). Carte de France rayonnante avec RF au centre.
Rv. 10 FRANCS. Représentation d’une France industrielle avec grues, pylônes et bâtiments.
G.814P ; Platine - 46,9 g - 26 mm - 6 h.
Avec son certificat de garantie n° Pt 003 (sur 5 exemplaires vendus).
NGC PF 69. Fleur de coin	 7 000 €

                 

456.	 Ve République (1958 à nos jours). Piéfort de 10 francs Mathieu, Flan bruni (PROOF) 1985, Pessac. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE (date). Carte de France rayonnante avec RF au centre.
Rv. 10 FRANCS. Représentation d’une France industrielle avec grues, pylônes et bâtiments.
G.814P ; Platine - 46,9 g - 26 mm - 6 h.
Avec son certificat de garantie n° Pt 0002 (sur 10 exemplaires fabriqués).
NGC PF 69. Fleur de coin	 6 000 €

                                           

                                       

457.	 Ve République (1958 à nos jours). Piéfort de 5 francs Semeuse en Or 1971, Paris. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE. La Semeuse à gauche, avec le soleil levant, marchant et semant à contre-vent ; signature O. ROTY.
Rv. LIBERTE. EGALITE. FRATERNITE (date). Valeur au-dessus d’une branche d’olivier.
G.771P - KM.P432 ; Or - 38,9 g - 29 mm - 6 h.
PCGS SP67. Fleur de coin	 2 000 €
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458.	 Ve République (1958 à nos jours). Pré-série de 2 francs Semeuse, de poids 7,5 g 1977, Pessac. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE. La Semeuse à gauche, avec le soleil levant, marchant et semant à contre-vent.
Rv. LIBERTE. EGALITE. FRATERNITE (date). Valeur au-dessus d’une branche d’olivier.
GEM.123.14 ; Nickel - 7,5 g - 26 mm - 6 h.
 PCGS SP65. Module de 26 mm. 
Seulement 253 exemplaires frappés pour cette pré-série définitive, sans différents et signature. Fleur de coin	 1 500 €

                 

459.	 Ve République (1958 à nos jours). Pré-série de 2 francs Semeuse, de poids 7 g 1977, Pessac. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE. La Semeuse à gauche, avec le soleil levant, marchant et semant à contre-vent.
Rv. LIBERTE. EGALITE. FRATERNITE (date). Valeur au-dessus d’une branche d’olivier.
GEM.123.15 ; Nickel - 6,93 g - 26,2 mm - 6 h.
Module exact mesuré de 26,2 mm. Cette pré-série correspond précisément à celle frappée à 253 exemplaires 
au poids de 7,5 g, mais le poids est ici légèrement inférieur à 7 g. Fleur de coin	 2 500 €

                                                

                                         

460.	 Ve République (1958 à nos jours). Piéfort de 2 francs Semeuse, Flan bruni (PROOF) 1984, Pessac. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE. La Semeuse à gauche, avec le soleil levant, marchant et semant à contre-vent ; signature O. ROTY.
Rv. LIBERTE. EGALITE. FRATERNITE (date). Valeur au-dessus d’une branche d’olivier.
G.546P ; Platine - 36,6 g - 26,5 mm - 6 h.
Avec son certificat de garantie N° Pt 003 (sur 5 exemplaires frappés).
NGC PF 69. Fleur de coin	 7 000 €

                 

461.	 Ve République (1958 à nos jours). Piéfort uniface de revers de 1 centime Épi en argent 1961, Paris. 
Av. Lisse.
Rv. Dans le champ 1 centime et en haut la (date).
GEM.4.11 ; Argent - 3 g - 15 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS SP62. Rarissime. Léger brossage. Superbe	 2 000 €
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462.	 Béarn (Seigneurie de), Antoine de Bourbon et Jeanne (1555-1562). Demi-teston 1562, Pau. 
Av. + ANT. ET. IOAN. DEI. G. RR. NA. DD. B. Bustes affrontés d'Antoine de Bourbon et de Jeanne d'Albret, sous une couronne.
Rv. + GRATIA. DEI. SVMVS. QD. SVMVS. (date). Écu couronné, écartelé de Navarre, Bourbon et Béarn, accosté d'un A couronné et d'un 
I couronné.
Dy.1295 - PA.3415 ; Argent - 4,75 g - 25,3 mm - 7 h.
Superbe, avec une patine de médaillier 	 300 €

                 

463.	 Béarn (Seigneurie de), Jeanne (1562-1572). Demi-teston à la tranche cannelée 1566, Pau. 
Av. IOANNA. D. G. REG. NAVR. D. B. Buste à droite de la Reine, au-dessous (atelier).
Rv. G * DEI. SVM. ID. QVOD. SVM. (date). Écu couronné accosté de deux I couronnés.
Dy.1306 v. ; Argent - 4,77 g - 25,3 mm - 6 h.
Frappe régulière avec un matériel moderne de l’atelier de Pau : découpe régulière à l’emporte-pièces, frappe au balancier
et tranche cannelée réalisée avec une machine à marquer la tranche dont on relève l’utilisation précoce à Pau 
dans les années 1564 à 1567. TTB	 1 000 €

                 

464.	 Valence et Die, Guillaume de Roussillon (1297-1331). Petit gros d’argent hybride ND (1297-1331), Die. 
Av. +x GVILLSx EPSx ETx COMESx. Écu aux armes mêlées de Roussillon et du chapitre cathédral de Valence dans un trilobe anglé.
Rv. +x DIENx ETx VALLNTINx. Aigle éployée, la tête à droite.
Chareyron L-36 v. et L-37 v. - Caron cf. 455 ; Argent - 1,53 g - 23 mm - 11 h.
TTB à Superbe	 3 000 €

 Avec légende DIEN ET VALLNTIN, ce petit gros est pour l’atelier de Die. Toutefois, le droit au trilobe anglé est celui de Valence car 
Die utilise celui à l’écu cantonné de trois quintefeuilles. La légende avec l’orthographe particulière VALLNTIN et GVILLS montre que le 
graveur est le même. Cet exemplaire hybride Valence au droit et Die au revers fait le lien entre les deux petits gros et semble donc inédit 
et non répertorié !

                 

465.	 Dauphiné, Viennois (dauphins du), Louis (XI) (1440-1456). Écu d’or, 1ère émission 
	 ND (avant 1447), Romans. 

Av. + LVDOVICVS: DALPHINVS: VIENENSIS. Champ écartelé, aux 1 et 4 de France, aux 2 et 3 de Dauphiné.
Rv. + XPC: VINCIT: XPC: REGNAT: XPC: IMPERAT. Croix fleuronnée et cantonnée d’un lis aux 1 et 4 et d'un dauphin aux 2 et 3.
Dy.2512 - Bd.1092-1093 v. (50 f.) - PA.4974 - Fr.251 ; Or - 3,42 g - 27 mm - 5 h.
PCGS MS61. Superbe	 2 000 €
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466.	 Bar (duché de), Henri IV (1336-1344). Gros à la couronne ND (1337-1338), Saint-Mihiel. 
Av. (H.) COMES. BARRI. Châtel tournois surmonté d’une couronne, bordure de douze oves dont celui à l’exergue avec deux poissons.
Rv. MON - ETA - S. M - IEH’. Croix longue coupant la légende intérieure, légende extérieure.
Flon 2 p.461 = cet ex. - Wend.F/V/5 ; Argent - 2,41 g - 24 mm - 4 h.
Ce gros est une imitation du gros à la couronne de Philippe VI de Valois, roi de France, de la 1ère émission
C’est l’exemplaire reproduit dans Flon, Hist. Mon. de la Lorraine et des Trois-évêchés, p. 461. TB	 750 €

                 

467.	 Bar (duché de), Yolande de Flandres (1344-1360). Plaque d’argent ND (1345-1349), Saint-Mihiel. 
Av. + IOLANDIS. FLAD. COMITISSA. BARANSIS. Dans un polylobe cantonné de trèfles, l’écu écartelé de Bar et de Flandre, entre trois 
couronnes.
Rv. + MONETA. S. MICHAELIS. Croix cantonnée de quatre couronnelles, légende extérieure.
Flon 1 p.466 = cet ex. - Wend.F/VII/2 pl.XXI = cet ex. ; Argent - 3,03 g - 28 mm - 4 h.
Cet exemplaire est celui reproduit dans Flon, Hist. mon. de la Lorraine et des Trois-évêchés, tome 2, p.466 et dans Wendling, 
Atlas des monnaies de Lorraine, chapitre F, pl.XXI. TB	 750 €

                 

468.	 Lorraine (duché de), Charles II (1390-1431). Gros ND (1390-1431), Nancy. 
Av. KAROLVS* DV - X* LOTHOR'. Le Duc armé et coiffé d'un chapel de roses, tenant son épée levée et un écu aux armes de Lorraine.
Rv. MONE - TA* FC - A’* IN* N - ANCEY. Croix pattée qui coupe la légende intérieure, cantonnée d'un K aux 1 et 4 et d'un aiglon aux 2 et 3.
Flon 17 - Roberts 1349 ; Argent - 25 mm - 10 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS MS62. D’une grande fraîcheur, Superbe	 300 €

                          

469.	 Lorraine (duché de), Charles III (1545-1608). Double pistole de Lorraine ND (c.1587-1588), Nancy. 
Av. CAROL. D. G. CAL. LOTH. B. GEL. DVX. Buste cuirassé à droite.
Rv. DA MIHI VIRT CONTRA (différent) HOST. TVOS. Écu couronné.
Fr.146a - Flon - - PCR - ; Or - 6,54 g - 26 mm - 12 h.
Provient de la vente Stack’s et Kroisos collections, 14 janvier 2008, n° 2575.
Rarissime. TTB	 7 000 €

 Avec le différent G du maître Nicolas Gennetaire, après 1582. Cette  pistole non datée est rarissime et manque aux collections, 
comme celle de P.-C. Robert, et aux ouvrages de référence comme Flon. Un exemplaire est toutefois reproduit dans Friedberg, 9th 
edition, p.229 qui indique de façon erronée 1566. Avec un poids de 6,54 g (6,61 théorique, avec 37 pièces au marc au titre de 21 carats 
soient 875/1000), cette pièce est un “doublon”, ou double pistole (voire encore double écu pistolet), dans les comptes de la Monnaie 
de Nancy (Flon, p.649, note). Avec l’effigie du Duc au droit et l’écu de lorraine au revers, cette double pistole reprend l’iconographie 
du teston, que nous donnons aux années 1587-1588.
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470.	 Lorraine (duché de), Charles III (1545-1608). Jeton 1579, Nancy. 
Av. E-T AD HVC SPES+ DVRAT AVORVM (date). Écu couronné et surmonté d’une dextre sortant des nuages, accosté de deux fois le 
chiffre du duc couronné.
Rv. +SIC+ VOLVERE+ DII+. Flèche avec trois alérions, autour : deux croix de Lorraine et deux fois le chiffre couronné du Duc.
F.7471 v. - C.3114 ; Argent - 6,38 g - 28 mm - 1 h.
Ce jeton est courant en bronze mais très rare en argent. Jolie patine. TTB à Superbe	 500 €

 Godefroy de Bouillon, une fois Roi de Jérusalem, aperçu trois aigles et les transperça d’une seule flèche, ce que rappelle ce revers.

                 

471.	 Strasbourg (ville de). Médaille des corporations de la ville de Strasbourg ND (c.1678), Strasbourg. 
Av. ARGENTINA TRIBVS QVARVM HIC INSIGNIA CERNIS HOC FVNDATORI DEDICAT ÆRE DEO. Armes de la ville soutenues par 
deux lions et surmontées d’un heaume ; bordure de 21 écus (20 corporations + celui de la noblesse).
Rv. Vue de la ville de Strasbourg, une boussole placée au premier plan indique le nord. Un ange tourné à droite plane au-dessus des nuages, 
tenant une palme et un chrisme. A l’exergue : VRBEM CHRISTI TVAM SERVA et au-dessous une palme et une branche d’olivier en sautoir.
EL.544, pl.XXXVIII.2 ; Argent - 49 mm - 12 h.
NGC MS 63. Superbe à Fleur de coin	 1 500 €

                 

472.	 Calaisis, Henri VI d'Angleterre (1422-1453). Gros ND (1430-1434), Calais. 
Av. + HENRIC'x DI'x GRA'x REXx ANGL'x Z' FRANC'. Buste d'Henry VI de face dans un polylobe tréflé, entre deux annelets.
Rv. + POSVI (différent) - DEVMx A - DIVTOR - E'x MEVM. Croix longue cantonnée de quatre groupes de trois besants et coupant les 
légendes, légende intérieure VIL - LAx - CALI - SIEx.
S.1836 ; Argent - 3,75 g - 27 mm - 2 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 62. Belle patine de médaillier, une monnaie rare dans cette qualité. Superbe	 400 €
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473.	 Édouard III (1327-1377). Noble d’or ND (1361-1369), C, Calais. 
Av. EDWARD: DEI: GRA: REX: ANGL: DNS: HYB: Z: AQIT. Le Roi debout de face dans une nef, tenant l’épée levée et un écu.
Rv. + IhC: AVTEM: TRANSIENS: PER: MEDIV: ILLORVM: IBAT. Croix feuillue et fleurdelisée cantonnée de quatre léopards.
Fr.95 - S.1504 ; Or - 7,69 g - 34 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 67. Une monnaie d’exception. Fleur de coin	 15 000 €

    

             

474.	 Jacques Ier (1603-1625). Royal (Rose Ryal) d’or (30 shillings), avec une rose comme différent 
	 ND (1605-1606), Londres. 

Av. *.IACOBVS: D: G: MAG: BRIT - FRAN: ET. HIBER: REX. Le Roi assis de face sur son trône.
Rv. *. A. DNO. FACTVM. EST. ISTVD. ET. EST. MIRAB: IN. OCVLIS. NRIS. Écu au centre d’une rose.
Fr.230 - S.2613 ; Or - 13,78 g - 42 mm - 2 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC MS 63. Une monnaie d’une très grande beauté. Exemplaire ayant conservé tout son velours de frappe. Superbe	 30 000 €
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475.	 Oliver Cromwell (1653-1658). Crown 1658/7, Londres. 
Av. OLIVAR. D. G. R. P. ANG. SCO. HIB & PRO. Buste lauré et drapé à gauche.
Rv. PAX QVÆRITVR. BELLO. Écu couronné et surmonté de la (date).
S.3226 ; Argent - 39 mm - 6 h.
PCGS Genuine AU Detail - Graffiti. Deux infimes petits traits au-dessus de la tête, sinon Superbe	 4 000 €

                       

476.	 Écosse, Charles II (1660-1685). 4 merks 1674, Édimbourg. 
Av. CAROLVS. II. DEI. GRA. Buste lauré, drapé et cuirassé, à droite.
Rv. MAG. BR. FRA. ET HIB. REX (date). Croix formée des quatre écus et cantonnée du chiffre de Charles II couronné, au centre LIII / 4.
S.5606 ; Argent - 26,52 g - 40 mm - 10 h.
NGC UNC DETAILS OBV CLEANED. Infime et ancien nettoyage imperceptible à l’œil nu à l’avers. Superbe	 10 000 €

                 

477.	 Jacques II (1685-1688). 5 guinées 2e portrait 1688, Londres. 
	 Av. IACOBVS. II. - DEI. GRATIA. Tête laurée à gauche.

Rv. MAG. BR. FRA. ET. HIB. REX (date). Croix formée de quatre écus couronnés, avec armes en cœur, et cantonnée de quatre sceptres.
Fr.295 - S.3402 ; Or - 36 mm - 6 h.
NGC XF DETAILS CLEANED. Trace de nettoyage, sinon un bel exemplaire, TTB	 15 000 €
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478.	 Guillaume III (1694-1702). 5 guinées, 2e buste 1701, Londres. 
Av. GVLIELMVS. III. DEI. GRA. Buste lauré à droite.
Rv. MAG. BR. FRA. ET. HIB. REX (date). Croix formée de quatre écus couronnés, avec armes en cœur, et cantonnée de quatre sceptres.
Fr.310 - S.3456 - KM.508 ; Or - 36 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
Buste avec la grande perruque et les sceptres pleins. Tranche : + DECVS. ET. TVTAMEN. ANNO. REGNI. DECIMO. TERTIO +.
NGC MS 64+. Magnifique patine. D’une brillance de frappe exceptionnelle ! Fleur de coin 	 200 000 €

                  

479.	 Guillaume III (1694-1702). Couronne (crown) 1695 (SEPTIMO), Londres. 
Av. GVLIELMVS. III. DEI. GRA. Buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
Rv. MAG. BR. FRA. ET. HIB. REX (date). Croix formée de quatre écus couronnés.
S.3470 ; Argent - 38 mm - 6 h.
NGC AU 50. Agréable patine. TTB	 600 €

Ce portrait remarquable de Guillaume III doit sa création 
du maître de la Monnaie nommé en 1696, le célèbre Isaac 
Newton. Ce dernier prend au sérieux son rôle en faisant re-
chercher et condamner de nombreux faux-monnayeurs et 
en supervisant, grâce à ses talents de mécanicien, la gravure 
d’un nouveau portrait du Roi. Cette représentation dite 
“fine work”, était d’un niveau  de réalisme jamais atteint par 
la monnaie britannique. L’ expression réaliste de Guillaume 
III montre un traitement très détaillé des mèches de la per-
ruque et de la profondeur des reliefs du buste.
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480.	 Anne (1702-1714). 5 guinées 1706, Londres. 
Av. ANNA. DEI. GRATIA. Buste avec bandeau dans les cheveux à gauche.
Rv. MAG. BRI. FRA. ET. HIB. REX (date). Croix formée de quatre écus couronnés, avec armes en cœur, et cantonnée de quatre sceptres.
Fr.317 - S.3560 ; Or - 37 mm - 6 h.
NGC MS 60. Avec tranche inscrite : DECVS. ET. TVTAMEN. ANNO. REGNI. QVINTO. Un type rare. 
Un des plus beaux exemplaires connus. Minimes marques de contact. Superbe	 150 000 €

                 

481.	 Georges Ier (1714-1727). Demi-guinée 1725, Londres. 
Av. GEORGIVS. D. G. M. BR. FR. ET HIB. REX. F. D. Tête laurée à droite.
Rv. BRVN. ET L. DVX. S. R. I. A. TH. ET EL. (date). Croix formée de quatre écus avec sceptre et main de Justice en sautoir.
S.3637 - Fr.327 ; Or - 20 mm - 6 h.
C’est le deuxième plus haut grade pour ce millésime.
NGC MS 64. Infime faiblesse de frappe. Superbe	 4 000 €

             

        

482.	 Georges II (1727-1760). 5 guinées 1748, Londres. 
Av. GEORGIVS. II. DEI. GRATIA. Buste à gauche, la tête laurée.
Rv. M. B. F. ET. H. REX. F. D. B. ET. L. D. S. R. I. A. T. ET. E. (date). Écu festonné couronné.
Fr.334 - S.3666 ; Or - 41,77 g - 37 mm - 6 h.
Avec inscription sur la tranche : .DECVS. ET. TVTAMEN. ANNO. REGNI. VICESIMO. SECVNDO
PCGS AU53. Petit coup sur le listel. TTB à Superbe	 30 000 €
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483.	 Georges II (1727-1760). 2 guinées Or 1738, Londres. 
Av. GEORGIVS. II. DEI. GRATIA. Buste lauré à gauche de Georges II.
Rv. M. B. F. ET. H. REX. F. D. B. ET. L. D. S. R. I. A. T. ET. E. (date). Écu festonné et couronné.
Fr.336b - S.3667B - KM.576 ; Or - 16,7 g - 32 mm - 6 h.
Top Pop (3) : c’est le plus haut grade pour ce millésime !
NGC MS 64. D’une exceptionnelle brillance de frappe, presque Fleur de coin	 10 000 €

                            

484.	 Georges II (1727-1760). Guinée 1745, Londres. 
Av. GEORGIUS. II. DEI. GRATIA. Tête laurée à gauche.
Rv. M. B. F. ET. H. REX. F. D. B. ET. L. D. S. R. I. A. T. ET. F. (date). Écu couronné.
S.3678 - Fr.341 ; Or - 8,4 g - 24 mm - 6 h.
Top pop : c’est le plus bel exemplaire gradé ! Provient de la collection du Dr Jacob Terner.
PCGS MS64. Fleur de coin	 15 000 €

                             

485.	 Georges II (1727-1760). Guinée 1746, Londres. 
Av. GEORGIUS. II. DEI. GRATIA. Tête laurée à gauche.
Rv. M. B. F. ET. H. REX. F. D. B. ET. L. D. S. R. I. A. T. ET. F. (date). Écu couronné.
S.3678A - Fr.341 ; Or - 8,4 g - 24 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le seul et le plus bel exemplaire gradé ! Provient de la collection du Dr Jacob Terner.
PCGS MS64. Fleur de coin	 15 000 €

                 

486.	 Georges II (1727-1760). Couronne (crown) 1743, Londres. 
Av. GEORGIUS. II. DEI. GRATIA. Buste lauré, drapé et cuirassé à gauche.
Rv. M. B. F. ET. H. REX. F. D. B. ET. L. D. S. R. I. AT. ET. E (date). Croix formée de quatre écus couronnés et cantonnée de quatre roses.
S.3688 ; Argent - 39 mm - 6 h.
NGC AU 53. Bel exemplaire, petit éclatement à la frappe à 3 h., TTB	 1 500 €
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Conrad Heinrich Küchler 
est né en Flandre vers 
1740. Il travaille à Darms-
tadt, Mannheim, Francfort 
de 1760 à 1775 environ, 
puis en France et ensuite 
en Angleterre à partir de 
1793, notamment pour 
Matthew Boulton à la ma-
nufacture de Soho où il est 
l’auteur de multiples ou-
vrages pour de nombreux 
pays tels que l’Irlande, le 
Danemark, l’Allemagne, la 
Russie ou la France. Pour 
l’Angleterre, il réalise plu-
sieurs portraits de Georges 
III dont ces essais pour 
le dollar : la légende est 
courte au droit et longue 
au revers, avec juste une 
boucle de cheveux en 
plus sous la troncature de 
l’épaule pour le portrait. Il 
meurt à Handsworth en 
1810.
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487.	 Georges III (1760-1820). Guinée, Flan bruni (PROOF) 1818, Londres. 
Av. GEORGIUS III D: G: BRITANNIAR: REX F: D:. Tête laurée à droite, au-dessous (date).
Rv. HONI. SOIT. QUI. MAL. Y. PENSE. Saint Georges terrassant le dragon.
S.3785 - WR.198 - Fr.371 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 8 h.
PCGS PR64DCAM. Fleur de coin	 80 000 €

                     

488.	 Georges III (1760-1820). Couronne (crown) 1819 - LIX, Londres. 
Av. GEORGIUS III D. G. BRITANNIARUM REX F: D: Tête couronnée à droite, signature PISTRUCCI et (date).
Rv. HONI. SOIT. QUI. MAL. Y. PENSE. Saint Georges terrassant le dragon, signature PISTRUCCI.
S.3787 ; Argent - 37 mm - 6 h.
PCGS MS63. Exemplaire recouvert d’une magnifique patine. Superbe	 2 000 €

                   

489.	 Georges III (1760-1820). Essai en Or du dollar avec double avers, Flan bruni (PROOF) 
	 ND (1804), Londres. 

Av. GEORGIUS III. D: G. REX. Buste lauré, drapé et cuirassé, à droite ; signature K.
Rv. GEORGIUS III DEI GRATIA REX. Buste lauré, drapé et cuirassé, à droite ; signature C. H. K.
W&R.146 GOLD - KM cf. Pn66/Pn67 - Forrer III p.234-242 ; Or - 39 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
Avec les deux coins de droit signés K et CHK.
NGC PF 66* ULTRA CAMEO.  Essai sur flan bruni et de la plus grande rareté ! Fleur de coin	 300 000 €
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490.	 Georges III (1760-1820). Médaille d’or, John Jervis, Comte de Saint Vincent, réformateur de la 
	 Marine britannique 1800. 

Av. EARL St VINCENT’S TESTIMONY OF APPROBATION (date). Buste de Wellington à gauche dans une couronne, signature CHK.
Rv. LOYAL AND TRUE. Dans une couronne, un marin et un officier se serrant la main.
Brown 489 - Eimer 919 ; Or - 61,33 g - 47,5 mm - 12 h.
NGC UNC DETAILS MOUNT REMOVED. Ancienne trace de bélière, Superbe	 15 000 €

 Par C. H. Küchler d’après un dessin de J. Flaxman. John Jervis, 1er comte de Saint Vincent suite à sa victoire de 1797, est chef de la flotte 
en Méditerranée puis de la flotte de la Manche. Il est aussi connu, outre ses victoires militaires, pour ses talents d’administrateur et de 
réformateur de la flotte, ce que célèbre le revers de cette très rare médaille d’or.

           

      

491.	 Georges IV (1820-1830). Médaille d’Or, le couronnement du Roi 1821, Londres. 
Av. GEORGIUS IIII D G BRITANNIARUM REX F. D. Tête laurée à gauche, signature B. P.
Rv. PROPRIO JAM JURE ANIMO PATERNO. La Roi assis à gauche, couronné par une Victoire, fait face à trois allégories, Britannia, Hi-
bernia et Scotia, avec la main au-dessus d’un autel, signature B. P. et à l’exergue : INAUGURATUS DIE. JULII XIX ANNO MDCCCXXI.
BHM.1070 - Eimer.1146a ; Or - 31,33 g - 34 mm - 12 h.
Par Benedetto Pistrucci. Sur 1060 médailles frappées, 658 furent distribuées aux membres du Parlement. 
NGC MS 62. Superbe	 5 000 €
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492.	 Guillaume IV (1830-1837). 1/2 souverain 1835, Londres. 
Av. GULIELMUS IIII D: G: BRITANNIAE: REX: F: D: Tête nue à droite.
Rv. ANNO (date). Écu couronné.
S.3831 - KM.722 - Fr.385 ; Or - 3,98 g - 19 mm - 6 h.
NGC MS 61. Superbe	 2 500 €

                 

493.	 Guillaume IV (1830-1837). Half-crown (demi-couronne) 1836, Londres. 
Av. GULIELMUS IIII D: G: BRITANNIAR: REX F: D:. Tête nue à droite, signature W.W.
Rv. ANNO (date). Armes sur un manteau couronné.
S.3834 ; Argent - 14,07 g - 32 mm - 6 h.
Exemplaire superbe	 200 €

                           

                                   

                             

494.	 Victoria (1837-1901). Médaille pour le couronnement de la Reine 1838, Londres. 
Av. VICTORIA D. G. BRITANNIARUM REGINA F. D. Tête diadémée à gauche, signature B. P.
Rv. ERIMUS TIBI NOBILE REGNUM. Allégories présentant la couronne à la Reine assise sur un trône et tenant un monde ; à l’exergue : 
INAUGURAT DIE JUNII XXVIII MDCCCXXXVIII.
BHM.1801 ; Or - 31,3 g - 36 mm - 12 h.
Par Benedetto Pistrucci, cette magnifique médaille officielle pour le couronnement est en très haut relief
NGC MS 60. Superbe	 8 000 €
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Conçue par William Wyon (1795-1851) en 1839 
pour commémorer le début du règne de Victoria 
(en 1837), la pièce de 5 livres “Una and the lion” est 
reconnue comme l’une des plus belles pièces britan-
niques. Victoria, accompagnée d’un lion, avance à 
gauche, avec la devise “Que Dieu dirige mes pas”. 
La jeune reine, alors âgée de 20 ans, est représen-
tée comme Lady Una, d’après un personnage du 
poème The Faerie Queene d’Edmund Spencer en 
1590. Cette conception audacieuse est la première 
représentation d’un monarque britannique sous 
forme d’un personnage fictif : le lion qui représente 
l’Angleterre est dirigé par la reine Victoria, en tant 
qu’Una, qui le guide de son sceptre.

               

495.	 Victoria (1837-1901). 5 livres (5 pounds) “Una and the lion”, Flan bruni (PROOF) 1839, Londres. 
Av. VICTORIA D : G : BRITANNIARUM REGINA F : D : Buste à gauche avec bandeau dans les cheveux ; signature W. WYON R. A.
Rv. DIRIGE DEUS - GRESSUS MEOS. La Reine à gauche dirigeant un lion avec son sceptre ; à l’exergue (date) et signature W. WYON R. A.
Fr.386 - S.3851 - W&R.278 - Schl.148 ; Or - 37 mm - 12 h.
Tranche inscrite : DECUS ET TUTAMEN ANNO REGNI TERTIO
NGC PF 64 ULTRA CAMEO. Exemplaire exceptionnel, Flan bruni et Fleur de coin	 300 000 €
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496.	 Victoria (1837-1901). Souverain 1838, Londres. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA. Tête diadémée à gauche, signature W. W, au-dessous (date).
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné entre deux branches.
S.3852 - Fr.387 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS AU55. Rare, TTB	 1 000 €

                 

497.	 Victoria (1837-1901). Souverain 1842, Londres. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA. Tête diadémée à gauche, signature W. W, au-dessous (date).
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné entre deux branches.
S.3852 - Fr.387e ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS MS61. Superbe	 400 €

                 

498.	 Victoria (1837-1901). Souverain 1843, Londres. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA. Tête diadémée à gauche, signature W. W, au-dessous (date).
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné entre deux branches.
S.3852 - Fr.387e ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS AU50. TTB	 400 €

                 

499.	 Victoria (1837-1901). Souverain 1846, Londres. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA. Tête diadémée à gauche, signature W. W, au-dessous (date).
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné entre deux branches.
S.3852 - Fr.387e ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS AU58. Superbe	 400 €

                 

500.	 Victoria (1837-1901). Souverain 1848, Londres. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA. Tête diadémée à gauche, signature W. W, au-dessous (date).
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné entre deux branches.
S.3852C - Fr.387e ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS MS61. Superbe	 400 €
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501.	 Victoria (1837-1901). Souverain, I romain pour 1 1849, Londres. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA. Tête diadémée à gauche, signature W. W, au-dessous (date).
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné entre deux branches.
S.3852C - Fr.387e ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS AU53. TTB	 400 €

                 

502.	 Victoria (1837-1901). Souverain, I romain pour 1 1850, Londres. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA. Tête diadémée à gauche, signature W. W, au-dessous (date).
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné entre deux branches.
S.3852C - Fr.387e ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS AU50. TTB	 400 €

                 

503.	 Victoria (1837-1901). Souverain, 1 en chiffre arabe 1852, Londres. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA. Tête diadémée à gauche, signature W. W, au-dessous (date).
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné entre deux branches.
S.3852C - Fr.387e ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS MS61. Superbe	 400 €

                 

504.	 Victoria (1837-1901). Souverain, signature WW en creux 1853, Londres. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA. Tête diadémée à gauche, signature W. W, au-dessous (date).
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné entre deux branches.
S.3852D - Fr.387e ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS AU55. TTB à Superbe	 400 €

                 

505.	 Victoria (1837-1901). Souverain, signature WW en relief 1854, Londres. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA. Tête diadémée à gauche, signature W. W, au-dessous (date).
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné entre deux branches.
S.3852C - Fr.387e ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS AU55. TTB	 400 €
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506.	 Victoria (1837-1901). Souverain 1856, Londres. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA. Tête diadémée à gauche, signature W. W, au-dessous (date).
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné entre deux branches.
S.3852D - Fr.387e ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS MS61. Superbe	 400 €

                 

507.	 Victoria (1837-1901). Souverain 1857, Londres. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA. Tête diadémée à gauche, signature W. W, au-dessous (date).
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné entre deux branches.
S.3852D - Fr.387e ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS MS61. Superbe	 400 €

           

                                               

                            

                                                                                         

508.	 Victoria (1837-1901). Souverain “Ansell” 1859, Londres. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA. Tête diadémée à gauche, signature W. W, au-dessous (date).
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné entre deux branches.
S.3852E - Fr.387g ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS AU53. Rare variété d’alliage d’or de G. F. Ansell, avec le ruban à deux lignes. TTB	 1 000 €

          

509.	 Victoria (1837-1901). Souverain 1860, Londres. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA. Tête diadémée à gauche, signature W. W, au-dessous (date).
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné entre deux branches.
S.3852D - Fr.387e ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS AU58. Superbe	 400 €

C’est en 1856 que George Frederick Ansell 
(1826-1880), inventeur scientifique, chimiste et 
essayeur, accepta de Thomas Graham un poste 
à la Royal Mint. En 1859, Ansell persuade la 
Royal Mint de tester un nouvel alliage d’or, et 
167.539 souverains sont frappés. Ces souverains 
se distinguent par la partie inférieure du ruban 
au droit, sur lequel on distingue une ligne sup-
plémentaire. L’expérience ne sera pas reconduite 
mais Ansell reste à la Monnaie royale pendant 
encore dix ans, avant que des divergences d’opi-
nion entre lui et ses chefs le conduisent à perdre 
son poste.
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510.	 Victoria (1837-1901). Souverain, O sur C 1860, Londres. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA. Tête diadémée à gauche, signature W. W, au-dessous (date).
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné entre deux branches.
S.3852D - Fr.387e ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS AU50. Variété avec le coin de droit VICT[O/C]RIA. TTB	 400 €

                 

511.	 Victoria (1837-1901). Souverain, T sur T 1861, Londres. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA. Tête diadémée à gauche, signature W. W, au-dessous (date).
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné entre deux branches.
S.3852D - Fr.387e ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS AU53. Variété avec le coin de droit VIC[T/T]ORIA : sur ce coin, le T était mal positionné et fut corrigé. TTB	 400 €

                 

512.	 Victoria (1837-1901). Souverain, date large 1862, Londres. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA. Tête diadémée à gauche, signature W. W, au-dessous (date).
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné entre deux branches.
S.3852D - Fr.387e ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS MS62. Superbe	 400 €

                 

513.	 Victoria (1837-1901). Souverain, 1 en chiffre arabe 1863, Londres. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA. Tête diadémée à gauche, signature W. W, au-dessous (date).
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné entre deux branches.
S.3852D - Fr.387e ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS MS61. Superbe	 400 €

                 

514.	 Victoria (1837-1901). Souverain, variété 827 sur la troncature du cou 1863, Londres. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA. Tête diadémée à gauche, signature W. W, au-dessous (date).
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné entre deux branches.
S.3852F - Fr.387h ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
C’est le deuxième plus haut grade pour ce millésime !
PCGS AU50. Rare variété avec les chiffres 827 sur la troncature du cou à la place de la signature, et le coin non numéroté. 
TTB	 2 000 €

 Le chiffre 827 sur la troncature du cou semble l’indication du nombre d’exemplaires frappés avec une barre d’or de la Monnaie royale. 
Certains exemplaires sont frappés avec le coin #22 ou d’autre, comme notre exemplaire, sans coin numéroté au revers.
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515.	 Victoria (1837-1901). Souverain, 1 en chiffre arabe, coin #75 1864, Londres. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA. Tête diadémée à gauche, signature W. W, au-dessous (date).
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné entre deux branches, au-dessous (numéro du coin).
S.3853 - Fr.387i ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS MS61. Avec le coin #75. Superbe	 400 €

                 

516.	 Victoria (1837-1901). Souverain, coin #17 1866/5, Londres. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA. Tête diadémée à gauche, signature W. W, au-dessous (date).
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné entre deux branches, au-dessous (numéro du coin).
S.3853 - Fr.387i ; Or - 7,98 g - 22 m - 6 h.
PCGS AU55. Avec le coin #17. TTB à Superbe	 400 €

                 

517.	 Victoria (1837-1901). Souverain, coin #61 1869, Londres. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA. Tête diadémée à gauche, signature W. W, au-dessous (date).
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné entre deux branches, au-dessous (numéro du coin).
S.3853 - Fr.387i ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS MS62. Avec le coin #61. Superbe	 400 €

                 

518.	 Victoria (1837-1901). Souverain, signature WW en relief, coin #80 1870, Londres. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA. Tête diadémée à gauche, signature W. W, au-dessous (date).
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné entre deux branches, au-dessous (numéro du coin).
S.3853B - Fr.387i ; Or - 7,90 g - 22 mm - 6 h.
C’est le deuxième plus haut grade pour ce millésime !
PCGS MS62. Avec le coin #80. Superbe	 400 €

                 

519.	 Victoria (1837-1901). Souverain, signature WW en relief, coin #10 1871, Londres. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA. Tête diadémée à gauche, signature W. W, au-dessous (date).
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné entre deux branches, au-dessous (numéro du coin).
S.3853B - Fr.387i ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS MS62. Avec le coin #10. Superbe	 400 €
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520.	 Victoria (1837-1901). Souverain, signature WW en relief, coin #108 1872, Londres. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA. Tête diadémée à gauche, signature W. W, au-dessous (date).
Rv. BRITANNIARUM REGINA FID: DEF:. Écu couronné entre deux branches, au-dessous (numéro du coin).
S.3853B - Fr.387i ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
PCGS MS63. Avec le coin #108. Superbe à Fleur de coin	 400 €

                 

521.	 Victoria (1837-1901). Souverain 1884, Londres. 
Av. VICTORIA D: G: BRITANNIAR: REG: F: D:. Tête diadémée à gauche, signature W. W, au-dessous (date).
Rv. Saint Georges terrassant le dragon, signature B.P., à l’exergue (date).
S.3856F - Fr.388 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 6 h.
NGC MS 63. Superbe	 400 €

                 

522.	 Victoria (1837-1901). Crown ou couronne gothique 1847, Londres. 
Av. VICTORIA DEI GRATIA BRITANNIAR. REG. F: D. en écriture gothique. Buste couronné à gauche de Victoria.
Rv. (à 3 h.) TUEATUR UNITA DEUS / ANNO DOM MDCCCXLVII. Croix formée de quatre écus et cantonnée de quatre fleurs.
S.3883 - Dav.106 - KM.744 ; Argent - 28,23 g - 39 mm - 12 h.
Tranche en relief (couronne) DECVS * ET * TVTAMEN (couronne) ANNO * REGNI UNDECIMO. Superbe	 3 000 €

            

        

523.	 Victoria (1837-1901). 5 livres (5 pounds), jubilé de la Reine, Flan bruni (PROOF) 1887, Londres. 
Av. VICTORIA D : G : BRITT : REG : F : D : Buste voilé et couronné à gauche ; signature J.E.B.
Rv. Saint Georges terrassant le dragon, signature B.P. ; à l’exergue (date).
S.3864 - KM.769 - Fr.390a ; Or - 39,95 g - 36 mm - 12 h.
PCGS PR65+DCAM. Flan bruni et Fleur de coin	 20 000 €

 Par Sir Joseph Edgar Boehm au droit et Benedetto Pistrucci au revers.
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524.	 Victoria (1837-1901). 2 livres (2 pounds), jubilé de la Reine, Flan bruni (PROOF) 1887, Londres. 
Av. VICTORIA D: G: BRIT: REG: F: D: Buste couronné à gauche.
Rv. Saint Georges terrassant le dragon ; à l’exergue (date).
S.3865 - Fr.391a ; Or - 15,9 g - 29 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC PF 66 CAMEO. Une monnaie sur flan bruni parfaite. Fleur de coin	 10 000 €

                 

525.	 Victoria (1837-1901). Souverain, type jubilé de la Reine 1888, Londres. 
Av. VICTORIA D : G : BRITT : REG : F : D : Buste voilé et couronné à gauche ; signature J.E.B.
Rv. Saint Georges terrassant le dragon, signature B.P. ; à l’exergue (date).
S.3866 - Fr.392 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 12 h.
NGC MS 63. Superbe	 400 €

                 

526.	 Victoria (1837-1901). Essai de 5 Shillings sur Flan bruni (PROOF) 1887, Nuremberg. 
Av. + VICTORIA. BY. THE. GRACE. OF. GOD. QUEEN. OF. GREAT. BRITAN. EMP. OF. INDIA. Buste de Victoria de trois-quarts à 
gauche, voilée et portant la petite couronne, bordure extérieure de roses.
Rv. FIVE SHILLINGS. Écu couronné et soutenu par un lion et une licorne ; au-dessous (date), bordure extérieure de roses ; signature SPINK 
& SON.
ESC.345 -  L&S.78 ; Argent - 28,34 g - 39 mm - 12 h.
Frappe sur Flan bruni (PROOF). Superbe	 3 000 €

 Frappe privée réalisée pour les festivités accompagnant le cinquantième anniversaire de la reine Victoria. Le portrait est dû à J. Rochelle 
Thomas, antiquaire et artiste portraitiste et la réalisation confiée à l'entreprise allemande de Ludwig Christoph Lauer. Cet essai est aussi 
connu en Or, bronze ou aluminium.

                 

527.	 Victoria (1837-1901). 5 livres (5 pounds), Flan bruni (PROOF) 1893, Londres. 
Av. VICTORIA. DEI. GRA. BRITT. REGINA. FID. DEF. IND. IMP. Buste voilé et diadémé à gauche ; signature T. B.
Rv. Saint Georges terrassant le dragon, signature B. P. ; à l’exergue (date).
S.3872 - KM.787 - Fr.394a ; Or - 39,95 g - 35 mm - 12 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
PCGS PR66DCAM. L’avers est l’œuvre de Thomas Brock. Monnaie parfaite sur Flan bruni. Fleur de coin	 30 000 €
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528.	 Victoria (1837-1901). Crown, flan bruni (PROOF) 1893, Londres. 
Av. VICTORIA. DEI. GRA. BRITT. REGINA. FID. DEF. Buste couronné et voilé à gauche de Victoria, signature T.B.
Rv. Saint Georges terrassant le dragon ; à l’exergue (date).
KM.783 - S.3937 ; Argent - 28,3 g - 39 mm - 12 h.
Tranche en relief : ANNO REGNI LVI * DECUS ET TUTAMEN*. Superbe	 1 000 €

      

                  

529.	 Hong-Kong, Singapour et Malaisie (Straits Settlements), Victoria (1837-1901). Épreuve en Or du 
	 Trade Dollar, Flan bruni (PROOF) 1897, Bombay. 

Av. ONE - DOLLAR. Britannia debout à gauche, tenant le bouclier et un trident, un voilier derrière elle ; à l'exergue (date).
Rv. Monogramme entouré de la légende.
KM.T5a (restrike)  ; Or - 34,7 g - 39 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC PF 61. Rarissime. Superbe	 150 000 €
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530.	 Édouard VII (1901-1910). Médaille d’or, prix Andrew Carnegie, Iron & Steel Institut, à A. M. Portevin 
	 1909. 

Av. ANDREW CARNEGIE. Buste à droite, au-dessous signature.
Rv. IRON & STEEL INSTITUTE FOR RESEARCH. Au centre, un cartouche.
Or - 93,6 g - 53 mm - 12 h.
NGC UNC DETAILS BENT. Légèrement voilée. Flan mat et Superbe	 4 000 €

 Le Iron and Steel Institut fut fondé en Angleterre par les industries métallurgiques en 1869. Andrew Carnegie en fut le président de 1903 
à 1905. Cette médaille est attribuée à Albert Marcel Portevin, né en 1880, élève de l’École Centrale des Arts et Manufactures dont il sera 
professeur en 1925. En 1942, il est élu à l’Académie des Sciences. Dès 1905, il travaille pour de Dion Bouton sur les aciers chromés et 
fournit le rapport sur ses recherches à la Fondation Carnegie ce qui lui valut cette médaille d’or.

                 

531.	 Édouard VII (1901-1910). Demi-souverain 1902, Londres. 
Av. EDWARDVS VII D: G: BRITT: OMN: REX F: D: IND: IMP:. Tête nue à droite, signature De S. sous le cou.
Rv. Saint Georges terrassant le dragon, à l’exergue (date).
S.3974 - Fr.401 ; Or - 3,99 g - 19 mm - 12 h.
NGC MS 64. Superbe à Fleur de coin	 200 €

                         

                

532.	 Georges V (1910-1936). 5 livres (5 pounds), Flan bruni (PROOF) 1911, Londres. 
Av. GEORGIVS V D: GRA: BRITT: OMN: REX: FID: DEF: IND: IMP:. Tête nue à gauche, signature B. M.
Rv. Saint Georges terrassant le dragon, signature B.P. ; à l’exergue (date).
Fr.402 ; Or - 39,95 g - 35 mm - 12 h.
C’est le second plus haut grade !
NGC PF 66. Monnaie parfaite sur flan bruni. Fleur de coin	 30 000 €
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533.	 Georges V (1910-1936). 2 souverains (2 pounds), Flan bruni (PROOF) 1911, Londres. 
Av. Buste à gauche de Georges V ; signature B. M.
Rv. Saint Georges terrassant le dragon ; à l’exergue (date) et signature B. P.
Fr.403 - S.3995 - KM.821 ; Or - 15,97 g - 27 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC PF 67. Flan bruni (PROOF). Grade exceptionnel pour ce type ! Monnaie parfaite. Fleur de coin	 6 000 €

                 

534.	 Georges V (1910-1936). Souverain 1913, Londres. 
Av. GEORGIVS V D. G. BRITT. OMN. F. D. IND. IMP. Tête nue à gauche, signature B. M.
Rv. Saint Georges terrassant le dragon, signature B.P., à l’exergue (date).
S.3996 - Fr.404 ; Or - 7,98 g - 22 mm - 12 h.
NGC MS 64. Superbe	 400 €

                 

535.	 Georges VI (1936-1952). 5 livres (5 pounds), Flan bruni (PROOF) 1937, Londres. 
Av. GEORGIVS: VI: D: G: BR: OMN: F: D: IND: IMP: Tête nue à gauche, signature HP.
Rv. Saint Georges terrassant le dragon, signature B.P. ; à l’exergue (date).
Fr.409 - S.4074 ; Or - 39,95 g - 35 mm - 12 h.
NGC PF 64+ ULTRA CAMEO. Tranche lisse. Monnaie parfaite frappée sur flan bruni. Fleur de coin	 8 000 €

GRÈCE

                   

536.	 Othon Ier (1832-1862). Médaille d’Or, mort du Roi par K. F. Voigt ND (1862). 
Av. Légende en grec. Tête nue à droite, signature K. VOIGT.
Rv. Couronne formée de deux branches, au centre légende en grec.
Or - 27,78 g - 37 mm - 12 h.
NGC MS 60. Légères traces de brossage au revers. Rare et Superbe	 25 000 €
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537.	 Georges Ier (1863-1913). 10 drachmes 1876, A, Paris. 
Av. Légende circulaire. Tête nue à droite, au-dessous signature BARRE et (atelier).
Rv. Légende circulaire. Dans une couronne, 10 DPAXMAI (date).
Fr.76 - KM.48 ; Or - 3,33 g - 18 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC MS 62. Superbe	 500 €

                 

538.	 Georges Ier (1863-1913). 5 drachmes 1876, A, Paris. 
Av. Légende en grec. Tête nue à gauche, signature BARRE et au-dessous (date).
Rv. Légende en grec. Armes posées sur un manteau couronné et au-dessous 5 DRAXMAI.
KM.46 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h.
NGC MS 63. Avec une magnifique patine grise. Superbe à Fleur de coin	 3 000 €

                 

539.	 Georges Ier (1863-1913). Essai de 20 lepta non signé (Charles Pillet) 1912, Paris. 
Av. Autour du trou central, (valeur), Athéna tenant une victoire et branche d’olivier, avec ESSAI.
Rv. Légende en grec, autour du trou central, avec l’écu couronné du royaume et (date).
KM.E29 ; Nickel - 22 mm - 6 h.
PCGS SP65. Fleur de coin	 2 500 €

                 

540.	 Georges Ier (1863-1913). Essai de 10 lepta par Charles Pillet 1912, Paris. 
Av. Autour du trou central, (valeur), chouette sur une amphore et branche d’olivier, signature Ch. PILLET et ESSAI.
Rv. Légende en grec, autour du trou central, avec une couronne et (date).
KM.E26 ; Nickel - 4 g - 21 mm - 6 h.
PCGS SP65. Fleur de coin	 1 500 €

                 

541.	 Georges Ier (1863-1913). Essai de 5 lepta par Charles Pillet 1912, Paris. 
Av. Autour du trou central, (valeur), chouette sur une amphore et branche d’olivier, signature Ch. PILLET et ESSAI.
Rv. Légende en grec, autour du trou central, avec une couronne et (date).
KM.E24 ; Nickel - 3 g - 19 mm - 6 h.
PCGS SP64. Fleur de coin	 1 500 €
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542.	 Ferdinand III (1637-1657). Thaler 1657, KB, Kremnitz. 
Av. FERDINAND. III. D. G. RO. I. S. AVG. GER. HV. BOH. REX. Buste cuirassé et lauré à droite.
Rv. ARCHIDVX. AVS. DVX. BVR. MAR. MOR. CO. TY. (date). Aigle bicéphale éployée et couronnée.
Dav.3198 - Herinek 487 ; Argent - 42 mm - 7 h.
C’est le deuxième plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 62+. Superbe à Fleur de coin	 1 000 €

  

                 

                  

543.	 Léopold Ier (1657-1705). Médaille d’or au poids de 12 ducats, victoires sur les Turcs 1685, Nuremberg. 
Av. LEOPOLDVS. II. TVRC. VICTOR. Buste de Léopold II dans un cartouche soutenu par deux anges ; au-dessous, vue de la ville de Bu-
dapest, et plus bas signature LGL.
Rv. VERMEHRER DES REICHES. Dix cartouches avec les villes reprises aux Turcs.
Popelka 26 (AR) - Slg. Erlanger 2570 (AR) - Slg. Julius 258 (AR) - Slg. Montenuovo 975 (AR) ; Or - 41,74 g - 40 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS SP65. Par Lazare Gottlieb Laufer qui signe LGL au droit. Médaille spectaculaire. Fleur de coin	 150 000 €

HONGRIE
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544.	 Léopold Ier (1657-1705). Médaille pour la prise de Belgrade offerte par la Ville d’Augsbourg, par Philipp
	 Heinrich Müller 1688, Augsbourg. 

Av. Au centre de dix écus fleuronnés, buste lauré et cuirassé à droite de Léopold Ier ; signature P. H. M..
Rv. IL PIV BEL - GRADO sur une banderole avec signature P. H. M. F. Le Roi Joseph de Hongrie sur un trône reçoit la Pannonie agenouil-
lée ; sur les marches menant au trône, dates et noms des villes reprises ; à l’exergue : DE ALBA GRÆCA SVPERATA D. XVI. SEPT. A. 
MDCLXXXIIX GRATVLATVR S. P. Q. A.
Forster 68 - Slg. Montenuovo 1070 - Slg. Julius 357 ; Argent - 58 mm - 12 h.
NGC AU 58. Superbe	 2 000 €

 Par Philipp Heinrich Müller (1654-1719), l’un des plus fameux médailleurs européens de la fin du XVIIe s. et du début 
du XVIIIe s. Né de parents modestes, Müller commence à travailler chez un orfèvre d’Augsbourg. Son talent lui vaut 
d’être repéré par Léonard Weiss, conseiller de la ville, qui lui permet de devenir graveur de médailles. Il travaille pour 
Augsbourg mais aussi à Nuremberg pour Caspar Gottlieb Laufer, maître de la Monnaie de Nuremberg  et devient 
connu et admiré dans toute l’Europe où il exécute les portraits de nombreux Princes et régnants de son époque.

                 

545.	 Léopold Ier (1657-1705). Demi-thaler 1691, KB, Kremnitz. 
Av. LEOPOLD. D. G. R. I. S. AV. G. E. HV. B. REX. Buste cuirassé et lauré à droite.
Rv. ARCHID. AV. DV. BV. MAR. MOR. CO. TYR. (date). Aigle bicéphale éployée et couronnée.
Huszár 1401 - Unger 1042 ; Argent - 36 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 66. Millésime modifié 1691 sur 1690. Fleur de coin	 3 000 €

                 

546.	 Léopold Ier (1657-1705). Demi-thaler 1699, KB, Kremnitz. 
Av. LEOPOLD. D. G. R. I. S. AV. G. HV. B. REX. Buste cuirassé et lauré à droite.
Rv. ARCHID. AV. DV. BV. MAR. MOR. CO. TY. (date). Aigle bicéphale éployée et couronnée.
KM.220 ; Argent - 34 mm - 12 h.
NGC MS 62. Superbe à Fleur de coin	 400 €

HONGRIE
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547.	 Léopold Ier (1657-1705). 15 krajczar 1696, NB, Nagybanya. 
Av. LEOPOLD. D. G: R. I. S. A. G. H. B. REX. Buste cuirassé et lauré à droite, au-dessous XV.
Rv. PATRONA. HVNGARIAE (date). La Vierge à l’enfant.
KM.A192 ; Argent - 30 mm - 12 h.
Top pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 62. Superbe	 500 €

                 

548.	 Charles VI (1711-1740). Demi-thaler 1714, KB, Kremnitz. 
Av. CAR. VI. D: G: R: I: S: A: G: HI: HU: B: REX: Buste cuirassé et lauré à droite.
Rv. ARCHID: AVS: D: BV: M: MOR: CO: TY: (date). Aigle bicéphale éployée et couronnée.
KM.287 - Huszar.1609 ; Argent - 33 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
PCGS MS63. Superbe à Fleur de coin	 1 000 €

                 

549.	 Marie-Thérèse (1740-1780). Demi-thaler 1780, B SK-PD, Kremnitz. 
Av. M. THER. D. G. R. IMP. HU. BO. R. A. A. D. B. C. T. Armes couronnées et soutenues par deux anges.
Rv. S. MARIA MATER DEI PATRONA. HUNG (date). La Vierge à l’enfant.
KM.385.2 ; Argent - 14,03 g - 32 mm - 12 h.
C’est le deuxième plus haut grade pour ce millésime !
NGC MS 63+. Superbe à Fleur de  coin	 800 €

                 

550.	 Marie-Thérèse (1740-1780). 17 kreuzers 1762, KB, Kremnitz. 
Av. M. THER. D. G. R. I. G. H. B. R. A. A. D. B. C. T. Buste de Marie-Thérèse à droite.
Rv. PATRONA. REGNI. HVNGARIAE. (date). La Vierge à l’enfant, au-dessous XVII.
Her.1070 ; Argent - 27 mm - 12 h.
Top pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 62. Superbe	 300 €

HONGRIE
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551.	 Joseph II (1765-1790). Thaler 1782, B, Kremnitz. 
Av. IOS. II. D. G. R. IMP. S. A. G. H. B. REX. A. A. D. B. &. L. Armes couronnées et soutenues par deux anges.
Rv. S. MARIA MATER DEI PATRONA. HUNG. (date). La Vierge à l’enfant.
Dav.1168 - KM.395.1 ; Argent - 28,06 g - 40 mm - 12 h.
NGC MS 62. Superbe	 300 €

                 

552.	 Joseph II (1765-1790). Demi-thaler 1782, B, Kremnitz. 
Av. IOS. II. D. G. R. IMP. S. A. G. H. B. REX. A. A. D. B. &. L. Armes couronnées et soutenues par deux anges.
Rv. S. MARIA MATER DEI PATRONA. HUNG (date). La Vierge à l’enfant.
KM.398.2 ; Argent - 14,03 g - 32 mm - 12 h.
Top pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 62+. Superbe à Fleur de coin	 300 €

                 

553.	 François-Joseph Ier (1848-1916). 20 francs / 8 forint, tête jeune 1880, B, Kremnitz. 
Av. FERENCZ JOZSEF I. K. A. CS. ES. M. H. S. D. O. AP. KIR. Tête laurée à droite, au-dessous (atelier).
Rv. MAGYAR KIRALYSAG (date). Écu couronné accosté de 20 Fr - 8 Frt.
Fr.243 - KM.455.1 ; Or - 6,45 g - 21 mm - 12 h.
NGC MS 61. Superbe	 500 €

                 

554.	 François-Joseph Ier (1848-1916). 20 francs / 8 forint 1891, B, Kremnitz. 
Av. FERENCZ JOZSEF I. K. A. CS. ES. M. H. S. D. O. AP. KIR. Tête laurée à droite, au-dessous (atelier).
Rv. MAGYAR KIRALYSAG (date). Écu couronné accosté de 20 Fr - 8 Frt.
Fr.244 - KM.477 ; Or - 6,45 g - 21 mm - 12 h.
NGC MS 63. Superbe à Fleur de coin	 300 €

                 

555.	 François-Joseph Ier (1848-1916). 10 korona 1894, KB, Kremnitz. 
Av. FERENCZ JOZSEF I K. A. - CS. ES. M. H. S. D. O. AP. KIR. L'Empereur François-Joseph Ier debout à droite tenant un globe ; à l'exergue 
(date).
Rv. MAGYAR KIRALYSAG. Écu couronné et soutenu par deux anges ; au-dessous (atelier) et 10 KORONA.
Fr.252 - KM.485 ; Or - 3,39 g - 19 mm - 12 h.
NGC MS 63. Superbe à Fleur de coin	 200 €

HONGRIE



176

                 

556.	 Indes françaises, Shah Alam II (1759-1806). Roupie 1198/32 (1784), Pondichéry. 
Av. Inscriptions en trois lignes.
Rv. Inscriptions en trois lignes.
Lec.152 - KM.15 ; Argent - 11,3 g - 32 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé.
L’année de frappe est indiquée 32 par erreur, au lieu de 23. Seuls 19 exemplaires sont répertoriés selon Jean Lecompte
PCGS MS64. Superbe à Fleur de coin	 5 000 €

                 

557.	 Krishna Wadiyar III (1799-1868). Double pagode d’or ou 10 mohur 1218/8 (1804), Mysore. 
Av. Légende en 3 lignes.
Rv. Légende en 3 lignes.
Fr.1355 ; Or - 6,83 g - 20 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC MS 65. Rare monnaie à l’état de frappe. Fleur de coin	 10 000 €

                  
      

                 

558.	 Victoria (1837-1901). Essai de la roupie, Flan bruni (PROOF) 1839, Bombay. 
Av. VICTORIA QUEEN. Tête nue à gauche avec bandeau dans les cheveux.
Rv. EAST INDIA COMPANY (date). Dans une couronne formée de deux branches : ONE RUPEE.
KM Pn14 - SW 2.8 = cet ex. - Pr.181 ; Argent - 30 mm - 6 h.
Ex. Brand/Fore.  
NGC PF 65. Un essai de la plus grande rareté. Fleur de coin	 150 000 €

 Cet essai est préparé par un graveur indien, peut-être Jewran Shamji, dans l'atelier de Bombay. Les documents manquent sur cet essai 
qui ne fut pas adopté, mais qui représente un jalon important dans la collection des monnaies de l’Inde britannique.

INDE
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559.	 Victoria (1837-1901). Médaille d’Or, prix de l'école la Martinière de Calcutta (Général Martin), par 
	 Wyon ND (après 1836), Londres. 

Av. LABORE ET CONSTANTIA. Buste du Général Martin en uniforme à droite ; signature B. WYON S.
Rv. LA MARTINIERE PRIZE MEDAL. Cartouche sous une couronne, avec vue de face de l'école et OPENED I MARCH 1836.
Or - 47,02 g - 42 mm - 12 h.
NGC UNC DETAILS MOUNT REMOVED. Trace d’une ancienne bélière, Superbe	 4 000 €

INDOCHINE

                 

560.	 IIIe République (1870-1940). Piastre, Flan bruni (PROOF) 1885, A, Paris. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE (date). La République assise à gauche tenant un faisceau.
Rv. INDO-CHINE FRANÇAISE /TITRE 0.900 POIDS 27.215 GR. Dans une couronne : PIASTRE DE COMMERCE et (atelier).
Lec.266 ; Argent - 27 g - 39 mm - 6 h.
NGC PF 63+. Rarissime millésime frappé à 100 exemplaires, flan bruni. Superbe à Fleur de coin	 20 000 €

                 

561.	 IIIe République (1870-1940). Essai de la piastre 1931, A, Paris. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE. Buste de la République à gauche, avec bonnet phrygien et laurée ; signature EM. LINDAUER.
Rv. INDOCHINE FRANÇAISE. Dans un décor : 1 PIASTRE et (date) ; à l’exergue : ESSAI.
Lec.308 ; Argent - 20 g - 35 mm - 6 h.
C’est le deuxième plus haut grade pour ce type !
PCGS SP64+. Avec la tranche striée. Belle patine, Fleur de coin	 500 €

                 

562.	 IIIe République (1870-1940). 20 centimes, Flan bruni (PROOF) 1885, A, Paris. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE. La République assise de face et tenant un faisceau ; à l’exergue (date) et signature BARRE.
Rv. INDO-CHINE FRANÇAISE / TITRE 0,900 POIDS  5,442. Au centre 20 CENT. et (différents).
Lec.188a ; Argent - 5,44 g - 26 mm - 6 h.
C’est le second plus haut grade !
PCGS PR61. Très rare. Traces de vernis et léger brossage. Superbe	 1 500 €

INDE - INDOCHINE
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563.	 IIIe République (1870-1940). 20 centimes 1922, A, Paris. 
Av. REPUBLIQUE FRANÇAISE. La République assise de face et tenant un faisceau ; à l’exergue (date) et signature BARRE.
Rv. INDO-CHINE FRANÇAISE / TITRE 0,680 POIDS  5 GR 4. Au centre (valeur) et (différents).
Lec.222 ; Argent - 5,4 g - 26 mm - 6 h.
C’est le deuxième plus haut grade pour ce millésime !
PCGS MS66+. Exemplaire de très haute qualité. Fleur de coin	 200 €

                 

564.	 État Français (1940-1944). Essai du 1/2 taël (1/2 lang ou 1/2 bya) au caractère Phù, tranche lisse, par 
	 R. Mercier ND (1943), Hanoï. 

Av. Caractère dans le champ.
Rv. Légende dans le champ et ESSAI poinçonné au bas.
Lec.321 ; Argent - 17,8 g - 34,6 mm - 12 h.
PCGS SP61. Avec la tranche lisse. Superbe	 15 000 €

                 

565.	 État Français (1940-1944). 1/2 taël (1/2 lang ou 1/2 bya) ND (1943-1944), Hanoï. 
Av. Caractère dans le champ.
Rv. Légende dans le champ.
Lec.322 - L&M.434 ; Argent - 18,8 g - 34,7 mm - 12 h.
NGC UNC DETAILS REV HARSHLY CLEANED. Traces importantes de nettoyage au revers, sinon Superbe	 800 €

                 

566.	 État Français (1940-1944). Essai du taël (lang ou bya) au caractère Phù, tranche lisse, par R. Mercier
	 ND (1943), Hanoï. 

Av. Caractère dans le champ. Rv. Légende dans le champ et ESSAI poinçonné au bas.
Lec.323 v. (tranche striée) ; Argent - 37,6 g - 41,8 mm - 12 h.
PCGS UNC Details (98 - Damage). Tranche lisse. Chocs sur la tranche sinon Superbe	 30 000 €

INDOCHINE
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567.	 Nassereddine Shah (1848-1896). Médaille de bravoure au module de 5 tomans AH 1300 (1883), Téhéran. 
Av. Le Lion tenant le sabre dans une couronne formée de deux branches.
Rv. Légende circulaire. Légende et (date) au centre.
Fr.53 ; Or - 14,16 g - 35 mm - 12 h.
PCGS Genuine UNC Detail - Tooled. Rayures dans les champs sinon Superbe	 8 000 €

                 

568.	 Ahmad Chah Qadjar (1909-1925). 5 toman AH 1332/1 (1913), Téhéran. 
Av. Légende dans un grènetis, le tout dans une couronne formée de deux branches.
Rv. Le Lion tenant le sabre dans une couronne formée de deux branches.
Fr.- - KM.1075 ; Or - 14,27 g - 36,5 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS AU58. Superbe	 12 000 €

ITALIE

                                

569.	 Louis XII (1498-1514). Cavallotto 1er type ND (1508-1512), Asti. 
Av. + LV. D: G. FRAN. REX. MLI. D. AC. AST. DN. Écu de France couronné.
Rv. S* SECONDVS* ASTENSIS*. Saint Second à cheval à gauche, tenant un château 
dans la main gauche.
MIR.80/3 (R3) - Dy.707 - Biaggi 735 ; Argent - 3,96 g - 28 mm - 7 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC AU 53. Rare, TTB	 4 000 €

IRAN - ITALIE
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570.	 Bologne, Giovanni I Bentivoglio gouverneur (1401-1402). Florin ou bolognèse d’or (bolognino) 
	 ND (1401-1402), Bologne. 

Av. S. PETRVS D. BONONIA. Saint Pierre de face, écu aux armes du gouverneur.
Rv. IOHS. D. BET - EVOGLIS. Lion à gauche avec la bannière.
Fr.116 - Biaggi 373 - MIR cf.13 ; Or - 3,53 g - 19 mm - 6 h.
Provient de la collection Allen Moretti.
NGC MS 61. De qualité remarquable pour ce type rare. Superbe	 3 000 €

  

                 

571.	 Étrurie (royaume d’), Charles-Louis et Marie-Louise (1803-1807). 1/2 dena de 5 lire 1803, Florence. 
Av. CAROLVS LVD. D. G. REX ETR. & M. ALOYSIA R. RECTRIX I. I. H. H. Bustes accolés de Charles-Louis et de sa mère Marie-Louise 
à droite. Rv. DOMINE SPES MEA - A IUVENTUTE MEA// FLORENTIÆ, date. Armoiries couronnées entourées du collier de l'ordre de 
la Toison d'or.
MIR.426.1 - DMP.938 ; Argent - 35 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
PCGS MS63. Superbe à Fleur de coin	 1 200 €

                            

572.	 Étrurie (Grand-duché d’), Léopold II (1824-1859). Ruspone 1836, Florence. 
Av. LEOPOLDVS II. D. G. A. A. M. D. ETR. Grande fleur de lis.
Rv. S. IOANNES - BAPTISTA (date). Saint Jean-Baptiste assis à gauche, la tête en arrière, et tenant une croix.
Fr.344 - MIR.444/5 - M.311 - P.98 ; Or - 10,47 g - 27 mm - 6 h.
PCGS MS64. D’une brillance de frappe exceptionnelle. Presque Fleur de coin	 3 000 €

                           

573.	 Ferrare (duché de), Hercule Ier d’Este (1471-1505). Ducat ND (1471-1505), Ferrare. 
Av. HERCVLES. DVX. FERRARIE. Buste cuirassé à gauche d'Hercule Ier d'Este.
Rv. SVREXIT. XPS. REX. GLE. Le Christ sortant du Sépulcre, bénissant de la main droite, et tenant une bannière, une croisette sous le 
tombeau.
MIR.250 - Ber.43b - Fr.265 ; Or - 3,48 g - 24 mm - 6 h.
Petit choc sur la tranche. TTB à Superbe	 3 000 €

ITALIE
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574.	 Gênes, gouvernement des Guelfes (1318-1333). Genovino ND (1318-1333), Gênes. 
Av. +° IANVA° QVAM° DEVS° PROTEGAT (différent). Portail génois dans un polylobe orné de motifs floraux.
Rv. + CONRADV: REX: ROMANORVM. Croix pattée dans un polylobe orné de motifs floraux et cantonné d’étoiles.
MIR.26 - Fr.353a ; Or - 3,51 g - 22,5 mm - 8 h.
Rarissime, TTB à Superbe	 5 000 €

 Avec un lion avançant à droite pour le gouvernement des Guelfes précédant l’élection du premier doge en 1339.

   

                     

575.	 Gênes, gouvernement des Gibelins (1334-1336). Genovino ND (1334-1336), Gênes. 
Av. +° IANVA° QVAM DEVS° PROTEGAT (différent). Portail génois dans un polylobe orné de motifs floraux.
Rv. + CONRADVS* REX* ROMANORVM. Croix pattée dans un polylobe orné de motifs floraux et cantonné d’étoiles.
MIR.27 - Fr.353b ; Or - 3,54 g - 21 mm - 12 h.
Très rare, TTB	 10 000 €

 Avec un aigle pour le gouvernement des Gibelins précédant l’élection du premier doge en 1339.

                     

576.	 Gênes, Barnaba di Goano, 18e doge (1415). Ducat ND (1415), Gênes. 
Av. +: B: D: G: DVX: IANVENSIVM: XVIII:. Portail génois dans un polylobe orné de motifs floraux, au-dessous M.
Rv. + CONRADV: REX: ROMANORV: R. Croix pattée dans un polylobe orné de motifs floraux et cantonné d’étoiles.
MIR.63 - Fr.363 ; Or - 3,57 g - 22,5 mm - 5 h.
Rarissime, Superbe	 25 000 €

                 

577.	 Gênes, République (1528-1797). 96 lire 1796, Gênes. 
Av. REIP. GENU. - DUX. ET. GUB. Écu couronné posé sur un entablement et soutenu par deux griffons.
Rv. ET. REGE. - EOS. (date). La Vierge avec l’Enfant dans les nuées, au-dessous L. 96.
Fr.444 - KM.251 - MIR.275/5 ; Or - 25,21 g - 33 mm - 6 h.
NGC MS 61. Stries d’ajustage sur les listels. Superbe	 3 000 €

ITALIE
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578.	 Lombardie-Vénétie, Ferdinand Ier (1835-1848). 1 souverain 1839, A, Vienne. 
Av. FERD. I. D. G. AVSTR. IMP. HVNG. BOH. R. H. N. V. Tête laurée à droite, au-dessous (atelier).
Rv. REX. LOMB. ET. VEN. DALM. GAL. LOD. ILL. A. A. (date). Aigle bicéphale éployée et couronnée.
Fr.965 - KM.21.1 ; Or - 11,33 g - 25,5 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 61. Rare. Superbe	 6 000 €

                 

579.	 Milan (duché de), Galéaz-Marie Sforza (1466-1476). Demi-teston ND (1466-1476), Milan. 
Av. (tête mitrée de Saint Ambroise) GALEAZ. M. SF. VICECOS. DVX. MLI. QIT’. Buste cuirassé à droite.
Rv. (tête mitrée de Saint Ambroise) PP. ANGLE. O3. CO. AC. IANVE. D. ZC’. Écu couronné aux armes de la ville, et accosté d’un G cou-
ronné et d’un M couronné.
MIR.202 ; Argent - 5,02 g - 29 mm - 2 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC AU 58. Belle patine, flan très large. Superbe	 3 000 €

                           

580.	 Milan (duché de), Giovanni Galeazzo Maria Sforza (1476-1494). Double ducat ND (1476-1477), Milan. 
Av. (tête mitrée de Saint Ambroise) IO GZ. M. SF. VICECOS. DVX. MLI. SX. Buste cuirassé à droite avec le bonnet.
Rv. + - PP. ANGLE - .Q3. COS. Z. C. Écu surmonté de deux heaumes à cimier.
Fr.693 - Bern.93 - Bia.1564 - Cr.1  ; Or - 6,95 g - 26,7 mm - 4 h.
Petit choc dans le champ. Magnifique portrait. TTB à Superbe	 5 000 €

                 

581.	 Milan (duché de), Giovanni Galeazzo Maria Sforza (1476-1494). Teston ND (1480-1494), Milan. 
Av. (tête mitrée de Saint Ambroise) IO GZ. M. SF. VICECO. DVX. MLI. SX. Buste cuirassé à droite.
Rv. (tête mitrée de Saint Ambroise) LVDOVICVS. PATRVVS. GVBNANS. Buste cuirassé à droite.
Cr.3 - Biaggi 1569 ; Argent - 9,61 g - 28 mm - 3 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC AU 58. Très belle monnaie, patine de médaillier, infime dépôt au droit. Presque Superbe	 600 €

ITALIE
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582.	 Milan (duché de), Giovanni Galeazzo Maria Sforza (1476-1494). Teston ND (1480-1494), Milan. 
Av. (tête mitrée de Saint Ambroise) .IO GZ. M. SF. VICECOMES. DVX. MLI. SX. Buste cuirassé à droite.
Rv. (tête mitrée de Saint Ambroise) LV. PATRVO. - GVBNANTE. Écu surmonté de deux heaumes à cimier.
MIR.222 - Cr.4 ; Argent - 9,61 g - 28,5 mm - 5 h.
NGC AU 58. Superbe	 1 500 €

 

                          

583.	 Philippe II d’Espagne (1556-1598). Doppia 1578, Milan. 
Av. PHI. REX HISPANIAROM. ETC. Buste couronné, drapé et cuirassé à droite de Philippe II, à l’exergue : (date).
Rv. MEDIOL - ANI. DVX. Écu couronné.
Fr.716 - KM.178 - MIR.301/1 ; Or - 6,62 g - 26 mm - 11 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
Monnaie à l’état de frappe ayant conservé son brillant d’origine. Légère faiblesse sur la date. 
NGC MS 64. Superbe à Fleur de coin	 2 000 €

 

                 

584.	 Milan, royaume d’Italie, Napoléon Ier (1805-1814). 40 lire 1808, M, Milan. 
Av. NAPOLEON IMPERATORE E RE (date). Tête nue à gauche.
Rv. REGNO D’ITALIA / 40 LIRE. Écu posé sur un manteau et couronné.
M.192 - Pag.11 - Gn.72 ; Or - 12,9 g - 26 mm - 6 h.
Top Pop (5) : c’est le plus haut grade pour ce millésime.
PCGS MS62. Avec la tranche en relief, peu commun, presque Superbe	 1 500 €

 

                      

585.	 Milan, royaume d’Italie, Napoléon Ier (1805-1814). 5 lire 1812/02, M, Milan. 
Av. NAPOLEONE IMPERATORE E RE. Tête nue à droite, au-dessous (date) et (atelier).
Rv. REGNO D’ITALIA / 5 LIRE. Écu soutenu par un aigle et posé sur un manteau couronné, avec deux hallebardes en sautoir.
G.16 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
PCGS MS62. Superbe	 2 000 €

ITALIE



184

 

                 

586.	 Naples et Sicile, Philippe III d’Espagne (1598-1621). Demi-ducaton ND (1598-1621), Naples. 
Av. PHILIPP. III. D. REX ARAG. VTRI. Buste cuirassé et radié à gauche.
Rv. + SICILIE ET HIERVSALE. Écu couronné.
MIR.202 ; Argent - 15,07 g - 33 mm - 3 h.
Top pop : c’est le plus haut grade pour ce type !
NGC  MS 63. Flan de forme irrégulière. Superbe à Fleur de coin	 1 500 €

 

                  
     

                 

587.	 Naples, Joachim Murat (1808-1815). Essai de 12 carlini 1810, Naples. 
Av. Tête nue de Joachim Murat à droite.
Rv. Dans une couronne : DODICI CARLINI et (date).
MIR.434/2 - CNI XX/17 v. - Dav. Cf 166 (note) ; Argent - 39 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 60. Avec la tranche inscrite en creux. Infime manque de métal au revers sous la couronne sinon un 
exemplaire superbe de cet essai rarissime de la piastre de 12 carlini	 40 000 €

 

                 

588.	 Naples, Joachim Murat (1808-1815). 5 lire 1813, Naples. 
Av. GIOACCHINO NAPOLEONE. Buste à droite, au-dessous (date).
Rv. REGNO DELLE DUE SICILIE. Écu couronné, au-dessous 5 LIRE.
MIR.441/1 - M.484 - Pag.58 ; Argent - 24,90 g - 37 mm - 12 h.
Top pop (5) : c’est le plus haut grade pour ce millésime !
NGC MS 63. Superbe à Fleur de coin	 8 000 €
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589.	 Naples et Deux-Siciles, Ferdinand II (1830-1859). 30 ducats 1833, Naples. 
Av. FERDINANDVS II. - DEI GRATIA REX. Tête nue à droite, au-dessous (date).
Rv. REGNI VTR. - SIC. ET HIER. Génie debout posant la main droite sur une colonne surmontée d’une couronne et la main gauche ap-
puyée sur un bouclier fleurdelisé ; à l’exergue :  ACINI 850 / TITOLO MILLESIMI 996 / DUCATI 30.
Fr.866 - Mont.674 - MIR.487 ; Or - 37,8 g - 35 mm - 6 h.
NGC UNC DETAILS REV SCRATCHED. Petit choc au revers sinon TTB à Superbe	 4 000 €

 

                 

590.	 Naples et Deux-Siciles, Ferdinand II (1830-1859). 120 grana 1851, Naples. 
Av. FERDINANDVS II. - DEI GRATIA REX. Tête nue à droite, au-dessous (date).
Rv. REGNI VTR. - SIC. ET HIER. Écu couronné, au-dessous G. 120.
MIR.503 - M.788 - KM.370 ; Argent - 27,53 g - 36 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
PCGS MS62. Superbe	 200 €

 

                 

591.	 Naples et Deux-Siciles, Ferdinand II (1830-1859). 120 grana 1856, Naples. 
Av. FERDINANDVS II. DEI GRATIA REX (date). Tête nue à droite.
Rv. REGNI VTR. SIC. ET HIER. Écu couronné, au-dessous G.120.
MIR.503/5 ; Argent - 36 mm - 6 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
PCGS MS64. Superbe à Fleur de coin	 350 €
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592.	 Parme, Ranuccio Ier Farnèse (1592-1622). Double ducaton (doppio ducatone) 1604, Parme. 
Av. RAIN* FAR* PAR* ET* PLAC* DVX* IIII*. Buste cuirassé à gauche.
Rv. MERITIS QVESITAM. Mars et Pallas tenant une couronne au-dessus de lis ; à l’exergue (date).
MIR 983/1 (R3) - CNI.16 - Dav.4114 ; Argent - 63,34 g - 48 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé ! Provient d’une vente The New York Sale XX, 7 janvier 2009, N° 884 et NGSA, 12 décembre 2006 N° 
845.
NGC VF 30. TTB	 15 000 €

 

                 

593.	 Parme, Ranuccio Ier Farnèse (1592-1622). Double ducaton (doppio ducatone) 1614, Parme. 
Av. RAIN* FARN* PAR* ET* PLAC* DVX* IIII*. Buste cuirassé à gauche.
Rv. MERITIS - VESITAM. Mars et Pallas tenant une couronne au-dessus de lis ; à l’exergue A. (date) R..
MIR 983/2 (R3) - CNI.27/29 - Dav.4114 ; Argent - 62,99 g - 47 mm - 7 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC XF 45. Le chiffre 4 du millésime est vu en miroir. TTB	 5 000 €

 

                 

594.	 Parme, Ranuccio Ier Farnèse (1592-1622). Double ducaton (doppio ducatone) 1615, Parme. 
Av. RAIN* FAR* PAR* ET* PLAC* DVX* IIII*. Buste cuirassé à gauche.
Rv. MERITIS QVESITAM. Mars et Pallas tenant une couronne au-dessus de lis ; à l’exergue (date).
MIR 983/3 (R3) - CNI.33 - Dav.4114 ; Argent - 63,60 g - 49 mm - 7 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC AU 53. Rare, TTB à Superbe	 18 000 €
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595.	 Savoie, Charles Ier (1482-1490). Teston ND (1485-1490), Cornavin. 
Av. + KAROLVS. D. SABAVDIE. MAR. I. ITA. (différent). Buste cuirassé à droite avec l’épée levée.
Rv. + XPS. VINCIT. XPS. REGNAT. XPS. INPER. Écu de Savoie sous un nœud de Savoie et entre FE - RT, le tout dans un quadrilobe.
Cud.265c ; Argent - 9,58 g - 28 mm - 3 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 62. Exemplaire exceptionnel. Superbe à Fleur de coin	 20 000 €

 Avec différent GG du maître Nicola Gatti, à partir du 4 décembre 1485 à Cornavin.

                

           

596.	 Savoie, Charles II (1504-1553). Demi-teston 1er type ND, Bourg-en-Bresse. 
Av. + CAROLVS. DVX. SABAVDIE. SECOND (atelier). Buste cuirassé, avec le chapeau à droite, un annelet derrière le buste.
Rv. N - IL DEEST. TIM - ENTIB° DEVM° (atelier). Écu incliné de Savoie surmonté d’un heaume à cimier à gauche et lambrequins.
Cud.417a - MIR.357 ; Argent - 4,73 g - 27,5 mm - 7 h.
Ex NGC MS 62. Monnaie très rare et Superbe	 20 000 €

 

                 

597.	 Savoie, Victor-Amédée II, roi de Sicile (1713-1718). Lira 2e type 1718, Turin. 
Av. VIC. AM. D. G. SIC. IER. ET. CYP. REX. Buste cuirassé à droite.
Rv. DVX. SAB. ET. MON. - TISF. PRIN. PED. &c (date). Écu couronné, au-dessous S. 20.
Cud.995b - Bi.757c ; Argent - 27,5 mm - 6 h.
NGC AU 55. Belle patine, presque Superbe	 1 000 €
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598.	 Savoie, Victor-Amédée III (1773-1796). Médaille pour les noces de Charles-Emmanuel et Marie-Clotilde
	 de France, par Lorenzo Lavy 1775, Turin. 

Av. VICTORIVS. AMEDEVS. III. REX. SARDINIAE. Buste cuirassé de Victor-Amédée III à droite ; signature LAVY.
Rv. COMMVNI. POPV - LORVM. GAVDIO. Bustes accolés à droite de Charles-Emmanuel et de Marie-Clotilde ; à l’exergue : CAROLI. EM. 
FERD. P. P. NVPTIAE. COM. M. A. CLOTILDE GALL. R. SORORE MDCCLXXV.
U.d.S.17 - Litta 89 v. ; Or - 52,9 g - 49 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé ! 
PCGS MS 62. Coup sur la tranche. Superbe	 30 000 €

 					                       

  					            

599.	 Sicile (royaume de), Charles d’Anjou (1266-1285). Réal d’or ND (1266-1278), Messine. 
Av. + KAROL DEI GRA. Buste drapé et couronné à droite ; derrière, un lis.
Rv. + R - .EX: SI. - .CILI. - E. Écu aux armes de Charles d’Anjou.
Spahr 1 - MEC.624 v. - Biaggi 1282 - Fr.653 ; Or - 5,24 g - 20 mm - 6 h.
Provient d’une vente Münzen und Medaillen 50, 27 février-1er mars 1975, N° 597 puis vente Classical Numismatic Group 57, 4 avril 2001, N° 
1585.
NGC AU DETAILS REV RIM FILED. Petites rayures, TTB à Superbe	 20 000 €

  

Charles d’Anjou est le dernier fils du roi de France Louis 
VIII et de Blanche de Castille, il est donc le frère cadet 
de Saint Louis (IX) qu’il accompagnera pendant la sep-
tième croisade en 1248. Comte d’Anjou et du Maine, il 
devient comte de Provence par son mariage avec Béa-
trice de Provence en 1246. Allié de la papauté, il s’em-
pare de Naples et de la Sicile, en battant Manfred et 
Conrad et devient le premier roi de Naples de la dynas-
tie angevine. En 1277, il prétend au trône de Jérusalem. 
Il est toutefois chassé de la Sicile par une coalition des 
Siciliens avec Pierre III d’Aragon.
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600.	 Sicile, Charles III (1720-1733). Once de 30 tari 1733, CP-SM, Palerme. 
Av. CAROL. III. D. G. SICIL. ET. HIER. REX. Buste à la tête laurée à droite.
Rv. EX. AVRO. ARGENTEA. RESVRGIT (date). Le Phénix sous un soleil.
MIR.516 - Spahr.54 - Dav.1414 - KM.134 ; Argent - 57 mm - 8 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
PCGS AU58. Superbe	 6 000 €

 Avec différent SM de Simone Maurigi, maître de la Monnaie de Palerme.

   

                 

601.	 Sicile, Ferdinand IV (1759-1816). Once de 30 tari 1791, GL-CI, Palerme. 
Av. FERDINANDVS. D. G. SICIL. ET. HIER. REX. Buste cuirassé à droite.
Rv. EX. AVRO. ARGENTEA. RESVRGIT (date). Le Phénix sous un soleil.
MIR.597 - Dav.LS565 ; Argent - 68,13 g - 55 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC AU 58+. Avec différent GL-CI du maître Gabriele Lancillotto Castello. Superbe	 3 000 €

 

                 

602.	 Sicile, Ferdinand IV (1759-1816). 12 tari 1796, Nd-OV, Palerme. 
Av. FERDINANDUS. D. G. SICIL. ET HIER. REX. Buste cuirassé à droite, au-dessous T. 12.
Rv. HISPA - NIA RUM. INFANS (date). Aigle éployée et couronnée.
C.35a.4 - MIR.603/1 - M.248 ; Argent - 27,29 g - 39 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
PCGS MS62. Infimes stries d’ajustage. Superbe à Fleur de coin	 2 000 €

 Ferdinand III de Sicile règne aussi comme Ferdinand IV de Naples. N.d - O. V au revers est pour le maître Nicolas D'Orgemont Vigevi, 
Baron de La Fontaine.
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603.	 Sicile, Ferdinand IV (1759-1816). 2 tari 1796, Nd-OV, Palerme. 
Av. FERDINAN. D. G. SIC. ET HIER. REX. Buste cuirassé à droite, au-dessous T. 2.
Rv. HISPA - NIA RUM. INFANS (date). Aigle éployée et couronnée.
M.331 ; Argent - 4,52 g - 23 mm - 6 h.
Top Pop : C’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 65+. Fleur de coin	 2 500 €

 

                 

604.	 Toscane (Grand-duché de), François Ier Médicis (1574-1587). Piastre 1579, Florence. 
Av. FRAN. MED. MAGN. DVX. ETRVRIAE. Buste cuirassé à droite.
Rv. S. IOANNES. BATISTA. Saint Jean-Baptiste, au-dessous (date).
MIR.181/5 ; Argent - 42 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS MS64 (NGSA 30 years). Infimes stries d’ajustage. Superbe	 3 000 €

 

                            

605.	 Florence (Grand-duché de), Léopold II (1824-1849). 80 fiorini (Ottanta) 1827, Florence. 
Av. LEOPOLDVS. II. D. G. P. I. A. P. R. H. ET B. A. A. MAGN. DVX. ETR. Grande fleur de lis.
Rv. NOSTER DEVS SVSCEPTOR. Armes couronnées, au-dessous K24 et (date).
Fr.343 - KM.78 - Mont.305 ; Or - 32,65 g - 32 mm - 6 h.
C’est le deuxième plus haut grade !
PCGS MS65+. Seuls 1586 exemplaires frappés et exemplaire de qualité exceptionnelle. Fleur de coin	 20 000 €

 

                            

606.	 Vatican, Alexandre VI (1492-1503). Doppio fiorino (double florin) ND (1492-1503), Rome. 
Av. ALEXANDER° - °VI° PONT° MAX°. Dans un quadrilobe, l'écu de Borgia sous la tiare et les clés.
Rv. * SANCTVS° PETRVS° ALMA° ROMA°. Saint Pierre dans sa barque, relevant son filet.
Fr.30 - Munt.4 - B.527 ; Or - 6,79 g - 25 mm - 7 h.
C’est le second plus haut grade !
PCGS MS63. Rare et Superbe	 10 000 €
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607.	 Vatican, Clément VII (1523-1534). Double florin ND (1523-1534), Rome. 
Av. CLEMEN. VII. PONT. MAX. Armes surmontées des attributs du Pontife.
Rv. + SANC. PETRVS. ALMA. ROMA. Saint Pierre dans sa barque.
Fr.59 - MIR.786/1 - Munt.14 - Berman 829 ; Or - 6,77 g - 26 mm - 5 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
PCGS MS62. Superbe à Fleur de coin	 4 000 €

 

                     

608.	 Vatican, Innocent X (1644-1655). Médaille d’Or, le lavement de pieds An X (1654), Rome. 
Av. INNOC. X. PONT. MAX. AN. (date). Buste à droite, signature GM.
Rv. TV DOMINVS ET MAGISTER. Le Christ lavant les pieds de Saint Pierre ; à l’exergue : EXEMPL. DEDI / VOBIS.
Miselli.486 ; Or - 12,9 g - 30 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS SP55. Par Gaspare Morone Mola. TTB à Superbe	 2 000 €

 

                 

609.	 Vatican, Pie VI (1775-1799). 10 sequins 1787, Bologne. 
Av. PIVS. VI. PONT. MAX. AN XII. Armes surmontées des attributs du Pontife.
Rv. S. PETRON. BON. PROT. AN. (date). Saint Pierre dans les nuages, à l’exergue : ZECCH. 10.
Fr.390 - B.3012 ; Or - 34,19 g - 37 mm - 12 h.
NGC MS 60. Superbe	 10 000 €

 

                 

610.	 Vatican, Pie IX (1846-1878). 100 lire An XXI - 1866, R, Rome. 
Av. PIVS IX PONT. - MAX. A. (date). Buste à gauche de Pie IX, au-dessous signature C. VOIGT.
Rv. STATO PONTIFICIO. Couronne formée de deux branches, au centre en trois lignes : 100 LIRE (date) et à l'exergue (atelier).
M.336 - P.519 - KM.1383 - Fr.278 ; Or - 32,25 g - 35 mm - 6 h.
PCGS AU55. Seuls 1115 exemplaires frappés ! TTB à Superbe	 6 000 €
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611.	 Vatican, Pie IX (1846-1878). 100 lire An XXIII - 1869, R, Rome. 
Av. PIVS IX PONT. - MAX. A. (date). Buste à gauche de Pie IX, au-dessous signature C. VOIGT.
Rv. STATO PONTIFICIO. Couronne formée de deux branches, au centre en trois lignes : 100 LIRE (date) et à l'exergue (atelier).
M.338 - P.521 - Fr.278 ; Or - 32,25 g - 35 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS AU58. Seuls 624 exemplaires frappés ! Superbe	 8 000 €

 

                 

612.	 Vatican, Pie IX (1846-1878). Médaille pour l’ouverture du Concile du Vatican, par Bianchi 1869, Rome. 
Av. PIVS. IX. PONT. MAX. SACRI. PRINC. A. XXIV. Buste de Pie IX à gauche ; signature I. BIANCHI. S.
Rv. TIBI. DABO. CLAVES. REGNI. CAELORVM. Le Christ avec les Apôtres remettant les clés à Saint Pierre ; à l’exergue : CONCILIO. 
OECVM. VATICANO FELICITER. COEPTO VI. ID. DECEMBR. A. MDCCCLIX ; signature FRAN. BIANCHI. INV. ET SCVL..
Bartolotti XXIV-8 - Cam.1649/1334 ; Argent - 194,17 g - 74 mm - 12 h.
Avec une jolie patine. Superbe	 500 €

 

                 

613.	 Vatican, Léon XIII (1878-1903). Médaille offerte par le Sacré Collège des Cardinaux pour le jubilé 
	 sacerdotal de Léon XIII An X - 1887, Rome. 

Av. LEO. XIII. MAX. AN. X. Buste à gauche de Léon XIII ; signature F. BIANCHI.
Rv. En neuf lignes : LEONI. XIII ANNVM. L. SACERDOTII. SVI IN SVMMA. ORBIS. CATHOLICI. LAETITIA FAVSTE. FELICITER. 
EXPLENTI COLLEGIVM. CARDINALIVM OBSEQVII. ET. GRATVLATIONIS. CAVSA PRINCIPI. OPTIMO ANTISTITI. SACROR-
VM. MAXIMO MDCCCLXXXVII.
Patrignani 45 - Bart.31 ; Argent - 291,58 g - 82 mm - 12 h.
Exemplaire délicatement patiné. Superbe	 500 €

80 %

80 %
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614.	 Venise, Francesco Venier (1554-1556). Sequin ND (1554-1556), Venise. 
Av. FRAN. VENE - S. M. VENET. Le doge agenouillé devant Saint Marc debout, tenant ensemble l'oriflamme de la République.
Rv. SIT. T. XPE. DAT. QTV - REGIS. ISTE. DVCAT. Le Christ nimbé de face, debout, entouré d'étoiles, bénissant et tenant la Bible.
Ft.1253 ; Or - 3,54 g - 20 mm - 8 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
PCGS MS66. Fleur de coin	 600 €

 

         

615.	 Venise, Giovanni II Corner (1709-1722).  Oselle de 4 sequins 1710 - An II, Venise. 
Av. S. MARCVS. VENETVS. Le lion de Saint Marc couronné et nimbé de face, sur les Évangiles.
Rv. Dans une couronne formée de deux branches : IOANNIS CORNELII PRINCIPIS MVNVS AN:II. SAL: MDCCX, ET AB VRBE CON: 
MCCXC.
Pao.363 - Mont.1252 (R5) - CNI 150 ; Or - 13,80 g - 36,5 mm - 1 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS AU53. Superbe	 20 000 €

                   

616.	 Venise, Alvise IV Mocenigo (1763-1778). Essai du 1/4 de ducat en or ND (1763-1767), Venise. 
Av. *S* M* V* ALOY: MOCENI* D*. Le doge agenouillé à gauche face à Saint Marc nimbé ; à l’exergue (différent).
Rv. QVAR* DVCAT* VENET. Le lion de Saint Marc ; à l’exergue *(étoile)*.
KM.Pn163 - CNI 47 pl.XXXI/17 ; Or - 6,95 g - 29 mm - 1 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS MS63. Magnifique exemplaire de cette très rare monnaie. Superbe	 8 000 €

 Ce très rare quart de ducat est un essai avec DG à l'exergue pour identifier le maître de la Monnaie Domenego Gritti, de 1762 à 1767.

Par tradition, le Doge devait of-
frir cinq canards sauvages par an 
à chaque noble du grand Conseil. 
En 1521, quand les guerres empê-
chèrent la chasse dans la lagune 
de Murano où ces oiseaux étaient 
capturés, il fut décrété de rempla-
cer ceux-ci par des monnaies de 
même valeur : ainsi naît l’oselle 
ou “oiseau”. Le premier Doge a 
émettre ces oselles d’argent est 
Antonio Grimani en 1521. Puis, 
à partir de la victoire de Lépante 
sur les Turcs, en 1571, les oselles 
furent frappées en or, certaines à 
Murano même.
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617.	 Venise, Napoléon Ier Roi d'Italie (1805-1814). Médaille d’Or, prix de Venise de l’Académie impériale 
	 des Beaux-Arts, par Manfredini ND (1800-1815), Milan. 

Av. IMPERIALE REGIA ACCADEMIA DELLE BELLE ARTI. Minerve casquée assise sur un trône, tenant les trois Grâces ; signature L. 
MANFREDINI. Rv. Dans une couronne de laurier : PREMIO DI VENEZIA.
Br.586 - TNG.17/14 ; Or - 69,73 g - 61,2 mm - 12 h.
De minimes marques sur les listels et hairlines dans les champs, ainsi qu’une léger coup repris sur le listel.
Exemplaire superbe et spectaculaire	 12 000 €

 

                 

618.	 Italie, Venise. Médaille d’argent, prix de l’institut des Beaux-Arts de Venise, par Manfredini ND, Milan. 
Av. R. ISTITUTO DI BELLE ARTI IN VENEZIA. Minerve casquée assise sur un trône, tenant les trois Grâces ; signature L. MANFREDINI.
Rv. Dans une couronne de laurier : PREMIO.
Argent - 95,94 g - 61,5 mm - 12 h.
Exemplaire splendide avec une magnifique patine	 3 000 €

 

                 

619.	 Savoie-Sardaigne, Victor-Emmanuel Ier (1814-1821). Médaille, retour de Victor-Emmanuel à Turin 
	 1814, Turin. 

Av. VICTORIVS - EMMANVEL. Buste drapé à droite, au-dessous signature A. LAVY F..
Rv. ADVENTVS REGIS. Le Roi salue la ville de Turin, représentée par une femme tourelée et appuyée sur un écu aux armes de la ville ; à 
l’exergue : TAVRINORVM AN. MDCCCXIV.
Br.1538 - Ess.1472 ; Argent - 52 mm - 12 h.
NGC MS 64. Magnifique patine. Superbe à Fleur de coin	 300 €
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620.	 Savoie-Sardaigne, Victor-Emmanuel Ier (1814-1821). 20 lire, variété sans point après PRINC 1821, Turin. 
Av. VIC. EM. D. G. REX SAR. CYP. ET IER. Tête à gauche avec signature A. L. et au-dessous (date).
Rv. DVX SAB. GENVAE ET MONTISF. PRINC PED. Écu de Savoie couronné entre deux branches , au-dessous L. 20.
Cud.1140b - Pag.9a - Fr.1131 ; Or - 6,45 g - 21 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
Tranche inscrite en creux FERT FERT FERT. Très rare variété sans point après PRINC au revers. Rarissime, surtout dans cette 
qualité. NGC MS 63. Superbe	 50 000 €

 

                          

621.	 Savoie-Sardaigne, Victor-Emmanuel Ier (1814-1821). 20 lire, variété sans point après PRINC 1821, Turin. 
Av. VIC. EM. D. G. REX SAR. CYP. ET IER. Tête à gauche avec signature A. L. et au-dessous (date).
Rv. DVX SAB. GENVAE. ET MONTISF. PRINC PED. Écu de Savoie couronné entre deux branches , au-dessous L. 20.
Cud.1140b - Pag.9a - Fr.1131 ; Or - 6,45 g - 21 mm - 6 h.
Tranche inscrite en creux FERT FERT FERT. Très rare variété sans point après PRINC au revers
PCGS AU50. TTB 	 15 000 €

 

                 

622.	 Savoie-Sardaigne, Charles-Félix (1821-1831). 1 lire 1825, Turin. 
Av. CAR. FELIX D. G. REX SAB. CYP. ET HIER. Tête nue à droite, au-dessous (date).
Rv. DVX. SAB. GENVAE ET MONTISF. PRINC. PED. &. Écu couronné, au-dessous L. 1.
Cud.1148e - Pag.98 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
NGC MS 63. Magnifique patine, Superbe 	 500 €

 

                 

623.	 Savoie-Sardaigne, Charles-Félix (1821-1831). 1 lire 1828, Turin. 
Av. CAR. FELIX D. G. REX SAB. CYP. ET HIER. Tête nue à droite, au-dessous (date).
Rv. DVX. SAB. GENVAE ET MONTISF. PRINC. PED. &. Écu couronné, au-dessous L. 1.
Cud.1148k - Pag.104 ; Argent - 5 g - 23 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 63. Magnifique patine, Superbe à Fleur de coin	 2 500 €
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624.	 Savoie-Sardaigne, Charles-Albert (1831-1849). 50 lire 1836, Turin. 
Av. CAR. ALBERTVS. D. G. REX. SARD. CYP. ET HIER. Tête nue à droite, au-dessous (date).
Rv. DVX SAB. GENVAE ET MONTISF. PRINC. PED. &. Écu couronné, au-dessous : L. 50.
Cud.1155c - P.166 - Fr.1140 ; Or - 16,10 g - 27 mm - 6 h.
Il s’agit du deuxième plus haut grade. Malgré d’infimes hairlines une monnaie d’exception à l’état de frappe.
PCGS MS62+. Superbe à Fleur de coin et seulement 385 exemplaires frappés !	 15 000 €

 

                            

625.	 Savoie-Sardaigne, Charles-Albert (1831-1849). 2 lire 1844, Gênes. 
Av. CAR. ALBERTVS. D. G. REX. SARD. CYP. ET HIER. Tête nue à droite, au-dessous (date).
Rv. DVX SAB. GENVAE ET MONTISF. PRINC. PED. &. Écu couronné, au-dessous : L. 2.
M.157 - P.281 ; Argent - 10 g - 27 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé.
NGC MS 61. Rare dans cette qualité, Superbe	 6 000 €

 

                 

626.	 Savoie-Sardaigne, Charles-Albert (1831-1849). Médaille, prix d’Architecture, par G. Galeazzi 
	 1833-1855, Turin. 

Av. CAROLO ALBERTO SARDINIAE REGI. Tête nue à droite, signature G. GALEAZZI F.
Rv. FAVTORI ET AMPLIFICATORI. Allégories de l’Architecture, de la Peinture et de la Sculpture ; à l’exergue (date) et signature G. 
GALEAZZI F.
Argent - 50,23 g - 47 mm - 12 h.
Provient d’une vente Sincona 23, du 19 mai 2015 N° 2744.
NGC MS 63. Superbe à Fleur de coin	 500 €

 En 1855, cette médaille reçoit une attribution sur la tranche : FARA-FORNI EUGENIO ARCHITETTURA UN ARCO PREMIO 1855.
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627.	 Savoie-Sardaigne, Victor-Emmanuel II (1849-1861). 10 lire, Flan bruni (PROOF) 1850, Gênes. 
Av. VICTORIVS EMMANVEL II. D. G. REX SARD. CYP. ET HIER (date). Tête nue à gauche, au-dessous signature F.
Rv. DVX. SAB. GENVAE ET MONTISF. PRINC. PED. Écu de Savoie couronné entre deux branches, au-dessous L. 10.
Cud.1168a - Fr.1149 v. - Mont.28 v. ; Or - 3,22 g - 18 mm - 6 h.
 NGC PF 64 CAMEO. Exceptionnel Flan bruni de cette première année de frappe, et seulement 600 exemplaires frappés ! 
Superbe à Fleur de coin	 10 000 €

 

                 

628.	 Savoie-Sardaigne, Victor-Emmanuel II (1849-1861). 5 lire 1856, Turin. 
Av. VICTORIVS EMMANVEL II. D. G. REX SARD. CYP. ET HIER. Tête nue à droite, signature FERRARIS et au-dessous (date).
Rv. DVX SAB. GENVAE ET MONTISF. PRINC. PED & / L. 5. Écu couronné entre deux branches.
Cud.1169m ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 63. Très rare, Superbe à Fleur de coin	 5 000 €

 

                 

629.	 Victor-Emmanuel II (1861-1878). 5 lire 1861, Turin. 
Av. VICTORIVS EMANVELE II. D. G. REX. SARD. CYP. ET HIER. (date). Tête nue à droite, signature FERRARIS.
Rv. DVX SAB. GENVAE ET MONTISF. PRINC. PED. & / L. 5. Écu couronné entre deux branches.
Cud.1169u - M.61 - P.390 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 65. Monnaie parfaite recouverte d’une magnifique patine. Fleur de coin	 15 000 €

 

                 

630.	 Savoie-Sardaigne, Victor-Emmanuel II (1849-1861). 5 lire 1860, Bologne. 
Av. VITTORIO EMANVELE II (date). Tête nue à droite, au-dessous signature FERRARIS.
Rv. DIO PROTEGGE L’ITALIA / L. 5 (atelier). Écu couronné entre deux branches.
Cud.1175b - M.107 - P.433 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h.
C’est le second plus haut grade !
NGC MS 62. Rare, Superbe à Fleur de coin	 15 000 €
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631.	 Victor-Emmanuel II (1861-1878). 20 lire 1873, R, Rome. 
Av. VITTORIO EMANVELE II (date). Tête nue à gauche, signature FERRARIS.
Rv. REGNO D’ITALIA. Écu couronné, au-dessous (atelier) L. 20.
M.145 - P.469 - Fr.12 ; Or - 6,45 g - 21 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 61. Très rare avec seulement 2174 exemplaires frappés, et peut-être le plus beau connu. Superbe	 10 000 €

 

                 

632.	 Victor-Emmanuel II (1861-1878). 20 lire 1876, R, Rome. 
Av. VITTORIO EMANVELE II (date). Tête nue à gauche, signature FERRARIS.
Rv. REGNO D’ITALIA. Écu couronné, au-dessous (atelier) L. 20.
M.150 - P.473 - Fr.12 ; Or - 6,45 g - 21 mm - 6 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
PCGS MS64. Millésime rare dans cette qualité, Superbe à Fleur de coin	 400 €

 

                 

633.	 Victor-Emmanuel II (1861-1878). 5 lire 1861, T, Turin. 
Av. VITTORIO EMANUELE II (date). Tête nue à gauche, signature FERRARIS.
Rv. REGNO D’ITALIA. Écu couronné, au-dessous (atelier) L. 5.
Cud.1195a - M.163 - P.482 ; Argent - 25,05 g - 37 mm - 6 h.
Top Pop : C’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 65. Rarissime, surtout dans cette qualité, monnaie parfaite. Fleur de coin	 12 000 €

 

                 

634.	 Victor-Emmanuel II (1861-1878). 5 lire 1865, N, Naples. 
Av. VITTORIO EMANVELE II (date). Tête nue à gauche, signature FERRARIS.
Rv. REGNO D’ITALIA. Écu couronné, au-dessous (atelier) L. 5.
M.168 - P.486 ; Argent - 25 g - 37 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
PCGS MS64. Rare, surtout dans cette qualité. Superbe à Fleur de coin	 1 500 €
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635.	 Victor-Emmanuel II (1861-1878). 2 lire 1862, N, Naples. 
Av. VITTORIO EMANUELE II (date). Tête nue à droite, au-dessous signature FERRARIS.
Rv. REGNO D’ITALIA. Écu couronné, au-dessous (atelier) L. 0.
M.194 - P.505 ; Argent - 10 g - 27 mm - 6 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
PCGS MS62. Superbe	 5 000 €

 

              

        

636.	 Umberto I (1878-1900). 100 lire 1888, R, Rome. 
Av. UMBERTO I RE D’ITALIA (date). Tête nue à gauche, signature SPERANZA.
Rv. L - 100. Écu couronné entouré d’une couronne.
M.4 - P.570 - Fr.18 ; Or - 32,25 g - 35 mm - 6 h.
NGC MS 61. Superbe	 5 500 €

 

             

        

637.	 Umberto I (1878-1900). 50 lire, d’aspect Flan bruni (PROOFLIKE) 1891, R, Rome. 
Av. UMBERTO I RE D’ITALIA (date). Tête nue à gauche, signature SPERANZA.
Rv. L - 50. Écu couronné entouré d’une couronne.
M.8 - P.574 - Fr.20 ; Or - 16,12 g - 28 mm - 6 h.
C’est le deuxième plus haut grade pour ce millésime.
NGC MS 62 PL. Magnifique exemplaire d’une grande fraîcheur. D’aspect flan bruni, Superbe à Fleur de coin	 6 000 €
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638.	 Victor-Emmanuel III (1900-1946). Série pour le cinquantenaire du royaume, comprenant 50 lire Or, 
	 5 et 2 lire Argent et 10 centesimi 1911, R, Rome. 

Av. VITTORIO EMANVELE III RE D’ITALIA. Tête nue à gauche, signature D. TRENTACOSTE/ L. GIORGI INC.
Rv. 1861-1911. Allégorie de l’Italie avec un navire en arrière-plan, (valeur) et (atelier) à droite.
M.34 - P; 656 ; M.110 - P.707 ; M.152 - P. 736 ; M.324 - P.863 ; Or et argent - 12 h.
Rarissime série.
NGC MS 63, MS 64, AU 58 et MS 65 RB.  Cette série comprend les 4 valeurs sous coque NGC : 50 lire Or (MS 63), 5 lire (MS 64), 
2 lire (AU 58) et 10 centesimi (MS 65 RB). Superbe	 5 000 €

 

                 

639.	 Victor-Emmanuel III (1900-1946). Essai de 5 lire pour le cinquantenaire du Royaume 1911, R, Rome. 
Av. VITTORIO EMANVELE III RE D’ITALIA. Tête nue à gauche ; signatures D. TRENTACOSTE / L. GIORGI INC.
Rv. 1861-1911. Allégorie de l’Italie avec un navire en arrière-plan, (valeur) et (atelier) à droite ; dans le champ PROVA.
M.109 (HC) - P.218 ; Argent - 25,03 g - 37 mm - 6 h.
UNC DETAILS OBVERSE RIM REPAIR. Infime choc repris sur la tranche. Flan mat, Superbe	 10 000 €

 

                 

640.	 Victor-Emmanuel III (1900-1946). Coffret original avec 10, 20, 50 et 100 lire OR pour l’ESPOSIZIONE 
	 INTERNAZIONALE AGRICOLA INDUSTRIALE 1912, R, Rome. 

Av. VITTORIO EMANVELE III. Buste à gauche de Victor-Emmanuel III.
Rv. REGNO D’ITALIA / LIRE - 100. Allégorie de l’Agriculture à droite, labourant et tenant des épis ; à l’exergue (date) et (atelier) et signa-
tures E. BONINSEGNA M. et L. GIORGI INC.
MIR.1115b, 1121b, 1126b, 1131b - Pag.641, 653, 667, 688 ; Or - 32,25 g - 35 mm - 6 h.
PCGS MS64. Ce coffret est très rare, Superbes à Fleur de coin	 25 000 €

 Coffret original en cuir rouge avec liserés dorés de l’Exposition Internationale d’Agriculture et Industrie de 1912 comprenant la 100 lire 
Or (PCGS MS64 ; 32,25 g ; petite tache à l’avers ; Deuxième plus haut grade !) ; 50 lire Or (PCGS MS64 ; 16,13 g ; Deuxième plus haut 
grade !) ; 20 lire Or (PCGS MS64 ; 6,45 g ; Top Pop avec 33 exemplaires en 64) et 10 lire Or (PCGS MS64 ; 3,22 g).
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641.	 Victor-Emmanuel III (1900-1946). 10 lire 1912, R, Rome. 
Av. VITTORIO EMANVELE III. Buste à gauche de Victor-Emmanuel III.
Rv. REGNO D’ITALIA / LIRE - 10. Allégorie de l’Agriculture à droite, labourant et tenant des épis ; à l’exergue (date) et (atelier) et signatures 
E. BONINSEGNA M. et L. GIORGI INC.
MIR.1131b - Pag.688 - Fr.29 ; Or - 3,22 g - 19 mm - 6 h.
PCGS MS61. Superbe	 3 000 €

 

                        

                

642.	 Victor-Emmanuel III (1900-1946). Essai de 100 lire au faisceau sur Flan bruni (PROOF MAT) 1923, 
	 R, Rome. 

Av. VITTORIO EAMNVELE III RE D’ITALIA. Tête nue à gauche, signature A. MOTTI.
Rv. 100 LIRE / OTTOBRE 1922 - 1923. Faisceau avec (date) et (atelier), dans le champ PROVA.
P.158 - Cud.1229b - Fr.cf.30 ; Or - 32,25 g - 35 mm - 6 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
NGC PF 63 MATTE. Exemplaire sur flan mat, en Flan bruni (PROOF MAT). Fleur de coin	 30 000 €

 

                 

643.	 Mussolini, Président du Conseil (1922-1943). Médaille d’Or, concours hippique international de Naples
	 en mai 1926, Coupe des Nations, par Tailetti 1926, Rome. 

Av. Tête nue à gauche de Mussolini, signature P. TAILETTI.
Rv. CONCORSO IPPICO INTERNAZIONALE. Au centre : COPPA DELLE NAZIONI - NAPOLI MAGGIO MCMXXVI et faisceau.
Or - 74,98 g - 50 mm - 12 h.
D’infimes marques dans les champs pour cet exemplaire frappé sur un flan légèrement sablé. Superbe	 3 000 €
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644.	 Victor-Emmanuel III (1900-1946). 100 lire or au licteur, 2e type 1940 - An XVIII, R, Rome. 
Av. VITTORIO. EMANVELE. III. RE. E. IMP. Tête nue à droite ; au-dessous signature G. ROMAGNOLI.
Rv. ITALIA. Un licteur à gauche, avec la (date) à gauche et (année ère fasciste) à droite ; à l’exergue 100 LIRE, écu et (atelier).
Cud.1233b - Pag.651a ; Or - 5,19 g - 20,7 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC MS 62. Une monnaie mythique de la numismatique italienne. D’une immense rareté, Superbe à Fleur de coin	 200 000 €

 Ce millésime qui commémore le 40e anniversaire du règne de Victor-Emmanuel III, et la 18e année de l’ère fasciste, ne fut pas émis 
officiellement.

                           

645.	 Victor-Emmanuel III (1900-1946). Essai de 100 lire, 1er type, “PROVA” 1936 - An XIV, R, Rome. 
Av. VITTORIO. EMANVELE. III. RE. E. IMP. Tête nue à droite, au-dessous signature G. ROMAGNOLI.
Rv. ITALIA. Un licteur à gauche, avec la (date) à gauche et (année ère fasciste) à droite ; à l’exergue 100 LIRE, écu et (atelier) ; dans le champ 
PROVA.
KM.Pr.67 - M.24 ; Or - 8,8 g - 23,5 mm - 6 h.
PCGS SP62. Rare essai, Superbe à Fleur de coin	 15 000 €

 

          

     

         

646.	 Victor-Emmanuel III (1900-1946). Essai de 50 lire 1936, R, Rome. 
Av. VITTORIO. EMANVELE. III. RE. E. IMP. Tête nue à gauche, au-dessous signature G. ROMAGNOLI.
Rv. ITALIA. Enseigne impériale romaine avec écu de Savoie et faisceau, avec la (date) à gauche et (année ère fasciste) à droite ; à l’exergue 
L. 50 et (atelier) ; dans le champ PROVA.
KM.Pr.66 - M.41 ; Or - 4,4 g - 20,5 mm - 6 h.
PCGS SP62. Rare essai, Superbe à Fleur de coin	 15 000 €
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JAPON

                 

647.	 Hirohito (1926-1989). Médaille d’Or, centenaire de l’ère Meiji fondée par Meiji Tennō dit Mutsuhito, 
	 flan mat 1967. 

Av. 1852-1912. Buste à gauche de Meiji Tennō dit Mutsuhito, en habits militaires.
Rv. Vue du sanctuaire Meiji dans le quartier Harajuku de Tokyo, au-bas (date) et poinçons (Japon et 1000).
Or - 60,08 g - 40 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
PCGS SP69. Sur flan mat. Fleur de coin	 4 000 €

 En or fin, sur flan mat, avec les caractères en relief au droit polis et brillants.

KENYA

                 

648.	 BRITISH EAST AFRICA. Pice en Or pour Mombasa, Flan bruni (PROOF) AH 1306 - 1888, Calcutta. 
Av. IMPERIAL BRITISH EAST AFRICA (date). Balances.
Rv. MOMBASA (date). Légende au centre, (atelier) et couronne.
KM.Pn2 ; Or - 25 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé ! Provient de la collection Dr Lawrence Adams.
NGC PF 62. Coup sur le listel au revers. Exceptionnelle frappe en Or. Flan bruni. Superbe	 7 000 €

 
LIBAN

                 

649.	 Liban (République du) (1943 à nos jours). 2 1/2 piastres, 3e émission ND (1941-45), Alep. 
Av. LIBAN / 2 1/2 / PIASTRES en trois lignes. Rv. LIBAN / 2 1/2 / PIASTRES en trois lignes.
Lec.49 ; Bronze-aluminium - 17,5 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
PCGS MS63. Superbe à Fleur de coin	 1 000 €

 Ces monnaies du Liban ont été récemment classées en plusieurs émissions, à l’aide de documents d’époque (cf. Vente sur Offres iNumis 
29 p.6-8). La troisième émission commence fin 1941.

                 

650.	 Liban (République du) (1943 à nos jours). 1 piastre, 3e émission ND (1941-1945), Alep. 
Av. LIBAN / 1 / PIASTRE en trois lignes. Rv. LIBAN / 1 / PIASTRE en trois lignes.
Lec.47 ; Aluminium - 17 mm - 12 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
PCGS AU55. Rare, TTB à Superbe	 1 000 €
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MALAISIE

                 

651.	 Contrôle britannique (après 1795). Essai de 1 cent (Pice), flan bruni (PROOF) 1810, Soho. 
Av. Écu soutenu par deux lions, avec banderole AUSPICIO REGIS ET SENATUS ANGLIE ; au-dessous (date).
Rv. Légende (PULU PENANG) dans une couronne.
KM cf.Pn1 - Pridmore.16a ; Cuivre - 27 mm - 6 h.
C’est le deuxième plus bel exemplaire gradé !
NGC PF 64 BN. Rarissime, flan bruni. Fleur de coin	 12 000 €

 
MAROC

                 

652.	 IIIe République (1870-1940). Épreuve de 5 dirhams AH 1349 (1930), Paris. 
Av. REPVBLIQVE FRANÇAISE. Tête laurée, avec bonnet phrygien, de la République à droite ; signature MORLON.
Rv. Légende. Étoile chérifienne.
Lec.186 ; Bronze-aluminium - 12,27 g - 32 mm - 7 h.
Provient de la collection Michel et vente CGF eMonnaies de 2016 (fco_322032). Un autre exemplaire en vente CGF (fco_326363) vendu 3500 €.
PCGS SP64. Avec l’axe à 7 h. et non pas frappe médaille comme indiqué dans Lecompte. 
En bronze-aluminium ou laiton (PCGS indique Lec.185 par erreur). Presque Fleur de coin	 1 500 €

 

                 

653.	 Protectorat français (1912-1956). Once d’Or (module de 500 dirhams Or) de la First Banking 
	 Corporation of Tangier ND (1954), Londres. 

Av. FIRST. BANKING. CORPORATION. TANGIER. Hercule appuyé sur sa massue de face.
Rv. ONE FINE OUNCE TROY (GRMS 31.103) OF GOLD ASSAY 916.7. Au centre : REFINED BY N. M. ROTSCHILD & SONS autour 
de R.M.R.
Lec.297 - KM.X12 ; Or - 33,93 g - 25 mm - 12 h.
NGC MS 65. Presque Fleur de coin	 2 000 €

 Tanger était un port franc en zone internationale depuis 1923 et le siège de la First Banking Corporation of Tangier à partir de 1950. Des 
onces d’or sont lancées en 1954, frappées par Rotschild & Sons à Londres. L’effigie d’Hercule au droit, allusion au détroit de Gibraltar et 
aux colonnes d’Hercule, leur valut ce surnom d’Hercules selon Jean Lecompte, Monnaies et jetons des colonies françaises, 2007, p.503.

                 

654.	 Protectorat français (1912-1956). Once d’Or (module de 500 dirhams Or) de la First Banking 
	 Corporation of Tangier ND (1954), Londres. 

Lec.297 - KM.X12 ; Or - 33,93 g - 25 mm - 12 h.
NGC MS 63. Superbe	 1 500 €
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 MEXIQUE

                    

655.	 Philippe V (1700-1746). 8 escudos 1736, Mo, Mexico. 
Av. PHILIP. V. D. G. HISPAN. ET. IND. REX (date). Buste cuirassé à droite.
Rv. INITIUM SAPIENTIÆ TIMOR DOMINI (atelier). Écu couronné et entouré du Collier, accosté de (essayeur) et (valeur).
Calicó 2235 - Onza.340 ; Or - 27,07 g - 36 mm - 11 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS AU53. TTB à Superbe	 5 000 €

 

                 

656.	 Charles IV (1788-1808). 8 escudos 1808, Mo, Mexico. 
Av. CAROL. IIII. D. G. HISPAN. ET. IND. R (date). Buste cuirassé à droite, au-dessous (date).
Rv. IN UTROQ. FELIX. AUSPICE. DEO (atelier). Écu couronné et entouré du Collier, accosté de 8 - S.
Calicó 43 - Onza.1251 ; Or - 27,07 g - 36,5 mm - 12 h.
NGC MS 61. Bel exemplaire, Superbe	 2 000 €

 

          

     

657.	 Maximilien Ier (1864-1867). Médaille, voyage de l’Impératrice Charlotte en Europe pour demander 
	 des secours 1866, Mexico. 

Av. MAXIMILIANO Y CARLOTA EMPERADORES. Bustes accolés à gauche, au-dessous (date) et signatures NAVALON D. et OCAMPO 
G.
Rv. NON FECIT TALITER - OMNI NATIONI**. Dans une nuée, une ove avec la Vierge de Guadalupe en prières ; signature A. SPIRITU G.
Fontrobert 6701 - Grove 125a ; Argent - 32 mm - 12 h.
PCGS MS64. Fleur de coin	 150 €

Parfois qualifiée de médaille de proclama-
tion, cette médaille au caractère religieux, et 
datée 1866, soit 3 ans après la proclamation 
de Maximilien Ier, nous semble bien plus 
en lien avec le voyage qu’effectua en Europe 
l’Impératrice Charlotte de Belgique. Cette 
dernière, voyant la situation catastrophique 
de l’Empire après le retrait des troupes fran-
çaises, se rend à Paris. Ses requêtes auprès de 
Napoléon III échouent, comme le soutien de 
son frère Léopold II de Belgique ou encore 
de son beau-frère l’empereur François-Joseph 
Ier. Sans résultat, Charlotte se rend au Vatican 
rencontrer le pape Pie IX mais tombe malade 
de troubles mentaux. elle ne reverra pas son 
mari qui sera fusillé en juin 1867.

MEXIQUE
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658.	 République fédérale (depuis 1917). Lingotin de 50 g de la Casa de moneda ND (XXe s.), Mexico. 
Av. Sous les armes du Mexique : CASA DE MONEDA / LEY 999,7 / ORO PURO / 50 GR et en haut à droite M19.
Rv. Uniface avec numéro 981.
Or - 49,95 g - 50 mm - 12 h.
Très rare ! Un exemplaire très proche passé en vente Heritage electronic Auction 361 n° 471.
La tranche est décorée de feuillages. Superbe	 2 000 €

 

MONACO

                 

659.	 Honoré II (1604-1662). Écu de 60 sols 1649, Monaco. 
Av. * HONORATVS° II° D° G° PRINCEPS° MONOECI. Buste du Prince tourné à droite, cuirassé, portant la croix du Saint-Esprit.
Rv. DVX° VALENT° PAR (différent) FRANCIÆ° &C° (date). Écu des Grimaldi surmonté d’une couronne ducale avec la mention DEO 
IVVANTE.
G.MC29 - CC.30 - Dav.4305 ; Argent - 27 g - 41 mm - 1 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC VF 35. Fente du flan à la frappe. TTB	 3 000 €

 Cet écu fut frappé en vue de circuler principalement en Dauphiné et en Provence dans le cadre du désengagement des terres données 
par le roi de France en exécution du Traité de Péronne.

                 

660.	 Honoré II (1604-1662). Écu de 60 sols 1652, Monaco. 
Av. HONO. II. D. G. PRIN: MONOECI. Buste du Prince tourné à droite, portant la croix du Saint-Esprit, la cuirasse recouverte d’une 
draperie.
Rv. DVX. VALENT: PAR (différent) FRANCIÆ (date). Écu des Grimaldi surmonté d’une couronne ducale avec la mention DEO IVVANT.
G.MC30 - CC.34 - Dav.4306 ; Argent - 27 g - 42,5 mm - 8 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC XF 45. Bel exemplaire, TTB	 3 000 €
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661.	 Honoré II (1604-1662). Écu 1654, Monaco. 
Av. HONORATVS II D G. PRINC. MONŒCI. Buste drapé et cuirassé à droite avec le cordon de l’Ordre du Saint-Esprit.
Rv. + DVX. V(A)LENT. PAR. (différent) FRANCIÆ. &C. (date). Écu couronné avec DEO IVVANTE.
G.MC32 - Ch.49 ; Argent - 27,08 g - 41,5 mm - 8 h.
Rare variété avec le A de VALENT inversé. TTB	 5 000 €

 

                 

662.	 Florestan (1841-1856). Essai au module de 10 centimes 1847, Monaco ? 
Av. DEO ADJUVENTE dans un grènetis.
Rv. (date) dans une grènetis.
G.MC.- - Ch.- ; Bronze - 15,24 g - 32 mm - 12 h.
Très rare. B à TB	 800 €

 

                 

663.	 Charles III (1853-1889). 100 (Cent) francs 1886, A, Paris. 
Av. CHARLES III PRINCE DE MONACO. Tête nue à droite, au-dessous signature PONSCARME et (atelier).
Rv. CENT FRANCS. Armoiries soutenues par deux moines et posées sur un manteau couronné, au-dessous (date).
G.MC.122 - CC.79 - Fr.11 ; Or - 32,25 g - 35 mm - 6 h.
NGC MS 64. Superbe à Fleur de coin	 2 500 €

 	            

MONACO
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664.	 Albert Ier (1889-1922). Médaille, pavillon de la Principauté de Monaco à l’Exposition Universelle de
	 Bruxelles 1910, Paris. 

Av. Muses de la Musique, de la Peinture, du Théâtre, devant le Rocher, décor d’une voiture avec chauffeur à gauche et d’un chasseur à droite, 
cartouche inscrit M. CAMILLE BLANC COMMISSAIRE GÉNÉRAL ; signature T. SZIRMAÏ.
Rv. EXPOSITION INTERNATIONALE ET UNIVERSELLE DE BRUXELLES 1910 / PAVILLON DE LA PRINCIPAUTE DE MONACO. 
Vue du pavillon de la Principauté de Monaco ; signature T. SZIRMAÏ.
Vermeil - 200,93 g - 72,5 mm - 12 h.
 Exemplaire en argent doré ou vermeil, avec poinçons losange ARGENT et hure de sanglier. Superbe	 2 000 € 

Attribution à M. FERNAND CHAPSAL COMMISSAIRE GÉNÉRAL DE LA SECTION FRANÇAISE. Fernand Chapsal (1862-1939) 
était docteur en droit et fut chef de cabinet de plusieurs ministres ; chargé du ravitaillement civil de 1914 à 18, sénateur radical et radi-
cal-socialiste de 1921 à 1939, président de la commission des réparations en 1926, ministre du commerce en 1926 et en 1937. Il dirigera 
l’achèvement de l’Exposition internationale de 1937.

                  

665.	 Louis II (1922-1949). Essai de 2 francs en argent 1924, éclair, Poissy. 
Av. HERCUL. MONOEC. Hercule avec son arc sur un entablement ; à gauche, chiffre couronné du Prince et DEO JVVANTE ; signature 
EM. LINDAUER et (date). Rv. CREDIT. FONCIER. DE. MONACO/ BON P. DEUX FRANCS / REMB. JUSQU’AU 31 Xbre 1926. Au centre, 
2 Fcs autour de l’épée dressée au-dessus de l’écu des Grimaldi.
G.MC.129 ; Argent - 27 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS SP62. Avec un poinçon de contrôle (tête de sanglier) au droit. Seuls 4 ex. frappés ! Superbe à Fleur de coin	 8 000 €

 

                   

666.	 Louis II (1922-1949). Essai de 5 francs non daté ND (1945), Paris. 
Av. LOUIS II PRINCE DE MONACO. Tête nue à gauche, au-dessous signature L. MAUBERT et ESSAI.
Rv. 5 FRANCS. Armoiries soutenues par deux moines et posées sur un manteau couronné.
G.MC.cf.135 ; Aluminium - 3,5 g - 31 mm - 6 h.
PCGS SP64. Rarissime. Presque Fleur de coin	 10 000 €

 Essai non daté, de la plus grande rareté !

MONACO
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667.	 Omeyyades, époque d’Abd Al-Malik (685-705). Dinar anonyme AH 79 (698). 
Av. Légende circulaire. Légende en trois lignes.
Rv. Légende circulaire. Légende en trois lignes.
Bernardi 42 ; Or - 4,20 g - 19,5 mm - 7 h.
Exemplaire superbe	 2 000 €

 

                 

668.	 Omeyyades, époque d’Abd Al-Malik (685-705). Dirham AH 95 (713), Arminiya (Arménie). 
Av. Légende circulaire. Légende en trois lignes, triple grènetis.
Rv. Légende circulaire. Légende en quatre lignes.
S. Album 128 ; Argent - 2,88 g - 27 mm - 12 h.
 TTB à Superbe	 800 €

 

                          

669.	 Abbassides, époque d’Abu I al-Abbas Abdallah al-Saffah (750-754). Dinar anonyme AH 132 (750). 
Av. Légende circulaire. Légende en trois lignes.
Rv. Légende circulaire. Légende en trois lignes.
Bernardi 51 - Lowick 177 ; Or - 4,20 g - 19,5 mm - 7 h.
Provient d’une vente NGSA 2010 n° 293.
Choc au revers sinon TTB à Superbe	 20 000 €

 Abu I al-Abbas Abdallah As-Saffah (le Sanguinaire) est proclamé calife en 750 à Koufa après avoir renversé le dernier calife Omeyyade, 
Marwān II. Il fonde ainsi la dynastie des Abbassides qui installeront quelques années après leur pouvoir à Madinat al-Salam (Bagdad).

                          

670.	 Abbassides, Abû al-Abbâs al-Musta’in bi-llah (862-865). Dinar AH 248 (862-863), La Mecque (Makka). 
Av. Double légende circulaire. Légende en trois lignes.
Rv. Légende circulaire. Légende en cinq lignes.
Album 233.1 - Bernardi Corpus p.184, 160 - Fr.12 ; Or - 4,07 g - 19,5 mm - 7 h.
Provient de la vente NGSA 5 (2-3 décembre 2008) N° 349 et NGSA 12 n° 160.
De la plus grande rareté (2 ex. connus selon Bernardi), l’un des premiers dinars frappés à La Mecque. TB à TTB	 100 000 €
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671.	 Abbassides, Abû al-Abbâs al-Musta’in bi-llah (862-865). Dinar 2e type AH 249 (863-864), La Mecque
	 (Makka). 

Av. Double légende circulaire. Légende en cinq lignes.
Rv. Légende circulaire. Légende en cinq lignes.
Album 233.2 - Bernardi Corpus p.184, 161 - Fr.12 ; Or - 4,16 g - 22 mm - 6 h.
Provient de la vente NGSA 6 (30 novembre-1er décembre 2010) N° 294 et et NGSA 12 n° 160.
De la plus grande rareté et très intéressant dinar, d’un 2e type, frappé à La Mecque par al-Musta’in. TTB à Superbe	 50 000 €

 

                           

672.	 Abbasssides, Abû al-Abbâs Al-Mutamid (870-892). Dinar aux noms d’al-Muwaffaq billah et Ahmad 
	 bin al-Muwaffad billah AH 278 (891), Sana’a. 

Av. Double légende circulaire. Légende en quatre lignes.
Rv. Légende circulaire. Légende en cinq lignes.
S. Album 1055 - Bernardi 185 El ; Or - 2,92 g - 19,5 mm - 6 h.
Rare et superbe exemplaire	 2 000 €

 

                            

673.	 Abbassides, Abû Ahmad al-Muktafî (902-908). Dinar AH 292 (904-905), Misr. 
Av. Double légende circulaire. Légende en trois lignes.
Rv. Légende circulaire. Légende en cinq lignes.
Album 243 - Bernardi 226De ; Or - 4,17 g - 22,3 mm - 1 h.
Fleur de coin	 2 000 €

                         

674.	 Mukranides, Abu 'Ali Hasan (1036-1039). Dinar AH 429 (1037) ?, ‘Uman (Oman) ? 
Av. Légende circulaire. Légende en quatre lignes.
Rv. Légende circulaire. Légende en quatre lignes.
Album p.129 n° A1166 ; Or - 4,80 g - 25,5 mm - 6 h.
La date est non lue, mais très probablement 429, quant à l’atelier, sans doute ‘Uman pour Oman. 
Rare. TB à TTB 	 2 000 €
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675.	 Fatimides, Al-Mustansir Billah (1036-1094). Dinar AH 451 (1059), Sur (Tyr). 
Av. Triple légende circulaire. Point central.
Rv. Triple légende circulaire. Point central.
Nicol 1930 (Corpus of Fatimid coins) ; Or - 4,70 g - 22 mm - 12 h.
Flan légèrement voilé. Fleur de coin	 5 000 €

 

        
      

        

676.	 Ayyoubides, Salâh Ad-Dîn Al-Ayyûbî (Saladin) (1174-1193). Dinar AH 568 (1172-1173), Al-Qahira. 
Av. Triple légende circulaire. Légende en deux lignes.
Rv. Triple légende circulaire. Légende en quatre lignes.
Album 1849 - Balog 2 ; Or - 3 g - 20,5 mm - 8 h.
Provient de la vente NGSA VIII n° 273.
Superbe	 5 000 €

 

                      

677.	 Abbassides, Abû Ahmad al-Musta’sim (1242-1258). Dinar AH 641 (1243-1244), Madinat as-Salam. 
Av. Légende circulaire. Légende en six lignes.
Rv. Légende circulaire. Légende en cinq lignes.
Album 275 ; Or - 9,67 g - 28,5 mm - 5 h.
 Le flan légèrement voilé sinon fleur de coin avec son brillant	 4 000 €

 

                 

678.	 Abbassides, Abû Ahmad al-Musta’sim (1242-1258). Dinar (1242-1258), Madinat as-Salam. 
Av. Légende circulaire. Légende en six lignes.
Rv. Légende circulaire. Légende en cinq lignes.
Album 275 ; Or - 8,44 g - 28,4 mm - 1 h.
Date non lisible. Exemplaire superbe	 3 000 €

 

D’origine kurde, Saladin commence par ser-
vir l’émir zengide de Syrie, Nur ad-Din. En 
Égypte, où règne la dynastie fatimide décli-
nante, il devient vizir en 1169 et fini par abolir 
le califat fatimide en 1171. Puis, il s’empare du 
pouvoir en Syrie après la mort de Nur ad-Din 
en 1174 et devient le fondateur de la dynastie 
ayyoubide, dynastie qui tient son nom de son 
père Najm al-Dīn Ayyūb. Ce dinar frappé en 
1172 est très intéressant car l’un des tous pre-
miers au nom de Saladin.
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679.	 Siège de Groningue (1672). 50 stuivers au revers historié 1672, Groningue. 
Av. IVRE. ET. TEMPORE. (date). Écu couronné accosté de 50 - ST.
Rv. Texte en inscriptions manuscrites : Als Commen beerent dees Voor groningen de Mis men deje penninck slugh tot een gedagtens belegert 
den 9 july verlaten den 17 augusty Anno 1672.
Maill. XLIV.7 - MO.4.17.12.3 ; Argent - 47 mm - 12 h.
NGC VF DETAILS ENGRAVED REVERSE. Presque TTB	 1 500 €

 

                 

680.	 Siège de Groningue (1672). 50 stuivers au revers historié 1672, Groningue. 
Av. IVRE. ET. TEMPORE. (date). Écu couronné accosté de 50 - ST.
Rv. Texte en inscriptions manuscrites : Den 9 Iuly 1672 is groningen van de Ceulse en munster se Volkeren belegert en weder ver: Laten den 
17 Avg: den 20 decemb 1672 hebben de groningen Coeverd Stormender hand verovert onder het commande van Eÿbargen door order Van de 
Commandeur Rabenhaupt Als stadt Holder van Groningen.
Mailliet XLIV-7 - Delm.cf.736 - MO-4.17.12.1 ; Argent - 29 g - 48 mm - 10 h.
NGC XF DETAILS ENGRAVED REVERSE. TTB à Superbe	 2 000 €

 Très rare frappe obsidionale de 50 stuivers, dont le revers est délicatement gravé de l’histoire de la prise de Coeverdre puis du siège de la 
ville de Groningue, gouvernée par le Stathouder Rabenhaupt.

                 

681.	 Siège de Groningue (1672). 12 1/2 stuivers au revers réemployé en shekel pour cérémonie de Pidyon 
	 HaBen 1672 (puis 1853), Groningue. 

Av. IVRE. ET. TEMPORE. (date). Écu couronné accosté de 12 1/2 - ST.
Rv. Inscriptions gravées en hébreu : «Shekel / Moshé fils de Shimon / Heshvan / 5614».
Maill. XLV.14 - MO.4.17.12.3 ; Argent - 32 mm - 12 h.
NGC AU DETAILS ENGRAVED. TTB	 600 €

 

Cette monnaie obsidionale en argent, montre un revers gravé “Shekel / Moshé fils de Shimon / Heshvan / 5614” qui indique qu’elle fut 
réemployée en 1853 pour une cérémonie de Pidyon HaBen ou rachat du premier né.

PAYS-BAS
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682.	 Siège de Haarlem (1572-1573). Demi-daldre (1/2 daalder) de 16 stuivers 1572 (février-juillet 1573), 
	 Haarlem. 

Av. Armes de la ville, au-dessous (date) ; poinçon au-dessus et à droite. Rv. Champ lisse.
Maill. XLVI.18 - MO.4.17.13.3/8 ; Argent - 15,32 g - 31 mm - 12 h.
NGC MS 62. Avec deux poinçons, l’un aux armes de Hollande (rehaussement du cours, après le 7 février 1573) et 
l’autre avec une étoile dans une croissant.  Rare et magnifique exemplaire. Superbe	 1 200 €

 

                 

683.	 Siège de Haarlem (1572-1573). Florin (Klippe) 1573, Haarlem. 
Av. Armes de la ville accostées de (date) ; poinçon au-dessous. Rv. Champ lisse.
MO-4.17.13.6.3 ; Argent - 8,75 g - 32 mm - 8 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC XF 45. Rarissime, TTB	 6 000 €

 Avec ce poids de 8,75 g, ce module est un florin (gulden).

                 

684.	 Kampen (ville de). Noble d'or à la rose ND (1590-1593), Kampen. 
Av. MON. NOVA. CIVI. CAMPEN. VALO: TRAN. - ISVLAN. Personnage debout dans une nef, couronné, tenant un écu à quatre quartiers 
de la main gauche et l'épée haute de la droite. La Nef est décorée d’une rose et d’un C sur le drapeau placé en poupe.
Rv. (tour). CONCORDIA.:. RES .:. PARVÆ .:. CRESCVNT. Soleil à seize rayons portant en cœur une rose, cantonné de quatre fleurons posés 
en croix et de quatre léopards sous une couronne, le tout dans un polylobe orné de petits trèfles.
Fr.151 - Delm.1106 ; Or - 7,62 g - 35 mm - 3 h.
NGC MS 63+. Flan large, exemplaire légèrement voilé ayant conservé son brillant d’origine. Superbe	 6 000 €

 Ce noble d’Or à la rose est de la fin du XVIe siècle et imite celui d’Édouard IV d’Angleterre.

                 

685.	 Siège de Leyde (1574). 14 stuivers 2e type 1574, Leyde. 
Av. PVGN* PRO* PATRIA (date). Lion armé à gauche avec écu aux armes de la ville.
Rv. Dans une couronne : LVG / DVNVM / BATAVO / RVM.
Maill.LXXI/3 - MO.4.17.14.7 ; Argent - 9,75 g - 30 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC AU 53. Rare. Presque Superbe	 1 000 €
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686.	 Siège de Zierikzee (1576). 24 stuivers ou demi-daldre, flan en plomb 1576, Zierikzee. 
Av. Dans un cartouche, armes de la ville et au-dessous (date). Rv. Champ lisse.
MO.4.17.22.7 v. ; Plomb - 31 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC AU 50. Inédit ? TTB	 200 €

 Ce module semble un demi-daldre ou pièce de 24 stuivers, normalement frappé sur flan losange. Avec date 1576 et sur flan en plomb (le 
huitième de daldre ou 4 1/2 stuivers 1575 existe également en plomb, sur flan rond), cette variété semble inédite et non répertoriée. On 
peut aussi noter l’analogie avec le ducat, émission du 28 février 1576, mais sans la marque au lion de Zélande, et non répertorié en plomb.

                 

687.	 Siège de Zierikzee (1576). 12 stuivers 1576, Zierikzee. 
Av. Dans un cartouche, armes de la ville et au-dessous (date). Rv. Champ lisse.
MO.4.17.22.14 v. ; Argent - 31 mm - 12 h.
NGC AU 58. Superbe	 200 €

 NGC ne donne pas le poids mais attribue à la monnaie une valeur de 6 stuivers 1/4. Toutefois, notre exemplaire de forme ronde et en 
module 31 millimètres semble plutôt être une valeur de 12 stuivers, en argent, avec la contremarque au lion de Zélande qui manque.

                 

688.	 William IV (Willem Karel Hendrik) Friso, Stathouder (1747-1751). Médaillette en Or pour la Paix 
	 d’Aix-la-Chapelle, par Martin Holtzhey 1748, Amsterdam ? 

Av. W. C. H. FRISO D. G. PR. AR. ET N. EIHNARCHAB. DVX. HÆR. Buste cuirassé à droite, signature HOLTZHEY, au-dessous ASSERT. 
LIB.
Rv. E SVPERIS ASTRÆA REDVX BONA SECVLA REDDENS / PAX AQVIS GR. SANCITA. Astrée avec balances, branche d’olivier et 
corne d’abondance dans les nuées ; à l’exergue AN. IVCCXLVIII.
Menadier 23 -Pax in Nummis 570 - coll. Jul. cf 209 ; Or - 2,51 g - 21,6 mm - 12 h.
NGC MS 63. Superbe à Fleur de coin	 4 000 €

 

                 

689.	 Louis Ier Bonaparte (1806-1810). 50 stuivers 1808, Utrecht. 
Av. NAP. LODEW. I. KOPN. VAN HOLL. Tête nue à droite.
Rv. KONINGRIJK HOLLAND. Écu couronné accosté de 50 - Ss, au-dessous (date).
Dav.228 - KM.28 - DMP.1101 ; Argent - 26,35 g - 36 mm - 6 h.
NGC MS 64. Magnifique patine. Presque Fleur de coin	 1 500 €
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690.	 Indes orientales néerlandaises, Wilhelmine (1890-1948). Épreuve de 2 1/2 cents en Or, Flan bruni
	 (PROOF), avec numéro de série #492 1945, Utrecht. 

Av. NEDERLANDSCH INDIE / 2 1/2 CENT. Écu couronné et accosté de la (date).
Rv. Inscriptions circulaires. Légende au centre.
KM.cf.316 ; Or - 29 mm - 6 h.
NGC PF 66 CAMEO. Flan bruni. Fleur de coin	 2 000 €

 

PÉROU

                 

691.	 Philippe V (1700-1746). 8 escudos 1719, LM, Lima. 
Av. [PHILIPPVS. V.] D. G HI[SPANIAR]. Croix pattée cantonnée des armes de Castille et Léon.
Rv. [ET INDIARVM REX] Les colonnes d’Hercule sur les flots, cantonnées de (atelier) et .8. puis .P. .V. .A. et (date).
Calicó 2130 - Onza.264 - Fr.7 ; Or - 26,82 g - 31 mm - 3 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS AU50. Date rare, TTB	 7 000 €

 

POLOGNE

            

        

692.	 Sigismond II Auguste (1548-1572). Ducat 1556, Gdansk. 
Av. SIGIS. AVG. REX. POLO. D. PRVS. Buste cuirassé et couronné à droite.
Rv. (lis) MONE. NO. AVR. CIVI. GEDANEN. (date). Armes soutenues par deux lions.
Fr.2 - Kopicki 7378 - Dutkowski 102 ; Or - 3,52 g - 22,5 mm - 11 h.
De la plus grande rareté. Superbe	 20 000 €
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693.	 Sigismond III Vasa (1587-1632). Multiple de 5 ducats 1614, Gdansk. 
Av. SIGISMVNDVS. III. D: G: REX. POLONIÆ. MAG: DVX. LIT: RVS: PRVSSIÆ. Buste couronné, drapé et cuirassé à droite, avec large 
fraise.
Rv. EX. AVRO. SOLIDO. CIVITAS. GEDANENSIS. FIERI. Armoiries de Gdansk (Dantzig) soutenues par deux lions.
Fr.6 - KM.7 ; Or - 17,42 g - 42 mm - 12 h.
NGC AU DETAILS SCRATCHES. Très rare. Petits chocs dans le champ, TTB à Superbe	 40 000 €

 

                 

694.	 Jean II Casimir Vasa (1648-1668). Médaille pour la Paix de Westphalie, par Sébastien Dadler 1648. 
Av. AMBIGUO PAX ET BELLUM LUCTAMINE CERTANT PAX EUROPA VOVET, LÆTA TROPHÆA FERAT. La déesse de la guerre 
Bellone s’affronte avec Pax, la déesse de la paix, pour la paix sur terre, symbolisée par une main à gauche qui tient le globe terrestre. Sur la 
droite, un bouclier et une lance appuyés à un olivier ; signature S-D et (date).
Rv. LÆTA TROPHÆA TULIT VICTO PAX OPTIMA BELLO NUNC TEMIS IN TERRAM ET COPIA PULSA REDIT. Pax, déesse de la 
Paix, tenant une palme et un caducée, debout sur la dépouille de Mars allongé au sol. En arrière-plan, Thémis, avec l'épée et la balance à la 
main et l’Abondance, avec corne d'abondance et une branche d'olivier.
Gum.55 - Pax.102 - HC.2151 ; Argent - 60 mm - 12 h.
NGC MS 64. Magnifique et rare médaille. Superbe à Fleur de coin	 2 000 €

 Cette médaille est l’œuvre de Sébastien Dadler et est réalisée en 1644. La version non datée est de 1644, mais la Paix tardant à venir, elle 
fut finalement émise en 1648 avec la date ajoutée à l’exergue. Les Traités de Westphalie, appelés aussi Paix de Westphalie, furent signés 
le 24 octobre 1648, et concluent simultanément la guerre de Trente Ans et la guerre de Quatre-Vingts Ans, entre les Provinces-Unies et 
la monarchie espagnole.

POLOGNE



217

            

       

695.	 Michal Korybut Wisniowiecki (1669-1673). Médaille d’Or au module de 8 ducats, pour le mariage du 
	 Roi Michal Korybut Wisniowiecki et d’Éléonore d’Autriche, par Jan Höhn 1670. 

Av. MICHAEL D. G. REX POL. M. D. LIT. RUS: PRUS: MAS: Buste à droite.
Rv. ELEONORA MARIA D. G. REGINA POL: Buste à droite.
Or - 27,61 g - 38,3 mm - 12 h.
Provient de chez Florange, le 17 mai 1946.
Petits chocs sur la tranche. Rare et Superbe 	 35 000 €

 Michel Korybut-Wisniowecki (31 mai 1640-10 novembre 1673) est élu roi de Pologne le 19 juin 1669. Il épouse en 1670 Éléonore d’Au-
triche, fille de l’empereur du Saint-Empire Germanique, Ferdinand III.

      

                       

696.	 Jean III Sobieski (1674-1696). Médaille Or de 3 ducats, retour d’Aegidius Strauch à Gdansk 1678. 
Av. ÆGIDIUS STRAUCH S. S. THE. D. Buste à droite, au-dessous A.1675 D. 30 SEPT. GEDAN. PROFECT.
Rv. ÆGIDIUS STRAUCH. S. S; TH. D. Buste barbu à droite, au-dessous A. 1678 D. 10 IULII REDIIT.
Vossb.1100 - HCz.4045 (R2) - Dutkowski/Suchanek 646 (argent) - Rühle 18 ; Or - 10,38 g - 31,2 mm - 12 h.
NGC MS 62.  Superbe à Fleur de coin	 20 000 €

 

                 

697.	 Stanislas Auguste (1764-1795). Médaille d’or pour le couronnement, par Pingo 1764, Londres. 
Av. STANISLAVS AVGVSTVS D. G. REX POLONIAE M. D. LITH. Tête nue à droite.
Rv. HANC IVSSIT FORTVNA MERERI. Couronne rayonnante ; à l’exergue : ELVN. VOCE VII SEPT. CORON. XXV NOV. MDCCLXIV.
Czapski 3027 - Eimer, Pingo 29 ; Or - 20,22 g - 32 mm - 12 h.
Provient de la vente MDC 3 n° 1387.
Seuls 300 exemplaires furent frappés en Or et 1500 exemplaires en argent. Ils furent expédiés de Londres, 
où la médaille fut frappée, en Pologne afin d'y être distribués aux nobles et aux sujets présents lors du couronnement
NGC AU 50. Choc sur la tranche. TTB à Superbe	 6 000 €
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698.	 Nicolas Ier (1825-1855). 10 zloty (1,5 rouble) 1837, Saint-Pétersbourg. 
Av. Légende en cyrillique. Aigle bicéphale éployée et couronnée.
Rv. Dans une couronne, légende en 4 lignes et (date).
Bit.1083 - KM C#134 - Dav.284 ; Argent - 31,10 g - 39 mm - 12 h.
NGC MS 61. Avec N-G au droit, cet exemplaire est pour Saint-Pétersbourg, du maître Nikolai Grachev. Superbe	 2 000 €

 

                         

699.	 République de Pologne (1918-1945). 20 zloty 1925, Varsovie. 
Av. BOLESLAW CHROBRY - 1025-1925. Buste couronné à gauche de Boleslas Chrobry, au-dessous (différent).
Rv. RZECZPOSPOLITA POLSKA. 20* ZLOTYCH* 20. Aigle couronnée à droite.
Fr.115 - Scl.37  ; Or - 6,45 g - 21 mm - 12 h.
NGC MS 65. Fleur de coin	 800 €

 

                         

700.	 République de Pologne (1918-1945). 10 zloty, aspect Flan bruni (PROOFLIKE) 1925, Varsovie. 
Av. BOLESLAV CHROBRY - 1025-1925. Buste couronné à gauche de Boleslas Chrobry.
Rv. RZECZPOSPOLITA POLSKA/ 10* ZLOTYCH* 10. Aigle couronnée et éployée à droite.
Fr.116 ; Or - 3,22 g - 19 mm - 12 h.
NGC MS 64 PL. Frappe d’aspect flan bruni. Presque Fleur de coin	 400 €

 

PORTUGAL

                         

701.	 Jean III (1521-1557). Cruzado ND (après 1537), Lisbonne. 
Av. IOANES. III. R. PORTVGALIE. Écu couronné accosté de L et R.
Rv. + IN. HOC. SIGNO. VINCES. Croix, trois petits points au-dessus du bras supérieur.
Gom.163.09 - Fr.26 ; Or - 3,37 g - 22,5 mm - 3 h.
NGC AU 55. TTB à Superbe	 1 500 €
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702.	 Michel Ier (1613-1645). 4 dengi Or (4 ducats) Novodel ND (1613-1645), Saint-Pétersbourg. 
Av. Légende en cyrillique. Aigle bicéphale éployée, sous une couronne, et portant en cœur Saint-Georges terrassant le dragon.
Rv. Légende en cyrillique. Aigle bicéphale éployée, sous une couronne, et portant en cœur une licorne.
Fr.27 ; Or - 13,52 g - 27,5 mm - 12 h.
C’est le deuxième plus haut grade pour ce novodel, refrappe officielle de la Monnaie de Saint-Pétersbourg, sans doute du XVIIIe siècle.
NGC MS 62. Superbe à Fleur de coin	 10 000 €

 

                      

703.	 Pierre Ier le Grand (1689-1725). 1/2 chekh Novodel ou module du ducat en argent ND (1706), 
	 Kadashevsky. 

Av. Légende en cyrillique. Buste cuirassé à droite. Rv. Aigle bicéphale éployée et couronnée.
Bit.H10 - KM N-C5 - Sev.186 (Novodel) ; Argent - 1,61 g - 19 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC  MS 63. Presque Fleur de coin	 3 000 €

 

                 

704.	 Pierre Ier le Grand (1689-1725). 10 kopecks (Grivennik) Novodel ND (1701), Kadashevsky. 
Av. Aigle bicéphale éployée et couronnée. Rv. Légende dans une couronne.
Bit.738 (Novodel) - KM N-A8 ; Argent - 2,89 g - 23 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 63. Superbe à Fleur de coin	 1 500 €

 

                 

705.	 Pierre Ier le Grand (1689-1725). 10 kopecks (Grivennik) Novodel ND (1704), Kadashevsky. 
Av. Aigle bicéphale éployée et couronnée. Rv. Légende dans une couronne.
Bit.H757 - KM N-B6 ; Argent - 2,44 g - 19 mm - 12 h.
Top pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 63. Superbe à Fleur de coin	 2 000 €

 

                 

706.	 Pierre Ier le Grand (1689-1725). 10 kopecks (Grivennik) Novodel ND (1705), Moscou. 
Av. Aigle bicéphale éployée et couronnée. Rv. Légende dans une couronne.
Bit.H586 - KM N-C1 ; Argent - 2,44 g - 20 mm - 12 h.
Top pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 64. Superbe à Fleur de coin	 1 500 €
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707.	 Pierre Ier le Grand (1689-1725). 10 kopecks (Grivennik) Novodel ND (1709), Moscou. 
Av. Aigle bicéphale éployée et couronnée. 
Rv. Légende dans une couronne.
Bit.H1106 - KM N-D6 ; Argent - 2,22 g - 20 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 65. Fleur de coin	 2 000 €

 

                 

708.	 Pierre Ier le Grand (1689-1725). 10 dengi ou 5 kopecks Novodel ND (1701), Kadashevsky. 
Av. Aigle bicéphale éployée et couronnée. 
Rv. Légende dans une couronne.
Bit.H774 - KM N-A7 ; Argent - 1,56 g - 23 mm - 12 h.
Top pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 62. Superbe	 1 000 €

 

                 

709.	 Pierre Ier le Grand (1689-1725). 10 dengi ou 5 kopecks Novodel ND (1702), Kadashevsky. 
Av. Aigle bicéphale éployée et couronnée. 
Rv. Légende dans une couronne.
Bit.H779 - KM N-A9 ; Argent - 2,56 g - 23 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 63. Superbe à Fleur de coin	 1 000 €

 

                 

710.	 Pierre Ier le Grand (1689-1725). 3 kopecks Novodel ND (1704), Moscou. 
Av. Aigle bicéphale éployée et couronnée. 
Rv. Légende dans une couronne.
Bit.H1163 - KM manque ; Argent - 0,93 g - 23 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC MS 64. Superbe à Fleur de coin	 500 €

                  

711.	 Pierre Ier le Grand (1689-1725). 3 kopecks (L inversée) Novodel ND (1718), Moscou. 
Av. Aigle bicéphale éployée et couronnée. 
Rv. Légende dans une couronne.
Bit.H1251 - KM N-F6 ; Argent - 1,36 g - 16 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 62. Superbe	 500 €
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712.	 Catherine Ire (1725-1727). 1/2 rouble (poltina) Novodel 1726. 
Av. Légende en cyrillique. Buste à gauche. Rv. Légende en cyrillique (date). Aigle bicéphale éployée et couronnée.
Bit.H61 - KM N-J3 ; Argent - 34 mm - 12 h.
Top pop : c’est le plus haut grade pour ce millésime ! Provient de la collection D. Moore.
NGC MS 64. Presque Fleur de coin	 3 000 €

 

                 

713.	 Anne (1730-1740). 1/2 rouble (poltina) 1733, Kadashevsky. 
Av. Légende en cyrillique. Buste cuirassé d’Anne à droite. Rv. Légende en cyrillique. Aigle bicéphale éployée et couronnée.
KM.195 ; Argent - 12,93 g - 33 mm - 12 h.
NGC MS 61. Rare dans cette qualité, Superbe	 3 000 €

 

                 

714.	 Anne (1730-1740). 1/4 de kopeck (polushka) Novodel 1735. 
Av. Aigle bicéphale éployée et couronnée. Rv. Dans une couronne, (valeur) et (date).
Bit.H351 - KM#187 ; Cuivre - 4,1 g - 20 mm - 12 h.
Provient de la collection Hesselgesser.
NGC MS 64 BN. Fleur de coin	 1 000 €

 

                     

715.	 Catherine II (1762-1796). 10 roubles 1766, Saint-Pétersbourg. 
Av. Légende en cyrillique. Buste couronné à droite, au-dessous (atelier).
Rv. Légende en cyrillique. Croix formée de quatre écus et cantonnée de la (date).
Fr.129a - Bit.12 ; Or - 12,96 g - 29 mm - 12 h.
TTB à Superbe	 8 000 €

RUSSIE
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La (septième) guerre rus-
so-turque de 1787 à 1792 
voit principalement s’af-
fronter ces deux puissances 
pour le contrôle de la Cri-
mée et de l’Ukraine, tandis 
que l’Autriche, un temps 
alliée des Russes, est dé-
faite et contrainte de signer 
le Traité de Sistova en 1791. 
La même année, les Russes, 
avec l’appui de la flotte de 
Souvorov, poussent leur 
extension au maximum. 
Inquiets de l’avancée russe, 
les Britanniques de Pitt 
interdisent aux Russes de 
s’étendre au-delà du Dnie-
pr [ici représenté au revers 
et indiqué en toutes lettres 
sur la plinthe à gauche] et 
envisagent même de ral-
lier La Porte. Un armistice 
est toutefois conclu entre 
les deux belligérants en 
août 1791, sujet principal 
de cette médaille, puis, le 
9 janvier 1792 est signé le 
traité d’Iași entre l’Empire 
russe et l’Empire ottoman 
qui reconnaît l’annexion 
russe de la Crimée tandis 
que la Russie évacue les 
principautés danubiennes.
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716.	 Catherine II (1762-1796). 10 roubles 1778, Saint-Pétersbourg. 
Av. Légende en cyrillique. Buste couronné et lauré à droite, au-dessous (atelier).
Rv. Légende en cyrillique. Croix formée de quatre écus et cantonnée de la (date).
Fr.129b - C#79b ; Or - 13,08 g - 29 mm - 12 h.
PCGS AU53. TTB à Superbe	 8 000 €

 

                 

717.	 Catherine II (1762-1796). 1 kopeck novodel 1765, Ekaterinbourg. 
Av. Banderole avec la (valeur). Saint Georges terrassant le dragon.
Rv. Chiffre de Catherine II couronné et accosté de la (date), dans une couronne.
Bit.115 - KM N87 ; Cuivre - 33 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé ! De la collection Hesselgesser.
PCGS MS65RB (Reeded). Fleur de coin	 1 000 €

 

                 

718.	 Catherine II (1762-1796). Médaille d’Or, Paix avec la Turquie, par C. Leberecht et G. C. Waechter 
	 1791, Saint-Pétersbourg. 

Av. Légende en cyrillique. Buste couronné et lauré à droite de Catherine II, au-dessous signature C. L. F.
Rv. Légende en cyrillique. Bouclier avec les armes de la Russie et une carte de la frontière, avec le Dniestr et la Mer Noire, le tout appuyé sur 
une colonne. En arrière-plan, une ville et à l’exergue (date) ; signature W. sur la plinthe.
Diakov 225.3 - Reichel - ; Or - 114,13 g - 67 mm - 12 h.
Rarissime frappe d’époque, d’infimes chocs dans les champs, Superbe	 100 000 € 

RUSSIE
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719.	 Paul Ier (1796-1801). 5 roubles 1801, Saint-Pétersbourg. 
Av. Légende en cyrillique et (date). Croix formée de quatre P couronnés et cantonnée de quatre fois le chiffre 5.
Rv. Dans un cartouche fleuronné, légende en cyrillique et (atelier).
Bit.8 - Fr.144 ; Or - 6 g - 22 mm - 6 h.
NGC AU DETAILS DAMAGED. Petit choc sur la tranche, TTB	 6 000 €

 

                 

720.	 Paul Ier (1796-1801). Rouble lourd 1797, Saint-Pétersbourg. 
Av. Légende en cyrillique. Croix formée de 4 P couronnés, avec I en cœur.
Rv. Dans un cartouche fleuronné, légende en quatre lignes.
Bit.18 - Dav.1688 ; Argent - 29,25 g - 41 mm - 12 h.
PCGS AU53. Avec initiales FT au revers pour Fedor Tsetreus, maître. Superbe	 12 000 €

 

                 

721.	 Paul Ier (1796-1801). 1/4 de kopeck (polushka) Novodel 1797, Ekaterinbourg. 
Av. Chiffre du Roi couronné.
Rv. Dans le champ, (valeur) (date) et (atelier).
Bit.H135 - KM N291 v. ; Cuivre - 19 mm - 12 h.
C’est le deuxième plus haut grade ! Provient de The Sincona Collection.
PCGS AU53. TTB à Superbe	 300 €

 

                        

722.	 Alexandre Ier (1801-1825). 1/2 rouble (poltina) 1804, Saint-Pétersbourg. 
Av. Légende en cyrillique. Aigle bicéphale éployée et couronnée.
Rv. Dans une couronne formée de deux branches, légende et (atelier) sous une couronne.
Bit.46 - C#123 ; Argent - 10,36 g - 29 mm - 12 h.
NGC AU 55. Rare, TTB à Superbe	 8 000 €
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723.	 Alexandre Ier (1801-1825). 2 kopecks Novodel 1810. 
Av. Aigle bicéphale éployée et couronnée, au-dessous (date).
Rv. Dans une couronne formée de deux branches, (valeur) et (atelier) sous une couronne.
Bit.H374 - KM N446 ; Cuivre - 28 mm - 12 h.
 NGC AU 53 BN. TTB à Superbe	 200 €

 

                 

724.	 Alexandre Ier (1801-1825). 1 kopeck Novodel 1804, Suzun (Kolyvan). 
Av. Aigle bicéphale éployée couronnée. Rv. Au centre (valeur) et (date).
Bit.H444 - KM N402 ; Cuivre - 26 mm - 12 h.
C’est le deuxième plus bel exemplaire gradé !
PCGS SP65BN. Avec la tranche cordonnée. Fleur de coin	 2 000 €

 

                 

725.	 Alexandre Ier (1801-1825). Piéfort de 1/4 de kopeck (polushka) Novodel 1802, EM, Ekaterinbourg. 
Av. Aigle bicéphale éployée et couronnée. Rv. Dans une couronne, (valeur) et (date).
Bit.H330 ; Cuivre - 22 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 64 RB. Avec la tranche cordonnée. Fleur de coin	 2 000 €

 

                 

726.	 Alexandre Ier (1801-1825). 1/4 de kopeck (polushka) Novodel 1802, EM, Ekaterinbourg. 
Av. Aigle bicéphale éployée et couronnée. Rv. Dans une couronne, (valeur) et (date).
Bit.5 ; Cuivre - 3 g - 22 mm - 12 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
NGC 63 BN. Fleur de coin	 200 €

 

                 

727.	 Alexandre Ier (1801-1825). 1/4 de kopeck (polushka) Novodel 1802, KM, Suzun (Kolyvan). 
Av. Aigle bicéphale éployée couronnée.
Rv. Au centre (valeur) et (date).
Bit.H465 - KM N355 ; Cuivre - 2,58 g - 17 mm - 12 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
NGC MS 63 BN. Fleur de coin	 200 €

RUSSIE
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728.	 Alexandre Ier (1801-1825). Médaille d’Or au poids de 10 ducats, création de l’Alliance contre la France,
	 par J. Lang 1813. 

Av. FRANCISCVS I. ALEXANDER I. FRIEDRIC. WILHELM. III. Bustes accolés à droite de François Ier, d’Alexandre Ier et de Frédé-
ric-Guillaume III.
Rv. Inscriptions en dix lignes : VOTA PVBLICA PRO INCOLVMITATE PRINCIPVM QVORVM CONSILIO VIRTVTE VNANIMITATE 
GERMANIA IVGO EXTERNÆ DOMINATIONIS DEPVLSA LIBERTATEM IVRIS ET NOMINIS DIGNITATEM RECVPERAVIT (date).
Diakov 365.1 v. - Reichel 3145 v. - Montenuovo 2385 v. (argent) - Br.1249 ; Or - 35,21 g - 46 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC MS 60. Superbe	 10 000 €

       

           

729.	 Alexandre Ier (1801-1825). Médaille pour la mort du tsar par Klepikov 1825, Saint-Pétersbourg. 
Av. Légende en cyrillique. Tête laurée d’Alexandre Ier à droite, dans un Ouroboros, signature K. A. KLEP.
Rv. Légende en cyrillique et (date). Œil sur un triangle posé sur un soleil rayonnant.
Diakov 429.2 ; Or - 174,20 g - 69 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC MS 61. Rare et imposante médaille. Superbe	 80 000 €

 

Suite à la déroute de la Grande Armée, 
l’Empire Russe, le royaume de Prusse et 
l’Empire d’Autriche forment une alliance 
dont le but était de restaurer et de pré-
server l’équilibre européen en septembre 
1813.  Cette alliance débouchera sur la 
bataille de Leipzig d’octobre 1813, aussi 
appelée la « bataille des Nations », qui est 
l’une des plus grandes confrontations des 
guerres napoléoniennes. Victoire stra-
tégique de la Sixième Coalition contre 
Napoléon Ier, elle est suivie par le retrait 
d’Allemagne de Napoléon et d’une partie 
de son armée. En 1815, la Grande-Bre-
tagne rejoint l’Alliance pour former la 
Quadruple alliance. Elle fut élargie au 
royaume de France en 1818 et devint la 
Quintuple Alliance. Dans le principe, si 
l’un des membres de l’alliance est en dif-
ficulté, les autres membres de l’alliance 
sont tenus de l’aider financièrement et 
militairement.

RUSSIE



227

                 

730.	 Nicolas Ier (1825-1855). Rouble 1853, Saint-Pétersbourg. 
Av. Légende en cyrillique. Aigle bicéphale éployée et couronnée.
Rv. Dans une couronne formée de deux branches : (valeur) (date) et (atelier) sous une couronne.
Bit.232 ; Argent - 20,73 g - 36 mm - 12 h.
C’est le second plus haut grade !
PCGS MS63. Superbe à Fleur de coin	 600 €

 

                 

731.	 Nicolas Ier (1825-1855). 5 kopecks Novodel 1835, CM, Suzun (Kolyvan). 
Av. Aigle bicéphale éployée et couronnée. Rv. Dans une couronne, (valeur) et (date).
Bit.H674 - C#140.2 ; Cuivre - 35 mm - 12 h.
NGC MS 63 BN. Superbe à Fleur de coin	 300 €

 

                 

732.	 Nicolas Ier (1825-1855). 5 kopecks 1849, Saint-Pétersbourg. 
Av. Aigle bicéphale éployée et couronnée. Rv. Dans une couronne : (valeur) date) et (atelier) sous une couronne.
C#164.1 ; Argent - 2,07 g - 14 mm - 12 h.
Top Pop (6) : c’est le plus haut grade pour ce millésime !
NGC MS 67. Fleur de coin	 400 €

 

                 

733.	 Nicolas Ier (1825-1855). 5 kopecks 1849, Saint-Pétersbourg. 
Av. Aigle bicéphale éployée et couronnée. Rv. Dans une couronne : (valeur) date) et (atelier) sous une couronne.
C#164.1 ; Argent - 2,07 g - 14 mm - 12 h.
Top Pop (6) : c’est le plus haut grade pour ce millésime !
NGC MS 67. Fleur de coin	 400 €

 

                 

734.	 Nicolas Ier (1825-1855). Essai de 2 kopecks (5 plumes) Novodel 1830, Saint-Pétersbourg. 
Av. Aigle bicéphale éployée couronnée. Rv. Au centre (valeur) et (date).
Bit.H926 - KM N497 ; Cuivre - 28 mm - 12 h.
Avec la tranche lisse et variété à 5 plumes. C’est le deuxième plus bel exemplaire gradé !
PCGS SP63BN. Superbe à Fleur de coin	 3 000 €

RUSSIE
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735.	 Nicolas Ier (1825-1855). Essai de 2 kopecks Novodel 1840, Saint-Pétersbourg. 
Av. Chiffre de Nicolas Ier couronné.
Rv. Dans le champ, (valeur) (date) et (atelier).
Bit.H932 - KM N547 ; Cuivre - 32 mm - 12 h.
C’est le deuxième plus haut grade !
PCGS SP63RB. Superbe à Fleur de coin	 300 €

 
736.	 Nicolas Ier (1825-1855). Essai de 1 kopeck Novodel 1840, Saint-Pétersbourg. 

Av. Chiffre de Nicolas Ier couronné.
Rv. Dans le champ, (valeur) (date) et (atelier).
Bit.H934 - KM N545 ; Cuivre - 27 mm - 12 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
PCGS SP64RB. Superbe à Fleur de coin	 500 €

 

                 

737.	 Nicolas Ier (1825-1855). Médaille d’or d’usage, par Alexejeff ND (1826), Saint-Pétersbourg. 
Av. Légende en cyrillique. Tête nue à droite, signature ALEXEJEFF.
Rv. Légende circulaire en cyrillique.
Diakov.450.3 v. ; Or - 34,11 g - 41 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS SP58. Superbe	 20 000 €

 Par Vladimir Ephraimowitch Alexejeff (1784-1832), graveur et médailleur à la Monnaie de Saint-Pétersbourg à partir de 1805.

                

738.	 Nicolas Ier (1825-1855). Médaille d’Or, Prix de l’Académie de commerce de Moscou ND (1835), 
	 Saint-Pétersbourg. 

Av. Légende en cyrillique. Tête nue à droite.
Rv. Légende en cyrillique. Dans une couronne formée de deux branches, légende en trois lignes.
Diakov 522.1 ; Or - 38,35 g - 39,3 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC MS 63*. Rare médaille. Flan bruni. Superbe à Fleur de coin	 15 000 €

735 736
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739.	 Alexandre II (1855-1881). 5 roubles 1862, Saint-Pétersbourg. 
Av. Aigle bicéphale éployée et couronnée. Rv. Légende en cyrillique. Au centre : 5 ROUBLES (date) et (atelier).
Bit.8 - Y#B26 - Fr.163 ; Or - 6,54 g - 22 mm - 12 h.
PCGS MS63. Superbe	 1 500 €

 

                 

740.	 Alexandre II (1855-1881). 3 roubles 1871, Saint-Pétersbourg. 
Av. Aigle bicéphale éployée et couronnée. Rv. Légende en cyrillique. Au centre : 3 ROUBLES (date) et (atelier).
Y#26 - Bit.33 - Fr.164 ; Or - 3,94 g - 19,5 mm - 12 h.
NGC MS 63+. Superbe à Fleur de coin	 2 000 €

 

                 

741.	 Alexandre II (1855-1881). Essai de 2 kopecks Novodel en cuivre-nickel-zinc 1863, Bruxelles. 
Av. Aigle bicéphale éployée et couronnée. Rv. Dans une couronne, (valeur) (date) et (atelier).
Bit.H602 (novodel RE) - KM Pn 130 ; Cupro-nickel - 29 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
PCGS SP65. Superbe à Fleur de coin	 3 000 €

 

            

         

742.	 Alexandre II (1855-1881). Médaille d’Or, prix de l’Institut pédagogique central fondé en 1828 1855-1881, 
	 Saint-Pétersbourg. 

Av. Légende en cyrillique. Tête nue à gauche, au-dessous signature R. GANNEMAN.
Rv. Sous une couronne, inscriptions en cyrilliques en 8 lignes.
Diakov 625.1 ; Or - 34,23 g - 35 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC MS 62. Superbe à Fleur de coin	 15 000 €

 L’Institut pédagogique central fut fondé par Nicolas Ier en 1828.

RUSSIE



230

                 

743.	 Alexandre III (1881-1894). 10 roubles 1886, Saint-Pétersbourg. 
Av. Légende en cyrillique. Tête nue à droite.
Rv. Aigle bicéphale éployée et couronnée, au-dessous (valeur) et (date).
Fr.167 - Y#A42 ; Or - 12,9 g - 24 mm - 12 h.
NGC MS 60. Minimes marques dans les champs. Superbe	 8 000 €

 

                 

744.	 Alexandre III (1881-1894). 10 roubles 1887, Saint-Pétersbourg. 
Av. Légende en cyrillique. Tête nue à droite.
Rv. Aigle bicéphale éployée et couronnée, au-dessous (valeur) et (date).
Fr.167 - Y#A42 ; Or - 12,9 g - 24 mm - 12 h.
NGC MS 62. Superbe	 8 000 €

 

                 

745.	 Alexandre III (1881-1894). 10 roubles 1888, Saint-Pétersbourg. 
Av. Légende en cyrillique. Tête nue à droite.
Rv. Aigle bicéphale éployée et couronnée, au-dessous (valeur) et (date).
Fr.167 - Y#A42 ; Or - 12,9 g - 24 mm - 12 h.
NGC MS 62. Superbe à Fleur de coin	 20 000 €

 

                 

746.	 Alexandre III (1881-1894). 10 roubles 1889, Saint-Pétersbourg. 
Av. Légende en cyrillique. Tête nue à droite.
Rv. Aigle bicéphale éployée et couronnée, au-dessous (valeur) et (date).
Fr.167 - Y#A42 ; Or - 12,9 g - 24 mm - 12 h.
NGC MS 63. Superbe à Fleur de coin	 15 000 €

 

                 

747.	 Alexandre III (1881-1894). 10 roubles 1894, Saint-Pétersbourg. 
Av. Légende en cyrillique. Tête nue à droite.
Rv. Aigle bicéphale éployée et couronnée, au-dessous (valeur) et (date).
Fr.167 - Y#A42 - Bit.23 ; Or - 12,9 g - 24 mm - 12 h.
PCGS MS63. Rare dans cette qualité, Superbe à Fleur de coin	 3 000 €
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748.	 Alexandre III (1881-1894). 5 roubles 1888, Saint-Pétersbourg. 
Av. Légende en cyrillique. Tête nue à droite.
Rv. Aigle bicéphale éployée et couronnée, au-dessous (valeur) et (date).
Fr.168 - KM.42 - Bit.27 ; Or - 6,45 g - 21 mm - 12 h.
Top Pop (5) : c’est le plus haut grade !
PCGS MS65. Avec barbe longue, sans signature. Fleur de coin	 1 500 €

 

                 

749.	 Alexandre III (1881-1894). Rouble du couronnement 1883, Saint-Pétersbourg. 
Av. Légende en cyrillique. Buste à droite, au-dessous légende et (date).
Rv. Légende en cyrillique. Dans une couronne, sceptre et monde posés devant une couronne.
Bit.217 - Dav.291 ; Argent - 20,73 g - 35 mm - 12 h.
NGC MS 62. Superbe	 500 €

 

                 

750.	 Alexandre III (1881-1894). 20 kopecks 1886, Saint-Pétersbourg. 
Av. Aigle bicéphale éployée et couronnée.
Rv. Dans une couronne : (valeur) (date) et (atelier) sous une couronne.
Y#22.a2 - Bit.105 ; Argent - 3,6 g - 22 mm - 12 h.
Top Pop (2) : c’est le plus haut grade !
PCGS MS66. Fleur de coin	 300 €

 

                 

751.	 Alexandre III (1881-1894). 5 kopecks 1884, Saint-Pétersbourg. 
Av. Aigle bicéphale éployée et couronnée.
Rv. Dans une couronne : (valeur) (date) et (atelier) sous une couronne.
Y#21.a2 ; Argent - 2,7 g - 14 mm - 12 h.
NGC MS 66+. À l’état de frappe. Fleur de coin	 200 €

 

                 

752.	 Alexandre III (1881-1894). 5 kopecks 1888, Saint-Pétersbourg. 
Av. Aigle bicéphale éployée et couronnée.
Rv. Dans une couronne : (valeur) (date) et (atelier) sous une couronne.
Y#21.a2 ; Argent - 2,7 g - 14 mm - 12 h.
NGC MS 67. Fleur de coin	 250 €
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753.	 Nicolas II (1894-1917). 15 roubles 1897, Saint-Pétersbourg. 
Av. Légende en cyrillique. Tête à gauche de Nicolas II.
Rv. 15 ROUBLES (date). Aigle impériale bicéphale couronnée.
Fr.177 - Y.65.2 ; Or - 12,9 g - 24 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
PCGS MS66. Rare dans cette qualité, Superbe à Fleur de coin	 5 000 €

 

                 

754.	 Nicolas II (1894-1917). 10 roubles 1910, Saint-Pétersbourg. 
Av. Légende en cyrillique. Tête à gauche de Nicolas II.
Rv. 10 ROUBLES (date). Aigle impériale bicéphale couronnée.
Fr.179 ; Or - 8,60 g - 22 mm - 12 h.
NGC MS 62. Superbe	 1 500 €

 

                 

755.	 Nicolas II (1894-1917). Rouble du couronnement 1896, Saint-Pétersbourg. 
Av. Légende en cyrillique. Tête nue à gauche.
Rv. Légende en cyrillique. Dans une couronne, épée et main de Justice en sautoir sous une couronne.
Bit.322 - Dav.294 ; Argent - 19,99 g - 33 mm - 12 h.
NGC MS 62. Superbe	 1 000 €

 

               

756.	 Nicolas II (1894-1917). Rouble 1898, Saint-Pétersbourg. 
Av. Légende en cyrillique. Buste tête nue à gauche d'Alexandre III.
Rv. Légende en cyrillique. Vue de face du mémorial ; à l'exergue (valeur) et signature.
KM.Y#61 ; Argent - 20 g - 33,5 mm - 12 h.
C’est le deuxième plus haut grade pour ce type !
NGC MS 62 PL. Frappe d’aspect flan bruni. Superbe	 5 000 €
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757.	 Nicolas II (1894-1917). Rouble 1906, Saint-Pétersbourg. 
Av. Légende en cyrillique. Tête nue à gauche.
Rv. Légende en cyrillique et (date). Aigle bicéphale éployée et couronnée.
Bit.60 ; Argent - 20 g - 33 mm - 12 h.
C’est le deuxième plus haut grade !
NGC MS 63. Superbe à Fleur de coin	 4 000 €

 

                 

758.	 Nicolas II (1894-1917). Rouble, centenaire du retrait des troupes napoléoniennes 1912, Saint-Pétersbourg. 
Av. Légende en cyrillique. Aigle bicéphale dans un globe couronné et cantonné de six écus.
Rv. Inscription en sept lignes, en alphabet cyrillique.
Bit.323 ; Argent - 19,93 g - 33,5 mm - 12 h.
PCGS Genuine - UNC Detail (Questionable Color). Patine artificielle. Superbe à Fleur de coin	 2 000 €

 

                 

759.	 Nicolas II (1894-1917). 5 kopecks 1901, Saint-Pétersbourg. 
Av. Aigle bicéphale éployée et couronnée.
Rv. Dans une couronne : (valeur) date) et (atelier) sous une couronne.
Y#19a.1 ; Argent - 0,9 g - 14 mm - 12 h.
NGC MS 66. À l’état de frappe. Fleur de coin	 100 €

 

                   

760.	 Nicolas II (1894-1917). Médaille d’Or, Exposition industrielle et artistique de Nizhny Novgorod 1896, 
	 Saint-Pétersbourg. 

Av. Légende en cyrillique. Buste à gauche.
Rv. Légende en cyrillique. La Russie couronnée tenant une palme et une couronne au-dessus d’un couple agenouillé ; signatures N. Samoki-
sh et Griliches Jr.
Diakov 1219.3 ; Or - 50,09 g - 38,5 mm - 12 h.
Choc à 5 h. sur le listel au droit. Superbe	 8 000 €

RUSSIE
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761.	 URSS (1922-1991). 20 kopecks, Flan bruni (PROOF) 1924, Leningrad. 
Av. Légende en cyrillique. Armes au centre au-dessus de C.C.C.P.
Rv. Dans une couronne formée de deux épis, (valeur) et (date).
Y#88 - Fedorin.8P ; Argent - 3,6 g - 22 mm - 12 h.
PCGS PR64. Flan bruni, presque Fleur de coin	 800 €

 

                 

762.	 URSS (1922-1991). 15 kopecks, Flan bruni (PROOF) 1924, Leningrad. 
Av. Légende en cyrillique. Armes au centre au-dessus de C.C.C.P.
Rv. Dans une couronne formée de deux épis, (valeur) et (date).
Y#87 - Fedorin.7P ; Argent - 2,7 g - 19 mm - 12 h.
PCGS PR64. Flan bruni, presque Fleur de coin	 1 000 €

 

                    

763.	 URSS (1922-1991). 1/2 kopeck, Flan bruni (PROOF) 1927, Leningrad. 
Av. Légende en cyrillique, au centre ; CCCP.
Rv. (valeur) et (date).
Y#75 ; Cuivre - 15 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC PF 66 BN. Très rare flan bruni. Fleur de coin	 10 000 €

 
SOMALIE

              

       

764.	 Victor-Emmanuel III (1900-1946). 1 roupie 1920, R, Rome. 
Av. VITTORIO EMANVELE III RE D’ITALIA. Tête nue à droite de Victor-Emmanuel III, signature L. GIORGI.
Rv. SOMALIA ITALIANA. Entre deux branches : UNA RUPIA sous une couronne, au-dessous (atelier) et (date).
M.446 ; Argent - 11,65 g - 30 mm - 12 h.
PCGS Genuine UNC Detail - Scrape. De la plus grande rareté ! Chocs à 1 h. et sur la joue sinon Superbe	 15 000 €

 

RUSSIE / URSS - SOMALIE
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765.	 Oscar II (1872-1907). 20 kronor, aspect Flan bruni (PROOFLIKE) 1890, Stockholm. 
Av. OSCAR II SVERIGES OCH NORGES KONUNG. Tête nue à droite, signature LA. et (date).
Rv. BRODRAFOLKENS VAL / 20 KRONOR. Armes posées sur un manteau couronné.
Fr.93a - KM.Cf.748 ; Or - 8,96 g - 22 mm - 12 h.
C’est le deuxième plus haut grade pour ce millésime ! Frappe d’aspect flan bruni.  Fleur de coin.
NGC MS 64+* PL. Fleur de coin	 1 000 €

 

                         

766.	 Oscar II (1872-1907). 20 kronor, Flan bruni (PROOF) 1898, Stockholm. 
Av. OSCAR II SVERIGES OCH NORGES KONUNG. Tête nue à droite, signature LA. et (date).
Rv. BRODRAFOLKENS VAL / 20 KRONOR. Armes posées sur un manteau couronné.
Fr.cf.93a - KM.Cf.748 ; Or - 22 mm - 12 h.
Frappe PROOF ou Flan bruni, sans doute le plus bel exemplaire connu de cette rarissime variété.
NGC PF 64. Très rare. Fleur de coin	 3 000 €

 

SUISSE

                 

767.	 Argovie-Aargau (canton d’). 20 batzen 1809, Berne. 
Av. CANTON ARGAU. Écu du canton dans une couronne formée de deux branches.
Rv. SCHWEIZERISCHE EIDSGENOSSENSCHAFT (date). Soldat appuyé sur un écu marqué XIX CANT ; à l’exergue : 20. BATZ.
HMZ.2-20b - DT.191 ; Argent - 14,47 g - 33 mm - 6 h.
NGC MS 64. Tache au revers. Fleur de coin	 1 000 €

 

                 

768.	 Bâle (canton de). Demi-taler 1741. 
Av. DOMINE CONSERVA NOS IN PACE. Basilic tenant l’écu de la ville, à l’exergue H.
Rv. BASILEA. Vue de la ville surmontée d’écus, (date) à l’exergue.
HMZ.106 ; Argent - 35 mm - 12 h.
NGC AU 55. Belle patine, presque Superbe	 500 €

SUÈDE - SUISSE
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769.	 Neuchâtel (Principauté de), Alexandre Berthier (1806-1814). Épreuve de 5 francs à la date incomplète, 
	 frappe originale 181- (1813), Paris. 

Av. ALEXANDRE PRINCE DE NEUCHATEL. Tête nue à droite, signature DROZ F.
Rv. PRINCIPAUTE DE NEUCHATEL. Dans une couronne, 5 FRANCS et à l’exergue (date).
LMN.787 - Divo 154 - Gazette Numismatique Suisse, 193 (avril 1999) ; Argent - 25,26 g - 37,3 mm - 6 h.
Provient de la collection J. J. Grano et de la vente NGSA I (2000) N° 952 puis NGSA 8 (2014) N° 584.
Tranche inscrite en relief : POIDS VINGT / CINQ GRAM / MES * TI / TRE NEUF D / IXIEMES*, frappée avec une virole brisée 
en 5 parties : très rare frappe originale (les refrappes ou imitations de la fin du XIXe siècle sont avec virole en trois parties)
Superbe à Fleur de coin	 15 000 €

 

                   

770.	 Soleure (ville de). Thaler ND (XVIe s.). 
Av. SANCTVS* VR - SV - S* MARTI*. Saint Ours de Soleure en cuirasse à droite.
Rv. *MONETA* SOL - ODORENSIS*. Écu de Soleure surmonté d’une aigle bicéphale éployée et accosté de S - O.
HMZ 2-821a - Dav.8758A ; Argent - 40 mm - 6 h.
NGC AU 55. TTB à Superbe	 700 €

     

                    

771.	 Confédération Helvétique (1848 à nos jours). 100 francs 1925, B, Berne. 
Av. HELVETIA. Buste d’Helvetia à gauche ; signature F. LANDRY.
Rv. Entre une croix rayonnante et une branche : 100 - FR et (date). Au-dessous (atelier).
Fr.502 - HMZ.1193a ; Or - 32,28 g - 35 mm - 6 h.
NGC MS 65+. Monnaie parfaite. Fleur de coin	 15 000 €

 

                 

772.	 Confédération Helvétique (1848 à nos jours). 20 francs 1926, B, Berne. 
Av. HELVETIA. Buste d’Helvetia à gauche ; signature F. LANDRY.
Rv. Entre une croix rayonnante et une branche : 20 - FR et (date). Au-dessous (atelier).
Fr.499 ; Or - 6,45 g - 21 mm - 6 h.
NGC MS 66. Fleur de coin	 300 €

Soleure, ou Solothurn pour les Germaniques, est 
entrée dans la Confédération en 1481. Le Saint pa-
tron de la ville est Ursus ou Ours, saint martyr qui 
refusa de sacrifier aux idoles païennes et fut décapité 
sous l’Empereur Maximien Hercule. Une église sera 
construite sur sa tombe au Ve siècle. Son cercueil est 
retrouvé en 1519 : c’est à partir de cette date et en 
commémoration de cette découverte que furent cer-
tainement frappés ces thalers.

SUISSE
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773.	 Confédération Helvétique (1848 à nos jours). Épreuve de 5 francs 1850, A, Paris. 
Av. HELVETIA. Helvetia assise à gauche, signature A. BOVY ; à l’exergue (différents).
Rv. Dans une couronne : 5 Fr. (date) et (atelier) au-dessous.
KM.19/11 - HMZ.2-1197a ; Argent - 25 g - 37 mm - 12 h.
PCGS SP62. Frappe d’épreuve. Infime nettoyage à l’avers. Fleur de coin	 1 500 €

 
TCHÉCOSLOVAQUIE

                          

774.	 Première république tchécoslovaque (1918-1938). Ducat 1928, Kremnitz. 
Av. NEDE ZAHYNOUTI NAM 1 BUDOCIM. Saint Vaclav de face.
Rv. REPUBLIKA CESKOSLOVENSKA// (date). Écu au lion à gauche.
Fr.2 - KM.9 ; Or - 3,5 g - 19 mm - 12 h.
NGC MS 66. Fleur de coin	 1 000 €

 
THAÏLANDE

                         

775.	 Siam (royaume de), Rama V Chulalongkorn (1869-1910). Épreuve en Or du fuang (1/8e de bath) 
	 ND (1876). 

Av. Légende circulaire. Buste à gauche.
Rv. Légende circulaire. Écu armorié dans un temple.
Fr.26 - KM.32b ; Or - 2,11 g - 15 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le plus bel exemplaire gradé !
NGC MS 66. Monnaie parfaite. Fleur de coin	 3 000 €

 

                 

776.	 Rama IX Bhumibol (1946-2016). Module de 1000 baht Or, lingot de remboursement 1951. 
Av. Légende en haut et en bas. Garuda, homme-oiseau fabuleux entre deux branches.
Rv. Légende entre deux fleurons : poids et pureté de l’or.
Fr.B1 ; Or - 173,87 g - 40 mm - 6 h.
Impressionnante monnaie, Superbe	 20 000 €

 D’un poids de 5,562 onces, ce module est assimilé à 1000 bath en Or. L’épaisseur du flan est de 7,7 millimètres.

SUISSE - TCHÉCOSLOVAQUIE - THAÏLANDE
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777.	 Transylvanie, Gabriel Bethlen, (1613-1629). 10 ducats 1616, Klausenburg (Cluj-Napoca). 
Av. GAB. BETHLEN D: G: P: TRAN: PART: REG: HVN: DO: ET SI: CO:. Buste cuirassé, avec chapeau à aigrette, à gauche.
Rv. DNS: ILLVM: MEA ET SALVS MEA QVEM TIMEBO (date). Sortant d’une nuée, un bras armé tenant l’épée levée, ceinte d’une cou-
ronne, et banderole inscrite CONSILIO FIRMATA DEI.
Fr.345 - KM.108 - Resch.12 - Huszár.302 ; Or - 34,63 g - 43 mm - 4 h.
Un infime choc sur la tranche, TTB à Superbe	 40 000 €

 

           

        

778.	 Transylvanie, Michel Apafi Ier (1661-1690). 10 ducats 1670, AF Făgăraș (Arx Fogarasch). 
Av. MICHAEL. APAFI. D. G. PRIN. TRAN. Buste à mi-corps, cuirassé et tenant le sceptre, à droite.
Rv. PAR. REG. HVN. DOM. ET. SIC. CO. (date). Écu armorié et couronné.
Fr.430 - KM.403 ; Or - 35,1 g - 43 mm - 12 h.
C’est le second plus haut grade !
PCGS AU50. TTB à Superbe	 60 000 €

 

TRANSYLVANIE
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779.	 Transylvanie, Léopold Ier (1657-1705). 10 ducats 1695, KV, Klausenburg (Cluj-Napoca). 
Av. LEOPOLDVS. D. G. ROM. I. S. AVG. GER. HVN. BO. REX. Buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
Rv. DVCATVS. NOV9. TRANSVLVANIÆ. (date). Aigle bicéphale éployée et couronnée, tenant le sceptre et l’épée, avec écu de Transylvanie.
Fr.482 - Resch 13 - Huszar 836 ; Or - 34,37 g - 44 mm - 12 h.
NGC MS 63. Avec différent K-V pour Kolos Var, atelier de Klausenburg. Monnaie d’une grande beauté. 
Superbe à Fleur de coin	 120 000 €

TRANSYLVANIE
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780.	 Hussein II, Bey (1824-1835). Médaille, visite de Sidi Mahmoud à la Monnaie de Paris 1825, Paris. 
Av. Inscriptions arabes en quatre lignes : Sidi Mahmoud, envoyé du glorieux bey de Tunis, a honoré aujourd'hui de sa visite l'Hôtel de la Mon-
naie royale.
Rv. Inscriptions arabes en sept lignes : Frappée à Paris par les soins de M. Puymaurin, directeur de la Monnaie des médailles françaises, le 21 
juin 1825 du Messie qui répond au cinquième jour de Zelkadel an 1240 de l'Hégire.
Fayolle 38 ; Bronze - 32,72 g - 41 mm - 12 h.
Non signée, cette médaille est frappée le 21 juin 1825 sous la direction de Puymaurin, directeur de la Monnaie de Paris
Superbe	 700 €

 Cette très rare médaille est décrite dans Th. Fayolle, Description d'une collection de médailles relatives à l'Afrique du nord, Revue Afri-
caine, 1931. Dans les Lettres de Sidi-Mahmoud à son ami Hassan, Paris 1825 [disponible sur Gallica], on trouve le compte-rendu de cette 
visite donné par le Moniteur du 22 juin 1825 : Sidy-Mahmoud a visité aujourd'hui la Monnaie royale des médailles ; il a paru examiner cet 
établissement avec beaucoup d'intérêt. M. le directeur a fait frapper en sa présence plusieurs médailles avec une inscription arabe fournie par M. 
Destaing, rédacteur de la Gazette de France, et un des orientalistes formés par M. de Sacy. Voici cette inscription : Face : Sidy-Mahmoud envoyé 
du glorieux bey de Tunis, a honoré aujourd'hui de sa visite l'Hôtel de la Monnaie royale. Revers : Frappé à Paris, par les soins de M. Puymaurin, 
directeur de la Monnaie des médailles françaises, le 21 juin 1825 du Messie, qui répond au cinquième jour de Zelkadel an 1240 de l'Hégire.

                 

781.	 Mohamed el-Sadik Bey (1859-1882). Série de 4 essais en bronze de 5, 10 et 20 piastres (bronze) et de la 
	 2 piastres (frappe courante en argent) AH 1281 (1864), Tunis. 

Av. Légende dans une couronne formée de deux branches.
Rv. Légende avec (atelier) et (date) dans une couronne formée de deux branches.
KM-Pn7-8-9-10 ; Bronze - 12 h.
Série de 4 essais en bronze : 5 piastres (12,5 mm ; KM-Pn8 ; PCGS SP64RB) ; 10 piastres (18 mm ; KM-Pn9 ; PCGS SP65RB) 
et 20 piastres en bronze (20 mm ; KM-Pn10 ; PCGS SP65RB) et de la 2 piastres (28 mm ; KM-Pn7 ; PCGS SP65RB). 
PCGS SP64RB et SP65RB. Superbes à Fleur de coin	 2 000 €

                          

782.	 Ali III Bey (1882-1902). 10 francs Or 1891 - AH 1308, A, Paris. 
Av. TUNISIE 10 FRANCS (date) (atelier), dans une bordure florale.
Rv. Légende et (date) entre deux branches.
Fr.13 - Lec.404 ; Or - 3,22 g - 19 mm - 6 h.
Top Pop (3) : c’est le plus haut grade !
PCGS MS65. Fleur de coin	 1 500 €

TUNISIE
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783.	 Ahmed Bey (1929-1942). 100 francs Or 1931 - AH 1350, Paris. 
Av. TUNISIE. Au centre : 100 FRANCS (date).
Rv. Légende et (date) dans un cartouche entre deux branches.
Fr.14 - Lec.490 - KM.257 ; Or - 6,45 g - 21 mm - 6 h.
NGC MS 64. Seuls 33 exemplaires frappés. Presque Fleur de coin	 1 500 €

 
TURQUIE

                     

784.	 Mehmed VI (1918-1922). 500 kurush (500 piastres) AH 1336/5 (1922), Constantinople. 
Av. Toughra dans une couronne, au-dessous (valeur).
Rv. Dans une couronne formée de deux branches, légende et (date).
Fr.184 - KM#823 ; Or - 36 g - 34,5 mm - 12 h.
NGC MS 60. Seuls 22 exemplaires frappés ! Superbe	 8 000 €

 

                     

785.	 Mehmed VI (1918-1922). 250 kurush (250 piastres) AH 1336/4 (1921), Constantinople. 
Av. Toughra dans une couronne, au-dessous (valeur).
Rv. Dans une couronne formée de deux branches, légende et (date).
Fr.185 - KM#822 ; Or - 18,04 g - 27 mm - 12 h.
NGC MS 62. Seuls 20 exemplaires frappés ! Superbe à Fleur de coin	 5 000 €

 

                     

786.	 Mehmed VI (1918-1922). 250 kurush (250 piastres) AH 1336/5 (1922), Constantinople. 
Av. Toughra dans une couronne, au-dessous (valeur).
Rv. Dans une couronne formée de deux branches, légende et (date).
Fr.185 - KM#822 ; Or - 18,04 g - 27 mm - 12 h.
NGC MS 62. Seuls 21 exemplaires frappés ! Superbe à Fleur de coin	 5 000 €

TUNISIE - TURQUIE
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787.	 République fédérale des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 20 dollars Liberty “Motto” 1866, 
	 S, San Francisco. 

Av. ************* Tête de la Liberté à gauche avec diadème LIBERTY, au-dessous (date).
Rv. UNITED STATES OF AMERICA/ TWENTY DOLLARS. Aigle éployée, au-dessus IN GOD WE TRUST.
Fr.175 - KM#74.3 ; Or - 33,43 g - 34 mm - 6 h.
PCGS AU55. Coup sur la tranche. TTB à Superbe	 3 500 €

 

                 

788.	 République fédérale des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 20 dollars Liberty 1875, S, San Francisco. 
Av. ************* Tête de la Liberté à gauche avec diadème LIBERTY, au-dessous (date).
Rv. UNITED STATES OF AMERICA/ TWENTY DOLLARS. Aigle éployée, au-dessus IN GOD WE TRUST.
Fr.175 ; Or - 33,43 g - 34 mm - 6 h.
PCGS MS63. Superbe	 2 000 €

 

                 

789.	 République fédérale des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 20 dollars Liberty 1877, Philadelphie. 
Av. ************* Tête de la Liberté à gauche avec diadème LIBERTY, au-dessous (date).
Rv. UNITED STATES OF AMERICA/ TWENTY DOLLARS. Aigle éployée, au-dessus IN GOD WE TRUST.
Fr.177 ; Or - 33,43 g - 34 mm - 6 h.
PCGS MS62. Superbe	 1 500 €

 

                 

790.	 République fédérale des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 20 dollars Liberty 1884, 
	 CC, Carson City. 

Av. ************* Tête de la Liberté à gauche avec diadème LIBERTY, au-dessous (date).
Rv. UNITED STATES OF AMERICA/ TWENTY DOLLARS. Aigle éployée, au-dessus IN GOD WE TRUST.
Fr.179 - KM#74.3 ; Or - 33,43 g - 34 mm - 6 h.
PCGS MS60. Superbe	 3 000 €

U.S.A



243

 

                 

791.	 République fédérale des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 20 dollars Liberty 1898, S, San Francisco. 
Av. ************* Tête de la Liberté à gauche avec diadème LIBERTY, au-dessous (date).
Rv. UNITED STATES OF AMERICA/ TWENTY DOLLARS. Aigle éployée, au-dessus IN GOD WE TRUST.
Fr.178 - KM#74.3 ; Or - 34,43 g - 34 mm - 6 h.
C’est le second plus haut grade en Prooflike.
PCGS MS61PL. Frappe d’aspect flan bruni, marques de contact, sinon Superbe	 2 000 €

 

                 

792.	 République fédérale des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 20 dollars Liberty 1904, Philadelphie. 
Av. ************* Tête de la Liberté à gauche avec diadème LIBERTY, au-dessous (date).
Rv. UNITED STATES OF AMERICA/ TWENTY DOLLARS. Aigle éployée, au-dessus IN GOD WE TRUST.
Fr.177 ; Or - 33,43 g - 34 mm - 6 h.
PCGS MS65. Fleur de coin	 2 000 €

 

                 

793.	 République fédérale des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 20 dollars Liberty 1904, Philadelphie. 
Av. ************* Tête de la Liberté à gauche avec diadème LIBERTY, au-dessous (date).
Rv. UNITED STATES OF AMERICA/ TWENTY DOLLARS. Aigle éployée, au-dessus IN GOD WE TRUST.
Fr.177 ; Or - 33,43 g - 34 mm - 6 h.
PCGS MS65. Fleur de coin	 2 000 €

 

                 

794.	 République fédérale des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 20 dollars Saint-Gaudens, sans devise
	  1908, Philadelphie. 

Av. LIBERTY. Statue de la Liberté de face, en bas à droite (date) et signature ASG.
Rv. UNITED STATES OF AMERICA/ TWENTY DOLLARS. Aigle volant à gauche.
Fr.183 - KM#127 ; Or - 33,43 g - 34 mm - 6 h.
NGC MS 66. Fleur de coin	 1 500 €

U.S.A
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795.	 République fédérale des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 20 dollars Saint-Gaudens 1927, Philadelphie. 
Av. LIBERTY. Statue de la Liberté de face, en bas à droite (date) et signature ASG.
Rv. UNITED STATES OF AMERICA/ TWENTY DOLLARS. Aigle volant à gauche.
Fr.185 ; Or - 33,43 g - 34 mm - 6 h.
PCGS MS66. Fleur de coin	 2 000 €

 

                 

796.	 République fédérale des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 10 dollars Liberty 1844, O, La Nouvelle-Orléans. 
Av. ************* Tête de la Liberté à gauche avec diadème LIBERTY, au-dessous (date).
Rv. UNITED STATES OF AMERICA/ TEN D. Aigle éployée, au-dessus IN GOD WE TRUST.
Fr.156 ; Or - 16,71 g - 27 mm - 6 h.
PCGS AU55. TTB à Superbe	 1 000 €

 

                 

797.	 République fédérale des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 10 dollars Liberty 1847, O, La Nouvelle-Orléans. 
Fr.156 ; Or - 16,71 g - 27 mm - 6 h.
PCGS AU53. TTB	 1 000 €

 

                 

798.	 République fédérale des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 10 dollars Liberty 1848, O, La Nouvelle-Orléans. 
Fr.156 ; Or - 16,71 g - 27 mm - 6 h.
PCGS AU50. TTB	 1 000 €

 

                 

799.	 République fédérale des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 10 dollars Liberty 1854, O, La Nouvelle-Orléans. 
Fr.156 ; Or - 16,71 g - 27 mm - 6 h.
PCGS XF45. Variété avec la petite date. TTB	 1 000 €

U.S.A
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800.	 République fédérale des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 10 dollars Liberty 1891, CC, Carson City. 
Av. ************* Tête de la Liberté à gauche avec diadème LIBERTY, au-dessous (date).
Rv. UNITED STATES OF AMERICA/ TEN D. Aigle éployée, au-dessus IN GOD WE TRUST.
Fr.156 ; Or - 16,71 g - 27 mm - 6 h.
PCGS MS63. Superbe	 2 000 €

 

                 

801.	 République fédérale des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 10 dollars Liberty 1897, Philadelphie. 
Fr.158 ; Or - 16,71 g - 27 mm - 6 h.
NGC MS 60 MINT ERROR REVERSE STRUCK THRU signifiant un défaut de frappe avec un élément extérieur entre
le flan et le coin : sur notre exemplaire entre le foudre et TEN. Superbe	 800 €

 

                 

802.	 République fédérale des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 10 dollars Liberty 1901, S, San Francisco. 
Fr.158 ; Or - 16,71 g - 27 mm - 6 h.
NGC MS 63 MINT ERROR OBV STRUCK THRU signifiant un défaut de frappe avec un élément extérieur entre
le flan et le coin : sur notre exemplaire, une grosse fibre est visible devant la bouche. Superbe	 800 €

 

                 

803.	 République fédérale des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 5 dollars Liberty 1861, S, San Francisco. 
Av. ************* Tête de la Liberté à gauche avec diadème LIBERTY, au-dessous (date).
Rv. UNITED STATES OF AMERICA/ FIVE D. Aigle éployée avec banderole IN GOD WE TRUST.
Fr.142 - KM#101 ; Or - 8,36 g - 21 mm - 6 h.
NGC XF 40. TTB	 1 000 €

 

                 

804.	 République fédérale des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 5 dollars Liberty, 3 fermé 1873, Philadelphie. 
Av. ************* Tête de la Liberté à gauche avec diadème LIBERTY, au-dessous (date).
Rv. UNITED STATES OF AMERICA/ FIVE D. Aigle éployée avec banderole IN GOD WE TRUST.
Fr.143 - KM#101 ; Or - 8,36 g - 20 mm - 6 h.
NGC AU 55. Avec le 3 fermé. TTB	 2 000 €

U.S.A



246

 

                          

805.	 République fédérale des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). 2,5 dollars Liberty, Flan bruni
	 (PROOF) 1903, Philadelphie. 

Av. ************* Tête de la Liberté à gauche avec diadème LIBERTY, au-dessous (date).
Rv. UNITED STATES OF AMERICA/ FIVE D. Aigle éployée avec banderole IN GOD WE TRUST.
Fr.114 - KM.72 ; Or - 4,18 g - 17 mm - 6 h.
NGC PF 64. Frappe sur flan bruni, Fleur de coin	 4 500 €

 

                 

806.	 République fédérale des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). Dollar 1800, Philadelphie. 
Av. ******* LIBERTY ****** Buste de la Liberté à droite, au-dessous (date).
Rv. UNITED STATES OF AMERICA. Aigle éployée avec devise E PLURIBUS UNUM.
KM#32 ; Argent - 26,96 g - 39 mm - 5 h.
NGC VF 35. TB à TTB	 1 200 €

 

                 

807.	 Castorland Company (1792-1800). Jeton pour la colonie franco-américaine du Castorland, tranche 
	 striée 1796, Paris. 

Av. FRANCO-AMERICAN COLONIA. Buste à gauche de la Colonie, laurée, voilée et tourelée, signature DUV ; à l’exergue : CASTOR-
LAND (date).
Rv. SALVS MAGNA PARENS FRUGUM. La Fécondité avec une chignole récoltant la sève d’un arbre ; à l’exergue : castor à droite.
Lec.195 ; Argent - 15,5 g - 32 mm - 6 h.
NGC AU 58. Frappe d’époque. Superbe	 3 000 €

 

                     

808.	 République fédérale des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). Médaille d’or, Flan bruni (PROOF), 
	 A. Lincoln et J. A. Garfield, par W. Barber ND (1882), Philadelphie. 

Av. Buste d’Abraham Lincoln à droite.
Rv. Buste de James A. Garfield à gauche.
Julian PR.41 ; Or - 18 mm - 12 h.
NGC PF 63 CAMEO. Seuls 425 exemplaires frappés. Flan bruni (PROOF). Presque Fleur de coin	 4 000 €
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809.	 République fédérale des États-Unis d’Amérique (1776-à nos jours). Médaille d’or, prix du mérite de 
	 l’American Foundrymen’s Society, à Albert Portevin 1952, New York (Medallic Art Company). 

Av. THE. JOSEPH. S. SEAMAN MEDAL / OF THE AMERICAN FOUNDRYMEN’S. SOCIETY. Un athlète nu, assis à droite, tient la main 
d’un jeune garçon nu, assis devant lui, KINDLINESS dans le champ et attribution sur le cartouche ; signature F. C. HEBRARD.
Rv. AMERICAN. FOUNDRYMEN’S SOCIETY / AWARD OF MERIT. Scène de la coulée dans une fonderie.
Or - 112,75 g - 63 mm - 12 h.
PCGS SP64. Très belle médaille. Fleur de coin	 4 000 €

 Avec attribution au droit : AWARDED. TO ALBERT PORTEVIN 1952. Cette médaille est attribuée à Albert Marcel Portevin, né en 
1880, élève de l’École Centrale des Arts et Manufactures. Dès 1905, il travaille pour de Dion Bouton sur les aciers chromés et fournit le 
rapport sur ses recherches à la Fondation Carnegie ce qui lui valut la médaille d’or de cette Fondation. En 1925, il est nommé professeur 
à l’École Centrale des Arts et Manufactures. En 1942, il est élu à l’Académie des Sciences. La médaille d’Or Joseph S. Seaman est attribuée 
de puis 1925. Portevin la reçoit en 1952. Aujourd’hui, on doit noter que la Société Française de Métallurgie et des Matériaux (SF2M) 
décerne chaque année depuis 1966 une médaille Albert Portevin !
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810.	 Annam, Minh Mang (1820-1841). 5 tien Or ND (1820-1841). 
Av. Minh Mạng thông báo (monnaie courante de Minh Mạng). Soleil radié au centre avec un grènetis et un ornement à la périphérie.
Rv. Long Văn (sapèque du dragon). Dragon de face autour d’un soleil radié ; à droite et à gauche, les deux caractères Long et Văn au milieu 
de nuages ; le tout dans un grènetis avec ornement à la périphérie.
Fr.- (cf. 1) - Schr.cf.188 (argent) ; Or - 19 g - 35 mm - 12 h.
Provient de la vente MDC 4 n° 1198.
NGC UNC Details - Removed from jewelry. Rarissime et de remarquable qualité, avec une frappe bien centrée, 
une infime trace d’une ancienne monture. Semble le seul exemplaire connu. TTB à Superbe	 20 000 €

 

                 

811.	 Annam, Thieu Tri (1841-1847). 2 tien d’or ND (1841-1847). 
Av. Thieu Tri thông bao, en quatre caractères chinois autour du trou central.
Rv. Nhi nghi en caractères chinois autour du trou central. Le soleil à l'orient et la lune à l'occident dans un ciel nuageux.
Fr.15 - Schr.cf.251 (argent) ; Or - 8,02 g - 29 mm - 12 h.
NGC AU DETAILS RIM FILING. Infime marque sur la tranche. Rare, Superbe	 10 000 €

 

        

         

812.	 Annam, Thieu Tri (1841-1847). Tien d’or ND (1841-1847). 
Av. Thieu Tri, en deux caractères chinois.
Rv. Tam da en caractères chinois. Les Trois Abondances : vase à parfums, brûle-parfums et vase à fleurs.
Fr.27 - Schr.295 ; Or - 4,27 g - 22 mm - 6 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC AU 55. Superbe	 6 000 €

Au revers, les Trois Abondances sont une grande 
prospérité, une longue vie et de nombreux fils et 
sont représentées par un vase à parfums hu’o’ng 
bôn, le brûle-parfums hu’o’ng lô et le vase à fleurs 
hoa binh. Ces trois emblèmes sont bouddhiques, 
les offrandes consistant en parfums et fleurs. L’eau 
parfumée, répandue chaque jour sur le dessus de la 
tête du Bouddha, constitue l’eau lustrale. Les fleurs 
odorantes du frangipanier sont chères au Bouddha 
et la fumée aromatique du santal lui est agréable.
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813.	 Annam, Thieu Tri (1841-1847). Lang ND (1841-1847). 
Av. Autour du trou central : Thieu Tri thông bao, à gauche ; Van thê vinh lai, à droite ; la lune et le soleil sous les nuages en haut ; les 3 mon-
tagnes avec les arbres des longévités au milieu de la mer en bas.
Rv. En caractères chinois, un quatrain “La pierre précieuse khuyet et le cinabre en mille ans se transmuent en or très pur transmissible à dix 
mille générations. Ainsi on reconnait le mérite et on met en relief les hommes vertueux, car la sagesse seule est précieuse”.
Schr.241 - KM.295 ; Argent - 37,42 g - 64 mm - 12 h.
Légèrement astiqué. TTB à Superbe	 1 000 €

 Appelée lang, cette dénomination est aussi appelée Van thê vinh lai provenant de la légende d’avers (Toutes les générations en recueille-
ront le fruit à jamais) et correspond à une once d’argent.

                       

814.	 Annam, Thieu Tri (1841-1847). 1/4 de lang ND (1841-1847). 
Av. Thieu tri thônh bao - Triêu dân lai chi, en caractères chinois autour du trou central.
Rv. Le dragon de face volant dans le ciel.
Schr.249 - KM.271 ; Argent - 9,70 g - 34 mm - 12 h.
PCGS Tooled AU Detail. Petit choc. Superbe	 300 €

 Au droit, la phrase “Tout le peuple aura confiance” est extraite du Chou King (Shu Jing), recueil de documents qui concernent la poli-
tique et l’administration des souverains de l’Antiquité chinoise jusqu’à la fin des Zhou occidentaux (règne du Duc Mu de Qin, en 627).

                        

815.	 Annam, Tu Duc (1848-1883). Tien d’or ND (1848-1883). 
Av. Tu Duc thông bao, en quatre caractères chinois autour d’un soleil central.
Rv. Écritoire ou tablettes des ancêtres défunts.
Fr.- - Schr.- ; Or - 3,69 g - 20 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC MS 63*. Rare monnaie, belle patine orangée. Superbe	 8 000 €
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816.	 Annam, Tu Duc (1848-1883). 5 tien ND (1848-1883). 
Av. Tu duc thông bao - Triêu dân lai chi en caractères chinois autour du trou central.
Rv. Le dragon de face volant dans le ciel.
Schr.349.2 ; Argent - 18,89 g - 44 mm - 12 h.
PCGS Repaired XF Detail. Infime trace de réparation, TTB	 500 €

 Au droit, la phrase “Tout le peuple aura confiance” est extraite du Chou King (Shu Jing), recueil de documents qui concernent la poli-
tique et l’administration des souverains de l’Antiquité chinoise jusqu’à la fin des Zhou occidentaux (règne du Duc Mu de Qin, en 627).

                 

        

817.	 Annam, Tu Duc (1848-1883). 3 tien ND (1848-1883). 
Av. Tu duc thông bao en caractères chinois.
Rv. Tam Tho en caractères chinois. Les trois longévités symbolisées par un prunier, un pin et un bambou.
Schr.407A - KM.442 ; Argent - 11 g - 35 mm - 12 h.
PCGS Genuine Filed Rims AU Detail. De beau style, fin et détaillé. Légères traces sur la tranche. TTB à Superbe	 600 €

 

                

818.	 Annam, Tu Duc (1848-1883). 3 tien ND (1848-1883). 
Av. Tu duc thông bao en caractères chinois. Au centre, un soleil radié ; à la périphérie, un grènetis et un ornement.
Rv. Long van en caractères chinois autour du trou central. L’image du dragon ; à la périphérie, un grènetis et un ornement.
Schr.373 - KM.433 ; Argent - 10,90 g - 31 mm - 12 h.
C’est le second plus haut grade !
PCGS XF45. TTB	 500 €

Selon le Zhuangzi du IVe s. av. J.-C., le 
bambou symbolise la longévité inférieure, 
le pin la longévité moyenne et le prunier la 
longévité suprême et, tandis que l’Homme 
a son temps marqué, la durée du ciel et de 
la Terre n’a pas de limite.
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819.	 Annam, Tu Duc (1848-1883). 3 tien ND (1848-1883). 
Av. Tu duc thông bao en quatre caractères chinois autour du trou central.
Rv. Tam Tho en caractères chinois. Les trois longévités symbolisées par un prunier, un pin et un bambou.
Schr.407A ; Argent - 11,14 g - 35 mm - 11 h.
PCGS Genuine Cleaned XF Detail. Léger nettoyage, TTB	 1 000 €

 Selon le Zhuangzi du IVe s. av. J.-C., le bambou symbolise la longévité inférieure, le pin la longévité moyenne et le prunier la longévité 
suprême et, tandis que l’Homme a son temps marqué, la durée du ciel et de la Terre n’a pas de limite.

                 

820.	 Annam, Tu Duc (1848-1883). 2 tien ND (1848-1883). 
Av. Tu duc thông bao en quatre caractères chinois autour du trou central.
Rv. Su dân phu tho en quatre caractères chinois autour du trou central.
Schr.351B - KM.423 ; Argent - 7,31 g - 27 mm - 12 h.
PCGS XF45. TTB à Superbe	 300 €

 Module de 2 tien au revers “qu’il soit accordé au peuple prospérité et longue vie”.

                 

821.	 Annam, Tu Duc (1848-1883). 2 tien ND (1848-1883). 
Av. Tu duc thông bao en quatre caractères chinois autour du trou central.
Rv. Su dân phu tho en quatre caractères chinois autour du trou central.
Schr.351B ; Argent - 7,52 g - 27 mm - 12 h.
PCGS Cleaned XF Detail. Léger nettoyage, TTB	 300 €

 

                 

822.	 Annam, Tu Duc (1848-1883). 1 1/2 tien ND (1848-1883). 
Av. Tu duc thông bao en quatre caractères chinois autour du trou central.
Rv. Su dân phu tho en quatre caractères chinois autour du trou central.
Schr.351C ; Argent - 5,52 g - 24 mm - 12 h.
PCGS Genuine Damage XF Detail. Petit choc, TTB	 300 €

 Module d’1 1/2 tien au revers “qu’il soit accordé au peuple prospérité et longue vie”.
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823.	 Annam, Tu Duc (1848-1883). Tien ND (1848-1883). 
Av. Tu duc thông bao en quatre caractères chinois autour du trou central.
Rv. Nhât ngûyen en caractères chinois autour du trou central. Au-dessus, à droite et à gauche du trou un ornement ; au-dessous Nguyên, 
une période de l’évolution cosmique.
Schr.353 - KM.402 ; Argent - 3,86 g - 26 mm - 12 h.
PCGS AU53. Superbe	 200 €

 

                    

824.	 Annam, Tu Duc (1848-1883). Tien ND (1848-1883). 
Av. Tu duc thông bao en quatre caractères chinois autour du trou central.
Rv. Nhat duc en caractères chinois autour du trou central. Deux poissons nageant, symbolisant la prospérité du peuple.
Schr.354.1 - KM.404 ; Argent - 3,91 g - 27 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
PCGS MS63. Superbe à Fleur de coin	 300 €

 

                    

825.	 Annam, Tu Duc (1848-1883). Tien ND (1848-1883). 
Av. Tu duc thông bao en quatre caractères chinois autour du trou central.
Rv. Dans le ciel, parmi les nuages, à l’orient le soleil, à l’occident la lune, puis les cinq planètes posées deux et trois.
Schr.352 - KM.403 ; Argent - 3,71 g - 26,5 mm - 12 h.
C’est le second plus haut grade !
PCGS MS62. Superbe à Fleur de coin	 200 €

 Le tien est d’un poids théorique d’un dixième d’once.
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826.	 Annam, Tu Duc (1848-1883). Lang (10 tien) ND (1848-1883). 
Av. Tu duc thông bao en caractères chinois. Au centre, un soleil radié ; à la périphérie, un grènetis et un ornement.
Rv. Nhat lang viet trung en caractères chinois. Un soleil rayonnant et un dragon désarticulé autour ; à la périphérie, un grènetis et un or-
nement.
Schr.376 ; Argent - 37,54 g - 46 mm - 12 h.
Top Pop : c’est le seul exemplaire gradé !
NGC MS 61. Rarissime et Superbe	 5 000 €

 

                 

827.	 Annam, ère Bao-Dai (1926-1945). Sapèque ND (1933), Hai Phong. 
Av. Caractères autour du trou central.
Rv. Uniface.
Lec.29 ; Laiton - 1,5 g - 18 mm - 12 h.
C’est le deuxième plus haut grade pour ce millésime.
PCGS MS66 Unfinished Planchet. Fleur de coin	 1 000 €
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2  Salon Bellevue
 Place du Casino - 98000 Monaco

Pour toute réservation de chambre, contactez-nous :
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Email : info@mdc.mc Site : www.mdc.mc 
Tel. : 00 377 93 25 00 42 – Fax : 00 377 97 77 23 13 

L’ÉQUIPE
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VENTE AUX ENCHÈRES
NUMISMATIQUE

SAMEDI 12 JUIN 2021 - 9 h 30
SALON BELLEVUE - CAFÉ DE PARIS

PLACE DU CASINO - MONACO
Galerie du Park Palace - Les Allées Lumières
27, avenue de la Costa - 98000 Monaco Monte-Carlo
Tél : (00377) 93.25.00.42 - Fax : (00377) 97.77.23.13

i n f o @ m d c . m c - w w w . m d c . c o m
☐   Ordre d’achat
      Absentee Bid Form

☐ Enchère par téléphone
     Telephone bid

Après avoir pris connaissance des conditions de vente décrites dans le catalogue, je déclare les accepter et vous prie d’acquérir pour mon compte personnel aux limites 
indiquées en EURO, les lots que j’ai désignés ci-dessous. J’accepte de payer les commissions de vente, frais de port et emballage et les taxes appliquées.
Les prix figurant sur le catalogue sont des prix de départ.
I have read the conditions of sale and the guide to buyers printed in the catalog and agree to abide by them. I grant your permission to purchase on my behalf the following 
items indicated in EURO. I agree to pay the buyer’s fees, postage, packaging, insurance and all applicable fees and taxes. 
The prices listed on the catalog are the starting prices.

 L’opérateur de vente volontaire est adhérent au Registre central de prévention des impayés des commissaires-priseurs auprès duquel les incidents de paiement sont susceptibles 
d’inscription. Les droits d’accès, de rectification et d’opposition pour motif légitime sont à exercer par le débiteur concerné auprès du Symev, 15 rue Freycinet 75016 Paris.

LOT N° DESCRIPTION
Lot description

VOTRE OFFRE EN €
Max. Euros price LOT N° DESCRIPTION

Lot description
VOTRE OFFRE EN €
Max. Euros price

SI BESOIN JE VOUS AUTORISE À AUGMENTER MES ENCHÈRES DE :
IF NECESSARY YOU MAY INCREASE MY BIDS :
☐ 10 %                      ☐ 20 %                      ☐  ....................................

À RENVOYER À / PLEASE SEND TO
MDC SARL - 27 AVENUE DE LA COSTA
98000 MONACO - FAX : (00377) 97.77.23.13
MAIL : info@mdc.mc

DATE ET SIGNATURE OBLIGATOIRE 
REQUIRED DATED SIGNATURE
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